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Α. ΓΕΝΙΚΟ ΜΕΡΟΣ

Με το παρόν νοµοσχέδιο επιδιώκεται η θέσπιση ορι-
σµένων νέων επενδυτικών εργαλείων ανάπτυξης και η
τροποποίηση ορισµένων διατάξεων της νοµοθεσίας της
κεφαλαιαγοράς µε κύριο στόχο την εύρυθµη λειτουργία
της. 
Ειδικότερα µε τις προτεινόµενες ρυθµίσεις επιδιώκε-

ται: α) να γίνουν µικρής κλίµακας αλλαγές στο θεσµικό
πλαίσιο που ισχύει για τις Ανώνυµες Εταιρείες Επενδύ-
σεων Χαρτοφυλακίου (ΑΕΕΧ), β) να αξιοποιηθεί το υφι-
στάµενο σήµερα καθεστώς των Αµοιβαίων Κεφαλαίων
Επιχειρηµατικών Συµµετοχών (ΑΚΕΣ) και των Εταιρειών
Κεφαλαίου Επιχειρηµατικών Συµµετοχών (ΕΚΕΣ) µέσω
της επέκτασης της δυνατότητάς τους να επενδύουν σε
ευρύτερο φάσµα δραστηριοτήτων και της ρητής ρύθµι-
σης για τη δυνατότητα ή υποχρέωση (για τις ΕΚΕΣ) ει-
σαγωγής τους στη χρηµατιστηριακή αγορά. 
Με τις ρυθµίσεις αυτές η ελληνική αγορά θα προσφέ-

ρει στην εγχώρια και διεθνή επενδυτική κοινότητα –µέ-
σω επαγγελµατιών διαχειριστών– µια αξιοπρεπή «βε-
ντάλια» τριών εναλλακτικών και διαφοροποιηµένου προ-
φίλ προϊόντων συλλογικών επενδύσεων (ΑΕΕΧ, ΑΚΕΣ,
Διαπραγµατεύσιµα Αµοιβαία Κεφάλαια / Exchange Trade
Funds (ΕΤF)), που σε συνδυασµό µε την ενεργοποίηση
από πλευράς ΧΑ µιας αγοράς της µορφής Εναλλακτική
Αγορά (ΕΝΑ / Alternative Investment Market (ΑΙΜ)) –µέ-
σω της οποίας οι επαγγελµατίες διαχειριστές θα µπο-
ρούν να εξασφαλίζουν τη διαπραγµατευσιµότητα και τη
διαφάνεια των επενδυτικών τους επιλογών– θα διαµορ-
φώσει ένα αξιόλογο και αποτελεσµατικό περιβάλλον µε-
ταφοράς επενδυτικών πόρων στον παραγωγικό ιστό της
Ελλάδας. 
Επιπλέον, ρυθµίζεται εκ νέου η παροχή πίστωσης για

την αγορά κινητών αξιών που µέχρι σήµερα διεπόταν α-
πό τις διατάξεις των άρθρων 1 έως 6 του νόµου του ν.
2843/2000, τα οποία καταργούνται. Στο πλαίσιο της
προϊσχύουσας νοµοθεσίας για τη λειτουργία των Επιχει-
ρήσεων Παροχής Επενδυτικών Υπηρεσιών (ΕΠΕΥ), επι-
τρεπόταν η χορήγηση πιστώσεων, ως παρεπόµενη υπη-
ρεσία από αδειοδοτηµένες από την αρµόδια εποπτική
αρχή ΕΠΕΥ προς επενδυτές προς διενέργεια συναλλα-
γών σε τίτλους, όπως ενδεικτικά σε κινητές αξίες, εφό-
σον στις συναλλαγές αυτές παρεµβαλλόταν η επιχείρη-
ση, η οποία παρείχε την πίστωση ή το δάνειο και παρεί-
χετο η δυνατότητα στην Τράπεζα της Ελλάδος να θέτει
κανόνες για την παροχή πιστώσεων και δανείων από τις
Ε.Π.Ε.Υ. σε επενδυτές. Η ιδιαιτερότητα της ελληνικής
κεφαλαιαγοράς, η οποία συνίσταται στο µικρό µέγεθός
της και στους κινδύνους αποσταθεροποίησης του χρη-
µατοπιστωτικού συστήµατος οδήγησε στην θέσπιση ειδι-
κότερων και αυστηρότερων κανόνων για την χορήγηση
πιστώσεων από τις ΕΠΕΥ σε επενδυτές µε την εφαρµο-
γή του ν. 2843/2000, που αποσκοπούσαν στην διασφάλι-
ση της ευρωστίας των ΕΠΕΥ και την ασφαλή λειτουργία

τους χωρίς να τίθεται σε κίνδυνο η ασφάλεια του χρηµα-
τοπιστωτικού συστήµατος. Με αυτά τα δεδοµένα ο νο-
µοθέτης περιόρισε τη παροχή πίστωσης µόνο για την ε-
ξόφληση του τιµήµατος χρηµατιστηριακής αγοράς µετο-
χών, που πραγµατοποιούσε µέλος του ΧΑ για λογαρια-
σµό πελάτη του στο Χρηµατιστήριο Αξιών Αθηνών και ε-
πέβαλλε την απαγόρευση από τα µέλη παροχής κάθε άλ-
λης πίστωσης για άλλο σκοπό.
Η ενσωµάτωση όµως της MiFID στην ελληνική νοµο-

θεσία µε τον ν.3606/2007 από την 1.11.2007, καθώς και η
ενσωµάτωση των εκτελεστικών µέτρων εφαρµογής αυ-
τής, δηλαδή της Οδηγίας 2006/73/ΕΚ και του Κανονι-
σµού 1287/2006, άλλαξε τα δεδοµένα παροχής επενδυ-
τικών υπηρεσιών στο πλαίσιο της Ευρωπαϊκής Ένωσης,
µε την κατάργηση των εµποδίων στη διασυνοριακή πα-
ροχή επενδυτικών υπηρεσιών µε την εναρµόνιση κανό-
νων χορήγησης άδειας λειτουργίας και τις ενιαίες οργα-
νωτικές απαιτήσεις, µε την δηµιουργία ενιαίου νοµοθετι-
κού πλαισίου εντός της κοινότητας που θα καλύψει όλο
το φάσµα των δραστηριοτήτων που απευθύνονται στους
επενδυτές, όπως αυτές έχουν εξελιχθεί. Προς επίτευξη
αυτού του σκοπού έπρεπε να εξασφαλισθεί ο απαιτού-
µενος βαθµός εναρµόνισης που θα προσφέρει στους ε-
πενδυτές υψηλό επίπεδο προστασίας και θα επιτρέψει
στις επιχειρήσεις επενδύσεων να παρέχουν τις υπηρε-
σίες τους σε όλη την κοινότητα ως ενιαία αγορά, βάσει
της εποπτείας της χώρας καταγωγής. Η αναγκαιότητα ε-
νιαίας αντιµετώπισης των ζητηµάτων µε την µέγιστη ε-
ναρµόνιση στις διατάξεις της MiFID αποτυπώθηκε κυ-
ρίως στα άρθρα 1, 3, 4, 9, 11, 12, 31 του ν. 3606/2007, τα
οποία ορίζουν το πεδίο εφαρµογής του νόµου, τις προϋ-
ποθέσεις αδειοδότησης και την παροχή των υπηρεσιών,
είτε από ελληνικές ΑΕΠΕΥ στην Ελλάδα και τα άλλα
κράτη µέλη, είτε από ΕΠΕΥ αδειοδοτηµένες από άλλες
εποπτικές αρχές, καθώς και στο άρθρο 85 µε το οποίο
καταργούνται οι ώδε απαριθµούµενες διατάξεις της µέ-
χρι τότε ισχύουσας νοµοθεσίας που ρύθµιζαν τα σχετικά
ζητήµατα. Ειδικότερα στο άρθρο 31 του ως άνω νόµου
καθορίζεται το βασικό δικαίωµα των ΕΠΕΥ για ελευθερία
παροχής επενδυτικών υπηρεσιών και άσκησης δραστη-
ριοτήτων εντός της ΕΕ µε µόνη προϋπόθεση για τη δια-
συνοριακή παροχή επενδυτικών και παρεπόµενων δρα-
στηριοτήτων την διαβίβαση στην Επιτροπή Κεφαλαιαγο-
ράς σχετικής γνωστοποίησης από την αρµόδια αρχή του
κράτους µέλους καταγωγής το οποίο εφαρµόζεται και α-
ντίστροφα για την παροχή των ως άνω υπηρεσιών από
ελληνική ΑΕΠΕΥ, οι δε επενδυτικές και παρεπόµενες υ-
πηρεσίες ορίζονται στο άρθρο 4 του ιδίου ως άνω νόµου
προβλέπονται στην σχετική άδεια που χορηγείται από
την Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς και δεν υπόκεινται σε κα-
νένα περιορισµό, πλην του τρόπου που παρέχονται ο ο-
ποίος πρέπει να είναι σύµφωνος µε τις οργανωτικές α-
παιτήσεις των ΑΕΠΕΥ του άρθρου 12 του ως άνω νόµου
και µε τα εκτελεστικά µέτρα της Οδηγίας, όπως αυτά έ-
χουν αποτυπωθεί στις σχετικές αποφάσεις της Επιτρο-
πής Κεφαλαιαγοράς. 
Συνεπώς, σκοπός του παρόντος είναι η σύµφωνη µε το

κοινοτικό δίκαιο δυνατότητα απόκτησης µετοχών εισηγ-
µένων σε οργανωµένη αγορά των κρατών µελών της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης και όχι µόνο περιοριστικά µετοχών ει-
σηγµένων στο ΧΑ, όπως ίσχυε µέχρι την εισαγωγή της
MiFID και η παροχή της παρεπόµενης υπηρεσίας πίστω-



σης για εξόφληση του τιµήµατος αγοράς κινητών αξιών
αναφέρεται όχι µόνο σε κινητές αξίες εισηγµένες στην
οργανωµένη αγορά του ΧΑ, αλλά και σε κινητές αξίες ει-
σηγµένες σε οποιαδήποτε οργανωµένη αγορά κράτους
µέλους της Ε.Ε. ή τρίτου κράτους που διέπεται από ισο-
δύναµους κανόνες εποπτείας ή διαπραγµατεύονται σε
Πολυµερή Μηχανισµό Διαπραγµάτευσης (ΠΜΔ). 
Παράλληλα, εκσυγχρονίζεται το νοµικό πλαίσιο που

διέπει τις εταιρίες επενδύσεων σε ακίνητη περιουσία µε
σκοπό την µέγιστη αξιοποίηση των δυνατοτήτων που
προσφέρει η χρηµατιστηριακή αγορά για την προσέλκυ-
ση επενδύσεων που θα αναζωογονήσουν.
Στο Κεφάλαιο Ε΄ περιέχονται επιµέρους διατάξεις της

εθνικής νοµοθεσίας που εναρµονίζονται µε διατάξεις
του δικαίου της Ένωσης που προέρχονται από τροποποί-
ηση των εφαρµοστέων διατάξεων ή από υποχρεώσεις
συµµόρφωσης σε αποφάσεις του Δικαστηρίου της Ευρω-
παϊκής Ένωσης ή σε αποφάσεις της Ευρωπαϊκής Επιτρο-
πής. Επίσης, ρυθµίζονται επιµέρους θέµατα αρµοδιότη-
τας του Υπουργείου Οικονοµικών, που σχετίζονται µε τα
τυχερά παίγνια, την ασφάλιση των οχηµάτων, ορισµένα
επαγγέλµατα ή άλλα θέµατα που απαιτούν στοχευµένες
παρεµβάσεις, οι οποίες αναλύονται ειδικότερα στα επι-
µέρους άρθρα.
Τέλος, στο Κεφάλαιο ΣΤ΄ ρυθµίζονται θέµατα των Υ-

πουργείων Παιδείας και Θρησκευµάτων, Πολιτισµού και
Αθλητισµού και Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και
Πρόνοιας, τα οποία αναλύονται ειδικότερα στα επιµέ-
ρους άρθρα.

Β. ΕΠΙ ΤΩΝ ΑΡΘΡΩΝ 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄
ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΑ ΕΡΓΑΛΕΙΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Άρθρο 1
Τροποποιήσεις του ν. 2992/2002 

Με τις προτεινόµενες διατάξεις του άρθρου 1 επιδιώ-
κονται οι παρακάτω στόχοι:

- Η παροχή µεγαλύτερης ευελιξίας στις επενδύσεις
των ΑΚΕΣ προκειµένου να µπορούν να επενδύουν πλέον
και σε συµµετοχές στο κεφάλαιο επιχειρήσεων που ε-
δρεύουν σε άλλα κράτη µέλη της ΕΕ, αλλά και σε τρίτη
χώρα, στην τελευταία περίπτωση εφόσον υπάρχει παρα-
γωγική δραστηριότητα στην Ελλάδα. Επιπλέον, διευρύ-
νεται η µορφή των επενδύσεων (οµολογίες, εισηγµένες
κινητές αξίες υπό προϋποθέσεις και άλλα µέσα χρηµατα-
γοράς). 

- Η παροχή δυνατότητας επέκτασης της διάρκειας ζω-
ής των ΑΚΕΣ κατά 5 έτη, προκειµένου να πραγµατοποι-
ούν τις αποεπενδύσεις τους µε µεγαλύτερη ασφάλεια,
σε περιόδους οικονοµικών κρίσεων και χαµηλής ρευστό-
τητας, προς όφελος των µεριδιούχων και επίσης οι υφι-
στάµενες ΑΚΕΣ να επωφεληθούν του νέου βελτιωµένου
θεσµικού πλαισίου.

- Η αποτίµηση της αξίας των κινητών αξιών, είτε είναι
εισηγµένες σε χρηµατιστήριο είτε όχι, να αποτιµάται �ε
βάση την εύλογη αξία, σύµφωνα µε τους κανόνες που ε-
πιβάλλουν τα διεθνή πρότυπα χρηµατοοικονοµικής ανα-
φοράς. 

- Οι πρόσοδοι του Α.Κ.Ε.Σ. από τόκους, µερίσµατα και
κέρδη από κλήρωση υπέρ το άρτιο, καθώς και το προϊόν
της ρευστοποίησης των επενδύσεών του, µπορούν να

διανέµονται στους µεριδιούχους σύµφωνα �ε όσα ορίζο-
νται στη σύµβαση σύστασης και διαχείρισης.

- Η παροχή δυνατότητας εισαγωγής των Α.Κ.Ε.Σ. του
ν. 2992/2002 σε οργανωµένη αγορά ή Πολυµερή Μηχα-
νισµό Διαπραγµάτευσης που λειτουργεί στην Ελλάδα.
Για το σκοπό αυτόν θεσπίζονται ειδικότερες διατάξεις
που ρυθµίζουν τον χαρακτηρισµό των µεριδίων των ανω-
τέρω ΑΚΕΣ ως ισοδύναµων µε κινητές αξίες κινητές α-
ξίες κατά την έννοια του άρθρου 1 του ν. 3371/2005, ώ-
στε αφ’ενός να µην δηµιουργείται σύγχυση ως προς τη
νοµική τους φύση και αφ’ετέρου, να επιτρέπεται σαφώς
η επένδυση σε αυτά από πρόσωπα και οργανισµούς η ε-
πενδυτική πολιτική των οποίων προβλέπεται από ειδικές
διατάξεις. Παράλληλα εισάγονται οι αναγκαίες παρεκ-
κλίσεις από τις διατάξεις του άρθρου 7 του ν. 2992/2002
µε την απαλοιφή εκείνων των διατάξεων που καθιστούν
ανεφάρµοστο το προτεινόµενο πλαίσιο. Έτσι, οι νέες
διατάξεις αφορούν: α) στην επίτευξη της µεταβίβασης
των µεριδίων Α.Κ.Ε.Σ, µε µόνη την καταχώρησή της στο
Σύστηµα Άυλων Τίτλων που διαχειρίζεται η εταιρεία ΕΛ-
ΛΗΝΙΚΑ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΑ ΑΕ (ΕΧΑΕ) και β) τη µη φορο-
λογική εξοµοίωση της µεταβίβασης των µεριδίων ΑΚΕΣ
µε τη µεταβίβαση του αναλογούντος εξ αδιαιρέτου µερι-
δίου των επιµέρους περιουσιακών στοιχείων (που προ-
βλέπεται στο τρίτο εδάφιο της παραγράφου 21 του άρ-
θρου 7 του ν. 2992/2002), διότι, η εξοµοίωση αυτή ισχύει
µόνο για τα µη εισηγµένα µερίδια. Αντίθετα, στα εισηγ-
µένα µερίδια, αν ίσχυε η ίδια µεταχείριση, θα αναιρείτο η
δυνατότητα χρηµατιστηριακής µεταβίβασης των µερι-
δίων Α.Κ.Ε.Σ. µε αποτέλεσµα να µην επιτυγχάνεται ο
σκοπός εισαγωγής τους στο χρηµατιστήριο, που είναι η
δυνατότητα άµεσης ρευστοποίησής τους. Αντίστοιχη
ρύθµιση ισχύει, για παράδειγµα, για τις µετοχές, η µετα-
βίβαση των οποίων υπόκειται στον σχετικό φόρο µόνον
εφόσον είναι εισηγµένες. Η µεταβίβαση των µεριδίων
Α.Κ.Ε.Σ θα υπόκειται, συνεπώς, στον ίδιο κανόνα και: α)
εφόσον δεν είναι εισηγµένα θα εφαρµόζεται η παραπά-
νω διάταξη της παραγράφου 21, ενώ β) αν είναι εισηγµέ-
να, θα εφαρµόζονται οι ισχύουσες για τη µεταβίβαση
των εισηγµένων κινητών αξιών διατάξεις.
Με τις υπόλοιπες διατάξεις ρυθµίζεται η σύσταση ενε-

χύρου επί των εισηγµένων µεριδίων, κατ’ αναλογία µε
τις εισηγµένες κινητές αξίες και η αυτοδίκαιη υπαγωγή
των Α.Κ.Ε.Σ που ζητούν την εισαγωγή τους σε οργανω-
µένη αγορά ή ΠΜΔ στην εποπτεία της Επιτροπής Κεφα-
λαιαγοράς, η οποία µε αποφάσεις της µπορεί να ρυθµί-
σει κάθε ειδικότερο θέµα ενώ παράλληλα επιβάλλει πρό-
στιµα και κυρώσεις στους παραβάτες. Παράλληλα, εισά-
γονται οι αναγκαίες ρυθµίσεις για την εισαγωγή των µε-
ριδίων ΑΚΕΑΣ σε διαπραγµάτευση.

Άρθρο 2
Τροποποιήσεις του ν. 2367/1995 

Με το άρθρο 2 τροποποιούνται διατάξεις του ν.
2367/1995 για τις Εταιρίες Επενδύσεων σε Επιχειρηµα-
τικές Συµµετοχές, ώστε να δίδεται µεγαλύτερη ευελιξία
στις εταιρίες αυτές ως προς το µετοχικό τους κεφάλαιο,
τις επιτρεπόµενες επενδύσεις τους καθώς και σε διάφο-
ρα άλλα θέµατα. 
Με τις προτεινόµενες διατάξεις επιδιώκεται η επανεκ-

κίνηση των ΕΚΕΣ (α) µε την απλοποίηση της διαδικασίας
σύστασής τους και β) µε την αύξηση της ευελιξίας τους
ως προς τις επιτρεπόµενες επενδύσεις, χωρίς όµως να
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αλλοιώνεται ο σκοπός τους, που είναι η τοποθέτησή
τους σε επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται και στηρί-
ζουν την ελληνική οικονοµία. Με τον τρόπο αυτό οι Ε-
ΚΕΣ αναµένεται να γίνουν πιο ελκυστικές και παράλλη-
λα να αξιοποιηθεί το ευνοϊκό φορολογικό καθεστώς που
τις διέπει. Επίσης, επικαιροποιείται ο τρόπος αποτίµησης
των στοιχείων της ΕΚΕΣ µε βάση τα διεθνή πρότυπα
χρηµατοοικονοµικής αναφοράς και εισάγεται υποχρέω-
ση φύλαξης των στοιχείων της ΕΚΕΣ σε θεµατοφύλακα,
προς εναρµόνιση µε το καθεστώς λειτουργίας ανάλογων
θεσµών.
Τέλος, µετά την εισαγωγή τους σε οργανωµένη αγο-

ρά, θα υπάγονται στην εποπτεία της Επιτροπής Κεφαλαι-
αγοράς, ως εισηγµένες εταιρίες και αντίστοιχα, στου
Χρηµατιστηρίου Αθηνών, ως ενταγµένες προς διαπραγ-
µάτευση σε ΠΜΔ. Με τις προτεινόµενες τροποποιήσεις
µειώνεται το ελάχιστο απαιτούµενο µετοχικό κεφάλαιο
προκειµένου να µην δεσµεύονται εκ των προτέρων µε-
γάλα κεφάλαια, αλλά οι ΕΚΕΣ να έχουν τη δυνατότητα
χρηµατοδότησης των επενδυτικών συµµετοχών τους κα-
τά το στάδιο που αυτές θα είναι ώριµες. Επίσης, εισάγε-
ται υποχρέωση εισαγωγής των ΕΚΕΣ στο χρηµατιστή-
ριο, προκειµένου να υπάρχει διαφάνεια και να διευκολύ-
νεται η δυνατότητα αποεπένδυσης από αυτές, ενώ κα-
θορίζονται οι κανόνες αποτίµησης όλων των στοιχείων
του ενεργητικού των ΕΚΕΣ, είτε είναι εισηγµένα σε χρη-
µατιστήριο είτε όχι, σύµφωνα µε τα διεθνή πρότυπα χρη-
µατοοικονοµικής αναφοράς. 
Τέλος (παρ. 9), κρίνεται αναγκαία η κατάργηση των

διατάξεων των παραγράφων 5, 7 και 8 της παραγράφου
3 του άρθρου 6, καθώς και της παραγράφου 4 του άρ-
θρου 8 του ν. 2367/1995, επειδή οι διατάξεις αυτές προ-
σθέτουν διοικητικό βάρος στη σύσταση και λειτουργία
της ΕΚΕΣ και δεν συνάδουν πλέον µε τα νέα χαρακτηρι-
στικά της, ως εισηγµένης εταιρίας. Ο έλεγχος της συν-
δροµής των προϋποθέσεων του νόµου γίνεται, σε κάθε
περίπτωση, κατά την έγκριση της σύστασης της ΕΚΕΣ.

Άρθρο 3
Τροποποιήσεις του ν. 3371/2005 

Με το άρθρο 3 τροποποιούνται ορισµένες διατάξεις
του ν. 3371/2005. Με τις προτεινόµενες διατάξεις επι-
διώκεται η ενδυνάµωση της ευελιξίας των ΑΕΕΧ ως
προς τις επιτρεπόµενες επενδύσεις τους κατά τρόπο ώ-
στε να γίνουν πιο ελκυστικές ως φορείς συλλογικών ε-
πενδύσεων και παράλληλα να αξιοποιηθεί το ευνοϊκό
φορολογικό καθεστώς που τις διέπει. Κατά συνέπεια κα-
ταργείται η προηγούµενη άδεια της Επιτροπής Κεφαλαι-
αγοράς για την επένδυση σε νεοεκδιδόµενες κινητές α-
ξίες και δίνεται ιδιαίτερη σηµασία στην δυνατότητα ε-
πένδυσης σε µη εισηγµένες εταιρίες που πρόκειται να
εισαχθούν σε οργανωµένη αγορά ή ΠΜΔ εντός ευλόγου
διαστήµατος για τις οποίες αίρεται ο ποσοστιαίος περιο-
ρισµός του 10% της επένδυσης στις µετοχές ή οµόλογα
του ίδιου εκδότη εφόσον η τοποθέτηση της ΑΕΕΧ δεν υ-
περβαίνει το πέντε τοις εκατό (5%) της τρέχουσας αξίας
του χαρτοφυλακίου της, έτσι ώστε η άρση του περιορι-
σµού του 10% να υπόκειται πάντοτε σε όρια, που θα
σχετίζονται µε τη συνολική «έκθεση» της ΑΕΕΧ. Σκοπός
της διάταξης είναι να µπορεί η ΑΕΕΧ να διαµορφώσει σε
µεγάλο βαθµό τη θέση της στην εταιρία προ της εισαγω-

γής της, έτσι ώστε να µην χρειάζεται να προβαίνει σε α-
ποκτήσεις µεγάλων ποσοστών µετά την εισαγωγή, αλλά
και επιπλέον, να ελαχιστοποιούνται οι περιπτώσεις υ-
πέρβασης των ορίων και ακολούθως οι υποχρεωτικές εκ-
ποιήσεις στην αγορά. Σε κάθε περίπτωση όµως, η άρση
του περιορισµού του 10% θα υπόκειται σε όρια, που θα
σχετίζονται µε τη συνολική «έκθεση» της ΑΕΕΧ. Τέλος,
προς το σκοπό της µεγαλύτερης προστασίας των επεν-
δυτών προβλέπεται ότι και στην περίπτωση του εταιρι-
κού µετασχηµατισµού που θα οδηγήσει στη διαγραφή
των µετοχών εταιρίας από την οργανωµένη αγορά, απαι-
τείται η λήψη απόφασης µε πλειοψηφία 95%. 

Άρθρο 4
Τροποποιήσεις του ν. 3756/2009 

Με το άρθρο 4 τροποποιείται το άρθρο 1 του ν.
3756/2009. Με την προτεινόµενη διάταξη της παρ. 1 του
άρθρου αυτού διευκρινίζεται περαιτέρω ο ρόλος του
Διαχειριστή του Συστήµατος Άυλων Τίτλων, ο οποίος ε-
νεργεί ως Κεντρικό Αποθετήριο Αξιών παρέχοντας µετα-
ξύ άλλων υπηρεσίες µητρώου και διακανονισµού. Επίσης
µε την προτεινόµενη διάταξη της παρ. 2 του ίδιου άρ-
θρου προστίθεται νέα περίπτωση (ζ) στην εξουσιοδοτική
διάταξη του άρθρου 1 παρ. 2 του ν. 3756/2009 προκειµέ-
νου µε τον Κανονισµό Σύστηµα Άυλων Τίτλων (ΣΑΤ) που
καταρτίζει η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς να ρυθµίζονται τα
θέµατα του διακανονισµού συναλλαγών επί άυλων κινη-
τών αξιών και παραγώγων που έχουν ως υποκείµενη α-
ξία κινητές αξίες καταχωρηµένες στο ΣΑΤ.
Με την προτεινόµενη διάταξη της παρ. 3 του άρθρου 4

του ν. 3756/2009 (παρ. 3) προστίθενται εδάφια µε τα ο-
ποία σκοπείται η συµπλήρωση του καθεστώτος που διέ-
πει τον εκδότη των πιστοποιητικών κατάθεσης, προκει-
µένου να ρυθµιστεί ειδικά το ζήτηµα του διαχωρισµού
των παριστάµενων κινητών αξιών που εκείνος αποκτά α-
πό τη λοιπή περιουσία του, δεδοµένου ότι οι παριστάµε-
νες κινητές αξίες αποκτώνται αποκλειστικά προς το σκο-
πό έκδοσης των πιστοποιητικών. Ο εκδότης των πιστο-
ποιητικών δεν έχει πραγµατική εξουσία διάθεσης επί των
υποκείµενων αυτών τίτλων, τους οποίους κατέχει µόνον
για να δηµιουργήσει τα πιστοποιητικά, σύµφωνα µε όσα
ορίζει η σχετική σύµβαση έκδοσης του πιστοποιητικού. Η
έκθεση των υποκείµενων κινητών αξιών στον κίνδυνο
της πτώχευσης του εκδότη ή στην εναντίον του εκτέλε-
ση, θα έθετε συνεπώς σε κίνδυνο τη λειτουργία των ί-
διων των πιστοποιητικών και τα αντίστοιχα περιουσιακά
δικαιώµατα των δικαιούχων τους. Αντίστοιχες ρυθµίσεις
ισχύουν για τον εκδότη των ελληνικών πιστοποιητικών
(άρθρο 59 του ν. 2396/1996).
Με τις προτεινόµενες διατάξεις του πρώτου εδάφιου

του άρθρου 5 και του πρώτου εδάφιο του άρθρου 6 (πα-
ράγραφοι 4 και 5) του ν. 3756/2009 επεκτείνεται η δυνα-
τότητα του διαχειριστή του ΣΑΤ αφ’ενός να τηρεί συγκε-
ντρωτικά κινητές αξίες (άρθρο 5) και αφ’ετέρου να δηµι-
ουργεί συνδέσµους µε αντίστοιχα αλλοδαπά συστήµατα
(άρθρο 6) και µέσω επιχείρησης παροχής επενδυτικών υ-
πηρεσιών που ενεργεί ως θεµατοφύλακας, δεδοµένου ό-
τι η δραστηριότητα της θεµατοφυλακής δύναται να α-
σκείται και από αυτές, σύµφωνα µε τις σχετικές κοινοτι-
κές (2004/39/ΕΚ) και εθνικές (ν. 3606/2007) διατάξεις.
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄ 
ΠΑΡΟΧΗ ΠΙΣΤΩΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΓΟΡΑ 

ΚΙΝΗΤΩΝ ΑΞΙΩΝ

Άρθρο 5
Ορισµοί

Στο άρθρο 5 περιλαµβάνονται οι αναγκαίοι ορισµοί για
τη σαφήνεια των διατάξεων. Ειδικά ως προς τον ορισµό
της οργανωµένης αγοράς, σηµειώνεται ότι νοείται ως
τέτοια αγορά κράτους µέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης
ή τρίτου κράτους που διέπεται από ισοδύναµους κανό-
νες εποπτείας, όπου ισοδύναµοι κανόνες εποπτείας νο-
ούνται αυτοί που εφαρµόζονται από τα κράτη µέλη της
Διεθνούς Οργάνωσης Επιτροπών Κεφαλαιαγοράς
(IOSCO). 

Άρθρο 6 
Όροι για την παροχή πίστωσης

Με το άρθρο 6 εισάγεται η δυνατότητα των ΕΠΕΥ και
των πιστωτικών ιδρυµάτων παρέχουν πίστωση σε πελά-
τες τους για την αγορά κινητών αξιών που είναι εισηγµέ-
νες σε οργανωµένη αγορά ή αποτελούν αντικείµενο δια-
πραγµάτευσης σε Πολυµερή Μηχανισµό Διαπραγµάτευ-
σης (ΠΜΔ), σύµφωνα µε τις διατάξεις του ν. 3606/2007,
ενώ σύµφωνα µε τον προϊσχύοντα νόµο η παροχή πί-
στωσης από ΕΠΕΥ σε πελάτη δινόταν µόνο για την εξό-
φληση του τιµήµατος χρηµατιστηριακής αγοράς µετο-
χών, που πραγµατοποιούσε για λογαριασµό του πελάτη
στο Χρηµατιστήριο Αθηνών. Στη συνέχεια παρέχεται η ε-
ξουσιοδότηση προς το Διοικητικό Συµβούλιο της Επιτρο-
πής Κεφαλαιαγοράς να καθορίσει τους ειδικότερους ό-
ρους και προϋποθέσεις για την παροχή πίστωσης από Α-
ΕΠΕΥ. Όµοια εξουσιοδοτική διάταξη θεσπίζεται και για
την έκδοση κοινής απόφασης της Τράπεζας της Ελλά-
δας και της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς αναφορικά µε τα
πιστωτικά ιδρύµατα που παρέχουν την παρεπόµενη υπη-
ρεσία της πίστωσης προς επενδυτή. 
Επίσης θέτει ως όρο για την παροχή της παρεπόµενης

υπηρεσίας της πίστωσης την σύναψη έγγραφης σύµβα-
σης, µε δυνατότητα συµφωνίας µεταξύ των συµβαλλο-
µένων µερών για αυστηρότερους όρους από τους καθο-
ριζόµενους στο νόµο. 

Άρθρο 7
Χαρτοφυλάκιο Ασφαλείας

Το άρθρο 7 στην παράγραφο 1 ρυθµίζει το χαρτοφυλά-
κιο ασφαλείας το οποίο παρέχει ως ασφάλεια ο επενδυ-
τής για την αγορά κινητών αξιών µε πίστωση, το οποίο α-
ποτελείται από τις κινητές αξίες που αγοράζονται µε πί-
στωση, από µετρητά και από άλλες κινητές αξίες που εί-
ναι καταχωρηµένες ή παρακολουθούνται σε σύστηµα
καταχώρισης και παρακολούθησης τίτλων σε λογιστική
µορφή που λειτουργεί στην Ελλάδα. Για την αποφυγή
του συστηµικού κινδύνου (παρ. 2) παραµένει το νόµιµο
ενέχυρο υπέρ της ΑΕΠΕΥ επί των κινητών αξιών ή των
απαιτήσεων επί κινητών αξιών που περιλαµβάνονται στο
χαρτοφυλάκιο ασφαλείας και διέπονται από το ελληνικό
δίκαιο έτσι ώστε να µπορεί η ΑΕΠΕΥ να εκποιήσει άµε-
σα. Σε περίπτωση που οι κινητές αξίες που περιέχονται
στο χαρτοφυλάκιο ασφαλείας διέπονται από αλλοδαπό
δίκαιο, τότε η ΑΕΠΕΥ φέρει την ευθύνη διενέργειας ε-
λέγχου καταλληλότητας (due diligence) επί των αξιών

αυτών, µε γνώµονα τη νόµιµη σύσταση εµπράγµατης α-
σφάλειας επί αυτών και τη δυνατότητα άµεσης ρευστο-
ποίησής τους, σύµφωνα µε τις διατάξεις του οικείου δι-
καίου.

Άρθρο 8
Αρχικό και διατηρητέο περιθώριο

Το άρθρο 8 προβλέπει τους όρους που πρέπει να τη-
ρούνται κατά την εκτέλεση της σύµβασης πίστωσης και
ειδικά τον τρόπο κάλυψης του αρχικού περιθωρίου σε
περίπτωση δηµιουργίας ελλείµµατος περιθωρίου ή αύξη-
σης του τυχόν υφιστάµενου ελλείµµατος περιθωρίου,
που προκαλείται από κάθε αγορά κινητών αξιών µε πί-
στωση.
Επίσης προβλέπει τους όρους που πρέπει να τηρού-

νται κατά την εκτέλεση της σύµβασης πίστωσης και ειδι-
κά τον τρόπο κάλυψης της διαφοράς µεταξύ του περιθω-
ρίου και του διατηρητέου περιθωρίου εντός της επόµε-
νης εργάσιµης ηµέρας από την ηµέρα που η ΑΕΠΕΥ κα-
λεί τον επενδυτή για κάλυψης της διαφοράς. Σε διαφο-
ρετική περίπτωση προβλέπεται απευθείας εκποίηση των
κινητών αξιών του χαρτοφυλακίου ασφαλείας µέχρι την
εποµένη εργάσιµη ηµέρα από την λήξη της προθεσµίας
κάλυψης. 

Άρθρο 9
Εκποίηση κινητών αξιών

Το άρθρο 9 προβλέπει την απευθείας εκποίηση των κι-
νητών αξιών που διέπονται από το ελληνικό δίκαιο κατά
παρέκκλιση των διατάξεων των άρθρων 1237 και
1239ΑΚ και για τις κινητές αξίες που διέπονται από αλ-
λοδαπό δίκαιο η ΑΕΠΕΥ µεριµνά για την σύννοµη εκποί-
ησή ους κατά τις οικείες διατάξεις.

Άρθρο 10
Εξόφληση τιµήµατος χωρίς πίστωση

Στην πρώτη παράγραφο του άρθρου 10 ρυθµίζεται η ε-
ξόφληση του τιµήµατος αγοράς κινητών αξιών µε µετρη-
τά εντός της προθεσµίας εκκαθάρισης και διακανονι-
σµού των συναλλαγών, όπως αυτή καθορίζεται στις δια-
τάξεις του κανονισµού της οργανωµένης αγοράς ή του
ΠΜΔ όπου καταρτίζεται η συναλλαγή και του σχετικού
συστήµατος εκκαθάρισης και διακανονισµού. Στην δεύ-
τερη παράγραφο του ίδιου άρθρου προβλέπονται οι δια-
δικασίες που ακολουθεί η ΑΕΠΕΥ σε περίπτωση µη εξό-
φλησης του τιµήµατος αγοράς κινητών αξιών.

Άρθρο 11
Κυρώσεις

Το άρθρο 11 θεσπίζει τις κυρωτικές διατάξεις που κυ-
µαίνονται από επίπληξη µέχρι πρόστιµό ύψους από
€1.000 µέχρι €500.000, το οποίο διπλασιάζεται σε περί-
πτωση τυχόν καθ` υποτροπή τέλεσης παραβάσεων του
νόµου αυτού, και των κατ’ εξουσιοδότηση αυτού κανονι-
στικών αποφάσεων.

Άρθρο 12
Μεταβατικές- Καταργούµενες διατάξεις

Στο άρθρο 12 προβλέπονται µεταβατικές διατάξεις για
την κάλυψη του νοµοθετικού κενού λόγω της κατάργη-
σης του ν. 2843/2000.
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Άρθρο 13
Τροποποιήσεις του ν. 3606/ 2007

Με το άρθρο 13 επέρχονται τροποποιήσεις στο ν.
3606/2007 και ειδικότερα:
Με την αντικατάσταση του άρθρου 14 του ν.

3606/2007 (παρ. 1) αποσαφηνίζεται ότι η πιστοποίηση
στελεχών για την παροχή των επενδυτικών υπηρεσιών
δεν συνιστά επαγγελµατικό περιορισµό κατά το πνεύµα
των διατάξεων του άρθρου 2 νόµου 3919/2011 (Α΄ 32)
Αρχή της επαγγελµατικής ελευθερίας για τη κατάργηση
αδικαιολόγητων περιορισµών στην πρόσβαση και την ά-
σκηση επαγγελµάτων. Η πιστοποίηση στελεχών συνιστά
µόνον κριτήριο ελέγχου καταλληλότητας φυσικού προ-
σώπου για την άρτια και αποτελεσµατική παροχή επεν-
δυτικών υπηρεσιών από εταιρίες ειδικού σκοπού (ΑΕ-
ΠΕΥ/ Ανώνυµες Εταιρείες Διαχείρισης Αµοιβαίων Κεφα-
λαίων (ΑΕΔΑΚ) /ΑΕΕΔ/ Πιστωτικά Ιδρύµατα) σε πελά-
τες-επενδυτές, και όχι επάγγελµα µιας αγοράς µε περισ-
σότερο ή λιγότερο κλειστά κριτήρια εισόδου και εξόδου,
κλπ. Η συµµετοχή υποψηφίων στις εξετάσεις πιστοποίη-
σης στελεχών είναι ανοιχτή σε κάθε άτοµο (εγχώριας ή
αλλοδαπής ιθαγένειας) που πληροί ελάχιστες προϋπο-
θέσεις εκπαίδευσης και προϋπηρεσίας. 
Επίσης, δεδοµένου ότι το άρθρο 14 του ν. 3606/2007

επεκτείνει την υποχρέωση πιστοποίησης καταλληλότη-
τας στα πρόσωπα που απασχολούνται σε πιστωτικά ι-
δρύµατα παρέχοντας επενδυτικές υπηρεσίες, αλλά δεν
περιλαµβάνει τις εταιρίες διαχείρισης συλλογικών επεν-
δύσεων, τις Ανώνυµες Εταιρείες Επενδύσεων Μεταβλη-
τού Κεφαλαίου (ΑΕΕΜΚ) καθώς και τα πρόσωπα που δια-
θέτουν µερίδια Οργανισµών Συλλογικών Επενδύσεων
Κινητών Αξιών (ΟΣΕΚΑ) του ν. 4099/2012, η προτεινόµε-
νη διάταξη νόµου καλύπτει το κενό αυτό και γενικεύει
την υποχρέωση πιστοποίησης καταλληλότητας φυσικών
προσώπων µε απώτερο σκοπό την παροχή επενδυτικών
υπηρεσιών υψηλής ποιότητας προς όφελος των επενδυ-
τών.
Με την παράγραφο 2 τροποποιείται ο ν. 3606/2007 και

µειώνεται το µετοχικό κεφάλαιο της ΑΕΠΕΥ. Λαµβανο-
µένου υπόψη ότι µε βάση το άρθρο 5 παρ. 1 της οδηγίας
2006/49/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµ-
βουλίου της 14ης Ιουνίου 2006 για την επάρκεια των ι-
δίων κεφαλαίων των επιχειρήσεων επενδύσεων το αρχι-
κό κεφάλαιο που οφείλουν να έχουν οι εταιρίες της παρ.
1 του άρθρου 10 του ν. 3606/2007 ανέρχεται στο ποσό
των εκατόν είκοσι πέντε (125.000) ευρώ, ότι η επενδυτι-
κή υπηρεσία της εκτέλεσης εντολών στο Χρηµατιστήριο
Αθηνών παρέχεται κυρίως από τις ΑΕΠΕΥ της παρ. 1 του
άρθρου 10 του ν. 3606/2007 που είναι µέλη του και ότι το
Χρηµατιστήριο Αθηνών δύναται να αυξάνει το ύψος του
ελάχιστου αρχικού κεφαλαίου των µελών του, εφόσον
κρίνει ότι το απαιτούν οι συνθήκες της αγοράς, και τέλος
ότι η κείµενη νοµοθεσία περιλαµβάνει ασφαλιστικές δι-
κλείδες, ώστε να διευκολύνει την άσκηση των δραστη-
ριοτήτων των ΑΕΠΕΥ διασφαλίζοντας συγχρόνως την ε-
παρκή φερεγγυότητά τους. Για τους ίδιους λόγους µειώ-
νεται το µετοχικό κεφάλαιο και των Ανωνύµων Εταιριών
Επενδυτικής διαµεσολάβησης (ΑΕΕΔ).
Με την παράγραφο 3 ρυθµίζεται για πρώτη φορά το

ζήτηµα της µεταφοράς συµβάσεων παροχής επενδυτι-
κών υπηρεσιών. Με το νέο άρθρο 21Α του ν. 3606/2007

επιδιώκεται να ρυθµιστεί νοµοθετικά η µεταβίβαση έννο-
µης σχέσης που διέπει την παροχή επενδυτικών υπηρε-
σιών σε πελάτες επί κάποιων ή όλων των χρηµατοπιστω-
τικών µέσων µεταξύ Ανωνύµων Εταιριών Παροχής Επεν-
δυτικών Υπηρεσιών ή/και Πιστωτικών Ιδρυµάτων, και
ρυθµίζεται το περιεχόµενο και ο τρόπος ενηµέρωσης
του πελάτη και η διαδικασία εναντίωσης αυτού στην µε-
ταβίβαση της συµβατικής του σχέσης. Διασφαλίζεται σε
νοµοθετικό επίπεδο, η αποτελεσµατική συνέχιση παρο-
χής επενδυτικών και παρεπόµενων υπηρεσιών σε πελά-
τες εταιριών που αποφασίζουν να παύσουν την παροχή
κάποιων επενδυτικών ή παρεπόµενων υπηρεσιών επί κά-
ποιων ή όλων των χρηµατοπιστωτικών µέσων ανεξάρτη-
τα από το εάν η εν λόγω παύση συνεπάγεται και ανά-
κληση της άδειας λειτουργίας της ΑΕΠΕΥ ή του Πιστωτι-
κού Ιδρύµατος, ως προς την εν λόγω επενδυτική υπηρε-
σία, και διαµορφώνεται το νοµοθετικό πλαίσιο για την α-
σφαλή µεταφορά του χαρτοφυλακίου του µεταφερόµε-
νου πελάτη από τη Μεταβιβάζουσα στην Ανάδοχο ΑΕ-
ΠΕΥ/ Πιστωτικό Ίδρυµα. Με την ολοκλήρωση της διαδι-
κασίας µεταβίβασης του παρόντος άρθρου οι µεταφερό-
µενες επενδυτικές και παρεπόµενες υπηρεσίες παρέχο-
νται πλέον για τους πελάτες και τα χρηµατοπιστωτικά τα
οποία αφορούν από την Ανάδοχο ΑΕΠΕΥ ή πιστωτικό ί-
δρυµα, η οποία και ευθύνεται έναντι των µεταφερόµε-
νων πελατών µόνο για απαιτήσεις που γεννήθηκαν µετά
την ηµέρα µεταφοράς ενώ εκκρεµείς δίκες συνεχίζονται
από την αρχική – µεταβιβάζουσα ΑΕΠΕΥ. Η µεταφορά
του παρόντος άρθρου συνεπάγεται την αποξένωση της
έννοµης σχέσης ως προς του µεταφερόµενους πελάτες,
επενδυτικές υπηρεσίες και χρηµατοπιστωτικά µέσα από
την αρχική ΑΕΠΕΥ / πιστωτικό ίδρυµα από την ηµέρα µε-
ταφοράς και ως εκ τούτου δεν συνιστά ανάθεση εκτέλε-
σης επιχειρησιακών λειτουργιών κατά την έννοια της
παραγράφου 5 του άρθρου 12 του ν. 3606/2007.
Για λόγους ασφάλειας δικαίου προβλέπεται ότι οι δια-

τάξεις του άρθρου 21Α εφαρµόζονται και στις ΑΕΔΑΚ
που σύµφωνα µε τις διατάξεις του ν. 4099/2012 παρέ-
χουν και παρεπόµενες υπηρεσίες, ενώ εφαρµόζονται α-
ναλογικά σε περιπτώσεις απόσχισης κλάδου ΑΕΠΕΥ ή
πιστωτικών ιδρυµάτων που παρέχουν επενδυτικές ή πα-
ρεπόµενες υπηρεσίες. Εννοείται ότι επιφυλάσσεται η
τήρηση των διατάξεων της παραγράφου 6 του άρθρου
12 του ν. 4099/2012 σε συνδυασµό µε το τελευταίο εδά-
φιο της παραγράφου 2 του άρθρου 12 του ν. 4099/2012.

Άρθρο 14
Τροποποιήσεις του ν. 1969/1991 

Με το άρθρο 14 παρέχεται στην Επιτροπή Κεφαλαια-
γοράς η εξουσιοδότηση έκδοσης κανονιστικών αποφά-
σεων προκειµένου να συµµορφώνεται µε τις κατευθυ-
ντηρίες αρχές και συστάσεις της Ευρωπαϊκής Αρχής Κι-
νητών Αξιών και Αγορών (ΕΑΚΑΑ/ ESMA), στο πλαίσιο
εφαρµογής του άρθρου 16 του Κανονισµού (ΕΕ) αριθµ.
1095/2010. Οι ως άνω κατευθυντήριες γραµµές και συ-
στάσεις σχετικά µε την εφαρµογή του δικαίου της ΕΕ έ-
χουν ως αποδέκτες τους συµµετέχοντες στις χρηµατο-
οικονοµικές αγορές ή τις αρµόδιες εποπτικές και ρυθµι-
στικές αρχές όπως η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς, οι οποίο
και καταβάλουν κάθε δυνατή προσπάθεια να συµµορφω-
θούν σε αυτές ενώ σε περίπτωση µη συµµόρφωσης ενη-
µερώνουν την Ευρωπαϊκή Αρχή για τους λόγους µη συµ-
µόρφωσης.

5



Άρθρο 15 
Τροποποίηση του ν. 3340/2005

Με το άρθρο 15 τροποποιούνται διατάξεις του ν.
3340/2005 περί κατάχρησης αγοράς. Οι τηλεφωνικές συ-
νοµιλίες αποτελούν σηµαντικό εργαλείο έρευνας και α-
ποδεικτικό στοιχείο στις υποθέσεις χειραγώγησης της α-
γοράς. Συχνά αυτές οι υποθέσεις είναι εξαιρετικά περί-
πλοκες λόγω, µεταξύ άλλων, του µεγάλου αριθµού των
εµπλεκοµένων µερών, των σύνθετων µεθόδων χειραγώ-
γησης που χρησιµοποιούνται και της δυσκολίας απόδει-
ξης, µε αποτέλεσµα να µην είναι πάντοτε δυνατή η εξέ-
λιξη της έρευνας και η αναζήτηση των ηχητικών αρχείων
εντός ενός έτους. Για το λόγο αυτόν κρίνεται σκόπιµο
να αυξηθεί ο χρόνος που τα πρόσωπα που διαµεσολα-
βούν στην κατάρτιση συναλλαγών (Επιχειρήσεις Παρο-
χής Επενδυτικών Υπηρεσιών- ΕΠΕΥ, Ανώνυµες Εταιρίες
Επενδυτικής Διαµεσολάβησης- ΑΕΕΔ) τηρούν σε ηχητι-
κή µορφή τις τηλεφωνικές συνοµιλίες από ένα (1) σε πέ-
ντε (5) έτη. 

Άρθρο 16
Τροποποίηση του ν. 3556/2007

Με το άρθρο 16 καταργείται η υποχρέωση για δηµοσί-
ευση των ενδιάµεσων οικονοµικών καταστάσεων σε ε-
φηµερίδες. Σύµφωνα µε το ν. 4072/2012 (Α΄86), η υπο-
χρέωση της παρ. 4 του άρθρου 135 του κ.ν. 2190/1920,
για τη δηµοσίευση σε εφηµερίδες των στοιχείων και
πληροφοριών που προκύπτουν από τις ετήσιες οικονοµι-
κές καταστάσεις των εταιριών, που εφαρµόζουν τα υιο-
θετηθέντα από την Ευρωπαϊκή Ένωση Διεθνή Λογιστικά
Πρότυπα, καλύπτεται από την ανάρτηση των στοιχείων
αυτών στην ιστοσελίδα των εταιριών. Επιπλέον, για τις
εισηγµένες σε οργανωµένη αγορά εταιρίες, επιβάλλεται
και η υποχρέωση δηµοσίευσης δια του τύπου των στοι-
χείων και πληροφοριών των εξαµηνιαίων και τριµηνιαίων
οικονοµικών καταστάσεων, σύµφωνα µε την παρ. 8 του
άρθρου 21 του ν. 3556/2007. Ωστόσο, και δοθέντος ότι η
υποχρέωση δηµοσίευσης σε εφηµερίδες των στοιχείων
αυτών καταργείται από τη χρήση 2012, πρέπει να γίνει ε-
ναρµόνιση και µε τα στοιχεία των ενδιάµεσων περιόδων.
Με δεδοµένο δε ότι οι πληροφορίες των ενδιάµεσων πε-
ριόδων πρέπει εκ του ν. 3556/2007 να αναρτώνται στον ι-
στότοπο του εκδότη, η πλήρης εναρµόνιση επιτυγχάνε-
ται µε την κατάργηση της παραγράφου 8 του άρθρου 21
του ν. 3556/2007.

Άρθρο 17
Τροποποίηση του ν. 3461/2006 και ερµηνεία 

του ν. 3528/2007 

Με τις παραγράφους 1-4 του άρθρου 17 τροποποιού-
νται διατάξεις του ν. 3461/2006 για τις δηµόσιες προτά-
σεις προς το σκοπό της περαιτέρω ενίσχυσης της προ-
στασίας των επενδυτών/ µετόχων µειοψηφίας:
Σχετικά µε το προσφερόµενο στους µετόχους µειοψη-

φίας αντάλλαγµα, λαµβάνονται υπόψη οι αποκτήσεις
του προτείνοντα κατά τους τελευταίους 12 (και όχι 6)
µήνες (παρ. 1). 
Ρυθµίζεται αναλυτικά το θέµα του δίκαιου και εύλογου

ανταλλάγµατος που πρέπει να προσφερθεί στους µετό-
χους µειοψηφίας σε περίπτωση που το αντάλλαγµα της
δηµόσιας πρότασης συνίσταται όχι σε µετρητά αλλά σε

κινητές αξίες που είναι εισηγµένες σε οργανωµένη αγο-
ρά (παρ. 2). 
Καταργείται η δυνατότητα υποβολής δηµόσιας πρότα-

σης η οποία, σε συνδυασµό µε εταιρικό µετασχηµατισµό
(π.χ. συγχώνευση, διάσπαση, µετατροπή), έχουν ως α-
ποτέλεσµα την έξοδο των εταιριών από το χρηµατιστή-
ριο (παρ. 4). 
Για λόγους ασφάλειας δικαίου προβλέπεται µεταβατι-

κή διάταξη, σύµφωνα µε την οποία οι εν λόγω τροποποι-
ήσεις δεν εφαρµόζονται σε δηµόσιες προτάσεις που έ-
χουν ήδη ανακοινωθεί σύµφωνα µε το ν. 3461/2006 κατά
την έναρξη ισχύος του παρόντος νόµου (παρ. 3). 
Παρ. 5. Το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 3 του άρ-

θρου 86 του ν. 3528/2007 όπως ισχύει, θέτει προθεσµία
ενός (1) µηνός για την επιλογή προϊσταµένων οργανι-
κών µονάδων του Δηµοσίου από την κένωση ή σύσταση
των αντίστοιχων θέσεων. Η ως άνω προθεσµία σε κάθε
περίπτωση θα πρέπει να θεωρηθεί ενδεικτική µε χαρα-
κτήρα υπόδειξης. Και τούτο διότι η αναπλήρωση προϊ-
σταµένων είναι απαραίτητη για τη συνέχεια της δηµό-
σιας διοίκησης δεδοµένου µάλιστα ότι δεν έχει ολοκλη-
ρωθεί η διαδικασία συγκρότησης των προβλεποµένων α-
πό το ν. 3839/2010 Συµβουλίων Επιλογής Προσωπικού
και Υπηρεσιακών Συµβουλίων και εποµένως εκ των
πραγµάτων η σχετική διαδικασία δεν µπορεί να υλοποιη-
θεί. Κρίσιµη είναι η ουσιαστική/πραγµατική άσκηση των
καθηκόντων από τους αναπληρωτές προϊσταµένους
σύµφωνα µε τη νοµολογία (ενδεικτικά ΣτΕ 4850/1998
και 3574/1998) και τις γνωµοδοτήσεις του Ν.Σ.Κ.
(234/2001 και 404/2006). Συνεπώς, οι πράξεις των παρα-
πάνω προσώπων και το επίδοµα ευθύνης που τους κατα-
βάλλεται είναι νόµιµα. 

Άρθρο 18
Κυρώσεις σύµφωνα µε το άρθρο 41 του Κανονισµού

(Ε.Ε.) αριθ. 236/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και
του Συµβουλίου της 14ης Μαρτίου 2012 για τις ανοικτές

πωλήσεις και ορισµένες πτυχές των συµβολαίων 
ανταλλαγής πιστωτικής αθέτησης

Το άρθρο 18 προβλέπει τη θέσπιση κυρώσεων από την
Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς, αρµόδια αρχή για την εφαρ-
µογή των διατάξεων του Κανονισµού (Ε.Ε.) 236/2012
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της
14ης Μαρτίου 2012 για τις Ανοικτές Πωλήσεις. 
Το ύψος του προστίµου συναρτάται, µεταξύ άλλων, και

µε το ύψος του οφέλους που ενδεχοµένως αποκόµισαν
οι παραβάτες του Κανονισµού. Κι αυτό γιατί, τις περισ-
σότερες φορές, οι παράνοµες πρακτικές που επιλέγο-
νται έχουν σαν στόχο το κέρδος, µε συνέπειες αρνητι-
κές για την ακεραιότητα και την εύρυθµη λειτουργία της
αγοράς.
Εξάλλου, η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς οφείλει να ανα-

κοινώνει δηµόσια τα µέτρα ή τις κυρώσεις που επιβάλλο-
νται σε περίπτωση παράβασης των διατάξεων του Κανο-
νισµού. Προκειµένου, όµως, να µην διαταράσσεται η εύ-
ρυθµη λειτουργία της αγοράς, η οποία είναι άρρηκτα
συνδεδεµένη µε την προστασία του επενδυτικού κοινού,
η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς έχει τη δυνατότητα να µην
προβαίνει στις εν λόγω ανακοινώσεις, κρίνοντας κατά
περίπτωση ότι η ανακοίνωση θα µπορούσε να διαταράξει
σοβαρά τις αγορές χρηµατοπιστωτικών µέσων, διακυ-
βεύοντας παράλληλα τα συµφέροντα των επενδυτών. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ΄
Άρθρο 19- Τροποποιήσεις του ν. 2778/1999 

Με το άρθρο 19 προτείνονται τροποποιήσεις των υφι-
στάµενων διατάξεων για τις Ανώνυµες Εταιρείες Επεν-
δύσεων Ακίνητης Περιουσίας (ΑΕΕΑΠ) που αφορούν κυ-
ρίως στα εξής:

(α) Μείωση του µετοχικού κεφαλαίου που απαιτείται
για τη σύσταση ΑΕΕΑΠ από 29.350.000€ σε
25.000.000€, ώστε να µειωθούν τα ελάχιστα κεφάλαια
δεδοµένης και της σηµερινής οικονοµικής συγκυρίας
(παράγραφος 2 του άρθρου 21 του τροποποιούµενου ν.
2778/1999).

(β) Εισαγωγή νέας παραγράφου (6) στο άρθρο 21 του
τροποποιούµενου ν. 2778/1999 σχετικά µε πληροφόρη-
ση της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς για την απόκτηση µε-
τοχών της ΑΕΕΑΠ από πρόσωπο που υπερβαίνει συγκε-
κριµένα όρια, όταν η ΑΕΕΑΠ δεν έχει ακόµα εισαγάγει
τις µετοχές της για διαπραγµάτευση σε οργανωµένη α-
γορά. Η πληροφόρηση αυτή υποβάλλεται µε σκοπό η Ε-
πιτροπή Κεφαλαιαγοράς να παράσχει άδεια για την από-
κτηση ειδικής συµµετοχής (ή µεταβολής του ποσοστού
αυτής πέραν καθορισµένων ορίων) στο µετοχικό κεφά-
λαιο ΑΕΕΑΠ. 

(γ) Επέκταση των επιτρεπόµενων επενδύσεων των Α-
ΕΕΑΠ σε οικιστικά ακίνητα, συµπεριλαµβανοµένης της
τουριστικής κατοικίας, σε ακίνητα υπό ανέγερση, συµπε-
ριλαµβανοµένων των οικοπέδων επί των οποίων έχει εκ-
δοθεί άδεια οικοδοµής ακινήτου, εφόσον οι προβλεπό-
µενες εργασίες µπορούν να ολοκληρωθούν σε διάστηµα
36 µηνών. Το διάστηµα αυτό διακρίνει την περίπτωση ο-
λοκλήρωσης έργων σε διαδοχικές φάσεις διότι µεγάλης
κλίµακας έργα διακρίνονται από σηµαντική πολυπλοκό-
τητα και συνήθως ολοκληρώνονται σε σταδιακά. Κατ’
αρχήν προαπαιτούνται σηµαντικά έργα υποδοµής και
στη συνέχεια είναι δυνατόν να υπάρχουν αναπτύξεις
διαφορετικών χρήσεων. Για παράδειγµα, στο ίδιο οικόπε-
δο είναι δυνατόν να αναπτυχθούν ξενοδοχειακές µονά-
δες, γήπεδο γκολφ, κατοικίες κ.λπ.. Ο ρυθµός ανάπτυ-
ξης των παραπάνω καθορίζεται σε µεγάλο βαθµό και α-
πό την ικανότητα της αγοράς να απορροφήσει το προϊόν
που δηµιουργείται. Είναι σύνηθες για παράδειγµα να α-
ναπτυχθεί σε πρώτη φάση µια ξενοδοχειακή µονάδα και
αργότερα µια δεύτερη εφόσον η ζήτηση το υποστηρίζει
ή αντίστοιχα να αναπτύσσονται κατοικίες σταδιακά έτσι
ώστε να απορροφώνται από την αγορά χωρίς να δηµι-
ουργούνται συνθήκες υπερβολικής προσφοράς που θα
συµπιέσουν τις τιµές.
Ταυτόχρονα αυξάνεται το ποσοστό των εργασιών ανέ-

γερσης, αποπεράτωσης ή επισκευής από 25% σε 40%,
και σε µακροχρόνιες παραχωρήσεις χρήσης ακινήτων. Ε-
πίσης, αυξάνεται το ποσοστό των ακινήτων που βρίσκο-
νται σε τρίτα κράτη (από 10% σε 20%) στα οποία δύνα-
νται να επενδύουν οι ΑΕΕΑΠ (παράγραφος 2 του άρ-
θρου 22 του τροποποιούµενου ν. 2778/1999).

(δ) Μείωση του ποσοστού επένδυσης σε µετοχές ανώ-
νυµης εταιρείας εκµετάλλευσης ακινήτων που εµπίπτει
στην έννοια της ακίνητης περιουσίας από 90% σε 80%,
µε ταυτόχρονη προσθήκη της δυνατότητας συµµετοχής
των ΑΕΕΑΠ σε κοινοπραξίες ή άλλα εταιρικά σχήµατα
που σκοπό έχουν την αξιοποίηση ακινήτων µεγάλης α-
ξίας άνω των 10.000.000€ (παράγραφος 3 του άρθρου
22 του τροποποιούµενου ν. 2778/1999).

(ε) Αύξηση του ποσοστού της αξίας των ακινήτων επί

των οποίων η ΑΕΕΑΠ δεν έχει πλήρη κυριότητα από
10% σε 20% (παράγραφος 4 του άρθρου 22 του τροπο-
ποιούµενου ν. 2778/1999).

(στ) Εξαίρεση των ακινήτων υπό ανέγερση από την α-
παγόρευση µεταβίβασης για δώδεκα (12) µήνες που ι-
σχύει για τα λοιπά ακίνητα, δεδοµένης της πρακτικής
της αγοράς για την πώληση ακινήτων πριν την ολοκλή-
ρωση της κατασκευής τους – «από τα σχέδια κατασκευ-
ής» (παράγραφος 10 του άρθρου 22 του τροποποιούµε-
νου ν. 2778/1999).

(ζ) Επιµήκυνση του µέγιστου χρονικού διαστήµατος
που απαιτείται για την εισαγωγή των µετοχών ΑΕΕΑΠ
σε οργανωµένη αγορά που λειτουργεί στην Ελλάδα σε
δύο έτη, µε δυνατότητα µέγιστης παράτασης από την Ε-
πιτροπή Κεφαλαιαγοράς κατά 18 επιπλέον µήνες, έναντι
ενός έτους µε δυνατότητα µέγιστης παράτασης δώδεκα
επιπλέον µηνών (άρθρο 23 του τροποποιούµενου ν.
2778/1999).

(η) Εισαγωγή νέας ρύθµισης περί επιστροφής των φο-
ρολογικών ωφελειών που έχει λάβει η ΑΕΕΑΠ σε περί-
πτωση ανάκλησης της άδειας λειτουργίας της εξαιτίας
µη εισαγωγής των µετοχών της προς διαπραγµάτευση
σε οργανωµένη αγορά (παράγραφος 4 του άρθρου 23
του τροποποιούµενου ν. 2778/1999).

(θ) Προσθήκη στο άρθρο 24 του τροποποιούµενου ν.
2778/1999της υποχρέωσης της ΑΕΕΑΠ να τηρεί τους
θεσµοθετηµένους κανόνες εταιρικής διακυβέρνησης και
πριν την εισαγωγή των µετοχών της προς διαπραγµά-
τευση σε οργανωµένη αγορά.

(ι) Κατάργηση της υποχρέωσης δηµοσίευσης της εξα-
µηνιαίας κατάστασης επενδύσεων των ΑΕΕΑΠ σε δύο η-
µερήσιες οικονοµικές εφηµερίδες των Αθηνών, µε ταυ-
τόχρονη υποχρέωση ανάρτηση αυτής στην ιστοσελίδα
της ΑΕΕΑΠ και, εφόσον έχει πραγµατοποιηθεί η εισαγω-
γή των µετοχών της ΑΕΕΑΠ προς διαπραγµάτευση σε
οργανωµένη αγορά, στη ιστοσελίδα αυτής (παράγραφος
2 του άρθρου 25 του τροποποιούµενου ν. 2778/1999).

(ια) Αύξηση του ορίου µόχλευσης (δανεισµού) σε πο-
σοστό 75% του ενεργητικού της ΑΕΕΑΠ, έναντι ποσο-
στού 50% που ισχύει σήµερα (παράγραφος 1 του άρθρου
26 του τροποποιούµενου ν. 2778/1999).

(ιβ) Αύξηση του ελαχίστου υποχρεωτικού ποσοστού ε-
τήσιας διανοµής µερίσµατος στο 50% των καθαρών κερ-
δών της ΑΕΕΑΠ έναντι 35% που ισχύει σήµερα, προκει-
µένου το πλαίσιο να προσαρµοστεί µε τα ισχύοντα στο
εξωτερικό όπου οι αντίστοιχες ΑΕΕΑΠ διανέµουν ως µέ-
ρισµα συντριπτικό ποσοστό των κερδών τους αποδίδο-
ντας στους µετόχους τους τα εισοδήµατα από µισθώµα-
τα που εισπράττουν.

(ιγ) Κατάργηση της παραγράφου 6 του άρθρου 27 του
ν. 2778/1999 περί περιορισµού καταβολής αµοιβών στα
µέλη του διοικητικού συµβουλίου των ΑΕΕΑΠ δεδοµέ-
νης της εισαγωγής των κανόνων εταιρικής διακυβέρνη-
σης που οφείλουν να τηρούν (βλ. σηµείο θ΄ ανωτέρω).

(ιδ) Προσθήκη απαγόρευσης µεταβίβασης προς την Α-
ΕΕΑΠ ακινήτων που ανήκουν σε µετόχους της, µέλη του
διοικητικού της συµβουλίου και συγγενικών τους προσώ-
πων, µετά την ολοκλήρωση της εισαγωγής προς δια-
πραγµάτευση των µετοχών της σε οργανωµένη αγορά
(παράγραφος 3 του άρθρου 28 του τροποποιούµενου ν.
2778/1999).

(ιε) Προσαρµογή των διατάξεων του άρθρου 30 του
τροποποιούµενου ν. 2778/1999 περί εποπτείας και κυρώ-
σεων που επιβάλλονται από την Επιτροπή Κεφαλαιαγο-
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ράς κατ’ αναλογία µε αυτά που προβλέπονται σε πρό-
σφατες αντίστοιχες διατάξεις της χρηµατιστηριακής νο-
µοθεσίας (π.χ. ΟΣΕΚΑ).

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε΄ 
ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙ-

ΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Άρθρο 20
Ενσωµάτωση του άρθρου 4 της Οδηγίας 

2008/8/ΕΚ

Με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 20 ενσωµατώ-
νονται στο εσωτερικό µας δίκαιο οι διατάξεις του άρ-
θρου 4 της Οδηγίας 2008/8/ΕΚ, των οποίων η εφαρµογή
είναι υποχρεωτική για τα κράτη µέλη από 1.1.2013 (παρ.
2).
Με τις προτεινόµενες διατάξεις αντικαθίσταται η πα-

ράγραφος 12 του άρθρου 14 του Κώδικα ΦΠΑ, όσον α-
φορά τη µίσθωση µεταφορικών µέσων. 
Το σηµείο (i) αποτελεί επανάληψη της υφιστάµενης

διάταξης που αφορά τον τόπο φορολόγησης της βραχυ-
χρόνιας µίσθωσης µεταφορικών µέσων ανεξάρτητα εάν
ο λήπτης είναι υποκείµενος ή µη στο φόρο.
Με το σηµείο (ii) εισάγεται νέος κανόνας, σύµφωνα µε

τον οποίο, από 1.1.2013, η µακροχρόνια µίσθωση µετα-
φορικών µέσων προς µη υποκείµενα στο φόρο πρόσωπα
φορολογείται στον τόπο εγκατάστασης του λήπτη.
Εξαίρεση από τον κανόνα αυτό αποτελεί η περίπτωση

µακροχρόνιας µίσθωσης σκάφους αναψυχής, η οποία
φορολογείται στον τόπο που το σκάφος τίθεται στη διά-
θεση του πελάτη, εφόσον η µίσθωση πραγµατοποιείται
από την εγκατάσταση του παρέχοντος που υφίσταται
στον ίδιο αυτό τόπο. Αυτό σηµαίνει ότι όταν ελληνικές ε-
πιχειρήσεις µισθώνουν µακροχρόνια σκάφη αναψυχής
στην Ελλάδα προς ιδιώτες που δεν είναι κάτοικοι Ελλά-
δος, η εν λόγω µίσθωση φορολογείται στη χώρα µας. 
Σηµειώνεται ότι σύµφωνα µε την υφιστάµενη διάταξη

της περίπτωσης ε΄της παραγράφου 1 του άρθρου 14 ως
«βραχυχρόνια» χαρακτηρίζεται η µίσθωση µεταφορικού
µέσου έως 30 ηµέρες και προκειµένου για πλωτά µέσα
µεταφοράς έως 90 ηµέρες.
Με τις διατάξεις της παραγράφου 3 καταργείται η διά-

ταξη της παραγράφου 4 του άρθρου 13 του Κώδικα ΦΠΑ
η οποία, σε συνδυασµό µε τις εγκυκλίους εφαρµογής
της, οδήγησε σε εκτεταµένη αποφυγή καταβολής στην
τελωνειακή αρχή του οφειλόµενου ΦΠΑ εισαγωγής. Με
την κατάργηση της διάταξης αυτής η χώρα µας εναρµο-
νίζεται µε τις διατάξεις της Οδηγίας ΦΠΑ (2006/112/ΕΚ)
και επιτυγχάνεται η ορθή εφαρµογή των περί ΦΠΑ διατά-
ξεων κατά την εισαγωγή αγαθών και παράλληλα αντιµε-
τωπίζεται το πρόβληµα απώλειας εσόδων που σχετίζεται
µε την παράδοση αγαθών προ της θέσης τους σε ελεύ-
θερη κυκλοφορία στην Ευρωπαϊκή Ένωση.

Άρθρο 21
Ενσωµάτωση του άρθρου 1 της Οδηγίας 

2010/45/ΕΕ

Με τις διατάξεις του άρθρου 21 ολοκληρώνεται η µε-
ταφορά στο εσωτερικό δίκαιο, και ειδικότερα στον Κώδι-
κα Φόρου Προστιθέµενης Αξίας, ο οποίος κυρώθηκε µε
το ν. 2859/2000, των διατάξεων της Οδηγίας
2010/45/ΕΕ. Σηµειώνεται ότι άλλες διατάξεις της εν λό-

γω οδηγίας έχουν ήδη µεταφερθεί στο εσωτερικό δίκαιο
µε την υποπαράγραφο Ε1 της παραγράφου Ε του άρ-
θρου πρώτου του ν. 4093/2012 (Α΄ 222) και εντάχθηκαν
στον Κώδικα Απεικόνισης Φορολογικών Συναλλαγών. Η
υιοθέτηση του προτεινόµενου άρθρου είναι αναγκαία,
προκειµένου η χώρα µας να εκπληρώσει τις υποχρεώ-
σεις που έχει για την ενσωµάτωση στο εσωτερικό δίκαιο
της κοινοτικής νοµοθεσίας. Ειδικότερα:
Με την παράγραφο 1 ενσωµατώνεται η παράγραφος 1

του άρθρου 1 της Οδηγίας 2010/45/ΕΕ (L 189/1,
22.07.2010), αντικαθίσταται η περίπτωση γ΄ της παρα-
γράφου 3 του άρθρου 7 του Κώδικα ΦΠΑ. Με τη νέα διά-
ταξη προσδιορίζεται µε σαφήνεια ότι δεν συνιστά παρά-
δοση αγαθών η µεταφορά αγαθών σε άλλο κράτος µέ-
λος µε σκοπό τη διενέργεια πραγµατογνωµοσύνης επί
των αγαθών αυτών, τα οποία µετά την παροχή της εν λό-
γω υπηρεσίας επαναποστέλλονται στο εσωτερικό της
χώρας. Πρόκειται για περιπτώσεις προσωρινής διακίνη-
σης αγαθών από την Ελλάδα προς άλλο κράτος µέλος,
µε σκοπό τη διενέργεια πραγµατογνωµοσύνης επί αυ-
τών, όπως και στην περίπτωση που η διακίνηση αυτή γί-
νεται µε σκοπό τη διενέργεια λοιπών εργασιών επί των
αγαθών αυτών και για το λόγο αυτόν δεν θεωρείται ότι
πραγµατοποιείται ενδοκοινοτική παράδοση αγαθών, κα-
θώς δεν πρόκειται για οριστική αποστολή των αγαθών
σε άλλο κράτος µέλος. Σηµειώνεται ότι µε την υφιστάµε-
νη διάταξη της περίπτωσης γ΄ του άρθρου 12 του Κώδι-
κα ΦΠΑ, το ίδιο ισχύει και στην περίπτωση που αγαθά
µεταφέρονται από άλλο κράτος µέλος προς την Ελλάδα
για τον ίδιο σκοπό. 
Με την παράγραφο 2 ενσωµατώνεται η παράγραφος 4

του άρθρου 1 της οδηγίας 2010/45/ΕΕ και αντικαθίσταται
η περίπτωση δ΄ της παραγράφου 2 του άρθρου 16 του
Κώδικα ΦΠΑ. Με τη διάταξη αυτή ορίζεται ότι δεν συνι-
στά φορολογητέα πράξη η είσπραξη προκαταβολής για
την πραγµατοποίηση ενδοκοινοτικής παράδοσης αγα-
θών η οποία απαλλάσσεται σύµφωνα µε την παράγραφο
1 του άρθρου 28. Κατά συνέπεια δεν υφίσταται υποχρέ-
ωση έκδοσης τιµολογίου κατά την είσπραξη προκαταβο-
λής για τις εν λόγω πράξεις. 
Η υποχρέωση αυτή παραµένει για ενδοκοινοτικές πα-

ροχές υπηρεσιών οι οποίες φορολογούνται στη χώρα ε-
γκατάστασης του λήπτη, σύµφωνα µε το άρθρο 14 παρ.
2 περ. (α) του Κώδικα ΦΠΑ. Κατά συνέπεια για τις πρά-
ξεις αυτές συνεχίζει να υφίσταται υποχρέωση έκδοσης
τιµολογίου κατά την είσπραξη προκαταβολής και αναφο-
ράς των πράξεων αυτών στον ανακεφαλαιωτικό πίνακα
ενδοκοινοτικών παροχών υπηρεσιών. 
Με την παράγραφο 3 ορίζεται ότι οι νέες διατάξεις

των παραγράφων 1 και 2 εφαρµόζονται από 1ης Ιανουα-
ρίου 2013. 

Άρθρο 22
Διαδικασία ανάκτησης κρατικών ενισχύσεων

Η προτεινόµενη τροποποίηση κρίθηκε απαραίτητη
προκειµένου να υλοποιηθεί η κοινοτική επιταγή του άρ-
θρου 14 του Διαδικαστικού Κανονισµού «βασικοί κανό-
νες ανάκτησης» 659/1999, το οποίο ρητά ορίζει ότι: «η
ανάκτηση πραγµατοποιείται αµελλητί και σύµφωνα µε
τις διαδικασίες της εθνικής νοµοθεσίας, εφόσον αυτές
εξασφαλίζουν την άµεση και πραγµατική εκτέλεση της
απόφασης της Επιτροπής. Διασφαλίζεται ότι η ανάκτηση
διενεργείται σε κάθε περίπτωση εντός της προθεσµίας
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που θέτει η απόφαση της Επιτροπής, χωρίς δυνατότητα
των αρµοδίων αρχών να παρεκκλίνουν από αυτή.»
Επιπλέον διευκρινίζεται ότι στην περίπτωση που µε

την ίδια απόφαση ανάκτησης έχουν κριθεί ως µη συµβα-
τές µε την εσωτερική αγορά ενισχύσεις που αφορούν
διαφορετικές δραστηριότητες του ίδιου νοµικού προσώ-
που, οι οποίες από τη φύση τους εµπίπτουν στην επο-
πτεία και αρµοδιότητα διαφορετικών υπηρεσιών (π.χ.
φορολογικές ρυθµίσεις, ασφαλιστικές, παραγωγικές),
αρµόδια υπηρεσία για την πρόσκληση προς καταβολή και
στη συνέχεια τη σύνταξη του χρηµατικού καταλόγου εί-
ναι η υπηρεσία που εποπτεύει την κύρια δραστηριότητα
του νοµικού προσώπου (ανεξαρτήτως του ύψους του α-
νακτητέου ποσού). Οι υπηρεσίες στην αρµοδιότητα των
οποίων εµπίπτουν οι λοιπές δραστηριότητες του νοµικού
προσώπου υποχρεούνται να προσδιορίσουν εγκαίρως
και να ενηµερώσουν την κατά τα ανωτέρω αρµόδια υπη-
ρεσία για τα ανακτητέα ποσά που αφορούν τις εποπτευ-
όµενες από αυτές δραστηριότητες (παρ. 1).
Με την παράγραφο 2 γίνεται ρητή υπενθύµιση αναφο-

ρικά µε το ζήτηµα της καταβολής µερίσµατος για τη χρή-
ση 2012 από τα πιστωτικά ιδρύµατα που συµµετέχουν
στον πρώτο πυλώνα του προγράµµατος για τη ρευστό-
τητα της πραγµατικής οικονοµίας σύµφωνα µε τις διατά-
ξεις του ν. 3723/2008.
Με την παράγραφο 3 ρυθµίζονται ζητήµατα που αφο-

ρούν τη µεταγραφή των πράξεων µεταβίβασης στα οι-
κεία υποθηκοφυλακεία και κτηµατολογικά γραφεία περι-
ουσιακών στοιχείων µεταξύ πιστωτικών ιδρυµάτων κατ΄
εφαρµογή των µέτρων εξυγίανσης του ν. 3601/2007, α-
πό την έναρξη ισχύος του ν. 4021/2011 που τροποποίησε
το ν. 3601/2007. Προτείνεται η τροποποίηση του άρθρου
63Δ του ν. 3601/2007 στη βάση της αναλογικής εφαρµο-
γής των διατάξεων που ήδη υπάρχουν και έχουν εφαρ-
µοστεί µε επιτυχία στο παρελθόν για τη συγχώνευση πι-
στωτικών ιδρυµάτων, δεδοµένου ότι η διαδικασίες εξυ-
γίανσης τραπεζών έχουν στενή οµοιότητα µε συγχώνευ-
ση ή απόσχιση και απορρόφηση κλάδου (ων) πιστωτικού
ιδρύµατος.
Η ισχύς της διάταξης καλύπτει όλες τις µορφές εξυ-

γίανσης πιστωτικού ιδρύµατος από του χρόνου έναρξης
ισχύος του άρθρου 63Δ, ώστε να λύσει χρονίζοντα προ-
βλήµατα στις εξυγιάνσεις των τραπεζών Proton, ΤΤ
ΒΑΝΚ και Αγροτικής καθώς και όσες πιθανώς να γίνουν
στο µέλλον.

Άρθρο 23
Ρυθµίσεις σχετικά µε την αγορά παιγνίων

Η Επιτροπή Εποπτείας και Ελέγχου Παιγνίων
(Ε.Ε.Ε.Π.) είναι µια καινούργια ανεξάρτητη διοικητική
Αρχή. Ο ν. 4002/2011 (Α΄180) επικαιροποίησε το πλαίσιο
ρύθµισης της αγοράς των παιγνίων, τεχνικών-ψυχαγωγι-
κών και τυχερών, στη χώρα. Με βάση τις διατάξεις του,
τα τεχνικά –ψυχαγωγικά παίγνια διακρίνονται σε µηχανι-
κά, ηλεκτροµηχανικά και ηλεκτρονικά. Ενώ για τις δύο
πρώτες κατηγορίες η διεξαγωγή είναι ελεύθερη, για την
τρίτη κατηγορία υιοθετήθηκε ένα σχήµα αναγκαίων αδει-
οδοτήσεων και πιστοποιήσεων, µε σκοπό ώστε αυτά να
διεξάγονται µε ασφάλεια, να προστατεύονται οι ανήλι-
κοι και να µην µετατρέπονται σε τυχερά. 
Η Ε.Ε.Ε.Π. καλείται να δράσει σε ένα πεδίο όπου, µέ-

σω της διεξαγωγής παράνοµων τυχερών παιγνίων, ανα-
πτύσσεται και εκτείνεται η εγκληµατικότητα, η οποία

πρέπει ραγδαία να περιοριστεί ώστε να προστατεύεται
το κοινωνικό σύνολο. 
Με ορισµένες από τις προτεινόµενες διατάξεις, επι-

χειρείται η βελτίωση και τακτοποίηση της υφιστάµενης
νοµοθετικής ύλης µε την κατάργηση προϋφισταµένων
ρυθµίσεων, οι οποίες, είτε συγκρούονται µε νεότερες εί-
τε έχουν ατονήσει ή δεν είναι πλέον απαραίτητες (παρά-
γραφοι 1, 2, 3, 4, 5 περιπτώσεις α΄και β΄, παράγραφοι 6,
10, 11, 12, 13, 14, 17). Για παράδειγµα, οι τρόποι ελέγ-
χου της διεξαγωγής των παιγνίων ήταν διαφορετικοί σε
µία περίοδο περιορισµένης διασποράς του διαδικτύου
και είναι διαφορετικοί σήµερα (παράγραφος 5 περίπτω-
ση γ’ και παράγραφοι 7, 8, 9). Επίσης µε την παράγραφο
18 προβλέπεται η δυνατότητα κωδικοποίησης των υφι-
στάµενων διατάξεων µε προεδρικό διάταγµα.
Επίσης, το λειτουργικό πλαίσιο της Αρχής πρέπει να ε-

πιτρέπει τις άµεσες και αποτελεσµατικές σχετικές πα-
ρεµβάσεις, που προβλέπονται από τις κείµενες διατά-
ξεις, για την επιβολή των σχετικών κυρώσεων (παρ. 15
και 16). 
Τέλος, µε τις προτεινόµενες παραγράφους 19 και 20

τροποποιείται το άρθρο δεύτερο του ν. 4093/2012 (Α΄
222) και ρυθµίζεται η φορολόγηση των κερδών των παι-
κτών, ώστε τα κέρδη έως εκατό (100) ευρώ να παραµεί-
νουν αφορολόγητα. Για να αποφευχθεί η µείωση των ε-
σόδων του Δηµοσίου από την τροποποίηση αυτή, µετα-
βάλλεται το ενιαίο ποσοστό φορολόγησης των κερδών
σε 15% για κέρδη από 100,01-500 ευρώ και 20% για κέρ-
δη άνω των 500,01 ευρώ.
Για λόγους ορθής προετοιµασίας των συστηµάτων των

παρόχων τυχερών παιγνίων, απαιτείται ένα επαρκές
χρονικό διάστηµα µεταβολών και ελέγχου στον τρόπο υ-
πολογισµών του φόρου. Κατόπιν αυτού, προτείνεται ως
ηµεροµηνία ενάρξεως ισχύος της νέας φορολογικής µε-
ταχείρισης των κερδών των παικτών, η Δευτέρα, 18η
Μαρτίου 2013 (παρ. 20), ενώ για λόγους νοµικής ασφά-
λειας διευκρινίζεται ότι δεν επηρεάζεται η έναρξη ι-
σχύος εφαρµογής της παρ. 9 του άρθρου δεύτερου του
ν. 4093/2012 για το ιπποδροµιακό στοίχηµα. 
Με την παράγραφο 21 αποσαφηνίζεται η δυνατότητα

της Ε.Ε.Ε.Π. να περιλάβει το κάθε µορφής ιπποδροµιακό
στοίχηµα στον Κανονισµό Διεξαγωγής και Ελέγχου Παι-
γνίων.

Άρθρο 24
Ρυθµίσεις για το προσωπικό της ΕΕΕΠ 

Από την µέχρι σήµερα λειτουργία της Ε.Ε.Ε.Π. έχει
προκύψει σειρά θεµάτων διοικητικής και οργανωτικής
φύσης που πρέπει επίσης να αντιµετωπιστούν νοµοθετι-
κά. Η αποτελεσµατική και γρήγορη λειτουργία ρυθµιστι-
κών αρχών παιγνίων, όπως η Ε.Ε.Ε.Π., αποτελεί µια διε-
θνή πρακτική που επιβάλλεται να διέπει αυτούς τους
ρυθµιστές δεδοµένου ότι η αντίστοιχη αγορά, κινείται µε
υψηλή επιχειρησιακή ευελιξία, υποστηριζόµενη από µια
διαρκώς εξελισσόµενη τεχνολογία αιχµής. Αυτό το στοι-
χείο αποκτά µεγαλύτερη σηµασία υπό το δεδοµένο ότι η
Ε.Ε.Ε.Π. οργανώνεται εξ αρχής, χωρίς αντίστοιχη προϋ-
πάρχουσα λειτουργία, πλην ειδικών υπηρεσιών, η δε συ-
νεισφορά της στη δηµιουργία και λειτουργία νόµιµου δι-
κτύου τυχερών παιγνίων µε την πλήρη ενεργοποίησή
της το ταχύτερο δυνατό, θα επιτρέψει, εκτός των άλλων,
την σηµαντική αύξηση των δηµοσίων εσόδων ασφαλούς
είσπραξης.
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Με την παράγραφο 1 ενεργοποιείται για την Ε.Ε.Ε.Π.
στο πρότυπο υφιστάµενης µεταβατικής διάταξης, που εί-
χε εφαρµογή κατά την περίοδο πρώτης λειτουργίας των
ανεξαρτήτων αρχών, προκειµένου αυτή να αποκτήσει έ-
να πρώτο πυρήνα προσωπικού.
Η παράγραφος 2 αφορά επικαιροποίηση των διατάξε-

ων του άρθρου 18 του ν. 3229/2004, ώστε να παρέχει
στην Αρχή τη δυνατότητα αποτελεσµατικότερων ελέγ-
χων.
Με την παράγραφο 3 αποσαφηνίζεται ο χαρακτήρας

των προβλεποµένων περιορισµών στις δραστηριότητες
των µελών της Ε.Ε.Ε.Π.
Με την παράγραφο 4 εξειδικεύεται υφιστάµενη διάτα-

ξη σε σχέση µε το περιεχόµενο του προεδρικού διαταγ-
µατος, µε το οποίο θεσπίζεται ο Οργανισµός της
Ε.Ε.Ε.Π. και προστίθεται η έκδοση Κανονισµών απαραί-
τητων για την οργάνωση και λειτουργία της Ε.Ε.Ε.Π..
Μετά από συστηµατική µελέτη της οργάνωσης και λει-
τουργίας των οµοειδών Αρχών διεθνώς, προέκυψε ότι οι
ρυθµιστικές Αρχές τυχερών παιγνίων, λόγω της φύσης
της αγοράς που ελέγχουν, διαθέτουν ιδιαίτερα ευέλικτα
πλαίσια λειτουργίας, προκειµένου να επιτυγχάνουν την
εκτέλεση των αρµοδιοτήτων τους. Στην Ελλάδα, η εκτε-
ταµένη εγκληµατική δραστηριότητα, που παράγεται ή
συνδέεται µε την διεξαγωγή παράνοµων τυχερών παι-
γνίων, η έκθεση του κοινού και κυρίως των ανηλίκων και
των ευάλωτων οµάδων στους κινδύνους από το έγκλη-
µα, την κατασπατάληση χρηµάτων και τον εθισµό στα
τυχερά παίγνια, ο όγκος της φορολογητέας ύλης που
σήµερα διαφεύγει, το εύρος και το πλήθος των εποπτευ-
όµενων τυχερών παιγνίων που διεξάγονται νόµιµα, σε
συνδυασµό µε την επιτακτική ανάγκη ελέγχου των φο-
ρέων διεξαγωγής τους, συγκροτούν ένα απολύτως ιδιαί-
τερο και δύσκολο περιβάλλον, µέσα στο οποίο πρέπει να
λειτουργήσει η Ε.Ε.Ε.Π. επί τη βάση ρυθµίσεων που συ-
χνά απαιτείται να είναι ειδικού περιεχοµένου που να
προσιδιάζει στο σκοπό και τη φύση της Ε.Ε.Ε.Π. και των
αρµοδιοτήτων της. Επιπλέον, η αγορά τυχερών παιγνίων
κινείται µε υψηλή επιχειρησιακή ευελιξία και υποστηρί-
ζεται από µια διαρκώς εξελισσόµενη τεχνολογία αιχµής
ενώ, τόσο στην νόµιµη όσο και στην παράνοµη όψη της,
διακινεί ιδιαίτερα υψηλά ποσά χρηµάτων και διαθέτει α-
νάλογα υψηλούς οικονοµικούς πόρους προκειµένου να
επιτυγχάνει τη λειτουργία της και τη δηµιουργία κέρ-
δους. Για όλους αυτούς τους λόγους, και κατά την διε-
θνή πρακτική, είναι απαραίτητο η Αρχή να εξοπλιστεί µε
το κατάλληλο θεσµικό πλαίσιο λειτουργίας, το οποίο θα
της επιτρέπει να ενεργοποιηθεί πλήρως το ταχύτερο δυ-
νατό και να δρα µε την απαιτούµενη ταχύτητα και ευελι-
ξία, ώστε να παράγει άµεσα το αναµενόµενο αποτέλε-
σµα, σε σχέση µε την δηµόσια τάξη, την προστασία του
κοινού και τα δηµόσια έσοδα.
Με την παράγραφο 5 παρέχεται η δυνατότητα παρο-

χής υπηρεσίας στην Ε.Ε.Ε.Π. από προσωπικό των Σωµά-
των Ασφαλείας, ώστε να καλυφθούν αντίστοιχες λει-
τουργικές ανάγκες που προκύπτουν από το αντικείµενο
των αρµοδιοτήτων της.
Με την παράγραφο 6 διευκρινίζονται θέµατα της κατα-

νοµής και των αρµοδιοτήτων κατανοµής του προσωπι-
κού της ΕΕΕΠ.
Η παράγραφος 7 αποσκοπεί στην επιτάχυνση της ολο-

κλήρωσης της στελέχωσης της Ε.Ε.Ε.Π..
Με την παράγραφο 8 εξειδικεύονται θέµατα µεταβίβα-

σης αρµοδιοτήτων.

Για λόγους διαφάνειας και δηµοσίου ελέγχου µε την
παράγραφο 9, οι δαπάνες της Ε.Ε.Ε.Π. τίθενται υπό τον
προληπτικό έλεγχο του Ελεγκτικού Συνεδρίου, προκει-
µένου η παρεχόµενη αναγκαία λειτουργική ευελιξία της
Ε.Ε.Ε.Π., να συνδυάζεται µε τον αποτελεσµατικό δηµό-
σιο έλεγχο.

Άρθρο 25
Ρυθµίσεις θεµάτων της ΟΠΑΠ ΑΕ 

Γενικά

Πρωταρχικός στόχος της κυβέρνησης είναι να διασφα-
λίσει τη συµβατότητα της νοµοθεσίας για τα τυχερά παί-
γνια µε το ευρωπαϊκό δίκαιο και τις αρχές που διέπουν
τη Συνθήκη για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης
(ΣΛΕΕ). Μετά και την έκδοση της απόφασης του ΔΕΕ
στις συνεκδικαζόµενες υποθέσεις C-186/11 και
C-209/11, η Ελληνική Δηµοκρατία επικαιροποιεί το θε-
σµικό πλαίσιο διεξαγωγής τυχερών παιγνίων κατά τρόπο
που να πληροί τις προϋποθέσεις της αρχής της αναλογι-
κότητας και της απαγόρευσης των διακρίσεων, διασφα-
λίζοντας την επίτευξη των σκοπών κατά τρόπο συνεπή
και συστηµατικό.
Στο πλαίσιο αυτό και συµπληρωµατικά µε τις διατάξεις

του ν. 4002/2011 (Α΄ 180), η Ελληνική Δηµοκρατία τρο-
ποποιεί το πλαίσιο λειτουργίας της ΟΠΑΠ Α.Ε. θεσµοθε-
τώντας την ύπαρξη Τριµελούς Επιτροπής Ελέγχου (παρ.
2) που θα διασφαλίσει τον αυστηρό έλεγχό της και που
θα έχει αποφασιστικό ρόλο σε ότι αφορά τις προϋποθέ-
σεις προστασίας του δηµοσίου συµφέροντος στον ευαί-
σθητο χώρο των τυχερών παιγνίων, που θα διεξάγονται
από µία ιδιωτική εταιρεία. Για λόγους διασφάλισης του
ρόλου της Τριµελούς Επιτροπής, τα µέλη της ορίζονται
µε απόφαση της Ανεξάρτητης Αρχής «Επιτροπή Επο-
πτείας και Ελέγχου Παιγνίων» (ΕΕΕΠ). Η Τριµελής αυτή
Επιτροπή έχει ήδη ενεργοποιηθεί συµβατικά και ο ρόλος
της θεσπίζεται µε τις προτεινόµενες διατάξεις του σχε-
δίου νόµου. Για το λόγο αυτόν λήφθηκε και µέριµνα για
τη συνέχιση λειτουργίας της υφιστάµενης Τριµελούς Ε-
πιτροπής (παρ. 3), που ορίστηκε µε την µε αριθµό 07274
ΕΞ/2012 (ΥΟΔΔ 413) απόφαση του Υπουργού Οικονοµι-
κών µε τίτλο «Σύσταση τριµελούς Επιτροπής Ελέγχου
στον Οργανισµό Προγνωστικών Αγώνων Ποδοσφαίρου
Α.Ε.», κατά το µέρος που αφορά τη συγκρότηση της Επι-
τροπής Ελέγχου, φέρει πλήρως τα αποτελέσµατά της α-
πό την έναρξη ισχύος της τα δε µέλη που έχουν ορισθεί
µε αυτή συνεχίζουν τη θητεία τους κατά τα προβλεπόµε-
να στην περίπτωση ε΄ του άρθρου αυτού.
Στο πλαίσιο επικαιροποίησης των διατάξεων προτείνο-

νται τροποποιήσεις επί:
α) Του Κεφαλαίου Η΄ «Ρύθµιση Αγοράς παιγνίων» του

ν. 4002/2011 (Α΄ 180) - τροποποιήσεις στα άρθρα 39 και
40 του ν. 4002/2011:
Με τις παραγράφους 1 και 7 τροποποιούνται διατάξεις

µε στόχο την αποφυγή ασάφειας.
Για τη λειτουργία των παιγνιοµηχανηµάτων, απαιτείται

η έκδοση του Κανονισµού Διεξαγωγής και Ελέγχου Παι-
γνίων ή σχετικής µεταβατικής απόφασης, καθώς και των
τεχνικών προτύπων. Η έκδοση των άνω κειµένων εξαρ-
τάται από την ολοκλήρωση της κοινοποίησης τους δυνά-
µει της Οδηγίας 98/34/ΕΚ. Συνεπώς κρίθηκε απαραίτητο,
προκειµένου να µην θιγούν τα δικαιώµατα της ΟΠΑΠ α-
πό την από 4.11.2011 σύµβαση που σύναψε µε το Ελλη-
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νικό Δηµόσιο δυνάµει του άρθρου 39, για την εκµετάλ-
λευση των παιγνιοµηχανηµάτων, η ισχύς της άδειας να
άρχεται µε την έκδοση του άνω κανονισµού ή σχετικής
µεταβατικής απόφασης (παράγραφοι 4, 5). 
Επίσης, προστέθηκε νέα παράγραφος 2Α στο άρθρο

40, λόγω ελλείψεως προσδιορισµού της έννοιας του ε-
λέγχου αλλά και των κριτηρίων άσκησης αυτού του ελέγ-
χου (παρ. 6). Προτείνεται έτσι η θέση σχετικού ορισµού
µε βάση τον αντίστοιχο ορισµό που υπάρχει στο δίκαιο α-
νταγωνισµού (ν. 3959/2011 περί προστασίας του ελεύθε-
ρου ανταγωνισµού) και η θέσπιση κριτηρίων άσκησης του
ελέγχου από την ΕΕΕΠ, για ασφάλεια δικαίου. 
β) Του άρθρου 27 («Θέµατα ΟΠΑΠ») του 2843/2000 (Α’

219) «Χρηµατιστηριακές συναλλαγές/Ναυτιλία»:
µε την παράγραφο 8 των προτεινοµένων διατάξεων

τροποποιείται η παράγραφος 2β του άρθρου 27. Η αρµο-
διότητα για την έγκριση των κανονισµών διεξαγωγής των
παιγνίων της ΟΠΑΠ, προτείνεται πλέον να γίνεται από
την ΕΕΕΠ, ως την αρµόδια εποπτική αρχή, και όχι µέσω
κοινών υπουργικών αποφάσεων των Υπουργών Οικονο-
µικών και Πολιτισµού. Για να µην δηµιουργηθεί θεσµικό
κενό, προβλέπεται η συνέχιση της ισχύος των υφιστάµε-
νων κανονισµών µέχρι την έκδοση του Κανονισµού Διε-
ξαγωγής και Ελέγχου Παιγνίων από την Ε.Ε.Ε.Π..
Με τις παργράφους 9-12 του προτεινοµένου άρθρου 26

καταργούνται και /ή τροποποιούνται οι παράγραφοι 3, 4,
5, 6, 10 του άρθρου 27 του ν. 2843/2000, διότι εφαρµό-
στηκαν άπαξ και έχουν καταστεί χωρίς αντικείµενο, ενώ
η ΟΠΑΠ Α.Ε. πλέον, ως ανώνυµη εταιρεία διέπεται από
το δίκαιο περί ανωνύµων εταιρειών (όπως η κατάργηση
της παρ. 3, της παρ. 10 και τροποποίηση  της παρ. 4). Επί-
σης, καταργούνται οι πολυµελείς επιτροπές στις οποίες
είχε ανατεθεί η επίλυση των διαφορών αναφορικά µε τη
διεξαγωγή των τυχερών παιγνίων της ΟΠΑΠ, καθόσον
του έργου αυτού επιλαµβάνεται πλέον η Ε.Ε.Ε.Π. (παρά-
γραφοι 5 και 6). 
Με τις παργράφους13 και 14 θεσπίζονται µε σαφήνεια

ότι στο νέο πλαίσιο λειτουργίας της ΟΠΑΠ Α.Ε. οι σχέ-
σεις της µε τους πράκτορές της δεν ρυθµίζονται πλέον
µε νόµο, αλλά µε τις µεταξύ τους συµβάσεις. Το ίδιο ι-
σχύει και για την αποζηµίωσης των πρακτόρων (παρά-
γραφος 15) και καθίσταται σαφές ότι ο προσδιορισµός
του ύψους της δεν αποτελεί αντικείµενο εποπτείας της
Ε.Ε.Ε.Π ώστε να περιλαµβάνεται στους προς έγκριση κα-
νονισµούς από την ΕΕΕΠ, αλλά συµφωνείται ελευθέρως
µεταξύ των πρακτόρων και της ΟΠΑΠ Α.Ε. 
γ) Αναφορικά µε την κατάργηση διαφόρων νοµοθετη-

µάτων περί ΟΠΑΠ:
Στο παρελθόν, κατά τη ρύθµιση λειτουργίας της ΟΠΑΠ

και της διεξαγωγής των παιγνίων της, είχε υιοθετηθεί η
πρακτική διάφορες διατάξεις να καταργούνται σιωπηρά
µε την έκδοση νεότερων, και όχι ρητά. Αυτή πρακτική έ-
χει δηµιουργήσει τον κίνδυνο να προκύπτουν ερµηνευτι-
κές δυσχέρειες σε σχέση µε το εάν οι συγκεκριµένες δια-
τάξεις έχουν καταργηθεί η όχι. Για λόγους σαφήνειας,
λοιπόν, του νοµικού πλαισίου, καταργούνται ρητά οι προ-
τεινόµενες διατάξεις και/ή ολόκληρα νοµοθετήµατα (πα-
ράγραφοι 15-62).

Άρθρο 26
Τροποποίηση των π.δ. 190/06 και π.δ. 56/1985

Με το άρθρο 27 ρυθµίζονται θέµατα της ασφαλιστικής
αγοράς. Ειδικότερα:
παρ. 1: Η αντικατάσταση του άρθρου 4 παρ. 1 περ. Α΄

υποπερίπτωση ε΄ του π.δ. 190/2006 (Α΄96) αποβλέπει

στον ορισµό της Πιστοποίησης γνώσεων ασφαλιστικού,
αντασφαλιστικού και συνδεδεµένου ασφαλιστικού διαµε-
σολαβητή, για την εγγραφή του στο Μητρώο του Επαγ-
γελµατικού Επιµελητηρίου, αλλά και στην παροχή προ-
σήκουσας εξουσιοδότησης προς την Τράπεζα της Ελλά-
δος για τη ρύθµιση κάθε θέµατος σχετικού µε την Πιστο-
ποίηση γνώσεων. Με την προτεινόµενη διάταξη γίνεται
σαφές ότι η Πιστοποίηση γνώσεων αποτελεί ένα από τα
απαραίτητα στοιχεία για την εγγραφή του διαµεσολαβη-
τή στο Μητρώο, σε αρµονία αφ’ενός µε την ευρωπαϊκή
νοµοθεσία περί ασφαλιστικής διαµεσολάβησης και αφ’ε-
τέρου µε τη νοµοθεσία για την απελευθέρωση των κλει-
στών επαγγελµάτων, η οποία επιτρέπει τη θέσπιση κριτη-
ρίων τα οποία πρέπει να πληρούνται για να επιτρέπεται η
άσκηση του επαγγέλµατος του ασφαλιστικού διαµεσολα-
βητή. 
Με την παράγραφο 2 προβλέπεται στην περίπτωση α΄

η αυτοδίκαιη παράταση της θητείας των µελών της τριµε-
λούς Εξεταστικής Επιτροπής για την απόκτηση της άδει-
ας άσκησης του επαγγέλµατος αναλογιστή ασφαλιστι-
κών επιχειρήσεων, έως το διορισµό νέων µελών. Η παρά-
ταση αυτή είναι αναγκαία ιδίως στην περίπτωση που η λή-
ξη της θητείας συµπίπτει µε το χρονικό διάστηµα διενέρ-
γειας εξετάσεων. Επιπλέον η διαδικασία πρότασης νέων
µελών της Εξεταστικής Επιτροπής από τους ενδιαφερό-
µενους φορείς είναι ιδιαιτέρως χρονοβόρα και δεν είναι
εφικτός ο άµεσος ορισµός νέας.
Με την περίπτωση β΄ παρατείνεται η θητεία της υφι-

στάµενης επιτροπής, ακριβώς λόγω των προαναφεροµέ-
νων δυσκολιών.
Με την παράγραφο 3 καταργούνται διατάξεις για α-

σφάλεια δικαίου.

Άρθρο 27
Τροποποιήσεις του π.δ. 237/1986

Με το άρθρο 28 τροποποιούνται διατάξεις του π.δ.
237/1986 για τα ανασφάλιστα οχήµατα προκειµένου για
την αντιµετώπιση του φαινοµένου της κυκλοφορίας ανα-
σφάλιστων οχηµάτων. Ειδικότερα:
παρ.1: Με την προτεινόµενη διάταξη καθίσταται υπο-

χρεωτική η ασφάλιση όλων των αυτοκινήτων διαρκώς α-
πό τη χορήγηση της άδειας κυκλοφορίας αυτών.
παρ. 2: Προτείνεται η τροποποίηση της παρ. 4 του άρ-

θρου 5, µε σκοπό να υπάρξει εναρµόνιση όσον αφορά
στις διοικητικές κυρώσεις που προβλέπονται για τα ανα-
σφάλιστα οχήµατα µεταξύ του π.δ και του κ.ο.κ, ώστε να
µην υπάρχει σύγχυση στην εφαρµογή των δύο αυτών
νοµοθετηµάτων.
παρ. 3: Για την πάταξη του φαινοµένου της κυκλοφο-

ρίας ανασφάλιστων οχηµάτων καθορίζεται η ζεύξη των
αρχείων κυκλοφορούντων και ασφαλιζοµένων οχηµά-
των από δηµόσια αρχή, η οποία θα ορισθεί ως αρµόδια
για το έργο αυτό, η οποία θα απευθύνεται γραπτά στον
παρανοµούντα ιδιοκτήτη καλώντας τον να προβεί στην
ασφάλιση του οχήµατός του εντός συγκεκριµένου σύ-
ντοµου χρονικού διαστήµατος. Σε περίπτωση µη συµ-
µόρφωσής του πρέπει να επιβάλλεται πρόστιµο, επανα-
λαµβανόµενο µέχρι τη συµµόρφωση. Τέλος καθιερώνε-
ται υποχρέωση τακτικών ελέγχων για τον εντοπισµό των
ανασφαλίστων πραγµατοποιούµενη περισσότερες φο-
ρές στη διάρκεια του έτους.
Στις παραγράφους 4 και 6 εξειδικεύονται λεπτοµέρει-

ες εφαρµογής και στην παρ. 5 παρέχεται προς τούτο ε-
ξουσιοδοτική προς τον Υπουργό Οικονοµικών.
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Τέλος, µε την παράγραφο 7 προβλέπεται ότι η ισχύς
των διατάξεων αυτών µετατίθεται στις 15.4.2013. Μετά
από ισχυρά επιχειρήµατα που αναπτύχθηκαν κατά τη
διαδικασία δηµόσιας διαβούλευσης και λαµβάνοντας υ-
πόψη την δύσκολη οικονοµική συγκυρία, κρίθηκε σηµα-
ντικό να υπάρξει ένα χρονικό διάστηµα προσαρµογής
στο «πνεύµα» των εν λόγω τροποποιήσεων που αφορά
στη διεύρυνση της υποχρεωτικότητας της ασφάλισης
των οχηµάτων και στις περιπτώσεις όπου αυτά είναι ακι-
νητοποιηµένα µε ταυτόχρονη επιβολή κυρώσεων. Ταυτό-
χρονα, λαµβάνοντας υπόψη ότι στις 5.5.2013 είναι το
Πάσχα, είναι σκόπιµο να ισχύει το νέο θεσµικό πλαίσιο
κατά τη χρονική στιγµή που πρέπει να προστατεύονται οι
πολίτες και οι εµπλεκόµενες εταιρίες.

Άρθρο 28
Τροποποιήσεις του ν. 3867/2010

Με το ν. 3229/2004 (Α΄ 38) συστήθηκε η «Επιτροπή Ε-
ποπτείας Ιδιωτικής Ασφάλισης» (ΕΠ.Ε.Ι.Α.), ως νοµικό
πρόσωπο δηµοσίου δικαίου και υπήχθη αρχικά στην επο-
πτεία του τότε Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών,
µετά δε την επανασύσταση του Υπουργείου Οικονοµι-
κών, ως αυτοτελούς Υπουργείου (π.δ.185/2009), η επο-
πτεία του περιήλθε στον Υπουργό Οικονοµικών. 
Στο ως άνω νοµικό πρόσωπο είχε ανατεθεί η εποπτεία

των ασφαλιστικών επιχειρήσεων και γενικότερα της α-
γοράς της ιδιωτικής ασφάλισης (άρθρα 2 και 3 του ν.
3229/2004), αρµοδιότητα που µέχρι τότε ανήκε στο Υ-
πουργείο Ανάπτυξης (Γενική Γραµµατεία Εµπορίου).
Ακολούθησε ο ν. 3867/2010, ο οποίος κατήργησε από

1.12.2010 το ανωτέρω νοµικό πρόσωπο (ΕΠ.Ε.ΙΑ.) και
µετέφερε τις σχετικές µε την ιδιωτική ασφάλιση αρµο-
διότητες στην Τράπεζα της Ελλάδος( άρθρο 1).
Με τον ίδιο νόµο παρασχέθηκε η δυνατότητα στο προ-

σωπικό της ΕΠ.Ε.ΙΑ. να ενταχθεί στο µόνιµο προσωπικό
της Τράπεζας της Ελλάδος, ενώ για τις εκκρεµείς υπο-
θέσεις όρισε ότι: «Εκκρεµείς δίκες που αφορούν διαφο-
ρές ή υποθέσεις της καταργούµενης Επιτροπής αναλαµ-
βάνονται από το Ελληνικό Δηµόσιο χωρίς να επέρχεται
διακοπή της δίκης. Αξιώσεις που αφορούν το προ της κα-
τάργησης της ΕΠ.Ε.Ι.Α. χρονικό διάστηµα ασκούνται υπό
ή κατά του Ελληνικού Δηµοσίου. Αρµόδια διοικητική υ-
πηρεσία ορίζεται η διεύθυνση οικονοµικού (Δ-40) της Γε-
νικής Διεύθυνσης Διοίκησης και Δηµοσιονοµικών Ελέγ-
χων του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, προς την ο-
ποία η καταργούµενη υπηρεσία παραδίδει τους σχετι-
κούς φακέλους. Εκκρεµείς διοικητικές υποθέσεις, κατά
το χρόνο κατάργησης της ΕΠ.Ε.Ι.Α., αναλαµβάνονται α-
πό την Τράπεζα της Ελλάδος» (άρθρο 1 παρ.9).
Ωστόσο, παρατηρήθηκε αδυναµία της ορισθείσης, µε

την ως άνω διάταξη, ως αρµόδιας διοικητικής υπηρεσίας
να συγκεντρώσει στοιχεία και να εκφέρει απόψεις για
την αντίκρουση των υποθέσεων που ήταν κατά το χρόνο
δηµοσίευσης του ανωτέρω νόµου και µεταγενέστερα εκ-
κρεµείς καθώς και αυτών που αφορούσαν αξιώσεις κατά
της ΕΠΕΙΑ πριν τη κατάργησή της. H αδυναµία αυτή εί-
ναι δικαιολογηµένη, διότι η υπηρεσία αυτή ουδεµία ε-
µπλοκή είχε στα θέµατα εποπτείας της Ιδιωτικής Ασφά-
λισης ούτε την απαιτούµενη υποδοµή και τεχνογνωσία
διέθετε, ενώ το επιστηµονικό προσωπικό της ΕΠΕΙΑ (α-
ναλογιστές, οικονοµολόγοι κλπ) µεταφέρθηκε στην Τρά-
πεζα της Ελλάδος. 

Έτσι, προς άρση των παραπάνω αρρυθµιών προτείνε-
ται η επαναφορά και των εκκρεµών δικαστικών υποθέσε-
ων στις αρµόδιες υπηρεσίες: α) του Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης για το διάστηµα πριν την έναρξη λειτουργίας της Ε-
ΠΕΙΑ και β) του υπουργείου Οικονοµικών για το διάστη-
µα από 1.1.2008 έως την κατάργηση της ΕΠΕΙΑ. Η Τρά-
πεζα της Ελλάδος, διατυπώνει απόψεις και αποστέλει
στοιχεία προς την αρµόδια διεύθυνση του υπουργείου
Οικονοµικών, όταν αυτό της ζητηθεί, προς υποστήριξη
των θέσεων του δηµοσίου σε εκκρεµείς δίκες που αφο-
ρούν την ΕΠΕΙΑ.

Άρθρο 29
Τροποποιήσεις του ν. 1667/1986

Με το άρθρο 29, τροποποιούνται διατάξεις του
ν. 1667/1986 και συγκεκριµένα:
Θεσπίζεται η υποχρέωση των πιστωτικών συνεταιρι-

σµών να καθορίζουν στο καταστατικό τους µία µέθοδο α-
ποτίµησης που πρέπει να ακολουθείται, προκειµένου να
προσδιορίζεται η αξία των συνεταιριστικών µερίδων (παρ.
1). Η παραπάνω υποχρέωση καθίσταται αναγκαία προκει-
µένου να υπάρχει πραγµατική απεικόνιση της οικονοµι-
κής κατάστασης του πιστωτικού συνεταιρισµού. Παράλ-
ληλα, δίνεται η διακριτική ευχέρεια στα καταστατικά όρ-
γανα των πιστωτικών συνεταιρισµών να αποφασίζουν για
το χρόνο απόδοσης των συνεταιριστικών µερίδων σε συ-
νεταίρους, οι οποίοι επιθυµούν να αποχωρήσουν από το
συνεταιρισµό ή αποκλείονται από αυτόν ή εµπίπτουν εν-
δεχοµένως σε άλλη πρόβλεψη του καταστατικού, όπως
προσδιορίζεται σε αυτό (παρ. 2). Ρυθµίζεται η περίπτωση
της απόδοσης της συνεταιριστικής µερίδας που είχε ει-
σφέρει ο κληρονοµούµενος, εάν ο κληρονόµος δεν έχει
την ιδιότητα του συνεταίρου (παρ. 3 περίπτωση α΄). Η έ-
γκριση των αιτήσεων συνεταίρων για την απόδοση της α-
ξίας της συνεταιριστικής τους µερίδας κατά την αποχώ-
ρησή τους από το συνεταιρισµό, υπάγεται στην αποκλει-
στική αρµοδιότητα της Γενικής Συνέλευσης (παρ. 4), ενώ
και η διανοµή του υπολοίπου των καθαρών κερδών µετά
την αφαίρεση των αποθεµατικών, γίνεται κατόπιν σχετι-
κής απόφασης της Γενικής Συνέλευσης (παρ. 5).

Άρθρο 30
Ρυθµίσεις θεµάτων Αγροτικής Τράπεζας

της Ελλάδος 

Με την παρ. 1 ρυθµίζεται η ατέλεια στην διαγραφή των
υπερεξασφαλίσεων των δανείων που είχε συνάψει η Α-
γροτική Τράπεζα της Ελλάδος. Σύµφωνα µε την ειδική
διάταξη του εδαφίου α' του άρθρου 12 του ν. 4332/1929,
που διατηρήθηκε σε ισχύ µε το άρθρο 26 του ν.
1914/1990, η ΑΤΕ είχε εγγράψει υποθήκες επί αγροτικών
και άλλων ακινήτων των οφειλετών της, µε βάση τα δα-
νειστικά ή αποδεικτικά των απαιτήσεων της έγγραφα, οι
οποίες ήσαν απαλλαγµένες από κάθε τέλος και δικαίωµα
(ατέλεια). Για τον εξορθολογισµό και την διευθέτηση των
παλαιών υποθηκών, που είχαν εγγραφεί ατελώς από την
ΑΤΕ, µε βάση τις ισχύουσες γι΄αυτήν ειδικές διατάξεις,
και µεταφέρθηκαν στο νέο πιστωτικό ίδρυµα ως παρεπό-
µενες των µεταφερόµενων δανειακών απαιτήσεων ή των
έννοµων σχέσεων από πιστοδοτικές συµβάσεις µετά τη
θέση της ΑΤΕ σε ειδική εκκαθάριση και προς αποφυγή
δυσβάσταχτων και απρόβλεπτων εξόδων και δαπανών
των οφειλετών και συνυποχρέων εκ των ως άνω δανείων
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ή πιστώσεων, προβλέπεται να ισχύσουν στο µέλλον οι ί-
διες διαδικασίες και απαλλαγές από τέλη και δικαιώµατα
και για την εξάλειψη ή τον περιορισµό των παραπάνω υ-
ποθηκών, κατ' ανάλογη εφαρµογή της διάταξης του εδα-
φίου β΄ του άρθρου 12 ν. 4332/1929 που ισχύει για την Α-
ΤΕ. Η απαλλαγή αυτή θα ισχύει µόνο για τις περιπτώσεις
εξάλειψης υποθηκών, επιταγών και κατασχέσεων, που εί-
χαν εγγραφεί πριν από τη θέση της ΑΤΕ σε ειδική εκκα-
θάριση.
Με την παρ. 2 καταργείται η υποχρέωση κοινοποίησης

προγραµµάτων πλειστηριασµού στην ΑΤΕ (που είχε προ-
βλεφθεί µε την ειδική διάταξη του άρθρου 14 παρ. 2 του
ν. 4332/1992), και η οποία δηµιουργεί πρόσθετες διατυ-
πώσεις και επιπλέον κόστος, δεδοµένου ότι το πρόσφα-
τα τροποποιηθέν άρθρο 999 του Κώδικα Πολιτικής Δικο-
νοµίας προβλέπει επακριβώς τις απαραίτητες διατυπώ-
σεις και επιδόσεις των πλειστηριασµών.
Με την παρ. 3 καταργείται ο Οργανισµός προσωπικού

της Αγροτικής Τράπεζας της Ελλάδος από την ηµεροµη-
νία που αυτή τέθηκε σε καθεστώς ειδικής εκκαθάρισης,
δηλαδή από 27.7.2012, δεδοµένου ότι από την ανάκληση
της αδείας λειτουργίας της και τη θέση της ΑΤΕ Α.Ε.
σε καθεστώς ειδικής εκκαθάρισης του άρθρου 68
ν. 3601/2007, απολύθηκε όλο ανεξαιρέτως το προσωπικό
αυτής και εξέλιπε κάθε υφιστάµενη υπηρεσιακή δοµή,
οργάνωση και λειτουργία της, η δε διοίκηση της ασκείται
από τον ορισθέντα ειδικό εκκαθαριστή.

Άρθρο 31
Μέτρα για την εφαρµογή 

του Κανονισµού (ΕΚ) 924/2003 και 
του Κανονισµού (ΕΕ) αριθ. 260/2012

Ορίζεται η εποπτική αρχή για την εφαρµογή του Κανο-
νισµού 260/2012 και προβλέπονται οι σχετικές κυρώ-
σεις.

Άρθρο 32
Ρυθµίσεις θεµάτων αποκρατικοποιήσεων 

Με την προτεινόµενη διάταξη της παραγράφου 1 επι-
διώκεται η αποσαφήνιση των αρµοδιοτήτων που µεταβι-
βάστηκαν στη Διεύθυνση ΔΕΚΟ της Γενικής Διεύθυνσης
Οικονοµικής Πολιτικής του Υπουργείου Οικονοµικών µε
το άρθρο έκτο του ν. 4079/2012, συνεπεία της κατάργη-
σης της Ειδικής Γραµµατείας ΔΕΚΟ, καθώς και η αποτε-
λεσµατικότερη άσκηση αυτών. Στο πλαίσιο αυτό προτεί-
νεται η αλλαγή της συγκρότησης της Τριµελούς Επιτρο-
πής εκτέλεσης και παραλαβής της σύµβασης και έγκρι-
σης των πληρωµών που προβλέπεται στο άρθρο 5Α του
ν. 3049/2005 ώστε να συµµετέχουν σε αυτή, κατά πλειο-
ψηφία, άτοµα καθ’ ύλην αρµόδια για το περιεχόµενο των
συµβάσεων των οποίων ζητείται η παρακολούθηση. 
Περαιτέρω, µε την παράγραφο 2 διευκρινίζονται οι αρ-

µοδιότητες της Διεύθυνσης ΔΕΚΟ και προβλέπεται ρητά
ότι η εν λόγω Διεύθυνση υποστηρίζει γραµµατειακά τη
Διυπουργική Επιτροπή Αναδιαρθρώσεων και Αποκρατι-
κοποιήσεων (ΔΕΑΑ), υποστηρίζει τον Υπουργό Οικονο-
µικό στο ρόλο του ως εισηγητή της ΔΕΑΑ, εισηγούµενη
σε αυτόν για τα σχετικά θέµατα, και ασκεί τις αρµοδιότη-
τες του Α΄ και Β΄ Τµήµατος της πρώην Ειδικής Γραµµα-
τείας Αποκρατικοποιήσεων. Κατά την άσκηση των ως ά-
νω αρµοδιοτήτων της, η Διεύθυνση ΔΕΚΟ µπορεί να ζη-
τά τη συνδροµή κάθε άλλης καθ’ ύλην αρµόδιας Υπηρε-
σίας ή φορέα, συµπεριλαµβανοµένου του Ταµείου Αξιο-

ποίησης Ιδιωτικής Περιουσίας του Δηµοσίου (ΤΑΙΠΕΔ).
Επιπλέον, προς αποφυγή δηµιουργίας νέων δοµών ε-
ντός της Διεύθυνσης, προβλέπεται επιµερισµός των κα-
θηκόντων υποστήριξης της ΔΕΑΑ και του Υπουργού Οι-
κονοµικών ανάλογα µε τις υφιστάµενες αρµοδιότητες
των Τµηµάτων της Διεύθυνσης ΔΕΚΟ. 
Με την παράγραφο 3 προσδιορίζεται η συµµετοχή του

ΤΑΙΠΕΔ στη διαδικασία έκδοσης των αποφάσεων της
ΔΕΑΑ καθώς και στη διαδικασία βελτίωσης του θεσµικού
περιβάλλοντος προς το σκοπό της επιτυχέστερης εφαρ-
µογής του προγράµµατος αποκρατικοποιήσεων. Συγκε-
κριµένα, προβλέπεται ότι το ΤΑΙΠΕΔ εισηγείται προς την
αρµόδια Διεύθυνση ΔΕΚΟ του Υπουργείου Οικονοµικών
την έκδοση των αποφάσεων της ΔΕΑΑ µε την οποία µε-
ταβιβάζονται σε αυτό τα περιουσιακά στοιχεία που προ-
βλέπονται στο Μεσοπρόθεσµο Πλαίσιο Δηµοσιονοµικής
Πολιτικής σε χρόνο κατάλληλο για την αξιοποίηση αυ-
τών µε γνώµονα, ιδίως, το επίπεδο ωρίµανσης του περι-
ουσιακού στοιχείου και το υφιστάµενο επενδυτικό ενδια-
φέρον. Ειδικά ως προς τη µεταβίβαση ακινήτων τα οποία
δεν προσδιορίζονται ρητά στο Μεσοπρόθεσµο Πλαίσιο,
η σχετική εισήγηση του ΤΑΙΠΕΔ θα περιλαµβάνει και ε-
παρκή αιτιολογία για την επιλογή των συγκεκριµένων α-
κινήτων, βασιζόµενη, ιδίως, στο νοµικό καθεστώς αυτών
και στο προσδοκώµενο όφελος από την αποκρατικοποίη-
ση αυτών.
Σύµφωνα µε το άρθρο 5 παρ.1 περίπτωση ζ΄ του

ν. 3986/2011, το Ταµείο έχει τη δυνατότητα να εισφέρει
περιουσιακά στοιχεία του σε ανώνυµη εταιρία και στη
συνέχεια να πωλήσει τις µετοχές που θα λάβει ως α-
ντάλλαγµα. Κρίνεται σκόπιµο να προβλεφθεί µε την πα-
ράγραφο 4 ότι, εάν η ανώνυµη εταιρία, στην οποία θα ει-
σφέρει ένα ακίνητό του το Ταµείο, έχει άλλα ακίνητα, ό-
µορα προς αυτό του Ταµείου, είναι δυνατή η έκδοση κοι-
νού ΕΣΧΑΔΑ και για το ακίνητο του Ταµείου και για τα α-
κίνητα της εταιρίας, υπό την απαραίτητη προϋπόθεση ό-
τι όλα αυτά τα ακίνητα θα αποτελέσουν αντικείµενο κοι-
νής εκµετάλλευσης. Με τον τρόπο αυτό, διασφαλίζεται
ενιαία διαδικασία και κοινά κριτήρια καθορισµού επενδυ-
τικής ταυτότητας ακινήτων που εντάσσονται εν µέρει σε
ιδιωτική επένδυση και εν µέρει στο Πρόγραµµα Αποκρα-
τικοποιήσεων. Ταυτόχρονα επιτυγχάνεται η συνολική α-
ξιοποίηση της ακίνητης περιουσίας της εταιρίας, µε συ-
νέπεια τη µεγιστοποίηση της αξίας των µετοχών της που
θα λάβει το Ταµείο. Επιπλέον, µε την παρεχόµενη στο
Ταµείο δυνατότητα να υποβάλει αίτηση για την έκδοση
του ΕΣΧΑΔΑ και πριν από την εισφορά του ακινήτου του
στην ανώνυµη εταιρία, αφενός επιταχύνεται η σχετική
διαδικασία και αφετέρου δίνεται η ευκαιρία στους υπο-
ψήφιους επενδυτές να λάβουν υπόψη τους κατά τη σύ-
νταξη της προσφοράς τους τις δυνατότητες αξιοποίησης
που θα προσφέρει το υπό έγκριση ΕΣΧΑΔΑ και, συνε-
πώς, να προσφέρουν υψηλότερο τίµηµα. Σηµειώνεται
άλλωστε ότι, σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις του
ν.3986/2011, το Ταµείο έχει τη δυνατότητα να υποβάλει
αίτηµα για έκδοση ΕΣΧΑΔΑ εφόσον έχει επί του ακινή-
του κάποιο από τα δικαιώµατα που απαριθµούνται στην
παρ.2 του άρθρου 12 του ίδιου νόµου. Τέλος, µε την πρό-
βλεψη της έκδοσης του Προεδρικού Διατάγµατος µε το
οποίο θα εγκρίνεται το ΕΣΧΑΔΑ µόνο µετά την ολοκλή-
ρωση της εισφοράς του ακινήτου στην ανώνυµη εταιρία,
εξασφαλίζεται ότι η εταιρία δεν θα ωφεληθεί από την έκ-
δοση ΕΣΧΑΔΑ, αν για οποιονδήποτε λόγο µαταιωθεί η
εισφορά σε αυτή του ακινήτου του Ταµείου. 
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Η προτεινόµενη ρύθµιση της παραγράφου 5 αποσκο-
πεί στην υποβοήθηση των υπό αποκρατικοποίηση εται-
ρειών που περιλαµβάνονται στα ΜΠΔΣ 2011-2015 και
2013-2016 καθώς και του έργου των διοικήσεων τους, ώ-
στε, χωρίς τους νοµικούς κινδύνους που συνεπάγεται η
συσσώρευση ανεξόφλητων οφειλών του παρελθόντος
προς φορείς του Δηµοσίου, να καταστεί δυνατή η κατά
το συντοµότερο δυνατό χρόνο αξιοποίησή τους προς ό-
φελος της εθνικής οικονοµίας. Η συγκεκριµένη ρύθµιση
αφορά ιδίως σε εταιρίες που ανήκουν εξολοκλήρου σχε-
δόν στο Δηµόσιο, αντιµετωπίζουν χρόνια προβλήµατα
ρευστότητας και έχουν συσσωρεύσει ζηµίες και ανεξό-
φλητες οφειλές προς το ίδιο το Δηµόσιο, το οποίο σε
πολλές περιπτώσεις αποτελεί ταυτόχρονα το µεγαλύτε-
ρο δανειστή και οφειλέτη τους, θέτοντας έτσι σε κίνδυ-
νο τις θέσεις εργασίας και την αξία των περιουσιακών
τους στοιχείων, οδηγώντας τα σε πλήρη απαξίωση και
σε περαιτέρω επιβάρυνση του Δηµοσίου µε ζηµίες και
ελλείµµατα. Ταυτόχρονα, οι νοµικοί κίνδυνοι που επιφέ-
ρουν τα παραπάνω αποτελούν αφενός αποτρεπτικό πα-
ράγοντα για την προσέλκυση ικανών στελεχών για τη δι-
οίκηση και αναδιοργάνωσή τους και αφετέρου κατανα-
λώνουν σηµαντικό µέρος της καθηµερινής τους προσπά-
θειας, στερώντας πόρους από την παραγωγική διαδικα-
σία. 
Παρ. 6. Με την προτεινόµενη τροποποίηση του

ν. 4024/2011 διευκρινίζεται, για λόγους ασφάλειας δικαί-
ου, ότι στα νοµικά πρόσωπα που απαριθµούνται στις πε-
ριπτώσεις αα΄ και ββ΄ της περίπτωσης β΄της παρ.1 του
άρθρου 31 του νόµου αυτού περιλαµβάνεται και το
ΤΑΙΠΕΔ, το οποίο αποτελεί νοµικό πρόσωπο από αυτά
της παρ. 3 του άρθρου 1 του ν. 3429/2005.
Παρ. 7 Για λόγους ασφάλειας δικαίου και αποσαφήνι-

σης του νοµικού πλαισίου που διέπει τη βαθµολογική και
µισθολογική εξέλιξη του προσωπικού των εταιριών των
οποίων οι µετοχές έχουν µεταβιβαστεί στο ΤΑΙΠΕΔ ή τα
δικαιώµατα ψήφου επ'αυτών ασκούνται από το ΤΑΙΠΕΔ
κρίνεται σκόπιµη η διευκρίνιση που επέρχεται µε την
προτεινόµενη διάταξη, µε την οποία διασφαλίζεται ότι
για όσο χρόνο οι εν λόγω εταιρίες δεν έχουν αποκρατι-
κοποιηθεί, το κόστος λειτουργίας τους, το οποίο εξακο-
λουθεί, εν τοις πράγµασι, να βαραίνει το Δηµόσιο, δεν
θα αυξηθεί. 
Παρ. 8. Με το άρθρο 120 του ν. 2533/1997 προβλέφθη-

κε η εισαγωγή των µετοχών της εταιρείας «Καταστήµα-
τα Αφορολογήτων Ειδών Α.Ε.» (ΚΑΕ Α.Ε.) στο Χρηµατι-
στήριο Αθηνών, καθώς και η υπογραφή σύµβασης µεταξύ
της εταιρείας «ΚΑΕ Α.Ε.» και του Ελληνικού Δηµοσίου
για την παραχώρηση του αποκλειστικού δικαιώµατος
πώλησης αφορολογήτων και αδασµολογήτων ειδών από
τα καταστήµατα αφορολογήτων ειδών που υπήρχαν ή ε-
πρόκειτο να ιδρυθούν στους διεθνείς αερολιµένες,
στους χερσαίους µεθοριακούς σταθµούς και τους λιµέ-
νες της χώρας για χρονικό διάστηµα πενήντα (50) ετών
που αρχίζει από 1.1.1998, έναντι ανταλλάγµατος είκοσι
δισεκατοµµυρίων ( 20.000.000.000) δραχµών. Η εν λόγω
σύµβαση παραχώρησης υπεγράφη στις 30.12.1997 µετα-
ξύ του Ελληνικού Δηµοσίου και της ΚΑΕ Α.Ε.. Προκειµέ-
νου να επιτραπεί η απόσχιση του κλάδου των αφορολό-
γητων και φορολογηµένων πωλήσεων (κλάδος ταξιδιω-
τικού εµπορίου) στα δικαιώµατα και τις υποχρεώσεις της
εταιρείας «ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ ΑΦΟΡΟΛΟΓΗΤΩΝ ΕΙΔΩΝ
Α.Ε» που απορρέουν από τη «Σύµβαση Παραχώρησης»
και το υφιστάµενο νοµοθετικό και κανονιστικό πλαίσιο

και των αποφάσεων του Υπουργού Οικονοµικών, απαι-
τείται συµπλήρωση του άρθρου 120 του ν. 2533/1997, ό-
πως έχει κριθεί και µε την υπ’αριθµ. 36/2012 γνωµοδότη-
ση του Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους. Η θέσπιση της
νοµικής δυνατότητας για την εν λόγω απόσχιση είναι α-
παραίτητη, προκειµένου να καταστεί δυνατή η έλευση
σηµαντικών επενδύσεων στην Ελλάδα, δυνάµενη να α-
ποφέρει αύξηση των εσόδων του Ελληνικού Δηµοσίου
µέσω της αντίστοιχης αύξησης της κερδοφορίας του
κλάδου, δια των συνεργειών που θα προκύψουν. Η προ-
τεινόµενη διάταξη προβλέπει για το λόγο αυτό τη δυνα-
τότητα απόσχισης του κλάδου των αφορολόγητων και
φορολογηµένων πωλήσεων (κλάδος ταξιδιωτικού εµπο-
ρίου) και την υπεισέλευση της αποκτώσας εταιρείας στα
δικαιώµατα και τις υποχρεώσεις της εισφέρουσας εται-
ρείας.

Άρθρο 33
Ρυθµίσεις για τη δηµόσια περιουσία

Η προτεινόµενη διάταξη της παραγράφου 1 για εναλ-
λακτική δηµοσίευση των διακηρύξεων διαγωνισµών ε-
ξεύρεσης κτιρίων µε ανάρτηση στο δικτυακό τόπο του Υ-
πουργείου Οικονοµικών και του φορέα των προς στέγα-
ση δηµοσίων υπηρεσιών, εφόσον διαθέτει, αποσκοπεί
τόσο στην ενίσχυση της διαφάνειας µε την ενηµέρωση
ευρύτερου κοινού, όσο και στη µείωση του κόστους δη-
µοσίευσης των διακηρύξεων.
Παρ. 2 Οι µισθώσεις ακινήτων για στέγαση Δηµοσίων

Υπηρεσιών, διέπονται από τις διατάξεις του ν. 3130/2003
(Α΄76) «Μισθώσεις ακινήτων για στέγαση Δηµοσίων Υ-
πηρεσιών και άλλες διατάξεις». Σύµφωνα µε τις διατά-
ξεις του άρθρου 3 του ανωτέρω νόµου, οι µισθώσεις αυ-
τές διενεργούνται κατά κανόνα µε δηµόσιο µειοδοτικό
διαγωνισµό (δηµοπρασία). Το περιεχόµενο της σχετικής
διακήρυξης καθορίζεται µε βάση τα προβλεπόµενα στο
άρθρο 7 του ν.3130/2003 και συγκεκριµένα στην παρά-
γραφο (γ) αυτού του άρθρου προβλέπεται ότι η διακήρυ-
ξη περιέχει και την περιοχή που πρέπει να βρίσκεται το
ακίνητο.
Στις περιπτώσεις των Δ.Ο.Υ., ως περιοχή αναζήτησης

του ακινήτου ετίθετο ειδικά η έδρα της Δ.Ο.Υ. σε συν-
δυασµό µε την χωρική αρµοδιότητα αυτής. Οι έδρες των
Δ.Ο.Υ. της Χώρας, έχουν καθοριστεί κατά τέως Νοµαρ-
χία µε το π.δ. 551/1988 (Α΄ 259) «Οργανισµός Νοµαρ-
χιών (Οργάνωση Οικονοµικών Υπηρεσιών)». Με το πρό-
σφατο πρόγραµµα ενοποίησης και αναδιάρθρωσης των
Δ.Ο.Υ. όλης της Χώρας, και µετά την εφαρµογή του
ν.3852/2010 (Πρόγραµµα Καλλικράτης), ο καθορισµός
της έδρας των νέων Δ.Ο.Υ. απαιτεί ριζική αναµόρφωση. 
Με σκοπό την επιτυχή διενέργεια διαγωνισµών εξεύ-

ρεσης ακινήτων για τη στέγαση των Υπηρεσιών αυτών,
ψηφίζεται η παρούσα διάταξη, ώστε να ορίζονται κανό-
νες προσδιορισµού της περιοχής αναζήτησης των ακινή-
των. Οι κανόνες αυτοί, θα έχουν ως βάση τον συνδυα-
σµό της χωρικής αρµοδιότητας έκαστης Δ.Ο.Υ. και της
νέας οργανωτικής δοµής της χώρας όπως ισχύει µετά
την εφαρµογή των διατάξεων του ν. 3852/2010.
Η προτεινόµενη διάταξη, θα επιτρέψει την διεύρυνση

του πεδίου αναζήτησης των ακινήτων, µε άµεσο αντίκτυ-
πο στην ευκολότερη εξεύρεση ακινήτου, την αύξηση του
ανταγωνισµού και εντέλει θα επιτρέψει στο Δηµόσιο να
επιτύχει χαµηλότερα µισθώµατα, µε αντίστοιχο δηµοσιο-
νοµικό όφελος. 
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Στις περιπτώσεις όπου η χωρική αρµοδιότητα µιας
Δ.Ο.Υ. εκτείνεται σε ιδιαίτερα µεγάλη έκταση (π.χ. η
Δ.Ο.Υ. Ελευσίνας περιλαµβάνει το Δήµο Ελευσίνας και
το Δήµο Μεγάρων, ο οποίος εκτείνεται µέχρι την Κόριν-
θο, η Δ.Ο.Υ. Α-Β Πειραιά περιλαµβάνει το Δήµο Πειραιά
και το Δήµο Κυθήρων, ο οποίος είναι νησί και βρίσκεται
σε µακρινή απόσταση), καθορίζονται ειδικοί περιοριστι-
κοί όροι, ώστε η Δ.Ο.Υ. να χωροθετείται πλησίον του µε-
γαλύτερου κέντρου επιχειρηµατικής δραστηριότητας, ό-
που λαµβάνει χώρα και η µεγαλύτερη παραγωγή εσόδων
για τη Δ.Ο.Υ..
Παράλληλα διορθώνεται νοµοτεχνική αστοχία που εί-

χε χωρήσει στο ν. 4111/2013 ώστε να καταλαµβάνονται
από τη ρύθµιση όλα τα ένδικα βοηθήµατα και όχι µόνο τα
ένδικα µέσα. Τέλος, κρίνεται απαραίτητη η πρόβλεψη
µεταβατικής περιόδου 15 ηµερών συνεπεία της θέσης α-
νώτατου ορίου στο προκαταβαλλόµενο ποσό για την ά-
σκηση των ενδίκων βοηθηµάτων.
Με το άρθρο 3 παρ. 23α του ν. 4092/2012 θεσπίστηκε η

υποχρεωτική προκαταβολή ποσοστού 20% επί των επι-
βαλλόµενων µε πράξεις των Κτηµατικών Υπηρεσιών
προστίµων ή αποζηµιώσεων, για το παραδεκτό της άσκη-
σης των σχετικών ενδίκων βοηθηµάτων. Βασικός σκοπός
της διάταξης ήταν, αφ’ενός, η συγκέντρωση κονδυλίων
που θα κατανέµονται για την αντιµετώπιση των αυξηµέ-
νων λειτουργικών αναγκών των Κτηµατικών Υπηρεσιών,
προκειµένου αυτές να επιτελούν αποτελεσµατικότερα
το έργο τους για καταγραφή, εποπτεία και προστασία
της Δηµόσιας Περιουσίας ανά την Επικράτεια και αφ’ ε-
τέρου, η αποφυγή παρελκυστικής άσκησης ένδικων βοη-
θηµάτων. Προκειµένου να θεραπευτούν ζητήµατα αδυ-
ναµίας καταβολής της οριζόµενης στο νόµο προκαταβο-
λής, ιδίως σε περιπτώσεις υψηλού ποσού των επιβληθέ-
ντων προστίµων και αποζηµιώσεων, επί του οποίου ε-
φαρµόζεται ο συντελεστής του 20%, προτείνεται, µε την
παράγραφο 3, η θέσπιση ανώτατου ορίου τριάντα χιλιά-
δων (30.000) ευρώ, στο οποίο µπορεί να ανέλθει το προ-
καταβλητέο για την παραδεκτή άσκηση ενδίκου βοηθή-
µατος ποσό. Η προτεινόµενη τροποποίηση δεν αναιρεί
το σκοπό της αρχικής ρύθµισης ενώ ταυτόχρονα συνιστά
δίκαιο µέτρο για την εξασφάλιση της απρόσκοπτης πρό-
σβασης των πολιτών στη Δικαιοσύνη, όπου και θα κριθεί
οριστικά η διαφορά τους µε την Πολιτεία.
Η διάταξη της παραγράφου 4 αποσκοπεί στο να κατα-

στήσει πιο ευέλικτη τη διαδικασία τροποποίησης του κα-
νονισµού εσωτερικής υπηρεσίας της Ε.Ο.Κ., µε τον ο-
ποίο προβλέπονται οι όροι και οι προϋποθέσεις παραχώ-
ρησης των αιθουσών του Ζαππείου Μεγάρου και των ε-
κτάσεων της Επιτροπής Ολυµπίων και Κληροδοτηµάτων
σε κρατικές υπηρεσίες και οργανισµούς, σε αναγνωρι-
σµένα σωµατεία και συλλόγους, καθώς και σε ιδιωτικούς
φορείς, επιχειρήσεις και φυσικά πρόσωπα, για τη διορ-
γάνωση εκθέσεων, πολιτιστικών εκδηλώσεων, εκθέσεων
προϊόντων της ελληνικής παραγωγής, συνεδρίων εορ-
τών, αγορών και άλλων συναφών εκδηλώσεων, µε γνώ-
µονα το σεβασµό στη βούληση του ευεργέτη Ευαγγέλη
Ζάππα και την προστασία και διαφύλαξη της κοινωφε-
λούς περιουσίας που κατέλειπε για την εκπλήρωσή της. 
Η διάταξη της παρ. 5 αποσκοπεί στην αποτελεσµατικό-

τερη εκπλήρωση του σκοπού του ιδρύµατος Καπετάν
Βασίλη. Ειδικότερα, το ίδρυµα Καπετάν Βασίλη είναι ένα
κοινωφελές ιδιωτικό µη κερδοσκοπικό, σκοπός του οποί-
ου, σύµφωνα µε τον Οργανισµό του, είναι η υποστήριξη

και προώθηση της αειφόρου αγροτικής ανάπτυξης στη
Μεσσηνία, µέσω της διάδοσης των ποιοτικών προϊό-
ντων, της συνεχούς βελτίωσης της ποιότητάς τους, κα-
θώς και της υποστήριξης εναλλακτικών και καινοτόµων
καλλιεργειών. Στα πλαίσια της επιδίωξης του σκοπού
του, καθίσταται απαραίτητη η ανάπτυξη εκ µέρους του
ταχέων, ευέλικτων και αποτελεσµατικών δράσεων, στις
οποίες εµπλέκονται φορείς όπως η τοπική Αυτοδιοίκηση,
συνεταιρισµοί, επιµελητήρια, επαγγελµατικές οργανώ-
σεις κλπ. καθώς και η άµεση αξιοποίηση ευκαιριών σε ε-
θνικό, ευρωπαϊκό και διεθνές περιβάλλον, δράσεις που
προϋποθέτουν αντίστοιχα ταχεία τροποποίηση προϋπο-
λογισµών και ευέλικτη διαχείριση διαθεσίµων. Καθίστα-
ται έτσι αναγκαία, για την αποτελεσµατικότερη εκπλή-
ρωση του σκοπού του, η εξαίρεση του από τις διατάξεις
του α.ν. 2039/1939, οι οποίες καθιερώνουν ένα πλέγµα
αυστηρής διοικητικής εποπτείας και ελέγχου, η εφαρµο-
γή του οποίου, συνεπάγεται, συχνά, χρονοβόρες διοικη-
τικές διαδικασίες, ασύµβατες µε την άµεση ανάγκη του ι-
δρύµατος για ταχείες δράσεις.
Με την παράγραφο 6 σκοπείται η καταβολή της αποζη-

µίωσης για τη χρήση από τη Γενική Γραµµατεία Πολιτι-
σµού του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευµάτων, Πολι-
τισµού και Αθλητισµού, των κτηρίων και οριζοντίων ιδιο-
κτησιών που χρησιµοποιεί για τη στέγαση Υπηρεσιών
της για το χρονικό διάστηµα από 1.7.2012 µέχρι
31.12.2013, δηλαδή µέχρι την εκτιµώµενη ολοκλήρωση
του διαγωνισµού για την εξεύρεση κτηρίου που πληροί
τις προδιαγραφές των διατάξεων της κείµενης νοµοθε-
σίας. 

Άρθρο 34
Τροποποίηση ρυθµίσεων για τη διάκριση 

των ληξιπρόθεσµων χρεών προς το Δηµόσιο 

Με τις προτεινόµενες διατάξεις επαναδιατυπώνεται
το άρθρο 82 Α του Κώδικα Είσπραξης Δηµοσίων Εσόδων,
όπως αυτό προστέθηκε µε τις διατάξεις του άρθρου 10
του ν. 3943/2011.
Με τις ανωτέρω διατάξεις σκοπείται η επιτάχυνση της

διαδικασίας εκκαθάρισης των επί σειρά ετών σωρευµέ-
νων ληξιπροθέσµων οφειλών προς το Δηµόσιο από εκεί-
νες που πραγµατικά και εµπεριστατωµένα θεωρούνται ε-
πισφαλείς, προκειµένου το Δηµόσιο να διαθέτει µια ολο-
κληρωµένη, διαφανή, αποτελεσµατική και ελέγξιµη δια-
δικασία είσπραξης των οφειλών βάσει της οποίας
θα στοχοθετεί και θα λογοδοτεί, λαµβάνοντας υπόψη
και τα προβλεπόµενα στο Παράρτηµα V_2_EΛΛ του
ν. 4046/2012. Περαιτέρω οι διατάξεις αυτές εναρµονίζο-
νται µε τις νοµοθετικές µεταβολές που επήλθαν µετά
την ψήφιση των τροποποιούµενων διατάξεων όπως η
σύσταση της Γενικής Γραµµατείας Δηµοσίων Εσόδων και
η σύσταση της Επιχειρησιακής Μονάδας Είσπραξης, ως
ειδικής αποκεντρωµένης υπηρεσίας, αρµόδιας για την ε-
πιδίωξη της είσπραξης των οφειλών που καθορίζονται
ως ιδιαίτερα σηµαντικού ύψους. 
Ειδικότερα, µε τις νέες διατάξεις επέρχονται οι παρα-

κάτω µεταβολές :απλουστεύεται η διαδικασία και εξοικο-
νοµείται χρόνος για την υποβολή της ανωτέρω πρότα-
σης µε την κατάργηση της σύνθετης και χρονοβόρου
διαδικασίας ανάρτησης αυτής στο Διαδίκτυο, καθόσον ή-
δη κατά τις διατάξεις του άρθρου 9 του ν. 3943/2011
προβλέπεται η δηµοσιοποίηση των ληξιπροθέσµων οφει-
λών προς το Δηµόσιο για οφειλές πάνω από ορισµένο
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ποσό υπό προϋποθέσεις και πάντως σε κάθε περίπτωση,
σκόπιµη είναι η διασφάλιση της µη γνωστοποίησης στον
οφειλέτη των αποτελεσµάτων της κινηθείσας διαδικα-
σίας, καθόσον η γνώση αυτής δύναται να αποτελέσει κί-
νητρο για τον οφειλέτη µεθοδευµένα να αποκρύψει πε-
ριουσιακά στοιχεία και την ενδεχόµενη επιχειρηµατική
του δραστηριότητα. Περαιτέρω, επιταχύνεται η διαδικα-
σία εκκαθάρισης των σωρευµένων ληξιπροθέσµων οφει-
λών µε την κατάργηση του προβλεπόµενου χρόνου της
εικοσαετίας, που παρέτεινε τον ισχύοντα χρόνο παρα-
γραφής αυτών.
Ο χαρακτηρισµός οφειλών ως ανεπίδεκτων είσπραξης

και η εγγραφή τους στα ειδικά βιβλία δεν επηρεάζει την
οφειλή, η οποία εξακολουθεί να υφίσταται µε όλες τις
προβλεπόµενες συνέπειες και πριν τον χαρακτηρισµό
της ως ανεπίδεκτη. 

Άρθρο 35
Τροποποίηση διατάξεων του Κ.Ε.Δ.Ε. 

1. Με τη διάταξη της παραγράφου 1, θεσπίζεται η δυ-
νατότητα κοινοποίησης των προβλεπόµενων στα άρθρα
30 και 30Α του ν.δ. 356/1974 κατασχέσεων στα χέρια
τρίτων και Πιστωτικών Ιδρυµάτων µε ηλεκτρονικά µέσα,
καθώς και της δήλωσης αυτών σύµφωνα µε το άρθρο 32
του ανωτέρω νοµοθετικού διατάγµατος, όπως θα ορι-
στούν λεπτοµέρειες µε απόφαση του Υπουργού Οικονο-
µικών, µε σκοπό την απλοποίηση, την επιτάχυνση των
διαδικασιών είσπραξης καθώς και την εξοικονόµηση δα-
πανών. 

2. Παρά τις µεγάλες δηµοσιονοµικές ανάγκες της χώ-
ρας, η ικανοποίηση των απαιτήσεων του Δηµοσίου, κατά
τη ρευστοποίηση των περιουσιακών στοιχείων των οφει-
λετών του, ιδίως κατά τα τελευταία χρόνια, κινείται σε
πολύ χαµηλά επίπεδα, και αυτό γιατί προηγούνται της
κατάταξης του Δηµοσίου απαιτήσεις άλλων πιστωτών µε
υπέρτερο προνόµιο, όπως τα ασφαλιστικά ταµεία, οι δι-
κηγόροι, οι εργαζόµενοι, οι ενυπόθηκοι κ.λπ.. Η εισαγό-
µενη διάταξη της παραγράφου 2 στοχεύει να αναβαθµί-
σει την κατάταξη του Δηµοσίου, συγχρόνως, όµως, παρά
τις υφιστάµενες ανάγκες, η αναβάθµιση αυτή περιορίζε-
ται µόνο στον οφειλόµενο Φ.Π.Α και τούτο, προκειµένου
να µη διαταραχθεί σε σοβαρό βαθµό το υφιστάµενο κα-
θεστώς των λοιπών προνοµίων κατάταξης. 

3. Με τις ρυθµίσεις της παραγράφου 3 εισάγεται, για
πρώτη φορά, η νόµιµη υποχρέωση προς άµεση καταβολή
στο Δηµόσιο του συνόλου των απαιτήσεών του που έ-
χουν καταταγεί επί πλειστηριάσµατος ως εισπρακτέες,
ανεξάρτητα από τη δικαστική προσβολή της κατάταξης
αυτών και τούτο προς αποφυγή της µεγάλης καθυστέρη-
σης στην είσπραξη των δηµοσίων εσόδων, λόγω της µα-
κροχρόνιας διεξαγωγής των σχετικών δικών. Επίσης, ει-
σάγεται ρύθµιση αναδροµικής εφαρµογής της ρύθµισης
επί παλαιοτέρων και εκκρεµών (δηλαδή µη τελεσίδικων)
πινάκων κατάταξης, προκειµένου να γίνει άµεση είσπρα-
ξη και των δηµοσίων εσόδων που «λιµνάζουν» επί χρό-
νια στο Ταµείο Παρακαταθηκών. Σηµειώνεται ότι γίνεται
ρητή µνεία περί εφαρµογής των πιο πάνω ρυθµίσεων σε
κάθε είδους διαδικασία κατάταξης δανειστών, ανεξάρτη-
τα από τις διατάξεις που τις διέπει (ήτοι Κ.Ε.Δ.Ε.,
ΚΠολΔ, ΠτωχΚ κ.λπ.), προκειµένου να µη περιορισθεί η
εφαρµογή τους µόνο στους πίνακες που συντάσσονται
µετά τη ρευστοποίηση περιουσιακών στοιχείων κατά τις
διατάξεις του Κ.Ε.Δ.Ε..

Άρθρο 36 
Κέντρο Ελέγχου Φορολογουµένων Μεγάλου Πλούτου
(Κ.Ε. ΦΟ.ΜΕ.Π.), Κέντρο Ελέγχου Μεγάλων Επιχειρή-
σεων (Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.), Διαπεριφερειακά Ελεγκτικά Κέντρα
(Δ.Ε.Κ.) Αθηνών και Θεσσαλονίκης και άλλα θέµατα του

Υπουργείου Οικονοµικών

1. Με στόχο τον καλύτερο συντονισµό και την αποδο-
τικότερη λειτουργία Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονο-
µικών, για την αύξηση των δηµοσίων εσόδων και την πά-
ταξη της φοροδιαφυγής, ρυθµίζονται θέµατα αυτών, µε
τις διατάξεις των παραγράφων 1 έως 7 του άρθρου 36,
ως εξής:
α) Αποσπάται από το σηµερινό ΔΕΚ Αθηνών µία υποδι-

εύθυνση και έξι τµήµατα ελέγχου και µεταφέρονται στην
υπηρεσία φορολογικού ελέγχου, µε τίτλο «Κέντρο Ε-
λέγχου Φορολογουµένων Μεγάλου Πλούτου (Κ.Ε.
ΦΟ.ΜΕ.Π.)», που συνιστάται και λειτουργεί ως ειδική α-
ποκεντρωµένη υπηρεσία επιπέδου διεύθυνσης, µε αρµο-
διότητες στον φορολογικό έλεγχο επί των φορολογου-
µένων µεγάλου πλούτου όλης της Επικράτειας, όπως
αυτοί θα προσδιορίζονται κάθε φορά, µε αποφάσεις του
Γενικού Γραµµατέα της Γενικής Γραµµατείας Δηµοσίων
Εσόδων, καθώς και στην βεβαίωση και στην αναγκαστική
είσπραξη των εσόδων που προέρχονται από τους ελέγ-
χους της υπηρεσίας αυτής. 
β) Η Δ.Ο.Υ. Μεγάλων Επιχειρήσεων µετατρέπεται σε

ειδική αποκεντρωµένη υπηρεσία φορολογικού ελέγχου,
ανασυγκροτείται και µετονοµάζεται σε «Κέντρο Ελέγ-
χου Μεγάλων Επιχειρήσεων (Κ.Ε. ΜΕ.ΕΠ.)», µε αρµο-
διότητες στον φορολογικό έλεγχο, επί των µεγάλων επι-
χειρήσεων όλης της επικράτειας, όπως αυτές προσδιορί-
ζονται κάθε φορά, µε αποφάσεις του Γενικού Γραµµατέα
της Γενικής Γραµµατείας Δηµοσίων Εσόδων, καθώς και
στην βεβαίωση και στην αναγκαστική είσπραξη των εσό-
δων που προέρχονται από τους ελέγχους της υπηρεσίας
αυτής. 
γ) Τα Διαπεριφερειακά Ελεγκτικά Κέντρα (Δ.Ε.Κ.) Α-

θηνών και Θεσσαλονίκης ανασυγκροτούνται και περιέρ-
χονται σε αυτά, εκτός από τον έλεγχο και οι αρµοδιότη-
τες της αναγκαστικής είσπραξης των βεβαιωµένων από
αυτά οφειλών.
δ) Ρυθµίζονται λειτουργικά και οργανωτικά θέµατα Υ-

πηρεσιών του Υπουργείου Οικονοµικών. 
ε) Ρυθµίζονται θέµατα που αφορούν στους Ελεγκτές

Βεβαίωσης και Αναγκαστικής Είσπραξης των Εσόδων
του Κράτους. 

2. Με στόχο την αποτελεσµατικότερη λειτουργία των
υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονοµικών προτείνονται
τα ακόλουθα µε τις διατάξεις των παραγράφων 8 έως 13
του άρθρου 36, ως εξής:
α) Ρυθµίζονται θέµατα συλλογικών οργάνων του Υ-

πουργείου Οικονοµικών που προκύπτουν από την ανα-
διοργάνωση των υπηρεσιών του ή από την αλλαγή της
βαθµολογικής κλίµακας υπηρεσιακής εξέλιξης των υ-
παλλήλων, σύµφωνα µε τις κείµενες διατάξεις.
β) Περιορίζεται το είδος των πιστοποιητικών και βεβαι-

ώσεων που εκδίδονται από τις Δ.Ο.Υ., τα οποία θα ορίζο-
νται µε αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών και του
κατά περίπτωση αρµόδιου Υπουργού, ώστε να παύσει η
έκδοση πιστοποιητικών και βεβαιώσεων που δεν προβλέ-
πονται από φορολογικές διατάξεις, αλλά και η θεώρηση
της υπογραφής υπευθύνων δηλώσεων για φορολογικά
θέµατα που ζητούνται από άλλες υπηρεσίες, χωρίς δυ-
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νατότητα ελέγχου του περιεχοµένου αυτών. Τα πιστο-
ποιητικά και οι βεβαιώσεις θα περιοριστούν στο ελάχι-
στο, οι δε υπεύθυνες δηλώσεις µπορεί να κατατίθενται
απ ευθείας στους φορείς από τους οποίους ζητούνται. 
Οι παραπάνω ενέργειες είναι απολύτως απαραίτητες,

λόγω της αναδιοργάνωσης των Δ.Ο.Υ., του περιορισµού
του αριθµού αυτών και της ανάγκης απεµπλοκής τους α-
πό ενέργειες που δεν συµβάλλουν ή συµβάλλουν ελάχι-
στα στο κύριο έργο τους, το οποίο είναι η επιβολή, ο έ-
λεγχος και η είσπραξη των φορολογικών εσόδων.
γ) Επιδιώκεται η άµεση εξυπηρέτηση των Ειδικών Επι-

τροπών Κοινωνικής Αρωγής, που λειτουργούν στους Ορ-
γανισµούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.), µε τη χορή-
γηση των απαραίτητων γι’ αυτές στοιχείων από τις Υπη-
ρεσίες του Υπουργείου Οικονοµικών, χωρίς να χρειάζε-
ται η συµµετοχή υπαλλήλων των Υπηρεσιών αυτών στην
συγκρότησή τους. Επισηµαίνεται, ότι σήµερα κάθε
Δ.Ο.Υ. απασχολεί δύο µε τρεις υπαλλήλους, µε τους α-
ναπληρωτές τους στις επιτροπές αυτές, ανάλογα µε τον
αριθµό των Δήµων, στην περιοχή των οποίων εκτείνεται
η χωρική της αρµοδιότητα.
δ) Με τις διατάξεις του άρθρου 17 του ν. 2523/1997,

θεσπίστηκε ως αδίκηµα φοροδιαφυγής η απόκρυψη κα-
θαρών εισοδηµάτων από οποιαδήποτε πηγή, µε την πα-
ράλειψη υποβολής ή την υποβολή ανακριβούς δήλωσης
στην φορολογία εισοδήµατος. Αντίστοιχα, µε τις διατά-
ξεις του αρθρ. 18 του ίδιου νόµου, θεσπίστηκε ως αδίκη-
µα φοροδιαφυγής η παράλειψη απόδοσης ή η ανακριβής
απόδοση Φ.Π.Α., φόρου κύκλου εργασιών, παρακρατού-
µενων και επιρριπτόµενων φόρων, τελών ή εισφορών.
Στις δίκες που αφορούν αδικήµατα των παραπάνω άρ-

θρων, ως µάρτυρας παρίσταται εκπρόσωπος της ελεγκτι-
κής αρχής, σύµφωνα µε τις διατάξεις του γενικού µέ-
ρους του Ποινικού Κώδικα και του Κώδικα Ποινικής Δικο-
νοµίας, οι οποίες εξακολουθούν να εφαρµόζονται, όπου
δεν ορίζεται άλλως, σύµφωνα µε ρητή νοµοθετική πρό-
βλεψη (παρ. 12 του άρθρου 21 του ν. 2523/1997). Η πρό-
βλεψη αυτή του νοµοθέτη για την αυτοπρόσωπη παρά-
σταση µάρτυρα στο ακροατήριο σκοπεί στην άρση τυχόν
αµφιβολιών και στη δηµιουργία ισχυρής δικανικής πεποί-
θησης από το δικαστήριο, τόσο µε την άµεση λήψη των
αποδείξεων όσο και µε την αντίκρουση των υπό του κα-
τηγορουµένου αναπτυχθέντων.
Στην πράξη, ωστόσο, έχει παρατηρηθεί ότι η υποχρεω-

τική παράσταση µαρτύρων στο ακροατήριο - και µάλιστα
σε εργάσιµες ηµέρες και ώρες - διαταράσσει την εύρυθ-
µη λειτουργία των ελεγκτικών αρχών, αποσπά τους υ-
παλλήλους από τα κύρια καθήκοντά τους και εν τέλει α-
ντιστρατεύεται τον σκοπό του νοµοθέτη, ο οποίος συνί-
σταται στην σύλληψη και τον κολασµό κατά το δυνατόν
µεγαλύτερου τµήµατος της φοροδιαφυγής και όχι στην
εµπλοκή σε ατέρµονες δικονοµικές διαδικασίες.
Άλλωστε, η αυτοπρόσωπη παρουσία του µάρτυρα ου-

δέν συνεισφέρει στην διακρίβωση της αλήθειας, αφού
το δικαστήριο αρκείται ως επί το πλείστον στο να λάβει
υπόψη του τα πορίσµατα του φορολογικού ελέγχου, ό-
πως αυτά έχουν ήδη τεθεί υπόψη του δικαστηρίου µε τη
σχετική έκθεση ελέγχου.
Με τις διατάξεις της παραγράφου 12 του άρθρου αυ-

τού, προβλέπεται ότι στις δίκες που αφορούν αδικήµατα
των άρθρων 17 και 18 του παρόντος νόµου, η εµφάνιση
του µάρτυρα στο ακροατήριο δεν είναι υποχρεωτική, ε-
φόσον έχει λάβει χώρα έγγραφη ενηµέρωση του αρµόδι-
ου εισαγγελέα ή του δικαστηρίου εκ µέρους του Προϊ-

σταµένου της Αρχής που διενήργησε τον έλεγχο σχετι-
κά µε την διάρκεια της απόκρυψης των εισοδηµάτων που
απεκρύβησαν ή την διάρκεια της µη απόδοσης ή ανακρι-
βούς απόδοσης ή διακράτησης του µη αποδοθέντος ή α-
νακριβώς αποδοθέντος ή διακρατηθέντος φόρου προστι-
θέµενης αξίας, φόρου κύκλου εργασιών, καθώς και των
παρακρατούµενων και επιρριπτόµενων φόρων, τελών ή
εισφορών και την πληρωµή τέτοιων φόρων, τελών και ει-
σφορών µε τις κάθε είδους προβλεπόµενες προσαυξή-
σεις, τέλη και πρόστιµα επ’ αυτών, τρεις τουλάχιστον η-
µέρες πριν από την δικάσιµο. Και τούτο, διότι, κατά ρητή
νοµοθετική πρόβλεψη, η διάρκεια της απόκρυψης, µη α-
πόδοσης ή ανακριβούς απόδοσης των οφειλόµενων φό-
ρων, τελών ή εισφορών λαµβάνονται υπόψη κατά το
στάδιο επιµέτρησης της ποινής, η δε εκ των υστέρων
πληρωµή αυτών δύναται υπό προϋποθέσεις να οδηγήσει
στην εξάλειψη του αξιοποίνου. 
Παρ. 13: Η Δ.Ο.Υ. Μεγάλων Επιχειρήσεων συστάθηκε

µε τις διατάξεις του ν. 4002/2011 και έχει αρµοδιότητα
σε όλη την Ελλάδα για επιχειρήσεις που τα ετήσια έσο-
δα τους υπερβαίνουν τα 30.000.000€, ως εκ τούτου εί-
ναι υποχρεωµένη να διενεργεί φορολογικούς ελέγχους
στην έδρα των επιχειρήσεων και να µετακινούνται οι ε-
λεγκτές της σε όλη τη Χώρα. Οι ελεγκτές των Διαπερι-
φερειακών Ελεγκτικών Κέντρων που έχουν αρµοδιότητα
ελέγχου για επιχειρήσεις µε έσοδα κάτω των
30.000.000€ έχουν τη δυνατότητα χρήσης επιβατικού ΙΧ
αυτοκινήτου σε έκτακτες περιπτώσεις σύµφωνα µε τις
διατάξεις του εδαφίου δ΄ της περίπτωσης Β΄ της παρα-
γράφου 2 του άρθρου 7 του ν. 2685 (ΦΕΚ 35/Α΄/1999),
δυνατότητα που πρέπει να αποκτήσουν και οι ελεγκτές
της Δ.Ο.Υ. Μεγάλων Επιχειρήσεων, οι οποίοι πρέπει να
πραγµατοποιήσουν εντός του 2013 πολύ µεγάλο αριθµό
ελέγχων, που έχει µάλιστα καταγραφεί και ως µνηµονια-
κή υποχρέωση της Χώρας µας.

Άρθρο 37
Ρυθµίσεις για τη Γενική Γραµµατεία

Δηµοσίων Εσόδων 

Παρ. 1: Προτείνεται να επεκταθεί, για τους υπαλλή-
λους όλων των υπηρεσιών, που υπάγονται στην Γενική
Γραµµατεία Δηµοσίων Εσόδων, η αξιολόγηση που προ-
βλέπεται στις διατάξεις της παραγράφου 21 του άρθρου
55 του ν. 4002/2011 (Α΄ 180) και για τον λόγο αυτό πα-
ρέχεται η εξουσιοδότηση, ώστε µε απόφαση του Γενικού
Γραµµατέα της Γενικής Γραµµατείας Δηµοσίων Εσόδων,
που δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, να
καθορίζονται τα κριτήρια αξιολόγησης των υπαλλήλων
αυτών, ο τρόπος η διαδικασία και τα όργανα αξιολόγη-
σης, καθώς και κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια εφαρµογής
του συνόλου της διαδικασίας για την αξιολόγηση. Με
την διάταξη αυτή επιδιώκεται η πραγµατική αξιολόγηση
των υπαλλήλων, πέραν της γενικής αξιολόγησης που γί-
νεται µε τις ετήσιες εκθέσεις αξιολόγησης και αφορούν
στο σύνολο των υπηρεσιών του Δηµοσίου, µε ποιοτικούς
και ποσοτικούς στόχους και κριτήρια, που τίθενται από
την Γενική Γραµµατεία Δηµοσίων Εσόδων, σε περίοδο
κρίσιµη για τη Χώρα που καταβάλλεται προσπάθεια για
την αύξηση των δηµοσίων εσόδων µε τον περιορισµό
της φοροδιαφυγής. 
Παρ.2: Σε συµµόρφωση µε τις νέες µνηµονιακές υπο-

χρεώσεις σχετικά µε την επαυξηµένη αυτονοµία του Γε-
νικού Γραµµατέα Δηµοσίων Εσόδων, στην υποπαράγρα-
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φο γ΄ της παρ. 5 του άρθρου 55 του ν. 4002/2011
(Α΄180), όπως αυτή προστέθηκε µε την παρ. 9 του άρ-
θρου 4 του ν. 4038/2012 (Α΄14), προστίθεται διάταξη µε
την οποία ο Γενικός Γραµµατέας Δηµοσίων Εσόδων καθί-
σταται αρµόδιος να εκδίδει τις αποφάσεις για την εσω-
τερική αναδιάρθρωση και τη διοικητική αναδιοργάνωση
των Υπηρεσιών της Γενικής Γραµµατείας Δηµοσίων Εσό-
δων, µε σκοπό τον εκσυγχρονισµό της φορολογικής δι-
οίκησης και τη συνακόλουθη επαύξηση της παραγωγικό-
τητας και της αποδοτικότητάς της ως προς τη συλλογή
των φόρων. 
Παρ.4: Στο τέλος της περίπτωσης 2 της υποπαραγρά-

φου Ε.2 της παραγράφου Ε του πρώτου άρθρου του ν.
4093/2012 (Α΄ 222) προστίθεται υποπερίπτωση η΄ προ-
κειµένου να αποσαφηνιστεί ρητά ότι οι Δηµόσιες Οικο-
νοµικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.) υπάγονται στην αρµοδιότη-
τα της Γενικής Γραµµατείας Δηµοσίων Εσόδων.
Παρ.5: Με το πρώτο εδάφιο της περίπτωσης 6.α της υ-

ποπαραγράφου Ε.2 της παραγράφου Ε του άρθρου πρώ-
του του ν. 4093/2012 προστίθεται µεταβατική διάταξη µε
την οποία ο Γενικός Γραµµατέας Δηµοσίων Εσόδων ανα-
λαµβάνει αµισθί την παράλληλη άσκηση των καθηκό-
ντων του Γενικού Γραµµατέα Πληροφοριακών Συστηµά-
των έως την 30.6.2013, προκειµένου να διασφαλιστεί η
αποτελεσµατική και συνεχής λειτουργία της Γενικής
Γραµµατείας Πληροφοριακών Συστηµάτων, χωρίς τη δη-
µιουργία κενών στη µηχανογραφική υποστήριξη του Υ-
πουργείου Οικονοµικών και την ηλεκτρονική εξυπηρέτη-
ση των φορολογουµένων, µέχρι το πέρας των εργασιών
αναδιοργάνωσης των δοµών του Υπουργείου Οικονοµι-
κών (περίπτωση β΄).
Παρ. 6: Με το ν. 1882/1990, άρθρο 34 παρ. 3 συστάθη-

καν πεντακόσιες (500) θέσεις ειδικότητας κτηµατικών υ-
παλλήλων των κλάδων ΠΕ, ΤΕ και ΔΕ φοροτεχνικών, µε
σκοπό να στελεχώσουν τις Κτηµατικές Υπηρεσίες που
συστάθηκαν µε το π.δ. 551/1988 (Α΄259), καθώς και τις
κεντρικές και ειδικές αποκεντρωµένες υπηρεσίες του Υ-
πουργείου Οικονοµικών που είχαν ως αντικείµενο τη δι-
οίκηση και προστασία των δηµοσίων και ανταλλαξίµων
κτηµάτων και την εφαρµογή της νοµοθεσίας περί εθνι-
κών κληροδοτηµάτων, στέγαση δηµόσιων υπηρεσιών και
απαλλοτριώσεων.
Ωστόσο, για τους υπαλλήλους που διορίσθηκαν ή απέ-

κτησαν µε µετάταξη την ειδικότητα Κτηµατικού δεν προ-
βλέφθηκαν διαφορετικά τυπικά προσόντα από αυτά που
προβλέπονται για την ένταξη στον κλάδο των Εφορια-
κών χωρίς ειδικότητα, γι’ αυτό και σε περιπτώσεις αυξη-
µένων υπηρεσιακών αναγκών υπάλληλοι µε την εν λόγω
ειδικότητα αποσπάσθηκαν σε Υπηρεσίες εκτός αυτών
που προβλέπονται στο ν. 1882/1990 και αντίστοιχα υ-
πάλληλοι χωρίς την ειδικότητα του Κτηµατικού παρείχαν
τις υπηρεσίες τους στις µε τον ίδιο νόµο προβλεπόµενες
υπηρεσίες, χωρίς όµως να καταλαµβάνουν οργανικές
θέσεις σε αυτές. Εν όψει της εκτυλισσόµενης αναδιάρ-
θρωσης των δοµών του Υπουργείου Οικονοµικών και της
αυξηµένης ανάγκης στελέχωσης του συνόλου των Υπη-
ρεσιών του, προτείνεται όπως απαλειφθεί η ειδικότητα
του Κτηµατικού από τον κλάδο των Εφοριακών και συ-
µπεριληφθούν οι οργανικές θέσεις των υπαλλήλων που
φέρουν την εν λόγω ειδικότητα στο σύνολο των οργανι-
κών θέσεων των Εφοριακών χωρίς ειδικότητα, προκειµέ-
νου να διευκολυνθεί η αξιοποίηση όλων των υπαλλήλων
από την Υπηρεσία σύµφωνα µε τις συνεχώς αναδιαµορ-
φούµενες ανάγκες της.

Άρθρο 38
Τροποποίηση διατάξεων του ν. 3842/2010, 

του ν. 4021/2011 και του ν. 4060/2012

Παρ. 1: Με τις διατάξεις των τριών πρώτων παραγρά-
φων του άρθρου 48 του ν.3842/2010 καθορίστηκαν οι υ-
ποχρεώσεις συµβολαιογράφων, υποθηκοφυλάκων και
προϊσταµένων κτηµατολογικών γραφείων, σε σχέση µε
το φόρο ακίνητης περιουσίας, και ορίστηκε ότι κατά τη
σύνταξη, µεταγραφή ή την καταχώρηση στα κτηµατολο-
γικά βιβλία συµβολαιογραφικών εγγράφων, µε τα οποία
µεταβιβάζεται µε αντάλλαγµα ή µε χαριστική αιτία η κυ-
ριότητα ακινήτου ή µεταβιβάζονται ή δηµιουργούνται ε-
µπράγµατα δικαιώµατα σε αυτό, επισυνάπτεται είτε (α)
βεβαίωση της αρµόδιας Δ.Ο.Υ., µε την οποία βεβαιώνεται
ότι έχει καταβληθεί το Ενιαίο Τέλος Ακινήτων (Ε.Τ.Α.Κ.)
έτους 2009 που αναλογεί επιµεριστικά για το ακίνητο αυ-
τό, η οποία συνοδεύεται από επικυρωµένο αντίγραφο α-
πό την αρµόδια Δ.Ο.Υ. του εκκαθαριστικού σηµειώµατος
Ε.Τ.Α.Κ. 2009, είτε (β) θεωρηµένο αντίγραφο από την αρ-
µόδια Δ.Ο.Υ. της υποβαλλόµενης σε δύο (2) αντίτυπα υ-
πεύθυνης δήλωσης του άρθρου 8 του ν.1599/1986 (Α’ 70)
του φυσικού προσώπου, µε την οποία δηλώνει το χρόνο
απόκτησης του ακινήτου, και στην οποία επισυνάπτεται
αντίγραφο του τίτλου κτήσης του ακινήτου στις περιπτώ-
σεις που το ακίνητο αποκτήθηκε µετά την 1η Ιανουαρίου
2009. Με τις ίδιες διατάξεις παρασχέθηκε η δυνατότητα
στον Υπουργό Οικονοµικών να καθορίζει, µε απόφασή
του, τη διαδικασία και κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια για το
περιεχόµενο του πιστοποιητικού και την εφαρµογή των
πιο πάνω διατάξεων. Με την παρ. 3 του άρθρου 24 του
ν. 3943/2011 προστέθηκε παράγραφος 4 στο άρθρο 48,
µε την οποία ορίστηκε ότι οι πιο πάνω υποχρεώσεις ε-
φαρµόζονται σε συµβολαιογραφικά έγγραφα που καταρ-
τίζονται µετά την 1η Ιανουαρίου 2012.
Με την παρ.7 του άρθρου 3 της από 31.12.2011 ΠΝΠ,

που κυρώθηκε µε το δεύτερο άρθρο του ν. 4047/2012
προστέθηκε δεύτερο εδάφιο στην παράγραφο 4 του άρ-
θρου 48, σύµφωνα µε την οποία: «Όταν ο πωλητής είναι
φυσικό πρόσωπο, το πιστοποιητικό της παραγράφου 1 α-
παιτείται για συµβολαιογραφικά έγγραφα που καταρτίζο-
νται από την 1η Ιανουαρίου 2013.» Για τα νοµικά πρόσω-
πα δεν τέθηκε θέµα αναστολής εφαρµογής του άρθρου
48, δεδοµένου ότι, σε αυτά, η δήλωση ΦΑΠ δεν συντίθε-
ται µηχανογραφικά από το Υπουργείο Οικονοµικών αλλά
υποβάλλουν δηλώσεις ΦΑΠ. Ήδη, µε την παρ. 2β άρθρου
19 του ν. 4110/2013 τροποποιήθηκε το δεύτερο εδάφιο
της παρ. 4 του άρθρου 48 ως εξής: «Όταν ο πωλητής εί-
ναι φυσικό πρόσωπο, το πιστοποιητικό της παραγράφου
1 απαιτείται για συµβολαιογραφικά έγγραφα που καταρ-
τίζονται από την 1η Ιανουαρίου 2014.»
Ενδιάµεσα και δεδοµένου ότι, µε βάση την ισχύουσα

µέχρι τότε νοµοθεσία, από την 1η Ιανουαρίου 2013 απαι-
τείτο για τα φυσικά πρόσωπα η επισύναψη των πιστοποι-
ητικών φαπ των ετών 2011 και 2012 και αφ’ενός µεν δεν
είχε υλοποιηθεί η εκκαθάριση αυτών, αφ’ετέρου δε δεν
είχε ψηφιστεί και δηµοσιευθεί η πιο πάνω τροποποίηση
του δεύτερου εδαφίου της παρ. 4 του άρθρου 48,
στα πλαίσια της εξουσιοδοτικής διάταξης της παραγρά-
φου 3 του άρθρου αυτού και για τη διασφάλιση των συµ-
φερόντων του Δηµοσίου, εκδόθηκε η υπ’ αριθ. ΠΟΛ.1003/
2.1.2013 απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών, µε την ο-
ποία ορίζεται ότι, µετά την 1η Ιανουαρίου 2013, αντί του
πιστοποιητικού του άρθρου 48 του ν. 3842/2010, επισυνά-
πτεται επικυρωµένο φωτοαντίγραφο του εκκαθαριστικού
σηµειώµατος Ενιαίου Τέλους Ακινήτων έτους 2009, στο
οποίο περιγράφεται το ακίνητο.
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Στην πράξη, µε την εφαρµογή αυτής της απόφασης,
διαπιστώθηκε ότι πολλά φυσικά πρόσωπα είχαν διαγρά-
ψει ηλεκτρονικά, χωρίς νόµιµη αιτία, ακίνητά τους, ανα -
µένοντας – προφανώς - την εκ νέου αναστολή της υπο-
χρεωτικής προσκόµισης του πιστοποιητικού φαπ µε συ-
νέπεια αυτής την απώλεια εσόδων του Δηµοσίου. Προ-
κειµένου δε να µεταβιβάσουν τα ακίνητά τους υποχρεώ-
θηκαν σε εκ νέου υποβολή δήλωσης.
Εν όψει όλων των προαναφερθέντων τέθηκαν τα θέ-

µατα αν, µετά τη δηµοσίευση του ν.4110/2013, απαιτεί-
ται ή µη η προσκόµιση εκκαθαριστικών του ΕΤΑΚ έτους
2009 και αν η διατύπωση του δεύτερου εδαφίου της
παρ. 4 του άρθρου 48 του ν. 3842/2010, όπως ισχύει, κα-
λύπτει κάθε είδους µεταβίβαση ή µόνο τις πωλήσεις.
Σηµειώνεται ότι η διατύπωση αυτή είναι επανάληψη της
προγενέστερης διατύπωσης του εδαφίου αυτού και δεν
είχε δηµιουργήσει πρόβληµα στην εφαρµογή της.
Εν όψει των ανωτέρω και για την αποφυγή παρερµη-

νειών αφ’ενός, λόγω των διαφορετικών απόψεων που
διατυπώνονται από σχετικούς φορείς, και για τη δια-
σφάλιση των συµφερόντων του Δηµοσίου αφ’ετέρου,
γίνεται νοµοθετική ρύθµιση του θέµατος, ώστε για το έ-
τος 2013 να καθιερωθεί µε ρητή διάταξη νόµου η υπο-
χρέωση προσκόµισης από τα φυσικά πρόσωπα του εκ-
καθαριστικού του ΕΤΑΚ έτους 2009, αντί του πιστοποιη-
τικού του άρθρου 48 του ν. 3842/2010.
Παρ. 2: Σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην παράγραφο 3

του άρθρου 53 του ν. 4021/2011, το ποσό του Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε.
που καταβάλλεται για το έτος 2011 και υπολογίστηκε
βάσει των στοιχείων (εµβαδού, τιµής ζώνης και παλαιό-
τητας) του ακινήτου που ήταν γνωστά στη ΔΕΗ ή στους
εναλλακτικούς προµηθευτές ρεύµατος κατά την
17.9.2011, επανυπολογίζεται µε βάση γεγονότα που α-
ποδεικνύονται από στοιχεία που προσκοµίζει ο υπόχρε-
ος ότι συνέτρεχαν κατά την ως άνω ηµεροµηνία και µε
βάση τα οποία, αν ήταν γνωστά στη ΔΕΗ ή στους εναλ-
λακτικούς προµηθευτές ρεύµατος, θα λογιζόταν κατά
την ως άνω ηµεροµηνία το τέλος ακίνητης περιουσίας
της παραγράφου 1 του άρθρου 24 του ν. 2130/1993. Αν
το τέλος που προκύπτει µε βάση τα ως άνω στοιχεία εί-
ναι µικρότερο από το τέλος που λογίστηκε, η διαφορά
αφαιρείται από το τέλος που αναλογεί στο ακίνητο για
το έτος 2012. Στις περιπτώσεις που προκύπτει αρνητική
διαφορά, το ποσό επιστρέφεται από τη ΔΕΗ και τους ε-
ναλλακτικούς προµηθευτές ρεύµατος µε τον επόµενο
λογαριασµό. Ο συµψηφισµός πραγµατοποιείται µε το
Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. του υπόχρεου κατά την 31η Μαρτίου 2012. 
Στην πράξη όµως παρατηρήθηκε το φαινόµενο να µην

είναι δυνατός ο συµψηφισµός µέσω των λογαριασµών
κατανάλωσης ηλεκτρικού ρεύµατος, είτε γιατί το ποσό
του οφειλόµενου τέλους έτους 2012 είναι µικρότερο
του καταβληθέντος τέλους έτους 2011, είτε γιατί εν τω
µεταξύ έγινε διακοπή ηλεκτροδότησης του ακινήτου ή
αλλαγή προµηθευτή ηλεκτρικού ρεύµατος. Έτσι, ενώ το
Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. έτους 2011 είχε καταβληθεί αχρεώστητα
από τους φορολογουµένους δεν είναι δυνατή η επι-
στροφή του από τους προµηθευτές, οι οποίοι το είχαν
ήδη αποδώσει στο Δηµόσιο, ως έσοδο αυτού. 
Για τους πιο πάνω λόγους και µέσα στα πλαίσια της

αρχής της χρηστής διοίκησης κρίθηκε απαραίτητη η
τροποποίηση της σχετικής διάταξης νόµου. Έτσι, µε την
προτεινόµενη ρύθµιση προβλέπεται ότι, στις πιο πάνω
περιπτώσεις, η επιστροφή του Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. έτους 2011
θα διενεργείται από την αρµόδια για τη φορολογία εισο-
δήµατος του υπόχρεου Δ.Ο.Υ..

Με την παρ. 3 ορίζεται η παράταση της προβλεπόµε-
νης στο άρθρο 44 του ν. 3763/2009 προθεσµίας, προκει-
µένου να διευκολυνθεί η σύνταξη µε αυτοσύµβαση των
οριστικών συµβολαίων και να τακτοποιηθούν γρήγορα
οι παλαιές αυτές εκκρεµότητες, προκειµένου να επιτευ-
χθεί η είσπραξη των δηµοσίων εσόδων από τη σύνταξη
των οριστικών συµβολαίων.
Με τις διατάξεις της παραγράφου 6 συµπληρώνονται

οι διατάξεις του ν. 2628/1998, προκειµένου ο Οργανι-
σµός Διαχείρισης Δηµοσίου Χρέους (Ο.Δ.ΔΗ.Χ.) να µπο-
ρεί να ανταποκριθεί στο κρίσιµο έργο που του έχει ανα-
τεθεί από την Πολιτεία µε το αρχικό νόµο συστάσεώς
του (ν.2628/1998) και µε το ν. 3965/2011 ο οποίος εξει-
δίκευσε και επαναπροσδιόρισε τις αρµοδιότητες του
Οργανισµού ενόψει και των συνθηκών, ως προς τη δια-
χείριση του Δηµοσίου Χρέους που εν τω µεταξύ έχουν
δηµιουργηθεί. Πρέπει να τονιστεί ότι ο Οργανισµός πε-
ρίπου δέκα (10) µήνες µετά την ολοκλήρωση της ανα-
διάρθρωσης του ιδιωτικού χρέους, την µεγαλύτερη που
έχει επιχειρηθεί ποτέ σε παγκόσµιο επίπεδο, και µάλι-
στα µε επιτυχία, και τρεις (3) µήνες ύστερα από την ά-
κρως επιτυχή επαναγορά ιδιωτικού χρέους, είναι σήµε-
ρα υποστελεχωµένος σε τέτοιο βαθµό ώστε να αδυνα-
τεί να ασκήσει το σύνολο των αρµοδιοτήτων που η πολι-
τεία του έχει αναθέσει. Με τις προτεινόµενες ρυθµίσεις,
συµπληρωµατικές προς τις ήδη ισχύουσες και προς την
ίδια δικαιοπολιτική κατεύθυνση µε αυτές, λαµβάνοντας
παράλληλα υπόψη και τον αναβαθµισµένο, αλλά και
ταυτόχρονα κρίσιµο ρόλο του συγκεκριµένου Οργανι-
σµού, επιδιώκεται η άρση παραγόντων δυσλειτουργίας
του Οργανισµού µε σκοπό την επιτυχή επίτευξη του
σκοπού του.

Άρθρο 39
Ρυθµίσεις για τους φορολογικούς ελέγχους

Με την παράγραφο 1 γίνεται εναρµόνιση των διατάξε-
ων 66 και 67 του Κ.Φ.Ε.. 
Με την παράγραφο 2 παρέχεται κίνητρο στους φορο-

λογούµενους πριν την έκδοση των πράξεων επιβολής
του φόρου και λοιπών καταλογιστικών πράξεων να υπο-
βάλλουν αρχικές ή συµπληρωµατικές δηλώσεις έχο-
ντας λάβει γνώση των αποτελεσµάτων του ελέγχου κα-
ταβάλλοντας µειωµένες προσαυξήσεις και πρόστιµα σε
σχέση µε τις ισχύουσες διατάξεις. Ταυτόχρονα διασφα-
λίζονται τα συµφέροντα του Δηµοσίου λόγω της άµε-
σης καταβολής των φόρων, προσαυξήσεων και προστί-
µων και εξαλείφεται το χρονικό διάστηµα που µεσολα-
βεί από το τέλος των ελεγκτικών επαληθεύσεων και της
σύνταξης της σχετικής έκθεσης ελέγχου µέχρι την επί-
λυση της διαφοράς της βεβαίωσης και είσπραξης του
φόρου (έκδοση φύλλων ελέγχου, κοινοποίηση, διοικητι-
κή επίλυση της διαφοράς, προσφυγή, δικαστικός συµβι-
βασµός) και απελευθερώνεται ανθρώπινο δυναµικό που
µπορεί να χρησιµοποιηθεί σε άλλες εκκρεµείς υποθέ-
σεις µε αποτέλεσµα την αύξηση της βεβαίωσης και εί-
σπραξης των εσόδων και τη διασφάλιση των συµφερό-
ντων του Δηµοσίου, την ιδιαίτερη, για τα δηµοσιονοµικά
δεδοµένα της χώρας, χρονική αυτή περίοδο. 
Με την παράγραφο 3 προβλέπεται ότι ο έλεγχος της

υπόθεσης διενεργείται από τον Προϊστάµενο της ελε-
γκτικής υπηρεσίας εφόσον έχει επιλεγεί για έλεγχο α-
πό τη Γενική Διεύθυνση Φορολογικών Ελέγχων και Εί-
σπραξης Δηµοσίων Εσόδων.
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Με την παράγραφο 4 έχουµε διαχωρισµό των υπηρε-
σιών που διενεργούν τον έλεγχο από την υπηρεσία που
επιλέγει τις προς έλεγχο υποθέσεις. 
Με την παράγραφο 5 η επιλογή προς έλεγχο των υπο-

θέσεων των οποίων επίκειται ο χρόνος παραγραφής,
σύµφωνα µε τις κείµενες διατάξεις, γίνεται µε τη χρησι-
µοποίηση µεθόδων ανάλυσης κινδύνου, σύµφωνα µε τις
διατάξεις του άρθρου 80 του ν. 3842/2010 (Α΄ 58), κα-
θώς και κριτήρια που σχετίζονται µε τη δυνατότητα εί-
σπραξης των ποσών που θα βεβαιωθούν. Με το τρόπο
αυτό ο έλεγχος εστιάζεται στις υποθέσεις που παρου-
σιάζουν φορολογικό ενδιαφέρον και συγχρόνως αυξη-
µένη προσδοκώµενη εισπραξιµότητα απαραίτητη για τα
δηµοσιονοµικά δεδοµένα της χώρας, τη χρονική αυτή
περίοδο. 
Με την παράγραφο 6 παρέχεται η δυνατότητα παρά-

τασης παραγραφής του δικαιώµατος του Δηµοσίου για
δύο επί πλέον έτη εφόσον έχει εκδοθεί εντολή ελέγχου
εντός του χρόνου που ορίζεται από τις οικείες διατάξεις.
Με τον τρόπο αυτό διασφαλίζεται η δυνατότητα του Δη-
µοσίου να κοινοποιεί φύλλα ελέγχου ή πράξεις επιβολής
του φόρου και λοιπές καταλογιστικές πράξεις µε σχετική
χρονική άνεση µε αποτέλεσµα την αύξηση της βεβαίω-
σης και είσπραξης των εσόδων και τη διασφάλιση των
συµφερόντων του Δηµοσίου, την ιδιαίτερη, για τα δηµο-
σιονοµικά δεδοµένα της χώρας, χρονική αυτή περίοδο. 
Με την προτεινόµενη διάταξη προβλέπεται ότι ο έλεγ-

χος της υπόθεσης διενεργείται από τον Προϊστάµενο
της ελεγκτικής υπηρεσίας εφόσον έχει επιλεγεί για έ-
λεγχο από τη Γενική Διεύθυνση Φορολογικών Ελέγχων
και Είσπραξης Δηµοσίων Εσόδων.
Με την παράγραφο 8 θεωρούνται ως συµπληρωµατικά

στοιχεία της παραγράφου 2 του άρθρου 68 του ν. 2238/
1994 και στοιχεία που θα περιέλθουν στις Δ.Ο.Υ. σύµφω-
να µε τις διατάξεις της παραγράφου 9 του άρθρου 26
του ν. 3728/2008. 

Άρθρο 40
Τροποποιήσεις του ν.2238/1994 

και του ν.4110/2013

Με την παράγραφο 1 του άρθρου αυτού ρυθµίζεται η
φορολογική µεταχείριση της µεταβίβασης των µη εισηγ-
µένων στο Χρηµατιστήριο Αθηνών µετοχών οι οποίες έ-
χουν αποκτηθεί µέχρι και τις 30 Ιουνίου 2013, δεδοµένης
της πρόσφατης τροποποίησης της παραγράφου 2 του
άρθρου 13 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος µε το
ν. 4110/2013.
Με τις παραγράφους 2-7 διευκρινίζονται θέµατα που

έχουν ρυθµιστεί µε διατάξεις του ν. 4110/2013.

Άρθρο 41
Τροποποίηση του ν. 2960/2001 και του ν. 4072/2012

σχετικά µε την καταχώριση συναλλαγών 
για το πετρέλαιο θέρµανσης

Με την παράγραφο 1 σχετικά µε την αντικατάσταση
της παραγράφου 9 του άρθρου 147 του ν. 2960/2001,
διατηρείται το πρόστιµο των εκατό (100) ευρώ ανά φο-
ρολογικό στοιχείο για τις περιπτώσεις µη καταχώρησης
ή εκπρόθεσµης καταχώρησης ή ανακριβούς καταχώρη-
σης των συναλλαγών πετρελαίου θέρµανσης στο Πλη-
ροφοριακό Σύστηµα Παρακολούθησης Πετρελαίου Θέρ-
µανσης εντός της προθεσµίας 14 ηµερών του άρθρου 73
παράγραφος 2 περίπτωση α΄, αλλά θεσπίζεται κλίµακα
ανώτατου ορίου για το ποσό του προς επιβολή προστί-

µου για τις περιπτώσεις εκπρόθεσµης και ανακριβούς κα-
ταχώρησης των συναλλαγών. Το ανώτατο όριο του προ-
στίµου κυµαίνεται µεταξύ χιλίων πεντακοσίων, τριών χι-
λιάδων και έξι χιλιάδων ευρώ, ανάλογα µε τον αριθµό
των φορολογικών στοιχείων (1-50, 51-100, 101 και άνω)
που καταχωρήθηκαν εκπρόθεσµα ή ανακριβώς ανά µέ-
λος ΔΙ.ΠΕ.ΘΕ., ανά ηµερολογιακό έτος, έναντι όλων των
Τελωνειακών αρχών. Η αναθεώρηση της διάταξης προ-
τείνεται επειδή το ισχύον πρόστιµο της παραγράφου 9
του άρθρου 147 του ν. 2960/01 είναι ιδιαίτερα υψηλό για
τυπικές παραβάσεις που αφορούν σε µεγάλο αριθµό µε-
λών ΔΙ.ΠΕ.ΘΕ. που παρουσιάζουν πολλές εκπρόθεσµες
ή ανακριβείς καταχωρήσεις συναλλαγών, µε αποτέλε-
σµα το ύψος των επιβληθέντων ή προς επιβολή προστί-
µων να καθιστά την οφειλή µη εισπράξιµη.
Προκειµένου να επιτευχθεί η άµεση είσπραξη των

προστίµων και να εξασφαλιστούν τα δηµόσια έσοδα, µε
την αντικατάσταση της παραγράφου 9 του άρθρου 147
του ν. 2960/2001 προβλέπεται ότι ,τα ανώτατα όρια του
προστίµου θα επιβάλλονται από τις Τελωνειακές Αρχές
της χώρας, εφόσον το µέλος ΔΙ.ΠΕ.ΘΕ. υποβάλει σχετι-
κή αίτηση στο αρµόδιο Τελωνείο και θα καταβάλει το κα-
ταλογιζόµενο πρόστιµο µε ταυτόχρονη παραίτηση από
τα κατά το άρθρο 152 του ν. 2960/2001 καθοριζόµενα έν-
δικα µέσα, εντός προθεσµίας δύο µηνών από την σύντα-
ξη του Πίνακα Τελωνειακών Παραβάσεων. 
Για τις περιπτώσεις όπου µέλος ΔΙ.ΠΕ.ΘΕ. παραλείπει

την καταχώρηση συναλλαγών πετρελαίου θέρµανσης
στο Πληροφοριακό Σύστηµα Παρακολούθησης Πετρε-
λαίου Θέρµανσης άνω των 150 φορολογικών στοιχείων
ανά ηµερολογιακό έτος, ή διαπιστώνεται από τις αρµό-
διες αρχές ότι τέλεσε το αδίκηµα της λαθρεµπορίας, ε-
κτός από το πρόστιµο των εκατό (100) ευρώ ανά φορο-
λογικό στοιχείο ή εκτός από τις προβλεπόµενες για την
λαθρεµπορία κυρώσεις, θα επιβάλλεται και η ποινή της
διαγραφής του µέλους από το µητρώο ΔΙ.ΠΕ.ΘΕ.. Με
την τροποποίηση αυτή εξασφαλίζεται η νοµιµότητα στην
αγορά των καυσίµων και η χρηστή διοίκηση καθόσον οι
παραβάτες των περί λαθρεµπορίας διατάξεων στερού-
νται της δυνατότητας διακίνησης πετρελαίου θέρµαν-
σης. 
Η ποινή της διαγραφής ισχύει από την δηµοσίευση του

παρόντος γιατί ως διάταξη δυσµενέστερη της µέχρι σή-
µερα ισχύουσας δεν δύναται να έχει αναδροµική ισχύ. 
Με την παρ. 2 καταργείται η περίπτωση β΄, της παρα-

γράφου 8 του άρθρου 320 του ν. 4072/2012.
Με την παρ. 3 ορίζεται ότι οι διατάξεις του εδαφίου 3,

της παραγράφου 9 του άρθρου 147 του ν. 2960/2001, ό-
πως αυτό αντικαθίσταται µε τον παρόντα νόµο, έχουν ε-
φαρµογή και στις περιπτώσεις εκπρόθεσµης ή ανακρι-
βούς καταχώρησης των συναλλαγών πετρελαίου θέρ-
µανσης στο Πληροφοριακό Σύστηµα Παρακολούθησης
Πετρελαίου Θέρµανσης οι οποίες τελέστηκαν από
1.1.2011 έως και την δηµοσίευση του παρόντος νόµου. Η
τροποποίηση περιλαµβάνει και τις περιπτώσεις για τις ο-
ποίες έχει ήδη εκδοθεί και επιδοθεί καταλογιστική πράξη
ή έχει ήδη καταβληθεί το πρόστιµο, εφόσον υποβληθεί
σχετική αίτηση στην αρµόδια Τελωνειακή Αρχή. 

Άρθρο 42
Τροποποίηση διατάξεων του ν.3808/2009,

του ν.2322/1995 και του ν. 4111/2013

Οι διατάξεις των υποπεριπτώσεων των παρ. α΄ και β΄
της παραγράφου 6 του άρθρου 58 του ν. 4075/2012 αξιο-
λογήθηκαν κατά την εφαρµογή τους ως αλυσιτελείς και
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προτείνεται η κατάργησή τους. Ειδικότερα, η πρόβλεψη
γνωµοδοτήσεως του Συµβουλίου Διαχείρισης και αξιο-
λόγησης εγγυητικής ευθύνης του Ελληνικού Δηµοσίου
προς τον Υπουργό Οικονοµικών προκειµένου αυτός ως
εκπρόσωπος του Ελληνικού Δηµοσίου να αποφασίσει ε-
πί αιτήµατος συµφωνίας συνδιαλλαγής µε το Δηµόσιο
κατά τις διατάξεις των άρθρων 99επ. του ν. 3588/2007,
κατά παράκαµψη της προβλεπόµενης γνωµοδότησης
του Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους και της εισηγητι-
κής αρµοδιότητας της αρµόδιας για την είσπραξη των
δηµοσίων εσόδων, Διεύθυνσης του Υπουργείου Οικονο-
µικών, όπως ορίζεται στο πρώτο εδάφιο της υποπαρα-
γράφου α΄ της παρ. 6 του άρθρου 4 του ν. 3808/2009, ε-
γκυµονεί κινδύνους για τα συµφέροντα του Δηµοσίου,
ενώ επιφυλάσσει γνωµοδοτική αρµοδιότητα για διαγρα-
φή χρεών σε όργανο που δεν είναι αρµόδιο να προβεί
στις αναγκαίες σταθµίσεις προκειµένου ο Υπουργός Οι-
κονοµικών να έχει ασφαλή εκτίµηση πριν την έκδοση
της αποφάσεώς του. Συνεπώς, µε την κατάργηση της
διατάξεως επανέρχεται η αρµοδιότητα σταθµίσεως των
ουσιαστικών και νοµικών παραµέτρων στα καθ’ ύλην αρ-
µόδια όργανα της Διοικήσεως.
Παρ. 3 Σύµφωνα µε τις διατάξεις των παραγράφων 2

και 3 του άρθρου 3 του ν. 4111/2013, για τον υπολογι-
σµό των αποκλίσεων των προϋπολογισµών των οικονο-
µικών µεγεθών των Δ.Ε.Κ.Ο. και των Ν.Π.Ι.Δ. που υπά-
γονται στο Κεφάλαιο του ν. 3429/2005, από τους εγκε-
κριµένους, ορίζονται κατά περίπτωση οι όροι «οικονοµι-
κά αποτελέσµατα», «οικονοµικά αποτελέσµατα προ φό-
ρων, τόκων και προβλέψεων», και «οικονοµικά αποτελέ-
σµατα προ επιχορηγήσεων, φόρων, τόκων και προβλέ-
ψεων».
Με την εν λόγω διάταξη αντικαθιστούµε τους ανωτέ-

ρω όρους µε τον ενιαίο όρο «ισοζύγια σύµφωνα µε τις
έννοιες και ταξινοµήσεις του Ευρωπαϊκού Συστήµατος
Λογαριασµών του 1995 (ESA 95)».
Στόχος της ρύθµισης αυτής είναι να υπάρχει ενιαία α-

ντιµετώπιση όλων των φορέων στις περιπτώσεις απο-
κλίσεων, να αποφευχθούν τυχόν συγχύσεις οικονοµο-
τεχνικής ορολογίας και να είναι εφικτός ο υπολογι-
σµός τυχόν αποκλίσεων σε ενιαία βάση. Σηµειώνεται
ότι ήδη κατ εφαρµογή των διατάξεων του Κεφαλαίου
Γ΄ του ν. 4093/2012 (Α΄ 222), η λογιστική απεικόνιση
των δηµοσιονοµικών δεικτών, στόχων και προβλέψεων
µαζί µε την εναρµόνιση των κυρίων δηµοσιονοµικών συ-
νόλων της γενικής κυβέρνησης που εκτίθενται στο Με-
σοπρόθεσµο Πλαίσιο Δηµοσιονοµικής Στρατηγικής βα-
σίζονται σε έννοιες και ταξινοµήσεις του Ευρωπαϊκού
Συστήµατος Λογαριασµών του 1995 ( ESA 95).

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΣΤ΄ 
ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΩΝ ΕΡΓΑΣΙΑΣ, 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΚΑΙ
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Άρθρο 43
Ειδικό επίδοµα τρίτεκνων και πολύτεκνων

Επί της αρχής

Στο πλαίσιο αναπροσαρµογής και εξορθολογισµού
της επιδοµατικής πολιτικής, θεσπίζεται ειδικό επίδοµα
για τη στήριξη του θεσµού της τρίτεκνης και πολύτε-
κνης οικογένειας. Το ειδικό επίδοµα αποτελεί επιπρό-
σθετη παροχή προς τις οικογένειες που έχουν τουλάχι-

στον τρία εξαρτώµενα τέκνα και οικογενειακό εισόδηµα
µέχρι σαράντα πέντε χιλιάδες (45.000) ευρώ. Επιπλέον,
προβλέπεται προσαύξηση του οικογενειακού εισοδήµα-
τος για οικογένειες µε τέσσερα και άνω τέκνα Το επίδο-
µα παρέχεται αφενός για τη στήριξη της τρίτεκνης και
πολύτεκνης οικογένειας και αφετέρου σαν κίνητρο. Ο
εισοδηµατικός περιορισµός διασφαλίζει ότι η παροχή θα
χορηγείται στις οικογένειες που έχουν πραγµατική ανά-
γκη στήριξης. 
Ειδικότερα, µε το άρθρο 43 θεσπίζεται ειδικό επίδοµα

για τις τρίτεκνες και πολύτεκνες οικογένειες που έχουν
εξαρτώµενα τέκνα. Το επίδοµα καταβάλλεται ανά οικο-
γένεια, για όσο διάστηµα τα τέκνα έχουν την ιδιότητα
των εξαρτωµένων και αντιστοιχεί σε πεντακόσια (500)
ευρώ. Οι τρίτεκνες οικογένειες που δικαιούνται το επί-
δοµα πρέπει να έχουν οικογενειακό, φορολογητέο ει-
σόδηµα µέχρι σαράντα πέντε χιλιάδες (45.000) ευρώ,
το οποίο προσαυξάνεται κατά τρεις χιλιάδες (3.000) ευ-
ρώ για τις οικογένειες µε τέσσερα τέκνα και κατά τέσ-
σερις χιλιάδες (4.000) ευρώ για κάθε παιδί για τις οικο-
γένειες µε περισσότερα των τεσσάρων τέκνα. Το ειδικό
επίδοµα καταβάλλεται σε τρεις δόσεις, κατόπιν ηλε-
κτρονικής αίτησης που υποβάλλεται µέσω της εφαρµο-
γής Taxisnet. Ειδικά για την πρώτη εφαρµογή δικαιούχοι
είναι όλα τα εξαρτώµενα τέκνα που έχουν γεννηθεί µέ-
χρι την ηµεροµηνία υποβολής της αίτησης και το δικαίω-
µα αναγνωρίζεται αναδροµικά: α) από 1.1.2013 για τέ-
κνα γεννηµένα µέχρι 31.12.2012 και β) από την 1η του
επόµενου µήνα της γέννησής τους για τέκνα γεννηµένα
εντός του 2013. 

Άρθρο 44
Τροποποίηση διατάξεων του ν. 3863/2010

Με το άρθρο 44, τροποποιούνται διατάξεις του
ν. 3863/2010, προκειµένου να µεταβληθεί αναλόγως η
σύνθεση της προβλεπόµενης από τις διατάξεις της
παρ.2 του άρθρου 6 του ν. 3863/2010 επταµελούς επι-
τροπής αξιολόγησης των υπό ένταξη ιατρών στο Ειδικό
Σώµα Ιατρών Υγειονοµικών Επιτροπών Αναπηρίας. Ειδι-
κότερα, προτείνεται στη θέση του Προέδρου να τίθεται
ο προϊστάµενος της Γενικής Διεύθυνσης Ασφαλιστικών
Υπηρεσιών του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ, µε αναπληρωτή του τον
προϊστάµενο της Δ.Α. και Ι.Ε. του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ, ενώ ο
προϊστάµενος της Γενικής Διεύθυνσης Σχεδιασµού και
Ανάπτυξης Υπηρεσιών Υγείας Ε.Ο.Π.Υ.Υ. να τίθεται ως
µέλος, µε αναπληρωτή του τον προϊστάµενο της Διεύ-
θυνσης Διοίκησης Ανθρώπινου Δυναµικού Ε.Ο.Π.Υ.Υ.,
παραµένοντας ως έχει η σύνθεση των λοιπών µελών
της επιτροπής.

Άρθρο 45
Ρυθµίσεις θεµάτων Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης

και Τροφίµων

Με το προτεινόµενο άρθρο επιδιώκεται η ρύθµιση:
α) θεµάτων που αφορούν το ανταποδοτικό τέλος που

προβλέπεται στην παρ. 1 του άρθρου 14 του ν.
3460/2006 «Αποτίµηση χρηµατοοικονοµικών µέσων ε-
ταιρειών στην εύλογη αξία και άλλες Διατάξεις» (Α΄
105), όπως αυτή τροποποιήθηκε µε την παρ. 1 του άρ-
θρου 27 του ν. 3698/2008 (Α΄ 198), για ελέγχους που
διενεργούν οι υπάλληλοι του Υπουργείου Αγροτικής Α-
νάπτυξης και Τροφίµων και των Περιφερειών της χώ-
ρας,
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β) της πληρωµής και εκκαθάρισης των δαπανών απο-
ζηµίωσης των αξιολογητών και των µελών των γνωµο-
δοτικών επιτροπών της µε αριθµό 17371/Αρ.Απόφ.
704/20-11-2008 (Β΄ 2497) απόφασης των Υπουργών Ε-
σωτερικών, Οικονοµίας και Οικονοµικών και Αγροτικής
Ανάπτυξης και Τροφίµων, όπως τροποποιήθηκε και ισχύ-
ει. 
Α. Ως προς την παρ. 1 της προτεινόµενης προσθήκης: 
Με την αριθ. 2/59167/0026/18.8.2011 απόφαση του α-

ναπληρωτή Υπουργού Οικονοµικών «Πληρωµή δαπανών
µισθοδοσίας και λοιπών αποζηµιώσεων και αµοιβών»
(Β΄1986), όπως τροποποιήθηκε µε την αριθ.
2/64048/0026 (Β΄ 2028) όµοια απόφαση, ορίσθηκε ότι η
πληρωµή των δικαιούχων πρέπει να διενεργείται απο-
κλειστικά µε χρηµατικά εντάλµατα. 
Η ανωτέρω ρύθµιση είχε σαν αποτέλεσµα να µην πλη-

ρωθούν τα πρόσθετα τέλη στους δικαιούχους από το Σε-
πτέµβριο 2011 έως σήµερα. 
Συνολικά, στο έργο των ανωτέρω ελέγχων απασχο-

λούνται περίπου τετρακόσιοι (400) υπάλληλοι του κλά-
δου Κτηνιατρικού και πεντακόσιοι (500) υπάλληλοι του
κλάδου Γεωπονικού του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίµων και των Περιφερειών και προκύπτει δα-
πάνη ύψους, περίπου, τετρακοσίων είκοσι χιλιάδων
(420.000) ευρώ για το έτος 2011 και για κάθε επόµενο έ-
τος προϋπολογισθείσα δαπάνη ύψους ενός εκατοµµυρί-
ου τριακοσίων χιλιάδων (1.300.000) ευρώ, που βαρύνει
τον Τακτικό Προϋπολογισµό του Υπουργείου Αγροτικής
Ανάπτυξης και Τροφίµων, Φορέας 29-110, Κ.Α.Ε. 0567,
κατ’ αντιστοιχία των εσόδων που εισπράττονται στον
Κ.Α.Ε. 3536. 
Προτείνεται για τις δαπάνες των εν λόγω ελέγχων να

εφαρµόζονται οι διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 9 του
π.δ. 113/2010 (Α΄194), δηλαδή να δεσµεύεται ποσό αντί-
στοιχο µε αυτό των δικαιολογητικών που προσκοµίζο-
νται από τις Υπηρεσίες εκ των υστέρων, δηλαδή µετά
την διενέργεια των ελέγχων, µε µόνη προϋπόθεση την
εγγραφή και στον Κ.Α. Εξόδου 0567, διότι η συγκεκριµέ-
νη κατηγορία δαπανών, ως ειδική, δεν µπορεί να εµπί-
πτει στον γενικό κανόνα του π.δ. 113/2010.
Παράλληλα, γίνεται δυνατή η καταβολή αποζηµιώσε-

ων στους επιθεωρητές, ελεγκτές και επόπτες για τους ε-
λέγχους που διενήργησαν κατά την περίοδο 1.8.2011 έ-
ως και 31.12.2012 και αποτρέπονται ανυπολόγιστες ζη-
µιές για τη χώρα, όπως καθυστέρηση ή αναστολή εξαγω-
γών και σηµαντικά προβλήµατα στην τροφοδοσία της α-
γοράς.
Β. Ως προς την παρ. 2 της προτεινόµενης προσθήκης: 
Με την παρ. 3 του άρθρου 17 της αριθ. 17371/Αρ.Α-

πόφ.704/20.11.2008 (Β΄ 2497) απόφασης των Υπουργών
Εσωτερικών, Οικονοµίας και Οικονοµικών και Αγροτικής
Ανάπτυξης και Τροφίµων, όπως αυτή τροποποιήθηκε µε
την αριθ. 2541/23-2-2009 (Β΄ 484) απόφαση του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων, προβλέπεται ο
ορισµός αξιολογητών, για την αξιολόγηση των φακέλων
υποψηφιότητας των υποψηφίων για ένταξη στο καθε-
στώς ενισχύσεων του Μέτρου 112 «Εγκατάσταση Νέων
Γεωργών» του Προγράµµατος Αγροτικής Ανάπτυξης
2007-2013. Επίσης, µε την παρ. 1 του άρθρου 18 της α-
νωτέρω ΚΥΑ προβλέπεται η συγκρότηση 5µελών γνωµο-
δοτικών, για την τελική αξιολόγηση των υποψήφιων για
ένταξη στο καθεστώς ενισχύσεων του Μέτρου 112 «Ε-
γκατάσταση Νέων Γεωργών». 
Με την αριθ. 2/34405/0022/8-7-2009 απόφαση των Υ-

πουργών Οικονοµίας και Οικονοµικών και Αγροτικής Α-
νάπτυξης και Τροφίµων (ΥΟΔΔ 311) καθορίσθηκαν κατά
τα ανωτέρω οι αµοιβές των µελών των επιτροπών και οι
αποζηµιώσεις των αξιολογητών του Μέτρου 112 .

Επειδή οι αποφάσεις ορισµού των αξιολογητών και
συγκρότησης των γνωµοδοτικών επιτροπών δεν δηµοσι-
εύτηκαν στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, σύµφωνα
µε τις διατάξεις της περ. ιβ΄ της παρ. 2 του άρθρου 5 και
της παρ. 6δ του άρθρου 7 του ν.3469/2006 (Α΄ 131), δεν
κατέστη δυνατή η πληρωµή των αποζηµιώσεων των α-
ξιολογητών και των µελών των γνωµοδοτικών επιτρο-
πών, οι οποίοι όµως, ως συλλογικά όργανα διοίκησης.
παρήγαγαν νόµιµα αποτελέσµατα, ως προς την αξιολό-
γηση, την ένταξη των υποψηφίων Νέων Γεωργών του
Μέτρου 112 και την πληρωµή της δαπάνης που προκύ-
πτει από την ένταξή τους.
Με την παρ. 2 της προτεινόµενης προσθήκης αντιµε-

τωπίζεται η αντίφαση αυτή και γίνεται δυνατή η πληρω-
µή των αξιολογητών και των µελών των γνωµοδοτικών
επιτροπών της αριθ. 17371/Αρ.Απόφ.704/20-11-2008 κοι-
νής υπουργικής απόφασης, όπως ισχύει.

Αθήνα, 28 Φεβρουαρίου 2013

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ 
ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ

ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Ι. Στουρνάρας Α. Μανιτάκης

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ,

ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

Κ. Χατζηδάκης Κ. Αρβανιτόπουλος 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ, 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ ΚΑΙ
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ

ΚΑΙ ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ

Ι. Βρούτσης Α. Ρουπακιώτης

ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΤΑΞΗΣ 
ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

Ν. – Γ. Δένδιας

22



ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ

Επενδυτικά εργαλεία ανάπτυξης, παροχή πιστώσεων
και άλλες διατάξεις

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄
ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΑ ΕΡΓΑΛΕΙΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Άρθρο 1
Τροποποιήσεις του ν. 2992/2002

Το άρθρο 7 του ν. 2992/2002 (Α΄ 54) τροποποιείται ως
ακολούθως: 

1. Το τελευταίο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 7 αντι-
καθίσταται ως εξής: 

«Η διάρκεια του Α.Κ.Ε.Σ. δεν µπορεί να υπερβαίνει τα
είκοσι (20) έτη». 

2. Η παρ. 4 του άρθρου 7, αντικαθίσταται ως εξής: 
«4. Το Α.Κ.Ε.Σ έχει ως αποκλειστικό σκοπό τη συµµε-

τοχή στο κεφάλαιο επιχειρήσεων οι οποίες εδρεύουν (α)
στην Ελλάδα ή σε άλλο κράτος-µέλος της Ευρωπαϊκής
Ένωσης ή (β) σε τρίτη χώρα, εφόσον δραστηριοποιού-
νται στην παραγωγή ή στην παροχή υπηρεσιών στην Ελ-
λάδα. 
Για την εκπλήρωση του σκοπού του το Α.Κ.Ε.Σ. µπορεί: 
α. Να συµµετέχει, κατά την ίδρυση ή µεταγενέστερα,

στο κεφάλαιο επιχειρήσεων µε κινητές αξίες που δεν εί-
ναι εισηγµένες σε οργανωµένη αγορά ή διαπραγµατεύ-
σιµες σε Πολυµερή Μηχανισµό Διαπραγµάτευσης
(Π.Μ.Δ.), καθώς και να επενδύει σε τίτλους επιλογής ή
άλλες κινητές αξίες που παρέχουν δικαίωµα απόκτησης
των ως άνω κινητών αξιών. 
β. Να συµµετέχει στο κεφάλαιο επιχειρήσεων µε κινη-

τές αξίες ήδη εισηγµένες σε οργανωµένη αγορά ή δια-
πραγµατεύσιµες σε Π.Μ.Δ., καθώς και να επενδύει σε
τίτλους επιλογής ή άλλες κινητές αξίες που παρέχουν
δικαίωµα απόκτησης των ως άνω κινητών αξιών εφόσον,
κατά το χρόνο απόκτησης της συµµετοχής, το ποσοστό
του Α.Κ.Ε.Σ. θα ανέρχεται τουλάχιστον στο 15% του µε-
τοχικού κεφαλαίου των εν λόγω επιχειρήσεων. Το ελάχι-
στο αυτό όριο του 15% δεν εφαρµόζεται στην περίπτω-
ση που το Α.Κ.Ε.Σ. συµµετείχε ήδη στο κεφάλαιο των ε-
πιχειρήσεων αυτών προ της εισαγωγής τους σε οργανω-
µένη αγορά ή έναρξης διαπραγµάτευσής τους σε
Π.Μ.Δ.. 
γ. Να επενδύει σε κάθε είδους οµολογίες επιχειρήσε-

ων µε την επιφύλαξη του ορίου της περίπτωσης β΄ της
παρούσας παραγράφου, εφόσον πρόκειται για εισηγµέ-
νες οµολογίες ή µετατρέψιµες οµολογίες εισηγµένων ε-
ταιρειών. 
δ. Να τοποθετεί τα διαθέσιµά του σε καταθέσεις και σε

µέσα χρηµαταγοράς.» 
3. Στο δεύτερο εδάφιο της παραγράφου 5 του άρθρου

7, οι λέξεις «του ν. 2396/1996» αντικαθίστανται µε τις
λέξεις «του ν. 3606/2007» και προστίθενται οι λέξεις
«και εταιρία διαχείρισης της Οδηγίας 2009/65/ΕΚ, ό-
πως ενσωµατώθηκε στην ελληνική έννοµη τάξη µε το
ν. 4099/2012 (Α΄ 250).» 

4. Στην παρ. 10 του άρθρου 7 προστίθενται εδάφια ως
εξής :

«Οι απαγορεύσεις των περιπτώσεων α΄ και β΄ της πα-
ραγράφου 10 δεν ισχύουν εφόσον η επένδυση εγκριθεί

από το εκατό τοις εκατό (100%) των λοιπών µεριδιού-
χων και υπό την προϋπόθεση ότι η επένδυση σε εκδότες
των περιπτώσεων α΄ και β΄ δεν υπερβαίνει αθροιστικά
το 30% του συνόλου του ενεργητικού του Α.Κ.Ε.Σ.. Η
δυνατότητα αυτή, καθώς και η ειδικότερη διαδικασία της
έγκρισης, πρέπει να ορίζονται στη σύµβαση σύστασης
και διαχείρισης του Α.Κ.Ε.Σ..»

5. Προστίθεται παράγραφος 7 α, ως εξής: 
«7α. Επιτρέπεται η εισαγωγή σε οργανωµένη αγορά

της παραγράφου 10 του άρθρου 2 του ν. 3606/2007 ή η
ένταξη προς διαπραγµάτευση σε Π.Μ.Δ. της παρ. 11 του
άρθρου 2 του ν. 3606/2007 µεριδίων Α.Κ.Ε.Σ. ή µερι-
δίων/µετοχών κεφαλαίων επιχειρηµατικών συµµετοχών
(venture capitals) που εδρεύουν σε άλλο κράτος - µέλος
της Ευρωπαϊκής Ένωσης, σύµφωνα µε τον Κανονισµό
της οργανωµένης αγοράς ή του Π.Μ.Δ., αντιστοίχως. Τα
ως άνω µερίδια Α.Κ.Ε.Σ. ή αλλοδαπά µερίδια/µετοχές κε-
φαλαίων επιχειρηµατικών συµµετοχών καταχωρούνται
στο Σύστηµα Άυλων Τίτλων (Σ.Α.Τ.) του ν. 3756/2009. 
Για τα Α.Κ.Ε.Σ. που εισάγουν ή εντάσσουν προς δια-

πραγµάτευση µερίδιά τους σε οργανωµένη αγορά ή
Π.Μ.Δ. που λειτουργεί στην Ελλάδα, αρµόδια αρχή για
την εποπτεία της τήρησης των υποχρεώσεών τους και
την εφαρµογή των διατάξεων του παρόντος άρθρου και
των κανονιστικών αποφάσεων που εκδίδονται κατ΄ ε-
ξουσιοδότησή του, είναι η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς. Για
τα ανωτέρω Α.Κ.Ε.Σ. ισχύουν τα εξής: 
α) Κατά παρέκκλιση των διατάξεων της παραγράφου 7: 
αα) Η συµµετοχή στο Α.Κ.Ε.Σ. αποδεικνύεται µε την

καταχώρηση των µεριδίων και των στοιχείων των δικαι-
ούχων στο Σ.Α.Τ. σύµφωνα µε τον Κανονισµό Λειτουρ-
γίας του, 
ββ) Δεν επιτρέπεται να τίθενται περιορισµοί, µε τη

σύµβαση σύστασης και διαχείρισης, στη µεταβίβαση, ε-
πιβάρυνση και γενικά στη διάθεση των δικαιωµάτων επί
µεριδίων Α.Κ.Ε.Σ. και 
γγ) Η µεταβίβαση µεριδίων Α.Κ.Ε.Σ. εισηγµένων σε

οργανωµένη αγορά ή ενταγµένων προς διαπραγµάτευ-
ση σε Π.Μ.Δ. ισχύει έναντι πάντων µε την καταχώρησή
της στο Σ.Α.Τ.. Το τρίτο εδάφιο της παρ. 21 του παρό-
ντος άρθρου δεν ισχύει για τα εισηγµένα σε οργανωµέ-
νη αγορά ή διαπραγµατεύσιµα σε Π.Μ.Δ. µερίδια
Α.Κ.Ε.Σ.. 
β) Η σύσταση ενεχύρου επί των εισηγµένων µεριδίων

Α.Κ.Ε.Σ. ισχύει έναντι πάντων µε την καταχώρησή της
στο Σ.Α.Τ., η δε ικανοποίηση του δικαιώµατος του ενεχυ-
ρούχου δανειστή εκ των µεριδίων Α.Κ.Ε.Σ. που είναι ει-
σηγµένα σε οργανωµένη αγορά ή διαπραγµατεύονται σε
Π.Μ.Δ., γίνεται σύµφωνα µε τη διάταξη της παραγράφου
3 του άρθρου 4 του ν. 3301/2004 (Α΄ 263), τις διατάξεις
του άρθρου 24 του ν. 3632/1928, καθώς και τις εν γένει
διατάξεις για την αναγκαστική εκτέλεση επί µετοχών ει-
σηγµένων σε οργανωµένη αγορά. 
γ) Η εισαγωγή ή ένταξη προς διαπραγµάτευση µερι-

δίων Α.Κ.Ε.Σ. προϋποθέτει την ολοσχερή κατάθεση των
στοιχείων του ενεργητικού του Α.Κ.Ε.Σ. στον θεµατοφύ-
λακα. 
δ) Κατά παρέκκλιση των διατάξεων της παραγράφου

8, από την κατάθεση της αίτησης εισαγωγής ή ένταξης
προς διαπραγµάτευση σε οργανωµένη αγορά ή Π.Μ.Δ.
αντιστοίχως, αίρεται το όριο των εκατόν πενήντα χιλιά-
δων (150.000) ευρώ για την ελάχιστη αξία συµµετοχής
κάθε µεριδιούχου. 
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ε) Κατά παρέκκλιση των διατάξεων της παραγράφου
17, η ετήσια έκθεση για τα Α.Κ.Ε.Σ. δεν περιλαµβάνει τις
µεταβολές στην ταυτότητα των µεριδιούχων. 
στ) Για την εφαρµογή κάθε ειδικής διάταξης που προ-

βλέπει τις επιτρεπόµενες επενδύσεις από ορισµένα πρό-
σωπα υπαγόµενα σε ειδικό καθεστώς, τα µερίδια των
Α.Κ.Ε.Σ. που εισάγονται ή εντάσσονται προς διαπραγµά-
τευση σε οργανωµένη αγορά ή σε Π.Μ.Δ. αντιστοίχως
νοούνται ως κινητές αξίες κατά την έννοια του άρθρου 1
του ν. 3371/2005 . 

6. Η παρ. 18 του άρθρου 7, αντικαθίσταται ως εξής: 
«18. Τα στοιχεία του ενεργητικού του Α.Κ.Ε.Σ., είτε εί-

ναι εισηγηµένα σε χρηµατιστήριο είτε όχι, αποτιµώνται
από τη διαχειρίστρια εταιρία σύµφωνα µε τους κανόνες
που επιβάλλουν τα διεθνή πρότυπα χρηµατοοικονοµικής
αναφοράς». 

7. Στην παρ. 19 του άρθρου 7 διαγράφεται η λέξη «ε-
τησίως» 

8. Στο άρθρο 7 προστίθενται παράγραφοι 25 και 26 ,
ως εξής: 

«25. Με απόφαση της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς δύ-
ναται να καθορίζονται και να εξειδικεύονται θέµατα ό-
πως οι προϋποθέσεις που πρέπει να πληρούν οι διαχειρι-
στές των εισηγµένων Α.Κ.Ε.Σ. και των αντίστοιχων αλ-
λοδαπών κεφαλαίων επιχειρηµατικών συµµετοχών που
διαθέτουν µερίδια/µετοχές στην Ελλάδα, το περιεχόµε-
νο του ενηµερωτικού δελτίου εισαγωγής των µεριδίων,
οι υποχρεώσεις διαφάνειας και ενηµέρωσης για τα ει-
σηγµένα µερίδια, οι υποχρεώσεις των εταιριών παροχής
επενδυτικών υπηρεσιών κατά την παροχή επενδυτικών
υπηρεσιών που σχετίζονται µε Α.Κ.Ε.Σ., η διαδικασία και
κάθε άλλο θέµα που αφορά την εξαγορά των εισηγµέ-
νων µεριδίων σε περίπτωση διαγραφής τους από την ορ-
γανωµένη αγορά ή τον Π.Μ.Δ. αντιστοίχως, τυχόν απο-
κλίσεις µεταξύ χρηµατιστηριακής και καθαρής τιµής µε-
ριδίων και τυχόν επιβολή περιορισµών ως προς τη µό-
χλευση των ελληνικών Α.Κ.Ε.Σ., τα ειδικότερα στοιχεία
που περιέχονται στις καταχωρήσεις εισηγµένων µερι-
δίων στο Σ.Α.Τ., καθώς και κάθε ειδικότερο θέµα και ανα-
γκαία λεπτοµέρεια σχετικά µε τα ανωτέρω. 

26. Αν παραβιασθούν οι διατάξεις των παραγράφων 7α
και 25 ή οι αποφάσεις που εκδίδονται κατ` εξουσιοδότη-
σή τους, η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς µπορεί να επιβάλ-
λει, στη διαχειρίστρια εταιρία ή και στο θεµατοφύλακα ε-
πίπληξη ή πρόστιµο ίσο µε το διπλάσιο του οφέλους που
τυχόν απεκόµισε ο παραβάτης. Εάν το ποσό του οφέ-
λους δεν µπορεί να προσδιορισθεί, πρόστιµο ύψους από
χίλια (1.000) ευρώ µέχρι τρία εκατοµµύρια (3.000.000)
ευρώ. Κατά την επιµέτρηση των κυρώσεων λαµβάνονται
ενδεικτικά υπόψη η επίπτωση της παράβασης στην εύ-
ρυθµη λειτουργία της αγοράς, ο κίνδυνος πρόκλησης
βλάβης στα συµφέροντα των επενδυτών, το ύψος της
προκληθείσας ζηµίας σε επενδυτές και της τυχόν απο-
κατάστασής της, η λήψη µέτρων από την εταιρία για την
συµµόρφωσή της στο µέλλον, ο βαθµός συνεργασίας µε
την Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς κατά το στάδιο διερεύνη-
σης και ελέγχου, οι ανάγκες της ειδικής και γενικής πρό-
ληψης και η τυχόν καθ` υποτροπήν τέλεση παραβάσεων
του νόµου αυτού ή της λοιπής νοµοθεσίας για την κεφα-
λαιαγορά.» 

Άρθρο 2
Τροποποιήσεις του ν. 2367/1995

Ο ν. 2367/1995 (Α΄ 261) τροποποιείται ως εξής: 
1. Το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 1 του άρθρου 5,

αντικαθίσταται µε εδάφια ως εξής: 
«Η Εταιρία Κεφαλαίου Επιχειρηµατικών Συµµετοχών

(Ε.Κ.Ε.Σ.) είναι ανώνυµη εταιρία µε αποκλειστικό σκοπό
τη συµµετοχή στο κεφάλαιο επιχειρήσεων, οι οποίες ε-
δρεύουν (α) στην Ελλάδα ή σε άλλο κράτος-µέλος της
Ευρωπαϊκής Ένωσης ή (β) σε τρίτη χώρα, εφόσον οι επι-
χειρήσεις δραστηριοποιούνται στην παραγωγή ή στην
παροχή υπηρεσιών στην Ελλάδα. Η εταιρία ιδρύεται
σύµφωνα µε τις διατάξεις του κ.ν. 2190/1920 και από το
καταστατικό της πρέπει να προκύπτει ο αποκλειστικός
της σκοπός, σύµφωνα µε τον παρόντα νόµο. Η σχετική
εγκριτική απόφαση γνωστοποιείται ταυτόχρονα στην Ε-
πιτροπή Κεφαλαιαγοράς. Η Ε.Κ.Ε.Σ. υποχρεούται να πε-
ριλαµβάνει στην επωνυµία της τη φράση «Εταιρία Κεφα-
λαίου Επιχειρηµατικών Συµµετοχών (Ε .Κ .Ε . Σ . )  τ ο υ
ν .  2 3 6 7 / 1 9 9 5 . Από την εισαγωγή των µετοχών της
Ε.Κ.Ε.Σ. σε οργανωµένη αγορά ή την ένταξή τους για
διαπραγµάτευση σε Πολυµερή Μηχανισµό Διαπραγµά-
τευσης (Π.Μ.Δ.) σύµφωνα µε την παράγραφο 2 του άρ-
θρου 6, η Ε.Κ.Ε.Σ. εποπτεύεται σύµφωνα µε τις διατά-
ξεις που ισχύουν για τις εταιρίες που είναι εισηγµένες
σε οργανωµένη αγορά ή που έχουν ενταχθεί σε Π.Μ.Δ.,
αντίστοιχα.» 

2. Η παρ. 3 του άρθρου 5 αντικαθίσταται ως εξής: 
«3. Η Ε.Κ.Ε.Σ. µπορεί να συµµετέχει στο κεφάλαιο επι-

χειρήσεων µε κινητές αξίες ήδη εισηγµένες σε οργανω-
µένη αγορά ή διαπραγµατεύσιµες σε Π.Μ.Δ., κατά την
έννοια των παραγράφων 10 και 11 του άρθρου  2  του
ν.  3606 /2007 αντίστοιχα, καθώς και να επενδύει σε
τίτλους επιλογής ή άλλες κινητές αξίες που παρέχουν
δικαίωµα απόκτησης των ως άνω κινητών αξιών, µέχρι
σωρευτικά ανώτατου ποσοστού 40% του ενεργητικού
της. Η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς µπορεί µε απόφασή της
να µεταβάλλει το παραπάνω ποσοστό. Η Ε.Κ.Ε.Σ. µπο-
ρεί, επίσης, να επενδύει σε οµολογίες που εκδίδονται α-
πό επιχειρήσεις που είναι εισηγµένες σε οργανωµένη α-
γορά ή διαπραγµατεύσιµες σε Π.Μ.Δ.» 

3. Το δεύτερο εδάφιο της παραγράφου 6 του άρθρου 5
αντικαθίσταται ως εξής: 

«Διαχειριστής µπορεί να είναι εταιρία που έχει λάβει
άδεια για τη διαχείριση αντίστοιχων σχηµάτων παροχής
του επιχειρηµατικού κεφαλαίου από τις αρµόδιες αρχές
κράτους-µέλους του Ευρωπαϊκού Οικονοµικού Χώρου,
καθώς και εταιρία διαχείρισης της Οδηγίας 2009/65/ΕΚ,
όπως ενσωµατώθηκε στην ελληνική έννοµη τάξη
µε το ν. 4099/2012 (Α΄ 250).»

4. Η παράγραφος 1 του άρθρου 6 αντικαθίσταται ως ε-
ξής: 

«1. Το ελάχιστο µετοχικό κεφάλαιο της Ε.Κ.Ε.Σ. ορίζε-
ται σε τριακόσιες χιλιάδες (300.000) ευρώ και καταβάλ-
λεται ολοσχερώς κατά τη σύσταση της εταιρίας. Με α-
πόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας,
Υποδοµών, Μεταφορών και Δικτύων µπορεί να µεταβάλ-
λεται το ελάχιστο µετοχικό κεφάλαιο της Ε.Κ.Ε.Σ.» 
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5. Η παράγραφος 2 του άρθρου 6 αντικαθίσταται ως ε-
ξής: 

«2. Οι µετοχές της Ε.Κ.Ε.Σ. είναι ονοµαστικές και ει-
σάγονται σε οργανωµένη αγορά της παρ. 10 του άρθρου
2 του ν. 3606/2007 ή εντάσσονται προς διαπραγµάτευση
σε Π.Μ.Δ. της παραγράφου 11 του άρθρου 2 του ν.
3606/2007, εντός εικοσιτεσσάρων (24) µηνών από τη σύ-
στασή της, σύµφωνα µε τις ισχύουσες για τις οργανωµέ-
νες αγορές και Π.Μ.Δ. διατάξεις ή από την ισχύ του πα-
ρόντος νόµου, εφόσον πρόκειται για ήδη υφιστάµενες
και λειτουργούσες Ε.Κ.Ε.Σ.. Σε περίπτωση µη εισαγωγής
Ε.Κ.Ε.Σ. σε οργανωµένη αγορά, ή σε περίπτωση µη έ-
νταξης της Ε.Κ.Ε.Σ. σε Π.Μ.Δ., η Επιτροπή Κεφαλαιαγο-
ράς µπορεί, ύστερα από αίτηση της Ε.Κ.Ε.Σ., να παρατεί-
νει την παραπάνω προθεσµία, για χρονικό διάστηµα έως
δεκαοκτώ (18) µήνες, εφόσον συντρέχει λόγος ανωτέ-
ρας βίας ή αν κριθεί ότι οι συνθήκες της αγοράς θέτουν
σε κίνδυνο την επίτευξη της εισαγωγής των µετοχών
της εταιρίας στην οργανωµένη αγορά ή την ένταξή τους
στον Π.Μ.Δ.. Εφόσον η Ε.Κ.Ε.Σ. δεν εισαχθεί σε οργα-
νωµένη αγορά ή δεν ενταχθεί σε Π.Μ.Δ. εντός των πα-
ραπάνω προθεσµιών (αρχική και µετά από δοθείσα παρά-
ταση), λύεται αυτοδικαίως, ανακαλούνται τα προβλεπό-
µενα για αυτήν φορολογικά οφέλη, καθώς και οποιεσδή-
ποτε άλλες ευνοϊκές για αυτήν φορολογικές ρυθµίσεις,
που θεσπίζονται σε άλλους νόµους και τίθεται σε εκκα-
θάριση.» 

6. Η παράγραφος 4 του άρθρου 6 αντικαθίσταται ως ε-
ξής: 

«Η επένδυση κεφαλαίων ή η παροχή εγγυήσεων από
την Ε.Κ.Ε.Σ. σε επιχείρηση ή σε συνδεδεµένες επιχειρή-
σεις κατά την έννοια της παραγράφου 5 του άρθρου 42ε
του κ.ν. 2190/1920, δεν επιτρέπεται να υπερβαίνει αθροι-
στικά το είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) των ιδίων κεφα-
λαίων της Ε.Κ.Ε.Σ., όπως αυτά ορίζονται στο πρώτο εδά-
φιο της επόµενης παραγράφου, µε την επιφύλαξη των
διατάξεων του άρθρου 23 α του κ.ν. 2190/1920.» 

7. Το πρώτο και το δεύτερο εδάφιο της παραγράφου 6
του άρθρου 6 αντικαθίστανται ως εξής: 

«Μετά το κλείσιµο της τρίτης χρήσης της η Ε.Κ.Ε.Σ. υ-
ποχρεούται να έχει συνεχώς επενδεδυµένο ποσοστό
τουλάχιστον πενήντα τοις εκατό (50%) των ιδίων κεφα-
λαίων της σε συµµετοχές και οµολογίες των περιπτώσε-
ων α΄ και β΄ της παραγράφου 2 και της παραγράφου 3
του άρθρου 5». 

8. Η παράγραφος 7 του άρθρου 6 αντικαθίσταται ως ε-
ξής: 

«7. Τα στοιχεία του ενεργητικού της Ε.Κ.Ε.Σ. αποτιµώ-
νται σύµφωνα µε τους κανόνες που επιβάλλουν των διε-
θνών προτύπων χρηµατοοικονοµικής αναφοράς. Η
Ε.Κ.Ε.Σ. αναθέτει τη φύλαξη των στοιχείων του χαρτο-
φυλακίου επενδύσεών της σε επιχείρηση που µπορεί να
παρέχει υπηρεσίες θεµατοφυλακής στην Ελλάδα». 

9. Οι παράγραφοι 5, 7 και 8 του άρθρου 5, η παράγρα-
φος 3 του άρθρου 6 και η παράγραφος 4 του άρθρου 8
καταργούνται. 

Άρθρο 3
Τροποποιήσεις του ν. 3371/2005

Ο ν. 3371/2005 (Α΄ 178) τροποποιείται ως εξής: 
1. Στο πρώτο εδάφιο της παραγράφου 5 του άρθρου

17 προστίθεται εδάφιο ως εξής: 

«Η ίδια πλειοψηφία απαιτείται και για τη λήψη απόφα-
σης εταιρικού µετασχηµατισµού (συγχώνευσης, διάσπα-
σης ή µετατροπής), η οποία έχει ως αποτέλεσµα την δια-
γραφή των µετοχών της εκδότριας εταιρείας από το
χρηµατιστήριο. Το προηγούµενο εδάφιο δεν εφαρµόζε-
ται εάν, συνεπεία των εταιρικών µετασχηµατισµών, οι
µέτοχοι της απορροφώµενης, διασπώµενης ή µετατρε-
πόµενης εταιρίας λαµβάνουν εισηγµένες µετοχές σύµ-
φωνα µε τους όρους των ανωτέρω µετασχηµατισµών 

2. Η περίπτωση δ΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 30
αντικαθίσταται ως εξής:

«δ΄ Νεοεκδιδόµενες κινητές αξίες, εφόσον οι όροι έκ-
δοσης περιλαµβάνουν την υποχρέωση υποβολής αίτη-
σης για εισαγωγή σε οργανωµένη αγορά και εφόσον η
εισαγωγή αυτή οφείλει να πραγµατοποιηθεί, το αργότε-
ρο εντός δύο ετών από την έκδοση.» 

3. Η παράγραφος 6 του άρθρου 31 αντικαθίσταται ως
εξής: 

«6. Η Α.Ε.Ε.Χ. δεν επιτρέπεται να αποκτά ποσοστό µε-
γαλύτερο του δέκα τοις εκατό (10%): 
α) των µετοχών είτε µε δικαίωµα ψήφου είτε χωρίς δι-

καίωµα ψήφου ενός εκδότη. Το ανωτέρω όριο δεν εφαρ-
µόζεται όταν η τοποθέτηση της Α.Ε.Ε.Χ. δεν υπερβαίνει
το πέντε τοις εκατό (5%) της τρέχουσας αξίας του χαρ-
τοφυλακίου της, 
β) των οµολόγων ενός εκδότη. Το ανωτέρω όριο δεν

εφαρµόζεται όταν η τοποθέτηση της Α.Ε.Ε.Χ. δεν υπερ-
βαίνει το πέντε τοις εκατό (5%) της τρέχουσας αξίας του
χαρτοφυλακίου της, 
γ) των µέσων χρηµαταγοράς ενός εκδότη. Το ανωτέ-

ρω όριο δεν εφαρµόζεται όταν η τοποθέτηση της
Α.Ε.Ε.Χ. δεν υπερβαίνει το πέντε τοις εκατό (5%) της
τρέχουσας αξίας του χαρτοφυλακίου της, 
δ) των µεριδίων οργανισµού συλλογικών επενδύσεων

σε κινητές αξίες (ΟΣΕΚΑ) ή άλλου οργανισµού συλλογι-
κών επενδύσεων. 
Τα ως άνω όρια µπορεί να µεταβάλλονται µε απόφαση

της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς.» 

Άρθρο 4
Τροποποιήσεις του ν. 3756/2009

Ο ν. 3756/2009 (Α΄ 53) τροποποιείται ως εξής: 
1. Στο τέλος της παραγράφου 1 του άρθρου 1 προστί-

θεται εδάφιο ως εξής: 
«Ο διαχειριστής του ΣΑΤ ενεργεί ως Κεντρικό Αποθε-

τήριο Αξιών σύµφωνα µε τις παραγράφους 4 και 5 του
άρθρου 83 του ν. 3606/2007 (Α΄ 195) και κατά τα ειδικό-
τερα οριζόµενα στις επόµενες διατάξεις.» 

2. Στην παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 3756/2009 οι περι-
πτώσεις ζ΄, η΄,  θ΄και ι΄ αναριθµούνται σε η΄, θ΄, ι΄ και
ια΄ αντίστοιχα, και προστίθεται νέα περίπτωση ζ΄, της,
και ως εξής: 

«ζ΄ οι διαδικασίες διακανονισµού συναλλαγών επί των
άυλων κινητών αξιών ή και επί άλλων χρηµατοπιστωτι-
κών µέσων του στοιχείου δ΄ του άρθρου 5 του ν. 3606/2007,
βάσει των οποίων εκτελούνται οι παραδόσεις κινητών α-
ξιών στο Σ.Α.Τ. ή και οι χρηµατικοί διακανονισµοί σε
σχέση µε τις συναλλαγές αυτές». 

3. Στην παράγραφο 3 του άρθρου 4 προστίθενται εδά-
φια ως εξής : 

«Ο εκδότης του πιστοποιητικού που αποκτά κυριότητα
των παριστάµενων κινητών αξιών κατέχει τις κινητές α-
ξίες υπό τους όρους που προβλέπονται στη σύµβαση. Οι
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παριστάµενες κινητές αξίες δεν περιλαµβάνονται στον ι-
σολογισµό του εκδότη των πιστοποιητικών, δεν αποτε-
λούν µέρος της πτωχευτικής του περιουσίας και δεν
µπορούν να αποτελέσουν αντικείµενο εναντίον του κα-
τάσχεσης ή δέσµευσης, σε περίπτωση δε που κατασχε-
θούν παρά ταύτα µπορεί να ασκηθεί ανακοπή µε ανάλο-
γη εφαρµογή του άρθρου 936 Κ.Πολ.Δ.». 

4. Το πρώτο εδάφιο του άρθρου 5 αντικαθίσταται ως ε-
ξής : 

«Ο διαχειριστής του Σ.Α.Τ. µπορεί να τηρεί στο όνοµά
του, αλλά για λογαριασµό τρίτων δικαιούχων, σύµφωνα
µε το δίκαιο που διέπει τις αλλοδαπές κινητές αξίες, συ-
γκεντρωτικό λογαριασµό στο αλλοδαπό µητρώο άϋλων
ή ακινητοποιηµένων τίτλων, απευθείας ή µέσω πιστωτι-
κού ιδρύµατος ή επιχείρησης παροχής επενδυτικών υπη-
ρεσιών που ενεργεί ως θεµατοφύλακας. Οι κινητές αξίες
που τηρούνται από τον διαχειριστή του Σ.Α.Τ. για λογα-
ριασµό τρίτων αποχωρίζονται από την εταιρική περιου-
σία του διαχειριστή και δεν µπορούν να αποτελέσουν α-
ντικείµενο εναντίον του κατάσχεσης ή δέσµευσης, σε
περίπτωση δε που κατασχεθούν παρά ταύτα µπορεί να
ασκηθεί ανακοπή µε ανάλογη εφαρµογή του άρθρου 936
Κ.Πολ.Δ.». 

5. Το πρώτο εδάφιο του άρθρου 6 αντικαθίσταται ως ε-
ξής : 

«Ο διαχειριστής του Σ.Α.Τ. µπορεί να συνάπτει συµ-
φωνίες τήρησης κινητών αξιών σε λογιστική µορφή ή να
δηµιουργεί συνδέσµους µε αλλοδαπά συστήµατα ή µη-
τρώα ή πιστωτικά ιδρύµατα ή επιχειρήσεις παροχής ε-
πενδυτικών υπηρεσιών που ενεργούν ως θεµατοφύλα-
κες, µετά από προηγούµενη γνωστοποίηση στην Επιτρο-
πή Κεφαλαιαγοράς.» 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄
ΠΑΡΟΧΗ ΠΙΣΤΩΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΓΟΡΑ ΑΚΙΝΗΤΩΝ

Άρθρο 5
Ορισµοί

Για τους σκοπούς των διατάξεων των άρθρων 5 έως 11
του παρόντος νόµου νοούνται ως: 
α) «Κινητές αξίες»: οι κινητές αξίες των περιπτώσεων

α΄ και β΄ της παραγράφου 13 του άρθρου 2 του ν. 3606/2007,
µερίδια ή µετοχές Ο.Σ.Ε.Κ.Α. του ν. 4099/2012, καθώς και
τα µερίδια Α.Κ.Ε.Σ. του ν. 2992/2002 που αποτελούν α-
ντικείµενο διαπραγµάτευσης σε οργανωµένη αγορά ή σε
Πολυµελή Μηχανισµό Διαπραγµάτευσης (Π.Μ.Δ.). 
β) «Οργανωµένη Αγορά»: οργανωµένη αγορά κράτους

- µέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή τρίτου κράτους που
διέπεται από ισοδύναµους κανόνες εποπτείας .
γ) «Πολυµερής Μηχανισµός Διαπραγµάτευσης»: Πο-

λυµερής Μηχανισµός Διαπραγµάτευσης κράτους-µέ-
λους της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 
δ) «Χαρτοφυλάκιο Ασφαλείας»: το σύνολο της παρε-

χόµενης από επενδυτή ασφαλείας, αποτελούµενης από
κινητές αξίες ή και µετρητά προς εξασφάλιση της εκπλή-
ρωσης των υποχρεώσεων που απορρέουν από την παρο-
χή πίστωσης από την ΑΕΠΕΥ ή το Πιστωτικό Ίδρυµα για
την εξόφληση του τιµήµατος αγοράς κινητών αξιών. 
ε) «Περιθώριο»: η διαφορά µεταξύ της τρέχουσας α-

ξίας των κινητών αξιών που περιέχονται στο χαρτοφυ-
λάκιο ασφάλειας και του χρεωστικού υπολοίπου. 
στ) «Αρχικό περιθώριο»: το ελάχιστο περιθώριο ως πο-

σοστό επί του χαρτοφυλακίου ασφαλείας, το οποίο θα
πρέπει να υφίσταται προκειµένου να πραγµατοποιηθεί

συγκεκριµένη αγορά κινητών αξιών µε πίστωση, συµπε-
ριλαµβανοµένης της αξίας της εν λόγω αγοράς. 
ζ) «Διατηρητέο περιθώριο»: το ελάχιστο περιθώριο ως

ποσοστό επί του χαρτοφυλακίου ασφαλείας, το οποίο
πρέπει να υφίσταται οποτεδήποτε κατά τη διάρκεια της
πιστωτικής σύµβασης. 
η) «Έλλειµµα Περιθωρίου»: το ποσό κατά το οποίο το

περιθώριο υπολείπεται του ποσού που αντιστοιχεί στο
Αρχικό ή Διατηρητέο Περιθώριο. 

Άρθρο 6
Όροι για την παροχή πίστωσης

1. Ανώνυµη εταιρεία παροχής επενδυτικών υπηρεσιών
(ΑΕΠΕΥ), η οποία έχει λάβει από την Επιτροπή Κεφαλαι-
αγοράς άδεια λειτουργίας προκειµένου να παρέχει την
παρεπόµενη υπηρεσία της περίπτωσης β΄ της παραγρά-
φου 2 του άρθρου 4 του ν. 3606/2007, καθώς και πιστωτι-
κό ίδρυµα µπορούν να παρέχουν πίστωση σε πελάτες
τους για την αγορά κινητών αξιών, σύµφωνα µε τις δια-
τάξεις των άρθρων 5 έως 13 του παρόντος νόµου . 

2. Οι ΑΕΠΕΥ απαγορεύεται να παρέχουν κάθε άλλη πί-
στωση προς οποιοδήποτε φυσικό ή νοµικό πρόσωπο για
σκοπό άλλον από τον οριζόµενο στην παράγραφο 1. 

3. Για την παροχή πίστωσης σε επενδυτή απαιτείται η
σύναψη έγγραφης σύµβασης. 

4. Με απόφαση της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς κατό-
πιν γνώµης της Τράπεζας της Ελλάδος µπορεί να καθο-
ρίζονται οι ειδικότεροι όροι και προϋποθέσεις για την πα-
ροχή πίστωσης από ΑΕΠΕΥ και ιδίως: 

(α) το ελάχιστο διατηρητέο περιθώριο ως ποσοστό επί
της τρέχουσας αξίας του χαρτοφυλακίου ασφαλείας, 

(β) το ελάχιστο αρχικό περιθώριο που πρέπει να ισχύει
σε κάθε περίπτωση, 

(γ) οι περιορισµοί στη συµµετοχή των κατηγοριών κι-
νητών αξιών που αποτελούν στο χαρτοφυλάκιο ασφα-
λείας, 

(δ) ο τρόπος αποτίµησης του χαρτοφυλακίου ασφαλεί-
ας, 

(ε) οι αποκλίσεις από τις περιπτώσεις α΄ έως δ΄ της
παρούσας παραγράφου ανάλογα µε τα χαρακτηριστικά,
τον τύπο ή την κατηγορία των κινητών αξιών, 

(στ) οι κατηγορίες κινητών αξιών που τυχόν δεν µπο-
ρεί να περιληφθούν στο χαρτοφυλάκιο ασφαλείας και 

(ζ) κάθε άλλο θέµα ή αναγκαία λεπτοµέρεια εν γένει
που αφορά τη λειτουργία της παρεπόµενης υπηρεσίας
της πίστωσης. 

5. Με κοινή απόφαση της Τράπεζας της Ελλάδας και
της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς καθορίζονται οι όροι και
προϋποθέσεις της παραγράφου 4 που εφαρµόζονται για
την παροχή πίστωσης από τα πιστωτικά ιδρύµατα. 

Άρθρο 7
Χαρτοφυλάκιο Ασφαλείας

1. Το χαρτοφυλάκιο ασφαλείας αποτελείται από τις κι-
νητές αξίες, οι οποίες αγοράζονται µε πίστωση, µετρη-
τά, και από άλλες κινητές αξίες, οι οποίες είναι καταχω-
ρηµένες ή παρακολουθούνται σε σύστηµα καταχώρησης
και παρακολούθησης τίτλων σε λογιστική µορφή που
λειτουργεί στην Ελλάδα, τις οποίες παρέχει ο επενδυ-
τής ως ασφάλεια για την οφειλή που γεννάται ύστερα α-
πό τη χορήγηση κάθε πίστωσης. 

2. Για την εξασφάλιση της οµαλής εκπλήρωσης των υ-
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ποχρεώσεων που απορρέουν από την παροχή πίστωσης
προς επενδυτή, συστήνεται νόµιµο ενέχυρο υπέρ της Α-
ΕΠΕΥ ή του πιστωτικού ιδρύµατος επί των κινητών αξιών
ή των απαιτήσεων επί κινητών αξιών που περιλαµβάνο-
νται στο χαρτοφυλάκιο ασφαλείας και διέπονται από το
ελληνικό δίκαιο. Σε περίπτωση που οι κινητές αξίες που
περιέχονται στο χαρτοφυλάκιο ασφαλείας διέπονται α-
πό αλλοδαπό δίκαιο, η ΑΕΠΕΥ ή το πιστωτικό ίδρυµα φέ-
ρει την ευθύνη διενέργειας ελέγχου καταλληλότητας
(due diligence) επί των αξιών αυτών, µε γνώµονα τη νόµι-
µη σύσταση εµπράγµατης ασφάλειας επί αυτών και τη
δυνατότητα άµεσης ρευστοποίησής τους, σύµφωνα µε
τις διατάξεις του οικείου δικαίου. 

Άρθρο 8
Αρχικό και διατηρητέο περιθώριο

1. Η κάλυψη αρχικού περιθωρίου πραγµατοποιείται
πριν την εκτέλεση της εντολής αγοράς µε καταβολή µε-
τρητών ή µε ένταξη στο χαρτοφυλάκιο ασφαλείας κινη-
τών αξιών, που δεν περιέχονται µέχρι τότε σε αυτό. 

2. Σε περίπτωση που το περιθώριο καταστεί κατώτερο
από το διατηρητέο περιθώριο, η ΑΕΠΕΥ ή το πιστωτικό ί-
δρυµα καλεί µέχρι την έναρξη της επόµενης συνεδρία-
σης τον επενδυτή να προβεί σε κάλυψη της διαφοράς το
αργότερο µέχρι την επόµενη εργάσιµη ηµέρα, από την ε-
νηµέρωσή του. 

3. Εάν ο επενδυτής δεν καλύψει εµπρόθεσµα το έλ-
λειµµα του διατηρητέου περιθωρίου, η ΑΕΠΕΥ ή το πι-
στωτικό ίδρυµα, προκειµένου να αποκατασταθεί το δια-
τηρητέο περιθώριο, προβαίνει το αργότερο µέχρι την ε-
ποµένη εργάσιµη ηµέρα από τη λήξη της προθεσµίας κά-
λυψης, σε απευθείας εκποίηση κινητών αξιών που είναι
δεσµευµένες στο χαρτοφυλάκιο ασφαλείας. 

Άρθρο 9
Εκποίηση κινητών αξιών

Προκειµένου για κινητές αξίες ή απαιτήσεις επί κινη-
τών αξιών που διέπονται από το ελληνικό δίκαιο, οι κινη-
τές αξίες εκποιούνται απευθείας από την ΑΕΠΕΥ ή το πι-
στωτικό ίδρυµα χωρίς να απαιτείται οποιαδήποτε άλλη
διαδικασία ή προϋπόθεση κατά παρέκκλιση των άρθρων
1237 και 1239 του Αστικού Κώδικα και από κάθε άλλη α-
ντίθετη διάταξη νόµου. Προκειµένου για κινητές αξίες
που διέπονται από αλλοδαπό δίκαιο η ΑΕΠΕΥ ή το πι-
στωτικό ίδρυµα µεριµνά για την εκποίησή τους κατά τις
διατάξεις του οικείου δικαίου. 

Άρθρο 10
Εξόφληση τιµήµατος χωρίς πίστωση

1. Σε περίπτωση κατάρτισης συναλλαγής σε κινητές α-
ξίες χωρίς να έχει συναφθεί σύµβαση πίστωσης µεταξύ
ΑΕΠΕΥ ή πιστωτικού ιδρύµατος και επενδυτή, ο επενδυ-
τής εξοφλεί µε µετρητά το τίµηµα αυτής µέσα στην εκά-
στοτε προβλεποµένη προθεσµία εκκαθάρισης και διακα-
νονισµού των συναλλαγών. 

2. Σε περίπτωση µη εµπρόθεσµης εξόφλησης ολοκλή-
ρου του τιµήµατος εκ µέρους του επενδυτή µέσα στην α-
νωτέρω προβλεπόµενη προθεσµία και εφόσον δεν έχει
συµφωνηθεί πίστωση σύµφωνα µε τις διατάξεις του πα-
ρόντος νόµου, η ΑΕΠΕΥ ή το πιστωτικό ίδρυµα: 

(α) προβαίνει, την επόµενη εργάσιµη ηµέρα από τη λή-

ξη της ανωτέρω προθεσµίας, σε απευθείας εκποίηση των
κινητών αξιών για την αγορά των οποίων o επενδυτής
δεν έχει καταβάλει το τίµηµα, 

(β) µέχρι την πλήρη εξόφληση του τιµήµατος, δεν θα
προβαίνει για λογαριασµό του επενδυτή σε οποιαδήποτε
άλλη αγορά. 
Με τις ανωτέρω διατάξεις δεν θίγεται η δυνατότητα

της ΑΕΠΕΥ ή του πιστωτικού ιδρύµατος να προβεί στην
άσκηση οποιουδήποτε δικαιώµατος προβλέπεται από τη
νοµοθεσία για την επιδίωξη είσπραξης των απαιτήσεών
τους. 

Άρθρο 11
Κυρώσεις

Η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς, αν παραβιαστούν διατά-
ξεις των άρθρων 5 έως 10 του παρόντος νόµου, καθώς
και των κατ΄ εξουσιοδότηση αυτών κανονιστικών απο-
φάσεων, επιβάλλει στον παραβάτη επίπληξη ή πρόστιµο
ίσο µε το διπλάσιο του οφέλους που αποκόµισε ο παρα-
βάτης και εάν το ανωτέρω ποσό δεν µπορεί να προσδιο-
ριστεί, πρόστιµο από χίλια (1.000) ευρώ µέχρι πεντακό-
σιες χιλιάδες (500.000) ευρώ, το οποίο διπλασιάζεται σε
περίπτωση καθ` υποτροπή τέλεσης των ανωτέρω παρα-
βάσεων. Αντίστοιχα, η Τράπεζα της Ελλάδος επιβάλλει
τις ανωτέρω κυρώσεις σε πιστωτικά ιδρύµατα που δεν
είναι µέλη οργανωµένης αγοράς. Κατά την επιµέτρηση
των κυρώσεων λαµβάνονται ενδεικτικά υπόψη η επίπτω-
ση της παράβασης στην εύρυθµη λειτουργία της αγοράς,
ο κίνδυνος πρόκλησης βλάβης στα συµφέροντα των ε-
πενδυτών, το ύψος της προκληθείσας ζηµίας σε επενδυ-
τές και της τυχόν αποκατάστασής της, η λήψη µέτρων α-
πό την εταιρία για τη συµµόρφωσή της στο µέλλον, ο
βαθµός συνεργασίας µε την Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς ή
την Τράπεζα της Ελλάδος κατά το στάδιο διερεύνησης
και ελέγχου, οι ανάγκες της ειδικής και γενικής πρόλη-
ψης και η τυχόν καθ’ υποτροπήν τέλεση παραβάσεων
των διατάξεων των άρθρων 5 έως 10 του νόµου αυτού ή
της λοιπής νοµοθεσίας για την κεφαλαιαγορά. 

Άρθρο 12
Μεταβατικές – Καταργούµενες διατάξεις

1. Από την έναρξη ισχύος του παρόντος νόµου, οι δια-
τάξεις των άρθρων 1 έως 6 του ν. 2843/2000 (Α΄ 219) κα-
ταργούνται, καθώς και κάθε άλλη διάταξη νόµου ή κανο-
νιστικής πράξης που αντίκειται στις διατάξεις των άρ-
θρων 5 έως 11 του παρόντος νόµου. 

2. Τηρουµένης της παραγράφου 1, οι κανονιστικές α-
ποφάσεις της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς ή της Τράπε-
ζας της Ελλάδος που έχουν εκδοθεί κατ’ εξουσιοδότηση
των άρθρων 1 έως 6 του ν. 2843/2000 εξακολουθούν να
εφαρµόζονται µέχρι την κατάργησή τους από νέες κανο-
νιστικές αποφάσεις. 

3. Ως προς τις διατάξεις της νοµοθεσίας περί κεφαλαι-
αγοράς που παραπέµπουν σε καταργούµενες, σύµφωνα
µε την παράγραφο 1 του παρόντος άρθρου, διατάξεις
των άρθρων 1 έως και 6 του ν. 2843/2000, εφαρµόζονται
οι αντίστοιχες, ως προς το περιεχόµενό τους, διατάξεις
των άρθρων 5 έως 11 του παρόντος νόµου. 

4. Οι διατάξεις που καταργούνται βάσει της παραγρά-
φου 1 εξακολουθούν να εφαρµόζονται για πράξεις και
παραλείψεις που έχουν τελεσθεί µέχρι την έναρξη ι-
σχύος του παρόντος νόµου.» 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ΄
ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΘΕΜΑΤΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΑΓΟΡΑΣ

Άρθρο 13
Τροποποιήσεις του ν. 3606/ 2007

Ο ν. 3606/2007 (Α΄ 195) τροποποιείται ως εξής: 
1. Στο άρθρο 14 του ν. 3606/2007, γίνονται οι ακόλου-

θες τροποποιήσεις: 
α. Οι λέξεις «επαγγελµατικής επάρκειας» αντικαθί-

στανται µε τη λέξη «καταλληλότητας». 
β. Οι παράγραφοι 2, 3, 4, 5 αναριθµούνται σε 3, 4, 5, 6

αντίστοιχα. 
γ. Στις παραγράφους 1, 4, 5, 6, όπως αναριθµήθηκαν α-

νωτέρω οι ενδοπαραποµπές στις παραγράφους 2, 3, και
4 αντικαθίστανται µε παραποµπή στις παραγράφους 3, 4
και 5 αντίστοιχα. 
δ. Προστίθεται νέα παράγραφος 2, ως εξής: 
«2. Φυσικά πρόσωπα τα οποία έχουν υπαλληλική είτε

οποιαδήποτε άλλη σχέση συνεργασίας µε τις εταιρίες
της παραγράφου 4 του άρθρου 7 του ν. 4099/2012, και τα
οποία διαθέτουν µερίδια ή µετοχές ΟΣΕΚΑ ή και άλλων
οργανισµών συλλογικών επενδύσεων, οφείλουν να δια-
θέτουν σχετικό πιστοποιητικό καταλληλότητας που χο-
ρηγείται από την Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς. Εφόσον
πρόκειται για υπαλλήλους και στελέχη πιστωτικών ιδρυ-
µάτων ή ασφαλιστικών επιχειρήσεων, το πιστοποιητικό
καταλληλότητας χορηγείται από την Τράπεζα της Ελλά-
δος. Οι εξετάσεις για τη χορήγηση του πιστοποιητικού
καταλληλότητας διενεργούνται µε ευθύνη της Επιτρο-
πής Κεφαλαιαγοράς ή από κοινού της Τράπεζας της Ελ-
λάδος και της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς. Η εξαίρεση α-
πό την υποχρέωση συµµετοχής σε εξετάσεις και η τυχόν
ανάθεση της χορήγησης του πιστοποιητικού καταλληλό-
τητας και σε άλλους φορείς, καθορίζονται µε τις αποφά-
σεις της παραγράφου 3 του παρόντος άρθρου. 
ε. Στο τελευταίο εδάφιο της αναριθµηµένης παραγρά-

φου 3, οι λέξεις «εξαίρεση από τη συµµετοχή» αντικαθί-
στανται µε τις λέξεις «εξαίρεση από την υποχρέωση
συµµετοχής». 
στ. Οι αναριθµηµένες παραγραφοι 5 και 6 αντικαθίστα-

νται ως εξής: 
« 5. Με απόφαση του Διοικητικού Συµβουλίου της Επι-

τροπής Κεφαλαιαγοράς καθορίζονται τα στοιχεία της
παραγράφου 3 αναφορικά µε το πιστοποιητικό καταλλη-
λότητας που οφείλουν να διαθέτουν υπάλληλοι και στε-
λέχη ΑΕΠΕΥ που είναι αρµόδιοι για την εκκαθάριση συ-
ναλλαγών επί χρηµατοπιστωτικών µέσων. 

6. Με κοινή απόφαση της Τράπεζας της Ελλάδος και
της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς καθορίζονται τα στοιχεία
της παραγράφου 3 αναφορικά µε το πιστοποιητικό κα-
ταλληλότητας που οφείλουν να διαθέτουν υπάλληλοι
και στελέχη πιστωτικών ιδρυµάτων που είναι αρµόδια
για την εκκαθάριση συναλλαγών επί χρηµατοπιστωτικών
µέσων.» 

2. α. Η παράγραφος 1 του άρθρου 10 αντικαθίσταται
ως εξής: 

«1. Το µετοχικό κεφάλαιο ΑΕΠΕΥ ανέρχεται τουλάχι-
στον σε επτακόσιες πενήντα χιλιάδες (750.000) ευρώ». 
β. Η παράγραφος 3 του άρθρου 10 αντικαθίσταται ως

εξής: 
«3. Το µετοχικό κεφάλαιο ΑΕΠΕΥ, η οποία παρέχει µό-

νο την επενδυτική υπηρεσία της λήψης και διαβίβασης ε-
ντολών, παροχής συµβουλών ή διαχείρισης χαρτοφυλα-
κίου, χωρίς να κατέχει σε κάθε περίπτωση κεφάλαια ή

χρηµατοπιστωτικά µέσα πελατών, ανέρχεται σε διακό-
σιες εικοσιπέντε χιλιάδες (225.000) ευρώ». 
γ. Στην παράγραφο 5 του άρθρου 10 προστίθεται εδά-

φιο ως εξής: 
«Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών ύστερα από

εισήγηση της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς µπορεί να µε-
ταβάλλεται το ελάχιστο µετοχικό κεφάλαιο των εται-
ριών του παρόντος άρθρου. Στην περίπτωση αυτή για τις
εταιρείες που λειτουργούν λαµβάνονται υπόψη τα ίδια
κεφάλαια τους». 

3. Μετά το άρθρο 21 προστίθεται άρθρο 21 Α, ως εξής: 
«Άρθρο 21Α

Μεταφορά συµβάσεων παροχής 
επενδυτικών υπηρεσιών

1. Πιστωτικό ίδρυµα ή ΑΕΠΕΥ, που έχει αποφασίσει να
παύσει να παρέχει συγκεκριµένες επενδυτικές ή παρε-
πόµενες υπηρεσίες, ως προς κάποια ή όλα τα χρηµατο-
πιστωτικά µέσα, (µεταβιβάζουσα επιχείρηση) δύναται να
µεταβιβάσει σε άλλο πιστωτικό ίδρυµα που είναι εγκατε-
στηµένο και λειτουργεί νόµιµα στην Ελλάδα ή ΑΕΠΕΥ
(ανάδοχος επιχείρηση), τις συµβάσεις παροχής επενδυ-
τικών ή παρεπόµενων υπηρεσιών µε πελάτες του, ως
προς όλες ή κάποιες επενδυτικές ή παρεπόµενες υπηρε-
σίες επί κάποιων ή όλων των χρηµατοπιστωτικών µέσων
(µεταφορά υπηρεσιών). Με την ολοκλήρωση της µεταβί-
βασης των συµβάσεων του προηγούµενου εδαφίου οι εν
λόγω επενδυτικές ή παρεπόµενες υπηρεσίες παρέχο-
νται πλέον από την ανάδοχο επιχείρηση ως προς τους
πελάτες και για τις υπηρεσίες και τα χρηµατοπιστωτικά
µέσα, που αφορά η µεταβίβαση, καθώς επίσης, εφόσον
συντρέχει περίπτωση, µεταφέρονται και τα χαρτοφυλά-
κια (χρηµατοπιστωτικά µέσα και µετρητά) που αντιστοι-
χούν στους πελάτες που αφορά η µεταφορά. Σε περί-
πτωση χρηµατοπιστωτικών µέσων εισηγµένων στο Χρη-
µατιστήριο Αθηνών, η µεταφορά τους διενεργείται µε
την αλλαγή του χειριστή λογαριασµού στο Σύστηµα Άυ-
λων Τίτλων (ΣΑΤ) σύµφωνα µε τον Κανονισµό λειτουρ-
γίας του ΣΑΤ. Από την ηµέρα µεταφοράς, που προσδιορί-
ζεται σύµφωνα µε την παράγραφο 4 του παρόντος άρ-
θρου, εκκρεµείς δίκες συνεχίζονται από την µεταβιβά-
ζουσα επιχείρηση ενώ στην ανάδοχο επιχείρηση προ-
βάλλονται αξιώσεις για απαιτήσεις που γεννήθηκαν µε-
τά την ηµέρα µεταφοράς. 

2. Για την µεταφορά της παραγράφου 1 τηρείται η ε-
ξής διαδικασία: 
α. Με ευθύνη της αναδόχου και της µεταβιβάζουσας ε-

πιχείρησης, ενηµερώνεται ο πελάτης, τον οποίο αφορά η
µεταφορά, µε τα µέσα του άρθρου 3 της απόφασης
1/452/1.11.2007 του Διοικητικού Συµβουλίου της Επιτρο-
πής Κεφαλαιαγοράς, για τη διενεργούµενη µεταφορά,
τις επενδυτικές και παρεπόµενες υπηρεσίες που µετα-
φέρονται και τα χρηµατοπιστωτικά µέσα επί των οποίων
η ανάδοχος επιχείρηση θα παρέχει υπηρεσίες. Η ως άνω
ενηµέρωση περιλαµβάνει κατ’ ελάχιστο: αα) τις πληρο-
φορίες της παραγράφου 3 του άρθρου 25 και της παρα-
γράφου 3 του άρθρου 27, όπως εξειδικεύονται από την
απόφαση 1/452/1.11.2007 του Διοικητικού Συµβουλίου
της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς, εφόσον διαφοροποιού-
νται από την ανάδοχο επιχείρηση, πλην της περίπτωσης
των οικονοµικών όρων που δύναται να διαφοροποιηθούν
µόνον εφόσον υπάρχει σχετική συµβατική πρόβλεψη
στη µεταβιβαζόµενη σύµβαση, ββ) το δικαίωµα του πελά-
τη να αντιταχθεί στη µεταφορά, καθώς και τις συνέπειες
της αντιρρήσεώς του, γγ) τον τρόπο και την προθεσµία
άσκησης αυτού, καθώς και δδ) κάθε άλλη χρήσιµη πλη-
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ροφορία προκειµένου οι πελάτες της µεταβιβάζουσας ε-
πιχείρησης να διαµορφώσουν τεκµηριωµένη γνώµη για
τη µεταφορά. Στην ως άνω ενηµέρωση αναφέρεται επί-
σης υποχρεωτικά και η ηµεροµηνία µεταφοράς, η οποία
σε καµία περίπτωση δεν µπορεί να είναι προγενέστερη
της καταληκτικής ηµεροµηνίας υποβολής αντιρρήσεων
σύµφωνα µε την περίπτωση β΄. 
β. Εντός προθεσµίας τριάντα (30) ηµερών από την α-

ποστολή της ενηµέρωσης στους πελάτες κατά τα προ-
βλεπόµενα στην περίπτωση α΄ κάθε πελάτης της µεταβι-
βάζουσας επιχείρησης µπορεί να προβάλλει αντιρρήσεις
κατά της µεταφοράς. Η προβολή αντιρρήσεων συνεπά-
γεται τη µη µεταφορά της συµβατικής του σχέσης στην
ανάδοχο επιχείρηση. 
γ. Η µεταφορά ολοκληρώνεται µε τη σύνταξη λεπτο-

µερούς πρωτοκόλλου παράδοσης και παραλαβής των
χαρτοφυλακίων των πελατών (χρηµατοπιστωτικά µέσα
και µετρητά) των οποίων οι συµβάσεις µεταβιβάζονται.
Το πρωτόκολλο αυτό υπογράφεται αρµοδίως από τη µε-
ταβιβάζουσα και την ανάδοχο επιχείρηση και κοινοποιεί-
ται, κατά περίπτωση, στον διαχειριστή του Συστήµατος
΄Αυλων Τίτλων για αλλαγή χειριστή στους λογαρια-
σµούς των πελατών ή στα πιστωτικά ιδρύµατα και λοι-
πούς θεµατοφύλακες για µεταφορά των λογαριασµών
των εν λόγω πελατών. 

3. Η µεταφορά της παραγράφου 1 διενεργείται, εφό-
σον πληρούνται οι κατωτέρω προϋποθέσεις: 
α. Έχει τηρηθεί η διαδικασία της παραγράφου 2. 
β. Η ανάδοχος επιχείρηση έχει την απαιτούµενη άδεια

για την παροχή των µεταφερόµενων επενδυτικών ή πα-
ρεπόµενων υπηρεσιών επί των συγκεκριµένων χρηµατο-
πιστωτικών µέσων που αφορά η µεταφορά. 
γ. Ο πελάτης δεν έχει προβάλλει αντιρρήσεις για την

µεταφορά. 
4. Η µεταφορά ολοκληρώνεται αυτόµατα από την ηµε-

ροµηνία µεταφοράς, όπως αυτή αναφέρεται στην ενηµέ-
ρωση του πελάτη, χωρίς πρόσθετη υποχρέωση αναγγε-
λίας. Τυχόν µεταβολή στο πρόσωπο της µεταβιβάζουσας
επιχείρησης, λόγω επελεύσεως αποτελεσµάτων εταιρι-
κού µετασχηµατισµού δεν επηρεάζει την ολοκλήρωση
της αγοράς.»

5. Οι διατάξεις του παρόντος άρθρου εφαρµόζονται α-
ναλογικά σε ΑΕΠΕΥ ή πιστωτικά ιδρύµατα της παραγρά-
φου 1 και στην περίπτωση απόσχισης κλάδου κατά τα
προβλεπόµενα στο ν. 2166/1993 (Α΄ 137), το ν.δ.
1297/1972 (Α΄ 217) και το ν. 2992/2002 (Α΄54). 

6. Οι διατάξεις του παρόντος άρθρου εφαρµόζονται
και στις ΑΕΔΑΚ που παρέχουν τις υπηρεσίες της παρα-
γράφου 2 του άρθρου 12 του ν. 4099/2012, καθώς και
στις ΑΕΕΔ. 

7. Κάθε ειδικό ή τεχνικό θέµα και αναγκαία λεπτοµέ-
ρεια για την εφαρµογή των διατάξεων του παρόντος άρ-
θρου ρυθµίζεται µε απόφαση της Επιτροπής Κεφαλαια-
γοράς.» 

4. Η παράγραφος 4 του άρθρου 36 αντικαθίσταται ως
εξής: 

«4. Το µετοχικό κεφάλαιο των ΑΕΕΔ δεν επιτρέπεται
να είναι µικρότερο από εβδοµήντα πέντε χιλάδες
(75.000) ευρώ. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών,
κατόπιν εισήγησης της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς, µπο-
ρεί να µεταβάλλεται το ποσό του προηγούµενου εδαφί-
ου». 

Άρθρο 14
Τροποποιήσεις του ν. 1969/1991

Στην περίπτωση α΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 78
του ν. 1969/1991 (Α΄167) προστίθεται εδάφιο ως εξής: 

«Με απόφαση της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς µπορεί
να θεσπίζονται και να εξειδικεύονται τα τεχνικά µέτρα
και οι λεπτοµέρειες εφαρµογής της νοµοθεσίας της κε-
φαλαιαγοράς, σύµφωνα µε τις κατευθυντήριες αρχές και
συστάσεις που εκδίδει η Ευρωπαϊκή Αρχή Κινητών Α-
ξιών και Αγορών (ΕΑΚΑΑ) στο πλαίσιο εφαρµογής του
άρθρου 16 του Κανονισµού 1095/2010 του Ευρωπαϊκού
Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 24ης Νοεµβρίου
2010, «σχετικά µε τη σύσταση της Ευρωπαϊκής Εποπτι-
κής Αρχής (Ευρωπαϊκή Αρχή Κινητών Αξιών και Αγορών)
(ΕΕ L 331)». 

Άρθρο 15
Τροποποίηση του ν. 3340/2005

Στο πρώτο εδάφιο της παραγράφου 3 του άρθρου 18
του ν. 3340/2005 (Α΄112), οι λέξεις «ένα (1) έτος» αντι-
καθίστανται µε τις λέξεις «πέντε (5) τουλάχιστον έτη». 

Άρθρο 16
Τροποποίηση του ν. 3556/2007

Η παρ. 8 του άρθρου 21 του ν. 3556/2007 (Α΄ 91) κα-
ταργείται. 

Άρθρο 17
Τροποποιήσεις των νόµων 3461/2006, 

3606/2007 και ερµηνεία του ν. 3528/2007

1. Το πρώτο εδάφιο της περίπτωσης β΄της παραγρά-
φου 4 του άρθρου 9 του ν. 3461/2006 (Α΄ 106), όπως η
περίπτωση αυτή, αντικαταστάθηκε µε την παρ. 3 του άρ-
θρου 41 του ν. 3943/2011 (Α΄ 66), αντικαθίσταται ως ε-
ξής: 

«(β) από την υψηλότερη τιµή στην οποία το υπόχρεο
πρόσωπο ή κάποιο από τα πρόσωπα που ενεργούν για
λογαριασµό του ή συντονισµένα µε αυτό απέκτησε κατά
τους δώδεκα (12) µήνες που προηγούνται της ηµεροµη-
νίας κατά την οποία ο προτείνων κατέστη υπόχρεος να
υποβάλει δηµόσια πρόταση, κινητές αξίες που αποτε-
λούν αντικείµενο της δηµόσιας πρότασης.» 

2. Στο άρθρο 9 του ν. 3461/2006, προστίθεται παρά-
γραφος 5 ως εξής: 

«5. Σε περίπτωση υποβολής δηµόσιας πρότασης µε α-
ντάλλαγµα κινητές αξίες που είναι εισηγµένες και δια-
πραγµατεύονται σε οργανωµένη αγορά, το αντάλλαγµα
(σχέση ανταλλαγής) θεωρείται ως δίκαιο και εύλογο, ε-
φόσον ληφθούν υπόψη οι εξής τιµές για την υπό εξαγο-
ρά εταιρεία και την εταιρεία της οποίας οι κινητές αξίες
προσφέρονται ως αντάλλαγµα: 

(α) Για την τιµή κινητής αξίας της υπό εξαγορά εται-
ρίας λαµβάνεται υπόψη η υψηλότερη τιµή µεταξύ (αα)
της µέσης χρηµατιστηριακής τιµής της κινητής αξίας που
αποτελεί αντικείµενο της δηµόσιας πρότασης κατά τους
έξι (6) µήνες που προηγούνται της ηµεροµηνίας υποβο-
λής της δηµόσιας πρότασης και, (ββ) της τιµής στην ο-
ποία ο προτείνων ή κάποιο από τα πρόσωπα που ενερ-
γούν για λογαριασµό του ή συντονισµένα µε αυτόν, απέ-
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κτησε κινητές αξίες της υπό εξαγορά εταιρείας κατά
τους δώδεκα (12) µήνες που προηγούνται της ηµεροµη-
νίας υποβολής της δηµόσιας πρότασης. 

(β) Για την τιµή κινητής αξίας της εταιρείας, της οποίας
οι κινητές αξίες προσφέρονται ως αντάλλαγµα λαµβάνε-
ται υπόψη η µέση χρηµατιστηριακή τιµή της κινητής α-
ξίας που προσφέρεται ως αντάλλαγµα κατά τους έξι (6)
µήνες που προηγούνται της ηµεροµηνίας υποβολής της
δηµόσιας πρότασης.» 

3. Οι διατάξεις του άρθρου 9 του ν. 3461/2006, όπως
τροποποιούνται και συµπληρώνονται µε τις διατάξεις
των προηγουµένων παραγράφων 1 και 2 δεν εφαρµόζο-
νται σε δηµόσιες προτάσεις που έχουν ανακοινωθεί σύµ-
φωνα µε τις διατάξεις του ν. 3461/2006 πριν την έναρξη
ισχύος του παρόντος νόµου. 

4. Το άρθρο 30 του ν. 3461/2006, όπως αντικαταστάθη-
κε µε την παρ.3 του άρθρου 30 του ν. 3556/2007 (Α΄ 91),
καταργείται. 

5. α. Κατά την αληθή έννοια του πρώτου εδαφίου της
παρ. 3 του άρθρου 86 του ν. 3528/2007, η προβλεπόµενη
στη διάταξη αυτή προθεσµία του ενός (1) µηνός είναι εν-
δεικτική.

β. Πράξεις, εισηγήσεις και άλλα έγγραφα που έχουν
υπογραφεί από τους αναπληρωτές προϊσταµένους
κατ΄εφαρµογή της ως άνω διάταξης, καθώς και επιδόµα-
τα ευθύνης που έχουν καταβληθεί σε αυτούς µέχρι την
έναρξη ισχύος του παρόντος νόµου θεωρούνται ότι έ-
χουν υπογραφεί και έχουν καταβληθεί νοµίµως.

6. Στην περίπτωση δ΄ της παραγράφου 1 του άρθρου
39 του ν. 3606/2007, η φράση «πενήντα χιλιάδων
(50.000) ευρώ» αντικαθίσταται από τη φράση τριάντα ε-
πτά χιλιάδων πεντακοσίων (37.500) ευρώ. 

Άρθρο 18

Κυρώσεις σύµφωνα µε το άρθρο 41 του Κανονισµού
(ΕΕ) αριθ. 236/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συµβουλίου της 14ης Μαρτίου 2012 
για τις ανοικτές πωλήσεις και ορισµένες πτυχές 

των συµβολαίων ανταλλαγής πιστωτικής αθέτησης

1. Η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς, ως αρµόδια Αρχή για
τους σκοπούς του Κανονισµού (ΕΕ) αριθ. 236/2012 (Ε.Ε.
L 86), επιβάλλει σε όποιο φυσικό ή νοµικό πρόσωπο πα-
ραβιάζει τις διατάξεις του Κανονισµού αυτού, των κατ’ ε-
ξουσιοδότησή του κανονισµών και των εκτελεστικών κα-
νονισµών για τον καθορισµό εκτελεστικών τεχνικών
προτύπων, πρόστιµο ίσο µε το διπλάσιο του οφέλους
που αποκόµισε ο παραβάτης και εάν το ανωτέρω ποσό
δεν µπορεί να προσδιορισθεί, πρόστιµο ύψους από χίλια
(1.000) ευρώ µέχρι ενός εκατοµµυρίου (1.000.000) ευρώ.
Κατά την επιµέτρηση των κυρώσεων λαµβάνονται ενδει-
κτικά υπόψη η επίπτωση της παράβασης στην εύρυθµη
λειτουργία της αγοράς, ο κίνδυνος πρόκλησης βλάβης
στα συµφέροντα των επενδυτών, το ύψος της προκλη-
θείσας ζηµίας σε επενδυτές και της τυχόν αποκατάστα-
σής της, η λήψη µέτρων για την αποτροπή της παράβα-
σης στο µέλλον, ο βαθµός συνεργασίας µε την Επιτροπή
Κεφαλαιαγοράς κατά το στάδιο διερεύνησης και ελέγ-
χου, οι ανάγκες της ειδικής και γενικής πρόληψης και η
τυχόν καθ’ υποτροπήν τέλεση παραβάσεων του νόµου
αυτού ή της λοιπής νοµοθεσίας για την κεφαλαιαγορά. 

2. Η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς επιβάλει πρόστιµο µέ-

χρι εκατό χιλιάδες (100.000) ευρώ σε περίπτωση µη συ-
νεργασίας σε έρευνα που καλύπτεται από τον Κανονι-
σµό (ΕΕ) αριθ. 236/2012. Για την επιµέτρηση του προστί-
µου εφαρµόζεται το δεύτερο εδάφιο της παραγράφου 1. 

3. Η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς ανακοινώνει δηµόσια ο-
ποιαδήποτε µέτρα ή κυρώσεις επιβάλλονται σε περίπτω-
ση παράβασης των διατάξεων του Κανονισµού (ΕΕ) α-
ριθ. 236/2012, των κατ’ εξουσιοδότησή του κανονισµών
και των εκτελεστικών κανονισµών για τον καθορισµό ε-
κτελεστικών τεχνικών προτύπων, εκτός εάν η ανακοίνω-
ση αυτή διαταράσσει σοβαρά τις αγορές χρηµατοπιστω-
τικών µέσων. 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ΄

Άρθρο 19
Τροποποιήσεις του ν. 2778/1999

Τα άρθρα 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28 και 30 του Κε-
φαλαίου Β΄ του ν. 2778/1999 (Α΄ 295) αντικαθίστανται
ως εξής : 

«ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄
ΕΤΑΙΡΙΕΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ ΣΕ ΑΚΙΝΗΤΗ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ

Άρθρο 21
Σκοπός και σύσταση της εταιρίας

1. Η εταιρία επενδύσεων σε ακίνητη περιουσία (ΑΕΕ-
ΑΠ) είναι ανώνυµη εταιρία µε αποκλειστικό σκοπό την α-
πόκτηση και διαχείριση ακίνητης περιουσίας, δικαιώµα-
τος αγοράς ακινήτου δια προσυµφώνου και γενικώς τη
διενέργεια επενδύσεων κατά τα προβλεπόµενα στο άρ-
θρο 22. 

2. Το µετοχικό κεφάλαιο της ΑΕΕΑΠ έχει ελάχιστο ύ-
ψος είκοσι πέντε εκατοµµύρια (25.000.000) ευρώ που ει-
σφέρονται ολοσχερώς κατά τη σύστασή της. Το ύψος
του ποσού αυτού µπορεί να µεταβάλλεται µε απόφαση
της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς. Το µετοχικό κεφάλαιο
της εταιρίας συγκροτείται από εισφορές µετρητών, µέ-
σων χρηµαταγοράς, κινητών αξιών των περιπτώσεων δ΄,
ε΄ και στ΄ της παραγράφου 3 του άρθρου 22 και ακινή-
των, κατά την έννοια των παραγράφων 2 και 3 του άρ-
θρου 22 του παρόντος νόµου, καθώς και άλλων κινητών
ή ακινήτων, τα οποία εξυπηρετούν τις λειτουργικές ανά-
γκες της εταιρίας. Η εισφορά κατά τη σύσταση της εται-
ρίας άλλων από µετρητά στοιχείων δεν επιτρέπεται να
υπερβαίνει ως προς την αξία τους τα όρια που τίθενται α-
πό τον παρόντα νόµο για τις επενδύσεις της ΑΕΕΑΠ. Η
αποτίµηση των εισφορών σε είδος διενεργείται κατ’ ε-
φαρµογή του άρθρου 9 του κ.ν. 2190/1920, ενώ, ως προς
τα µέσα χρηµαταγοράς και τις κινητές αξίες της περί-
πτωσης δ΄ της παραγράφου 3 του άρθρου 22, εφαρµό-
ζονται οι διατάξεις του άρθρου 11 του ν. 4099/2012
(Α΄250). 

3. Για να εκδοθεί άδεια σύστασης της εταιρίας επενδύ-
σεων σε ακίνητη περιουσία απαιτείται να έχει χορηγηθεί
προηγουµένως από την Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς άδεια
λειτουργίας της, σύµφωνα µε τις διατάξεις του παρό-
ντος νόµου. Αντίστοιχη άδεια απαιτείται και για τη µετα-
τροπή υφιστάµενης εταιρίας σε ΑΕΕΑΠ. Η AEEΑΠ διέ-
πεται από τις διατάξεις του παρόντος νόµου και συµπλη-
ρωµατικώς από τις διατάξεις του κ.ν. 2190/1920. Για τη
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χορήγηση από την Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς της άδειας
λειτουργίας εκτιµώνται η οργάνωση, τα τεχνικά και οικο-
νοµικά µέσα της εταιρίας, η αξιοπιστία και η πείρα των
προσώπων που πρόκειται να τη διοικήσουν, ιδίως στον
τοµέα των επενδύσεων σε ακίνητα, η καταλληλότητα
των ιδρυτών για τη διασφάλιση της χρηστής διαχείρισης
της εταιρίας και η ύπαρξη κανόνων εταιρικής διακυβέρ-
νησης κατά τις διατάξεις του άρθρου 24. Η Επιτροπή Κε-
φαλαιαγοράς δύναται µε απόφασή της να εξειδικεύει τις
προϋποθέσεις και τη διαδικασία, καθώς και κάθε τεχνικό
θέµα και αναγκαία λεπτοµέρεια για τη χορήγηση άδειας
λειτουργίας σε ΑΕΕΑΠ. 

4. Η εταιρία υποβάλλει, µε την αίτηση για τη χορήγηση
άδειας λειτουργίας στην Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς, λε-
πτοµερή περιγραφή της επενδυτικής πολιτικής και των
χρήσεων ακινήτων, στα οποία η εταιρία θα επενδύει τα
διαθέσιµά της, συµπεριλαµβανοµένων των στοιχείων
της αγοράς, στα οποία βασίζεται η στρατηγική της και
των µέσων που αυτή προτίθεται να χρησιµοποιήσει για
την επίτευξη των αναπτυξιακών της στόχων. 

5. Για κάθε τροποποίηση του καταστατικού της, όπως
και για κάθε αύξηση του µετοχικού της κεφαλαίου, απαι-
τείται προηγούµενη άδεια της Επιτροπής Κεφαλαιαγο-
ράς. 

6. Πριν από την είσοδο των µετοχών της ΑΕΕΑΠ σε
οργανωµένη αγορά, πρόσωπο που επιθυµεί να αποκτή-
σει µετοχές ΑΕΕΑΠ ή δικαιώµατα ψήφου που συνδέο-
νται µε αυτές, έτσι ώστε η συµµετοχή του στο µετοχικό
κεφάλαιο ή στα δικαιώµατα ψήφου της εταιρίας, άµεσα ή
έµµεσα, να υπερβαίνει τα όρια των 10%, 20%, 33,3%,
50% και 66,6%, υποχρεούται να ανακοινώσει, τουλάχι-
στον ένα µήνα νωρίτερα, την πρόθεσή του αυτή στην Ε-
πιτροπή Κεφαλαιαγοράς και να της παράσχει κάθε απα-
ραίτητο στοιχείο για να κρίνει η Επιτροπή Κεφαλαιαγο-
ράς την καταλληλότητά του για τη διασφάλιση της χρη-
στής διοίκησης και διαχείρισης της ΑΕΕΑΠ. Ως έµµεση
συµµετοχή νοείται η απόκτηση ή η άσκηση δικαιωµάτων
ψήφου κατά την έννοια του άρθρου 10 του ν. 3556/2007.
Κτήση µετοχών ΑΕEΑΠ ή δικαιωµάτων ψήφου που συν-
δέονται µε αυτές στην περίπτωση του πρώτου εδαφίου
της παρούσας παραγράφου επιτρέπεται µόνον κατόπιν
αδείας της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς. 

7. Κάθε δηµοσίευση, κατά την έννοια του άρθρου 7β
του κ.ν. 2190/1920, που αφορά σε τροποποίηση του κα-
ταστατικού ή σε αύξηση του µετοχικού της κεφαλαίου
γνωστοποιείται στην Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς. 

8. Η εταιρία υποχρεούται να αναγράφει κάτω από την
εταιρική επωνυµία τον αριθµό της άδειας λειτουργίας
της. 

9. Οι µετοχές των εταιριών είναι υποχρεωτικά ονοµα-
στικές. 

10. Απαγορεύεται η εταιρία να εκδίδει ιδρυτικούς τίτ-
λους. 

Άρθρο 22
Επενδύσεις σε ακίνητη περιουσία

1. Τα διαθέσιµα της ΑΕΕΑΠ επενδύονται αποκλειστικά
σε: 
α) Ακίνητη περιουσία, κατά την έννοια των παραγρά-

φων 2 και 3 του παρόντος άρθρου, σε ποσοστό τουλάχι-
στον 80% του ενεργητικού της. 
β) Καταθέσεις και µέσα χρηµαταγοράς κατά την έν-

νοια της παραγράφου 14 του άρθρου 2 του ν. 3606/2007. 
γ) Κινητές αξίες των περιπτώσεων δ΄, ε΄ και στ΄ της

παραγράφου 3 του παρόντος άρθρου. 
δ) Άλλα κινητά και ακίνητα που εξυπηρετούν λειτουρ-

γικές ανάγκες της ΑΕΕΑΠ, τα οποία δεν επιτρέπεται να
υπερβαίνουν σωρευτικά, κατά την απόκτησή τους, το δέ-
κα τοις εκατό (10%) του ενεργητικού της. 
Η ΑΕΕΑΠ δύναται να τηρεί τα διαθέσιµά της σε κατα-

θέσεις και µέσα χρηµαταγοράς ως µορφή τοποθέτησης
για εύλογο χρόνο έως τη διενέργεια των επενδύσεων σε
ακίνητη περιουσία, τηρουµένης της διατάξεως της παρα-
γράφου 1 του άρθρου 23. 

2. Ως ακίνητη περιουσία, στην οποία µπορεί να επεν-
δύει η ΑΕΕΑΠ, νοούνται τα κάθε είδους ακίνητα που ευ-
ρίσκονται στην Ελλάδα ή σε άλλο κράτος-µέλος της ΕΕ
και του Ευρωπαϊκού Οικονοµικού Χώρου ή σε τρίτο κρά-
τος σύµφωνα µε την περίπτωση γ΄, αποκτώνται κατά
πλήρη ή ψιλή κυριότητα ή επί των οποίων συστήνεται ε-
πικαρπία υπέρ της εταιρίας και τα οποία εµπίπτουν σε
µία τουλάχιστον από τις παρακάτω περιπτώσεις: 
α) Μπορούν να χρησιµοποιηθούν: αα) ως επαγγελµατι-

κή στέγη, για εµπορικό ή βιοµηχανικό σκοπό, συµπερι-
λαµβανοµένων ενδεικτικώς των ξενοδοχειακών εγκατα-
στάσεων, της τουριστικής κατοικίας και των µαρίνων ελ-
λιµενισµού ή και ββ) ως κατοικίες µε σκοπό την εκµετάλ-
λευσή τους, συµπεριλαµβανοµένης της εξοχικής κατοι-
κίας, µόνα τους ή από κοινού µε άλλα ακίνητα. Το σύνο-
λο των επενδύσεων της εταιρίας σε ακίνητα οικιστικού
σκοπού, κατά το χρόνο κτήσεως, πρέπει να είναι κατώ-
τερο του 25% του συνόλου των επενδύσεών της. 
β) Είναι υπό ανέγερση, συµπεριλαµβανοµένων των οι-

κοπέδων επί των οποίων έχει εκδοθεί άδεια οικοδοµής
ακινήτου, αποπεράτωση, επισκευή, αναπαλαίωση, συ-
ντήρηση, µεταβολή χρήσης και µπορούν να χρησιµοποι-
ηθούν για τους σκοπούς που αναγράφονται ανωτέρω
στην περίπτωση α΄, σύµφωνα µε αναλυτικό πρόγραµµα
που καταρτίζεται µε ευθύνη του διοικητικού συµβουλίου
της εταιρίας, ειδικά προς αυτόν το σκοπό και που κοινο-
ποιείται στην Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς και, επιπλέον, οι
ανωτέρω εργασίες είναι δυνατόν να ολοκληρωθούν ε-
ντός τριανταέξι (36) µηνών από την ηµεροµηνία έκδοσης
της οικοδοµικής άδειας, εφόσον η άδεια εκδοθεί από την
ΑΕΕΑΠ µετά την απόκτηση του ακινήτου από αυτή. Αν η
άδεια προϋπήρχε, το χρονικό διάστηµα των τριανταέξι
µηνών ισχύει από την ηµεροµηνία απόκτησης του ακινή-
του από την ΑΕΕΑΠ. Σε περίπτωση αναθεώρησης της ά-
δειας, το ανωτέρω διάστηµα παρατείνεται έως τη λήξη ι-
σχύος της αναθεώρησης. Σε περίπτωση που το έργο
προβλέπεται να ολοκληρωθεί σε διαδοχικές φάσεις λό-
γω του µεγέθους του, το ανωτέρω διάστηµα θα αφορά
στην πρώτη φάση του έργου. Τα έξοδα των ανωτέρω ερ-
γασιών για τα ακίνητα της κατηγορίας αυτής δεν επιτρέ-
πεται να υπερβαίνουν, στο σύνολό τους, το σαράντα
τοις εκατό (40%) επί του συνόλου των επενδύσεων της
εταιρίας σε ακίνητη περιουσία, όπως αυτή θα έχει δια-
µορφωθεί µετά την ολοκλήρωση των εργασιών. Το πρό-
γραµµα του πρώτου εδαφίου αναφέρει το χρονικό διά-
στηµα εντός του οποίου προβλέπεται να ολοκληρωθούν
οι ανωτέρω εργασίες και αναλυτική πρόβλεψη των εξό-
δων που συνδέονται µε αυτές. 
γ) Ευρίσκονται σε τρίτα, εκτός Ευρωπαϊκού Οικονοµι-

κού Χώρου, κράτη και είναι δυνατόν να χρησιµοποιηθούν
άµεσα για κάποιον από τους σκοπούς που αναγράφονται
στην περίπτωση α΄, εφόσον, στο σύνολό τους, δεν υπερ-
βαίνουν σε αξία το είκοσι τοις εκατό (20%) του συνόλου
των επενδύσεων της εταιρίας σε ακίνητα. 
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3. Η ΑΕΕΑΠ δύναται, επίσης, να επενδύει σε: 
α) δικαιώµατα από χρηµατοδοτική µίσθωση ακινήτων

των περιπτώσεων α΄ και β΄ της παραγράφου 2 είτε µε α-
πευθείας κατάρτιση από την εταιρία σύµβασης χρηµατο-
δοτικής µίσθωσης ακινήτων είτε µε εκχώρηση σε αυτήν
προϋφιστάµενης σύµβασης χρηµατοδοτικής µίσθωσης
ακινήτων που έχει συνάψει τρίτος, ή και 
β) δικαιώµατα επιφανείας της παρ. 1 του άρθρου 18

του ν. 3986/2011, όπως εκάστοτε ισχύει, καθώς και µα-
κροχρόνιες παραχωρήσεις χρήσης ή εµπορικής εκµετάλ-
λευσης ακινήτων των περιπτώσεων α΄ και β΄ της παρα-
γράφου 2 του παρόντος άρθρου όπως, ενδεικτικά, εκτά-
σεων για ανέγερση ξενοδοχειακών και εν γένει τουρι-
στικού ενδιαφέροντος εγκαταστάσεων, µαρίνων ελλιµε-
νισµού, εκτάσεων δυναµένων να υπαχθούν σε προνο-
µιακό ή ιδιαίτερο καθεστώς δόµησης και οικιστικής ανά-
πτυξης, εκτάσεων ιδιαίτερου φυσικού κάλλους των οποί-
ων η αξιοποίηση είναι επιτρεπτή υπό ιδιαίτερους όρους,
ή και 
γ) απαιτήσεις προς απόκτηση ακίνητης περιουσίας κα-

τά την έννοια των περιπτώσεων α΄ και β΄ της παραγρά-
φου 2 βάσει προσυµφώνων, υπό την προϋπόθεση ότι έ-
χει συµβατικώς διασφαλισθεί το µέγιστο τίµηµά τους, η
προκαταβολή τιµήµατος, η οποία δεν µπορεί να υπερβαί-
νει το είκοσι τοις εκατό (20%) του τιµήµατος, η ποινική
ρήτρα του πωλητή, η οποία δεν µπορεί να υπολείπεται
του εκατόν πενήντα τοις εκατό (150%) της προκαταβο-
λής, και αα) προκειµένου περί ακινήτων της περίπτωσης
α΄ της παραγράφου 2, ο χρόνος αποπεράτωσής τους και
η χρησιµοποίησή τους για τους εκεί οριζόµενους σκο-
πούς το αργότερο εντός έξι (6) µηνών από την απόκτησή
τους, ββ) προκειµένου δε περί ακινήτων της περίπτωσης
β΄ της παραγράφου 2, ο χρόνος µεταβίβασής τους και ο
χρόνος έναρξης των εργασιών, που δεν µπορεί να απέ-
χει χρονικό διάστηµα µεγαλύτερο του εξαµήνου από την
κατάρτιση του προσυµφώνου, βάσει του αναλυτικού
προγράµµατος εργασιών, που ετοιµάζεται κατά το χρόνο
συντάξεως του προσυµφώνου, ή και 
δ) τουλάχιστον ογδόντα τοις εκατό (80%) των µετο-

χών ανώνυµης εταιρίας µε αποκλειστικό σκοπό την εκ-
µετάλλευση ακινήτων, το σύνολο του παγίου κεφαλαίου
της οποίας είναι επενδεδυµένο σε ακίνητα των περιπτώ-
σεων α΄ και β΄ της παραγράφου 2 του άρθρου 22 του πα-
ρόντος νόµου, ή εταιρίας χαρτοφυλακίου, ή και 
ε) τουλάχιστον ογδόντα τοις εκατό (80%) των µετο-

χών εταιρίας συµµετοχών, που επενδύει αποκλειστικώς
σε εταιρίες της περίπτωσης δ΄, ή και 
στ) τουλάχιστον είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) των µε-

τοχών εταιρίας µε την οποία η ΑΕΕΑΠ συνδέεται µε
σχέση µητρικής και θυγατρικής κατά την έννοια της παρ.
5 του άρθρου 42ε του κ.ν. 2190/1920, εφόσον: αα) σκο-
πός της θυγατρικής εταιρίας είναι η απόκτηση, διαχείρι-
ση και εκµετάλλευση ακινήτων, περιλαµβανοµένης της
διενέργειας επενδύσεων σε ακίνητη περιουσία κατά την
έννοια του άρθρου 22, και ββ) σκοπός της συµµετοχής
της ΑΕΕΑΠ στο κεφάλαιο της θυγατρικής της είναι η ε-
φαρµογή κοινής επιχειρηµατικής στρατηγικής ή στρατη-
γικών για την ανάπτυξη ακινήτου ή ενότητας ακινήτων ε-
λάχιστης αξίας τουλάχιστον δέκα εκατοµµυρίων
(10.000.000) ευρώ, σύµφωνα µε αναλυτικό πρόγραµµα
που καταρτίζεται µε ευθύνη του διοικητικού συµβουλίου
της θυγατρικής εταιρίας, εγκρίνεται από το διοικητικό
συµβούλιο της ΑΕΕΑΠ και κοινοποιείται στην Επιτροπή
Κεφαλαιαγοράς. Το εν λόγω αναλυτικό πρόγραµµα, µαζί

µε έκθεση προόδου αυτού, εγκρίνεται ετησίως από το δι-
οικητικό συµβούλιο της θυγατρικής, και η σχετική έκθε-
ση προόδου τίθεται υπόψη του διοικητικού συµβουλίου
της ΑΕΕΑΠ, που τοποθετείται σχετικώς και αξιολογεί
την πρόοδο του προγράµµατος. Η σχετική έκθεση αξιο-
λόγησης του ΔΣ της ΑΕΕΑΠ υποβάλλεται από την ΑΕΕΑΠ
στην Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς. 

4. Με την επιφύλαξη του αµέσως επόµενου εδαφίου, η
αξία του συνόλου των ακινήτων της ΑΕΕΑΠ, επί των ο-
ποίων αυτή δεν έχει πλήρη κυριότητα, πρέπει να είναι
κατώτερη του είκοσι τοις εκατό (20%), κατά το χρόνο
κτήσεως, του συνόλου των επενδύσεων της ΑΕΕΑΠ. Σε
περίπτωση απόκτησης από την ΑΕΕΑΠ δικαιωµάτων από
χρηµατοδοτική µίσθωση ακινήτων, κατά την έννοια της
περίπτωσης α΄ της παραγράφου 3, η αξία του συνόλου
αυτών των δικαιωµάτων πρέπει να είναι κατώτερη, κατά
το χρόνο κτήσεως, του είκοσι πέντε τοις εκατό (25%)
του συνόλου των επενδύσεων της ΑΕΑΑΠ. 

5. Η αξία κάθε ακινήτου κατά την έννοια της παραγρά-
φου 2 και των περιπτώσεων α΄ έως γ΄ της παραγράφου
3, το οποίο περιλαµβάνεται στις επενδύσεις της εται-
ρίας, πρέπει να είναι κατώτερη, κατά το χρόνο της από-
κτησης ή της ολοκλήρωσης των εργασιών, βάσει του
σχετικώς καταρτιζοµένου προγράµµατος, του είκοσι πέ-
ντε τοις εκατό (25%) της αξίας του συνόλου των επεν-
δύσεών της. Προκειµένου για επενδύσεις σε µετοχές
θυγατρικών εταιριών, κατά την έννοια της περίπτωσης
δ΄ της παραγράφου 3, ο ανωτέρω περιορισµός ισχύει ως
προς την αξία του κάθε ακινήτου που αποκτά η θυγατρι-
κή. Η επένδυση της ΑΕΕΑΠ σε εταιρία της περίπτωσης
ε΄ της παραγράφου 3 πρέπει να είναι κατώτερη σε αξία
ποσοστού είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) του συνόλου
των επενδύσεων της ΑΕΕΑΠ. 

6. Τηρουµένων των διατάξεων των παραγράφων 8 και
9 του παρόντος άρθρου, µε απόφαση του Υπουργού Οι-
κονοµικών ορίζονται ο τρόπος και τα µέσα αποτίµησης
της αξίας των επενδύσεων σε ακίνητα και ρυθµίζεται κά-
θε ειδικότερο θέµα για την αποτίµηση της αξίας των ε-
πενδύσεων σε ακίνητα. Με όµοια απόφαση που εκδίδε-
ται κατόπιν εισήγησης της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς
δύναται να διευκρινίζονται θέµατα ένταξης ακινήτων
στις κατηγορίες του παρόντος άρθρου. 

7. Η αποτίµηση της αξίας των επενδύσεων της ΑΕΕΑΠ
διενεργείται στο τέλος κάθε εταιρικής χρήσης, από νόµι-
µο ελεγκτή, ο οποίος δεσµεύεται από την ειδική τακτική
έκθεση που συντάσσεται κάθε φορά για το σκοπό αυτόν,
από ανεξάρτητο εκτιµητή. Ο εκτιµητής του προηγούµε-
νου εδαφίου ορίζεται από τη γενική συνέλευση της ΑΕΕ-
ΑΠ, µαζί µε το νόµιµο ελεγκτή της εταιρίας. 

8. Η κατά τα οριζόµενα στην παράγραφο 2 και τις περι-
πτώσεις α΄ έως γ΄ της παραγράφου 3 του παρόντος άρ-
θρου επένδυση των διαθεσίµων της ΑΕΕΑΠ σε ακίνητα ή
σε δικαίωµα επί ακινήτου, καθώς και η επένδυση σε ακί-
νητα από εταιρίες των περιπτώσεων δ΄ και στ΄ της πα-
ραγράφου 3, προϋποθέτει προηγούµενη εκτίµηση της α-
ξίας τους από τον ανεξάρτητο εκτιµητή της προηγούµε-
νης παραγράφου. Ο εκτιµητής διενεργεί εκτίµηση της α-
ξίας του ακινήτου ή των ανωτέρω µετοχών πριν από την
απόκτησή τους από την εταιρία. Προκειµένου περί απαι-
τήσεων εκ προσυµφώνων της περίπτωσης γ΄ της παρα-
γράφου 3, η αποτίµηση των ακινήτων, στα οποία αφο-
ρούν οι απαιτήσεις αυτές, πραγµατοποιείται πριν από
την οριστική µεταβίβασή τους στην ΑΕΕΑΠ. Κατά την α-
ποτίµηση λαµβάνεται υπόψη κάθε γεγονός, το οποίο µέ-
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χρι την ηµεροµηνία ένταξης της, κατά τα οριζόµενα στις
παραγράφους 2 και 3 του παρόντος άρθρου, ακίνητης
περιουσίας στις επενδύσεις της ΑΕΕΑΠ µπορεί να επη-
ρεάσει την αξία της συγκεκριµένης ακίνητης περιουσίας.
Η αποτίµηση αυτή είναι δεσµευτική. Οι διατάξεις των
προηγούµενων εδαφίων εφαρµόζονται και στη µεταβί-
βαση στοιχείων της ακίνητης περιουσίας, τα οποία έ-
χουν ενταχθεί στις επενδύσεις της ΑΕΕΑΠ. Το τίµηµα
που καταβάλλεται ή εισπράττεται από την ΑΕΕΑΠ για
την απόκτηση ή την εκποίηση της ακίνητης περιουσίας ή
του δικαιώµατος επί ακινήτου ή των ανωτέρω µετοχών
επιτρέπεται να είναι υψηλότερο ή χαµηλότερο, αντιστοί-
χως, µέχρι πέντε τοις εκατό (5%) από την αξία τους, ό-
πως αυτή έχει προσδιοριστεί από τον εκτιµητή. 

9. Η αποτίµηση της αξίας των κινητών και ακινήτων
που αποκτά η ΑΕΕΑΠ για την εξυπηρέτηση των λειτουρ-
γικών της αναγκών, κάθε φορά που απαιτείται τέτοια α-
ποτίµηση, γίνεται µε βάση τις σχετικές διατάξεις του κ.ν.
2190/1920. 

10. Δεν επιτρέπεται η µεταβίβαση των µετοχών θυγα-
τρικής εταιρίας που κατέχει η ΑΕΕΑΠ ή ακινήτου, στο ο-
ποίο αυτή έχει επενδύσει διαθέσιµά της, πριν από την
πάροδο δώδεκα (12) µηνών από την απόκτησή τους, ε-
ξαιρουµένων των ακινήτων της περίπτωσης β’ της παρα-
γράφου 2 του παρόντος άρθρου. 

11. Η µη τήρηση όρου του παρόντος άρθρου, σχετικά
µε την απόκτηση ή τη µεταβίβαση ακινήτου από ΑΕΕΑΠ
δεν συνεπάγεται την ακυρότητα των δικαιοπραξιών αυ-
τών. 

12. Τα ακίνητα στα οποία επενδύει η ΑΕΕΑΠ, άµεσα ή
έµµεσα, µέσω θυγατρικών της, ασφαλίζονται υποχρεω-
τικά. Με απόφαση της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς καθο-
ρίζεται το ελάχιστο περιεχόµενο των ασφαλιστικών συµ-
βολαίων. 

13. Με απόφαση της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς δύνα-
ται να ρυθµίζονται ειδικότερα θέµατα και λεπτοµέρειες
για την εφαρµογή του παρόντος άρθρου. 

Άρθρο 23
Εισαγωγή των µετοχών της εταιρίας 

σε οργανωµένη αγορά

1. Η ΑΕΕΑΠ εισάγει υποχρεωτικά τις µετοχές της σε
οργανωµένη αγορά κατά την έννοια της παρ. 10 του άρ-
θρου 2 του ν. 3606/2007 εντός δύο (2) ετών από τη σύ-
στασή της. Κατά το χρόνο της εισαγωγής, το µετοχικό
κεφάλαιο της εταιρίας πρέπει να έχει επενδυθεί σε πο-
σοστό τουλάχιστον πενήντα τοις εκατό (50%) σε ακίνη-
τη περιουσία. Σε περίπτωση µετατροπής εταιρίας σε ΑΕ-
ΕΑΠ, η υποχρεωτική εισαγωγή των µετοχών της σε ορ-
γανωµένη αγορά, κατά τα ανωτέρω, πρέπει να πραγµα-
τοποιείται µέσα σε διάστηµα δύο (2) ετών από την ολο-
κλήρωση της διαδικασίας µετατροπής.

2. Η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς µπορεί, ύστερα από αί-
τηση της εταιρίας, να παρατείνει την προθεσµία της πα-
ραγράφου 1 για διάστηµα που δεν µπορεί να υπερβεί
τους εικοσιτέσσερις (24) µήνες από την ηµεροµηνία λή-
ξης αυτής σε περίπτωση ανωτέρας βίας ή αν κρίνει ότι οι
συνθήκες της αγοράς θέτουν σε κίνδυνο την επίτευξη
της εισαγωγής των µετοχών της εταιρίας στην οργανω-
µένη αγορά. Για ΑΕΕΑΠ που υφίστανται κατά την έναρ-
ξη ισχύος του παρόντος νόµου η προθεσµία της παρα-
γράφου 1 ισχύει από την έναρξη ισχύος του παρόντος
νόµου. Παράταση που είχε χορηγηθεί κατά τις προϊσχύ-

σασες διατάξεις εξακολουθεί ισχύουσα για χρονικό διά-
στηµα δώδεκα (12) µηνών από την έναρξη ισχύος του
παρόντος νόµου. 

3. Εάν η εταιρία δεν έχει επιτύχει την εισαγωγή των
µετοχών της σε οργανωµένη αγορά εντός των προθε-
σµιών των παραγράφων 1 και 2, η Επιτροπή Κεφαλαια-
γοράς ανακαλεί την άδεια λειτουργίας της και η εταιρία
τίθεται υπό εκκαθάριση. 

4. Σε περίπτωση ανάκλησης της άδειας λειτουργίας
της ΑΕΕΑΠ ανακαλούνται τα προβλεπόµενα για αυτήν
φορολογικά οφέλη, καθώς και οποιεσδήποτε άλλες ευ-
νοϊκές για αυτήν φορολογικές ρυθµίσεις που θεσπίζο-
νται σε άλλους νόµους. ΑΕΕΑΠ που υφίστανται κατά τη
θέση σε ισχύ του παρόντος νόµου εξαιρούνται της ανα-
κλήσεως που προβλέπεται στο προηγούµενο εδάφιο για
το µέχρι την έναρξη ισχύος του νόµου χρονικό διάστη-
µα. 

Άρθρο 24
Θεµατοφύλακας - Κανόνες εταιρικής διακυβέρνησης

1. Οι επενδύσεις της εταιρίας σε κινητές αξίες των πε-
ριπτώσεων δ΄, ε΄ και στ΄ της παραγράφου 3 του άρθρου
22 κατατίθενται προς φύλαξη σε πιστωτικό ίδρυµα που
είναι εγκατεστηµένο και λειτουργεί νόµιµα στην Ελλά-
δα. 

2. Ο θεµατοφύλακας µπορεί να αναθέτει τη φύλαξη κι-
νητών αξιών σε άλλα πρόσωπα, κατά τα ειδικότερα ορι-
ζόµενα στην παρ. 3 του άρθρου 33 του ν. 3371/2005. 

3. Ο θεµατοφύλακας ευθύνεται έναντι της εταιρίας και
των µετόχων της για κάθε πταίσµα κατά την ενάσκηση
των καθηκόντων του. 

4. Οι κανόνες εταιρικής διακυβέρνησης που ισχύουν
για τις εταιρίες, των οποίων κινητές αξίες αποτελούν α-
ντικείµενο διαπραγµάτευσης σε οργανωµένη αγορά, ε-
φαρµόζονται αναλόγως και στις ΑΕΕΑΠ από τη σύστασή
τους. 

5. Από τη σύστασή της, η ΑΕΕΑΠ καταρτίζει τις οικο-
νοµικές καταστάσεις της µε βάση τα Διεθνή Πρότυπα
Χρηµατοοικονοµικής Αναφοράς (ΔΠΧΑ).

6. ΑΕΕΑΠ που υφίστανται κατά την έναρξη ισχύος του
παρόντος νόµου και των οποίων οι µετοχές δεν έχουν
εισαχθεί ακόµη σε οργανωµένη αγορά, υποχρεούνται να
συµµορφωθούν µε τις διατάξεις της παραγράφου 4 ε-
ντός τριµήνου από την έναρξη ισχύος του παρόντος νό-
µου και µε τις διατάξεις της παραγράφου 5 εντός εξαµή-
νου από την έναρξη ισχύος του παρόντος νόµου. 

Άρθρο 25
Εξαµηνιαία κατάσταση επενδύσεων

1. Η ΑΕΕΑΠ δηµοσιεύει στο τέλος κάθε ηµερολογια-
κού εξαµήνου εξαµηνιαία κατάσταση επενδύσεων των
διαθεσίµων της, µε χωριστή αναφορά στις κατηγορίες ε-
πενδύσεων. Η πρώτη κατάσταση επενδύσεων επιτρέπε-
ται να καλύπτει περίοδο µεγαλύτερη του εξαµήνου, ώ-
στε η ηµεροµηνία της να συµπέσει µε το πέρας ηµερο-
λογιακού εξαµήνου, χωρίς όµως αυτή η περίοδος να
µπορεί να υπερβεί το έτος. Η κατάσταση περιλαµβάνει
την περιγραφή κάθε ακινήτου, το σκοπό για τον οποίο
προορίζεται να χρησιµοποιηθεί, την εµπορική του αξία,
σε σχέση µε την αντικειµενική, εφόσον έχει οριστεί αυ-
τή, καθώς και οποιοδήποτε άλλο στοιχείο κρίνεται χρή-
σιµο για να επιτρέψει την αξιολόγηση των επενδύσεων
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της εταιρίας. Ως προς τα δικαιώµατα επικαρπίας ή ψιλής
κυριότητας ακινήτων, καθώς και δικαιώµατα από χρηµα-
τοδοτική µίσθωση ακινήτου, η εξαµηνιαία κατάσταση ε-
πενδύσεων περιέχει υποχρεωτικά περιγραφή του δικαι-
ώµατος, την πραγµατική αξία του, σε σχέση µε την
πραγµατική και την αντικειµενική αξία του ακινήτου στο
οποίο αναφέρεται, καθώς και οποιοδήποτε άλλο χρήσιµο
στοιχείο για την αξιολόγηση των συγκεκριµένων επεν-
δύσεων. Η αξία των στοιχείων του ενεργητικού της εται-
ρίας προσδιορίζεται σύµφωνα µε τις διατάξεις των παρα-
γράφων 6 έως και 9 του άρθρου 22 του παρόντος νόµου. 

2. Η εξαµηνιαία κατάσταση επενδύσεων βασίζεται σε
έκθεση ανεξάρτητου εκτιµητή και ελέγχεται από νόµιµο
ελεγκτή ή ελεγκτικό γραφείο του ν. 3693/2008. Υποβάλ-
λεται στην Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς και αναρτάται στην
ιστοσελίδα της εταιρίας και της αγοράς, στην οποία απο-
τελούν αντικείµενο διαπραγµάτευσης οι µετοχές της ή
µόνο στην ιστοσελίδα της εταιρίας αν δεν έχει διενεργη-
θεί η εισαγωγή των µετοχών της σε αγορά. 

3. Η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς µπορεί µε απόφασή της
να ορίσει το ειδικότερο περιεχόµενο της εξαµηνιαίας κα-
τάστασης επενδύσεων της εταιρίας επενδύσεων σε ακί-
νητη περιουσία. 

Άρθρο 26
Δάνεια, πιστώσεις και εγγυήσεις

1. Επιτρέπεται η σύναψη δανείων από την ΑΕΕΑΠ και
η παροχή πιστώσεων σε αυτή, για ποσά τα οποία, στο
σύνολό τους, δεν θα υπερβαίνουν το εβδοµήντα πέντε
τοις εκατό (75%) του ενεργητικού της. Τα δάνεια συνά-
πτονται και οι πιστώσεις παρέχονται από πιστωτικό ίδρυ-
µα. Τα δάνεια αυτά µπορούν να χρησιµοποιηθούν και οι
πιστώσεις µπορούν να δοθούν τόσο για την απόκτηση ό-
σο και για την αξιοποίηση ακινήτων στα οποία επενδύο-
νται ή έχουν επενδυθεί τα διαθέσιµα της εταιρίας ή των
εταιριών της περίπτωσης δ’ της παραγράφου 3 του άρ-
θρου 22. Το σύνολο των δανείων που λαµβάνονται για
την αποπεράτωση ακινήτων της εταιρίας ή των εταιριών
της περίπτωσης δ΄ της παραγράφου 3 του άρθρου 22
δεν επιτρέπεται να υπερβαίνει το ποσοστό που αναγρά-
φεται στο πρόγραµµα της περίπτωσης β’ της παραγρά-
φου 2 του άρθρου 22. Στο ύψος του επιτρεπόµενου δα-
νεισµού συµπεριλαµβάνονται και τα δικαιώµατα από
χρηµατοδοτική µίσθωση ακινήτων της περίπτωσης α’ της
παραγράφου 3 του άρθρου 22. 

2. Για την εξασφάλιση των δανείων και πιστώσεων της
προηγούµενης παραγράφου επιτρέπεται να συνιστώνται
βάρη επί των κινητών ή ακινήτων της εταιρίας. 

3. Η ΑΕΕΑΠ µπορεί να συνάπτει δάνεια µε πιστωτικό ί-
δρυµα για την απόκτηση ακινήτων που θα χρησιµοποιή-
σει για τις λειτουργικές της ανάγκες, εφόσον το ύψος
των δανείων, στο σύνολό τους, δεν υπερβαίνει το δέκα
τοις εκατό (10%) της αξίας του συνόλου των ιδίων κεφα-
λαίων της εταιρίας µειουµένων κατά το συνολικό ποσό
των επενδύσεων της εταιρίας σε ακίνητα. Τα ποσά των
δανείων αυτών δεν συνυπολογίζονται στο ποσοστό της
παραγράφου 1. Με τους ίδιους όρους και για τον ίδιο
σκοπό µπορεί να παρασχεθεί πίστωση στην ΑΕΕΑΠ. 

4. Για την εξασφάλιση των δανείων και πιστώσεων της
παραγράφου 3 επιτρέπεται να συνιστώνται βάρη επί του
ακινήτου που αποκτά η εταιρία, για τους σκοπούς που ο-
ρίζονται στην ανωτέρω παράγραφο. 

Άρθρο 27
Διανοµή κερδών

1. Η ΑΕΕΑΠ υποχρεούται να διανέµει ετησίως στους
µετόχους της τουλάχιστον το πενήντα τοις εκατό (50%)
των ετήσιων καθαρών προς διανοµή κερδών της. Τα κέρ-
δη που σχετίζονται µε την υπεραξία από την πώληση α-
κινήτων δεν συµπεριλαµβάνονται στη διανοµή. Επιτρέ-
πεται η διανοµή χαµηλότερου ποσοστού, έως των ορίων
του κ.ν. 2190/1920, ή η µη διανοµή µερίσµατος από την
εταιρία µε απόφαση της γενικής συνέλευσης εφόσον το
καταστατικό της περιέχει σχετική πρόβλεψη είτε προς
σχηµατισµό έκτακτου αφορολόγητου αποθεµατικού από
λοιπά έσοδα εκτός από κέρδη κεφαλαίου είτε προς δω-
ρεάν διανοµή µετοχών προς τους µετόχους, µε αύξηση
του µετοχικού κεφαλαίου της, κατά τα οριζόµενα στις
διατάξεις του κ.ν. 2190/1920. 

2. Με απόφαση της γενικής συνέλευσης δύναται να
σχηµατιστεί τακτικό αποθεµατικό, σύµφωνα µε τις δια-
τάξεις του κ.ν. 2190/1920. 

3. Εφόσον στο τέλος µίας εταιρικής χρήσης προκύψει
ζηµία από την αποτίµηση των κινητών αξιών της περί-
πτωσης δ΄ της παραγράφου 3 του άρθρου 22, για την κά-
λυψη της ζηµίας, επιτρέπεται ο σχηµατισµός πρόβλεψης
µέχρι και το σύνολο της ζηµίας. 

Άρθρο 28
Απαγόρευση µεταβίβασης ακινήτων της ΑΕΕΑΠ

σε συγκεκριµένα πρόσωπα

1. Απαγορεύεται η µεταβίβαση ακινήτων, τα οποία η
ΑΕΕΑΠ κατέχει άµεσα ή έµµεσα, µέσω θυγατρικών
της, σε µετόχους της ΑΕΕΑΠ που κατέχουν, άµεσα ή έµ-
µεσα, µέσω συνδεδεµένων προσώπων κατά την έννοια
της παρ. 5 του άρθρου 42ε του κ.ν. 2190/1920 ή µέσω
προσώπων που ελέγχονται από αυτά, κατά την έννοια
της περίπτωσης γ΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 3 του
ν. 3556/2007, ποσοστό τουλάχιστον 5% του µετοχικού
κεφαλαίου της ΑΕΕΑΠ, σε µέλη του διοικητικού συµβου-
λίου, γενικούς διευθυντές ή διευθυντές της, συζύγους
και συγγενείς τους µέχρι και τρίτου βαθµού εξ αίµατος ή
εξ αγχιστείας, καθώς και σε ελεγχόµενα από αυτούς,
κατά την ανωτέρω έννοια, νοµικά πρόσωπα. Η µεταβίβα-
ση ακινήτων από την ΑΕΑΑΠ σε µετόχους που κατέ-
χουν, άµεσα ή έµµεσα, κατά την ανωτέρω έννοια, ποσο-
στό µικρότερο του 5% του µετοχικού κεφαλαίου της ΑΕ-
ΑΑΠ επιτρέπεται µετά από ειδική άδεια της Γενικής Συ-
νέλευσης, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στο άρθρο 23Α του
κ.ν. 2190/1920. 

2. Η απαγόρευση της προηγουµένης παραγράφου δεν
ισχύει για τη µεταβίβαση ακινήτων στις εταιρίες των πε-
ριπτώσεων δ΄ και στ΄ της παραγράφου 3 του άρθρου 22.
Μεταβίβαση ακινήτων σε άλλες συνδεδεµένες µε την Α-
ΕΕΑΠ εταιρίες επιτρέπεται µόνον κατόπιν προηγούµε-
νης άδειας της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς, η οποία πα-
ρέχεται εφόσον η µεταβίβαση γίνεται µε όρους αγοράς
και είναι επωφελής για την ΑΕΕΑΠ. Οι ειδικότεροι όροι
εφαρµογής της παρούσας παραγράφου µπορεί να εξει-
δικεύονται µε απόφασή της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς. 

3. Μετά την ολοκλήρωση της εισαγωγής προς δια-
πραγµάτευση των µετοχών της ΑΕΕΑΠ σε οργανωµένη
αγορά, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 23 του πα-
ρόντος νόµου, απαγορεύεται περαιτέρω η µεταβίβαση
προς την ΑΕΕΑΠ ακινήτων που ανήκουν σε: α) µετόχους
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της ΑΕΕΑΠ που κατέχουν, άµεσα ή έµµεσα, µέσω συν-
δεδεµένων προσώπων κατά την έννοια της παρ. 5 του
άρθρου 42ε του κ.ν. 2190/1920 ή µέσω προσώπων που ε-
λέγχονται από αυτά, κατά την έννοια της περίπτωσης γ΄
της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 3556/2007, ποσοστό του-
λάχιστον 5% του µετοχικού κεφαλαίου της ΑΕΕΑΠ, και
β) σε µέλη του διοικητικού συµβουλίου της, γενικούς δι-
ευθυντές ή διευθυντές της, συζύγους και συγγενείς
τους µέχρι και τρίτου βαθµού εξ αίµατος ή εξ αγχιστεί-
ας, καθώς και σε ελεγχόµενα από αυτούς, κατά την ανω-
τέρω έννοια, νοµικά πρόσωπα. Η απαγόρευση δεν κατα-
λαµβάνει την εισφορά ακινήτων στην ΑΕΑΑΠ κατά το
στάδιο σύστασης ή µεταγενέστερης αύξησης µετοχικού
κεφαλαίου. 

Άρθρο 30
Εποπτεία - Κυρώσεις

1. Η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς είναι αρµόδια για την ε-
ποπτεία και τον έλεγχο της εφαρµογής του παρόντος
νόµου και των κανονιστικών αποφάσεων λειτουργίας
των ΑΕΕΑΠ που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότησή του. 

2. Κατά την άσκηση των αρµοδιοτήτων της παραγρά-
φου 1, η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς µπορεί να διενεργεί
ελέγχους και να αναθέτει σε νόµιµους ελεγκτές ή ελε-
γκτικά γραφεία τη διενέργεια εκτάκτων ελέγχων. 

3. Οι ΑΕΕΑΠ και οι θυγατρικές τους υποχρεούνται να
θέτουν στη διάθεση της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς και
των εντεταλµένων οργάνων της τα στοιχεία που είναι α-
παραίτητα για τη διενέργεια του ελέγχου. Τα εντεταλµέ-
να όργανα της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς κατά περί-
πτωση µπορούν: 
α) να έχουν πρόσβαση σε οποιοδήποτε έγγραφο υπό

οποιαδήποτε µορφή και να λαµβάνουν αντίγραφό του
και 
β) να ζητούν πληροφορίες από οποιοδήποτε πρόσωπο

και, εφόσον είναι απαραίτητο, να καλούν και να λαµβά-
νουν µαρτυρικές καταθέσεις από οποιοδήποτε πρόσωπο
εφαρµοζοµένων αναλόγως των διατάξεων των παρα-
γράφων 9 έως 13 του άρθρου 22 του ν. 3340/2005. 

4. Αν παραβιαστούν οι διατάξεις του παρόντος νόµου
ή των αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότησή
του, η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς επιβάλλει σε ΑΕΕΑΠ ε-
πίπληξη ή πρόστιµο ύψους από χίλια (1.000) ευρώ έως έ-
να εκατοµµύριο (1.000.000) ευρώ. Για την επιλογή της
κύρωσης και κατά την επιµέτρηση του προστίµου λαµβά-
νονται ενδεικτικώς υπόψη το µέγεθος και η σηµασία της
παράβασης, ο κίνδυνος πρόκλησης βλάβης στα συµφέ-
ροντα των επενδυτών, το ύψος της ζηµίας που προκλή-
θηκε σε επενδυτές και της τυχόν αποκατάστασής της, η
λήψη µέτρων από την εταιρία για τη συµµόρφωσή της
στο µέλλον, ο βαθµός υπαιτιότητας της εταιρίας, ο βαθ-
µός συνεργασίας µε την Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς κατά
το στάδιο διερεύνησης και ελέγχου, οι ανάγκες της γενι-
κής και ειδικής πρόληψης και η τυχόν καθ’ υποτροπήν τέ-
λεση παραβάσεων του παρόντος νόµου ή των αποφάσε-
ων που εκδίδονται κατ` εξουσιοδότησή του. 

5. Η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς επιβάλλει σε µέλη του
διοικητικού συµβουλίου, σε µετόχους και σε διευθυντικά
στελέχη της ΑΕΕΑΠ και των θυγατρικών των περιπτώσε-
ων δ΄ και ε΄ της παραγράφου 3 του άρθρου 22 του πα-
ρόντος νόµου, που παραβαίνουν τις διατάξεις του παρό-
ντος νόµου ή των αποφάσεων που εκδίδονται κατ΄ εξου-
σιοδότησή του, επίπληξη ή πρόστιµο ύψους από πεντα-

κόσια (500) ευρώ µέχρι διακόσιες χιλιάδες (200.000) ευ-
ρώ. Εφόσον συντρέχουν οι προϋποθέσεις της παραγρά-
φου 6, το πρόστιµο µπορεί να ανέρχεται µέχρι του πο-
σού των εξακοσίων χιλιάδων (600.000) ευρώ. Για την ε-
πιλογή της κύρωσης και κατά την επιµέτρηση του προ-
στίµου εφαρµόζεται το δεύτερο εδάφιο της παραγρά-
φου 4. 

6. Η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς επιβάλλει πρόστιµο ύ-
ψους µέχρι τετρακοσίων χιλιάδων (400.000) ευρώ σε
πρόσωπα τα οποία, εν γνώσει τους, προβαίνουν σε ψευ-
δείς δηλώσεις ή ανακοινώσεις προς το κοινό σχετικά µε
τα οικονοµικά στοιχεία ΑΕΕΑΠ και των θυγατρικών τους,
συµπεριλαµβανοµένων των επενδύσεων και αποδόσεών
της, µε σκοπό να προσελκύσουν σε αυτήν επενδυτές. 

7. Όποιος εν γνώσει του προβαίνει σε ψευδείς δηλώ-
σεις ή ανακοινώσεις προς το κοινό σχετικά µε τα οικονο-
µικά στοιχεία ΑΕΕΑΠ και των θυγατρικών τους, συµπερι-
λαµβανοµένων των επενδύσεων και αποδόσεών της, µε
σκοπό να προσελκύσει σε αυτήν επενδυτές παραπλανώ-
ντας τους, τιµωρείται µε φυλάκιση τουλάχιστον τριών
(3) µηνών και χρηµατική ποινή από πενήντα χιλιάδες
(50.000) ευρώ µέχρι τριακόσιες χιλιάδες (300.000) ευρώ. 

8. Οι διατάξεις των παραγράφων 6 και 7 του παρόντος
άρθρου εφαρµόζονται σε δηλώσεις ή ανακοινώσεις που
λαµβάνουν χώρα µέχρι την εισαγωγή των µετοχών της
ΑΕΕΑΠ σε οργανωµένη αγορά. 

9. Η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς επιβάλλει πρόστιµο µέ-
χρι τριακόσιες χιλιάδες ( 300.000) ευρώ σε όποιον δεν
συνεργάζεται σε έλεγχο - έρευνα που διενεργείται στην
ΑΕΕΑΠ. 

10. Επιτρέπεται η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς να δηµο-
σιοποιεί οποιαδήποτε µέτρα ή κυρώσεις επιβάλλει σε πε-
ρίπτωση παράβασης των διατάξεων του παρόντος νόµου
ή των αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότησή
του, εκτός εάν η δηµοσιοποίηση ενδέχεται να διαταρά-
ξει σοβαρά τις χρηµατοπιστωτικές αγορές, να είναι επι-
ζήµια για τα συµφέροντα των επενδυτών ή να προκαλέ-
σει δυσανάλογη ζηµία στα εµπλεκόµενα µέρη. 

11. Οι διατάξεις των άρθρων 37 και 38 του ν. 3371/2005
εφαρµόζονται και στις ΑΕΕΑΠ. 

12. Οι κανονιστικές αποφάσεις της Επιτροπής Κεφα-
λαιαγοράς που εκδόθηκαν κατ’ εξουσιοδότηση της πα-
ραγράφου 2 του άρθρου 21, της παραγράφου 11 του άρ-
θρου 22 και της παραγράφου 3 του άρθρου 25, εξακο-
λουθούν να ισχύουν έως την αντικατάστασή τους από
νέες.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε΄ 
ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Άρθρο 20
Ενσωµάτωση του άρθρου 4 της Οδηγίας 2008/08/ΕΚ

Η παράγραφος 12 του άρθρου 14, του Κώδικα Φόρου
Προστιθέµενης Αξίας, ο οποίος κυρώθηκε µε το
ν. 2859/2000 (Α΄ 248), όπως ισχύει, αντικαθίσταται ως ε-
ξής:

«12. Μίσθωση µεταφορικών µέσων
i. Ο τόπος βραχυχρόνιας µίσθωσης µεταφορικού µέ-

σου:
α) Είναι το εσωτερικό της χώρας, εφόσον το µεταφο-

ρικό µέσο τίθεται πράγµατι στη διάθεση του πελάτη στο
εσωτερικό της χώρας. 
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β) Δεν είναι το εσωτερικό της χώρας, εφόσον το µετα-
φορικό µέσο τίθεται πράγµατι στη διάθεση του πελάτη ε-
κτός του εσωτερικού της χώρας. 

ii. Ο τόπος µίσθωσης, εκτός από τη βραχυχρόνια µί-
σθωση, µεταφορικού µέσου σε µη υποκείµενο στο φόρο:
α) Είναι το εσωτερικό της χώρας, εφόσον ο µη υποκεί-

µενος στο φόρο λήπτης είναι εγκατεστηµένος ή έχει τη
µόνιµη κατοικία ή τη συνήθη διαµονή του στο εσωτερικό
της χώρας. 
β) Δεν είναι το εσωτερικό της χώρας, εφόσον ο µη υ-

ποκείµενος στο φόρο λήπτης δεν είναι εγκατεστηµένος
ή δεν έχει τη µόνιµη κατοικία ή τη συνήθη διαµονή του
στο εσωτερικό της χώρας. 
Κατά παρέκκλιση του προηγούµενου εδαφίου, στην

περίπτωση σκάφους αναψυχής που µισθώνεται σε µη υ-
ποκείµενο στο φόρο, εκτός από τη βραχυχρόνια µίσθω-
ση, ο τόπος µίσθωσης:
α) Είναι το εσωτερικό της χώρας στην περίπτωση που

το σκάφος τίθεται πράγµατι στη διάθεση του λήπτη στο
εσωτερικό της χώρας και η υπηρεσία παρέχεται πράγµα-
τι από την έδρα ή µια µόνιµη εγκατάσταση του παρέχο-
ντος στο εσωτερικό της χώρας.
β) Δεν είναι το εσωτερικό της χώρας στην περίπτωση

που το σκάφος τίθεται πράγµατι στη διάθεση του λήπτη
εκτός του εσωτερικού της χώρας και η υπηρεσία παρέ-
χεται πράγµατι από την έδρα ή µια µόνιµη εγκατάσταση
του παρέχοντος στον ίδιο τόπο της διάθεσης του σκά-
φους.»

2. Οι διατάξεις της παραγράφου 1 ισχύουν από
1.1.2013.

3. H παράγραφος 4 του άρθρου 13 του Κώδικα Φ.Π.Α.
(ν. 2859/2000, Α΄ 248) καταργείται. 

Άρθρο 21
Ενσωµάτωση του άρθρου 1 της Οδηγίας 2010/45/ΕΕ

1. Η περίπτωση γ΄ της παραγράφου 3 του άρθρου 7
του Κώδικα Φόρου Προστιθέµενης Αξίας, ο οποίος κυρώ-
θηκε µε το ν. 2859/2000 (Α΄ 248), αντικαθίσταται ως ε-
ξής:

«γ) παροχή υπηρεσιών στον υποκείµενο στο φόρο,
που έχουν ως αντικείµενο πραγµατογνωµοσύνες ή ερ-
γασίες, οι οποίες αφορούν αυτό το αγαθό και πραγµατο-
ποιούνται υλικώς στο κράτος – µέλος άφιξης της απο-
στολής ή της µεταφοράς του αγαθού, εφόσον µετά την
εκτέλεση των εργασιών τα αγαθά επαναποστέλλονται
στον ίδιο υποκείµενο στο φόρο στο εσωτερικό της χώ-
ρας,»

2. Η περίπτωση δ΄ της παραγράφου 2 του άρθρου 16
του Κώδικα Φόρου Προστιθέµενης Αξίας, ο οποίος κυρώ-
θηκε µε το ν. 2859/2000, αντικαθίσταται ως εξής:

«δ) κατά το χρόνο είσπραξης της προκαταβολής που
πραγµατοποιείται πριν την ολοκλήρωση της παροχής
των υπηρεσιών οι οποίες φορολογούνται στον τόπο ε-
γκατάστασης του λήπτη, σύµφωνα µε την περίπτωση α΄
της παραγράφου 2 του άρθρου 14.»

3. Οι διατάξεις των παραγράφων 1 και 2 ισχύουν από
1ης Ιανουαρίου 2013.

Άρθρο 22
Διαδικασία ανάκτησης κρατικών ενισχύσεων

Το άρθρο 22 του ν. 4002/2011 (Α΄ 180) τροποποιείται
ως εξής:

α. Στην περίπτωση β΄ της παραγράφου 1 του άρθρου
22 οι λέξεις «καθώς και ο τρόπος καταβολής (εφάπαξ ή
δόσεις, ηµεροµηνία καταβολής)» αντικαθίστανται µε τις
λέξεις «καθώς και ο χρόνος καταβολής που δεν µπορεί
να υπερβαίνει την προθεσµία ανάκτησης που τίθεται
στην απόφαση της παραγράφου 1.». 
β. Στην παράγραφο 3 του άρθρου 22 οι λέξεις «για τη

σύνταξη και αποστολή του χρηµατικού καταλόγου στην
αρµόδια ΔΟΥ» αντικαθίστανται µε τις λέξεις «κατά την
έννοια των περιπτώσεων α΄ και β΄ της παραγράφου 1»
και προστίθεται εδάφιο ως εξής: 

«Αν η ανακτητέα κρατική ενίσχυση αφορά περισσότε-
ρες της µίας δραστηριότητες που εµπίπτουν στην αρµο-
διότητα περισσοτέρων υπηρεσιών, αρµόδια είναι η υπη-
ρεσία που εποπτεύει την κύρια δραστηριότητα του νοµι-
κού προσώπου».

2. Στην περίπτωση διανοµής µερίσµατος για τη χρήση
2012, στο πλαίσιο εφαρµογής των διατάξεων της παρ. 3
του άρθρου 1 του ν. 3723/2008 (Α΄ 250), η διανοµή πε-
ριορίζεται αποκλειστικά στη διανοµή µετοχών. Οι µετο-
χές αυτές δεν πρέπει να προέρχονται από επαναγορά.

3.α. Στην παρ. 4 του άρθρου 63Δ του ν. 3601/2007 προ-
στίθενται εδάφια ως εξής:

«Κατά παρέκκλιση από κάθε αντίθετη διάταξη, η σύµ-
βαση µεταβίβασης που καταρτίζεται µε ιδιωτικό έγγρα-
φο αποτελεί τον τίτλο κτήσης από το προς η µεταβίβαση
πιστωτικό ίδρυµα των µεταβιβαζόµενων σε αυτό περιου-
σιακών στοιχείων, χωρίς την τήρηση οποιασδήποτε άλ-
λης διατύπωσης. Η µεταγραφή κάθε είδους εµπραγµά-
των δικαιωµάτων στο όνοµα του προς η µεταβίβαση προ-
σώπου γίνεται µε καταχώριση αποσπάσµατος της σύµ-
βασης µεταβίβασης, καθώς και της απόφασης µεταβίβα-
σης στα οικεία δηµόσια βιβλία και αρχεία µαζί µε έκθεση
που περιέχει τα απαιτούµενα από το άρθρο 1194 του
Α.Κ. στοιχεία των εµπραγµάτων δικαιωµάτων και την
ταυτότητα των µεταβιβαζόµενων περιουσιακών στοιχεί-
ων που αφορούν. Για την πράξη µεταβίβασης και την
καταχώριση της απόφασης µεταβίβασης στα οικεία δη-
µόσια βιβλία και αρχεία εφαρµόζεται αναλόγως η διά-
ταξη της περίπτωσης γ΄ της παρ. 7 του άρθρου 7 του
ν. 4038/2012 (Α΄14).»
β. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 5 του άρθρου 63Δ του

ν. 3601/2007 αντικαθίσταται ως εξής:
«Οι διατάξεις των παραγράφων 7, 9, 10, 11, 12 και 17

του άρθρου 16 του ν. 2515/1997 (Α΄154) εφαρµόζονται
στη µεταβίβαση περιουσιακών στοιχείων σύµφωνα µε το
παρόν άρθρο, καθώς και σε κάθε διαδικασία εξυγίανσης
πιστωτικού ιδρύµατος.»
γ. Η ισχύς των διατάξεων της παρούσας παραγράφου

αρχίζουν από την έναρξη ισχύος του ν. 4021/2011
(Α΄ 218).

Άρθρο 23
Ρυθµίσεις σχετικά µε την αγορά παιγνίων

1. H παράγραφος 6 του άρθρου 16, το τρίτο εδάφιο
της περίπτωσης α΄ και η περίπτωση ιβ΄ του άρθρου 17
και το άρθρο 22 του ν. 3229/2004 (Α΄ 38) καταργούνται.

2.α. Το άρθρο 25 του ν. 4002/2011 (Α΄ 180) τροποποι-
είται ως εξής:
Η περίπτωση β΄ αντικαθίσταται ως εξής:
«β) «Τυχερά παίγνια»: Προκειµένου ένα παίγνιο να χα-

ρακτηριστεί ως τυχερό πρέπει να συντρέχουν σωρευτικά
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οι εξής προϋποθέσεις:
αα. Να υφίσταται, έστω και εν µέρει, επιρροή της τύ-

χης στο αποτέλεσµα του παιγνίου.
ββ. Να υφίσταται οικονοµική διακινδύνευση (wager ή

bet), που ως τέτοια νοείται η επιλογή του παίκτη να ανα-
λάβει τον κίνδυνο επένδυσης στο αποτέλεσµα του παι-
γνίου, οποιουδήποτε χρηµατικού ποσού ή άλλου περιου-
σιακού στοιχείου, ανεξάρτητα από το ύψος της αξίας
του στοιχείου αυτού, προκειµένου να επιδιώξει άµεσα ή
έµµεσα οικονοµικό όφελος από το αποτέλεσµα διεξαγω-
γής του παιγνίου. Για την εφαρµογή του παρόντος ορι-
σµού, στην έννοια της οικονοµικής διακινδύνευσης περι-
λαµβάνεται και η συµµετοχή σε διεξαγωγή τυχερού παι-
γνίου που παρέχεται δωρεάν (bonus, free bets κ.λπ.) και
συνδέεται µε οικονοµική διακινδύνευση χρηµατικού πο-
σού ή άλλου περιουσιακού στοιχείου, η οποία προηγήθη-
κε ή/και ακολουθεί. Στην κατηγορία των τυχερών παι-
γνίων εντάσσονται και όλα όσα έχουν χαρακτηριστεί ως
«µικτά παίγνια» ή «τυχερά παίγνια», σύµφωνα µε τις δια-
τάξεις του β.δ. 29/1971, µέχρι την έναρξη ισχύος του πα-
ρόντος νόµου. Τυχερό παίγνιο είναι και το στοίχηµα.»
β. Η περίπτωση γ΄ αντικαθίσταται ως εξής:
«γ) «Στοίχηµα»: το τυχερό παίγνιο που συνίσταται σε

πρόβλεψη, από τους συµµετέχοντες, της εξέλιξης ή/και
της τελικής έκβασης κάθε είδους γεγονότων. Με τον Κα-
νονισµό Διεξαγωγής και Ελέγχου Παιγνίων καθορίζο-
νται τα είδη του στοιχήµατος».

3. Στο άρθρο 26 του ν. 4002/2011 προστίθεται παρά-
γραφος 3 ως εξής:

«3. Διαδικασίες, το αποτέλεσµα των οποίων εξαρτά-
ται από την τύχη ή από την τεχνική και πνευµατική ικα-
νότητα, χωρίς όµως οι συµµετέχοντες να έχουν προς
τούτο οποιαδήποτε άµεση ή έµµεση περιουσιακή επιβά-
ρυνση, ανεξάρτητα αν είναι πιθανό να αποκτήσουν από
τη συµµετοχή τους αυτή περιουσιακό όφελος, δεν χαρα-
κτηρίζονται, για τις ανάγκες του νόµου αυτού, ως τυχε-
ρά παίγνια.» 

4. Στο άρθρο 27 του ν. 4002/2011, η υφιστάµενη διάτα-
ξη αριθµείται ως παράγραφος 1 και προστίθεται παρά-
γραφος 2 ως εξής:

«2. Η προϋπόθεση της περίπτωσης β΄ της παραγρά-
φου 4 του άρθρου 42 ισχύει και για τα µέλη των διοικητι-
κών συµβουλίων, τους διευθύνοντες και εντεταλµένους
συµβούλους, τους διαχειριστές, τους γενικούς διευθυ-
ντές και διευθυντές και γενικά για κάθε εντεταλµένο
πρόσωπο που είτε άµεσα από το νόµο είτε από ιδιωτική
βούληση είτε µε δικαστική απόφαση συµµετέχει στη δι-
οίκηση ή στη διαχείριση νοµικού προσώπου, το οποίο εί-
ναι αδειοδοτηµένος πάροχος υπηρεσιών, τυχερών παι-
γνίων ή παραχωρησιούχος τέτοιων υπηρεσιών, καθώς
και για κάθε φυσικό πρόσωπο που είναι πάροχος ή παρα-
χωρησιούχος τέτοιων υπηρεσιών. Η ίδια προϋπόθεση και
για τα ίδια πρόσωπα ισχύει και για τους αντισυµβαλλό-
µενους αδειοδοτηµένων παρόχων τυχερών παιγνίων ή
παραχωρησιούχων τους, οι οποίοι, µε οποιονδήποτε
τρόπο, εµπλέκονται στη λειτουργία των παιγνίων αυ-
τών.»

5. Το άρθρο 28 του ν. 4002/2011 τροποποιείται ως ε-
ξής:
α. Στο τέλος του τελευταίου εδαφίου της περίπτωσης

α΄ της παραγράφου 3 η φράση «του άρθρου 5» αντικαθί-
σταται από τη φράση «του άρθρου 29».
β. Στην υποπερίπτωση αα΄ της περίπτωσης α΄ της πα-

ραγράφου 3 οι λέξεις «τεχνικών –ψυχαγωγικών παι-

γνίων,» αντικαθίστανται από τις λέξεις «ηλεκτρονικών
τεχνικών – ψυχαγωγικών παιγνίων,».
γ. Η περίπτωση β΄ της παραγράφου 3 αναδιατυπώνε-

ται ως εξής:
«β) Τη διενέργεια των απαιτούµενων ελέγχων στα

πρόσωπα που αιτούνται άδειες διεξαγωγής παιγνίων
ή/και συµµετέχουν σε διαγωνισµούς χορήγησης τέτοιων
αδειών ή παραχώρησης δικαιωµάτων διεξαγωγής παι-
γνίων, καθώς και στους κατόχους αδειών και πιστοποιή-
σεων, ώστε να διαπιστώνεται η εφαρµογή των κειµένων
διατάξεων, των διατάξεων του Κανονισµού Διεξαγωγής
και Ελέγχου Παιγνίων και των όρων των αδειών και πι-
στοποιήσεων. Με τον Κανονισµό Διεξαγωγής και Ελέγ-
χου Παιγνίων ορίζονται οι προϋποθέσεις που πρέπει να
πληρούν τα πρόσωπα που αιτούνται άδειες διεξαγωγής
παιγνίων ή/και συµµετέχουν σε διαγωνισµούς χορήγη-
σης τέτοιων αδειών ή παραχώρησης δικαιωµάτων διεξα-
γωγής παιγνίων, οι κάτοχοι αδειών και πιστοποιήσεων,
καθώς και η µορφή, ο τρόπος, η διαδικασία και τα όργα-
να διεξαγωγής των κάθε είδους ελέγχων». 
δ. Στο τέλος της παραγράφου 7 του άρθρου 28 προστί-

θενται περιπτώσεις δ΄ και ε΄ ως εξής:
«δ. Πόροι που προέρχονται από προγράµµατα της

Ε.Ε., διεθνών οργανισµών και από λοιπά προγράµµατα
χρηµατοδότησης το αντικείµενο των οποίων είναι σχετι-
κό µε τις αρµοδιότητες, τις δραστηριότητες και τις υπο-
δοµές της Ε.Ε.Ε.Π..
ε. Κάθε άλλο νόµιµο έσοδο.
Η καταβολή των πόρων πραγµατοποιείται απευθείας

από τους υπόχρεους προς την Ε.Ε.Ε.Π.. H διαδικασία και
ο χρόνος καταβολής και είσπραξης, οι προσαυξήσεις σε
περίπτωση καθυστέρησης της καταβολής, η διαδικασία
βεβαίωσης και αναγκαστικής είσπραξης, κατά τις διατά-
ξεις του Κώδικα Εισπράξεων Δηµοσίων Εσόδων
(Κ.Ε.Δ.Ε.), καθώς και κάθε συναφές θέµα, ορίζονται
στον Κανονισµό Διεξαγωγής και Ελέγχου Παιγνίων.» 

6. Το άρθρο 29 του ν. 4002/2011 τροποποιείται ως ε-
ξής:
α. Η περίπτωση α΄ της παραγράφου 3 αντικαθίσταται

ως εξής: 
«α) Οι προϋποθέσεις πιστοποίησης και εγγραφής στα

οικεία µητρώα των κατασκευαστών και των εισαγωγέων
τυχερών παιγνίων και παιγνιοµηχανηµάτων, όπως και
των τεχνικών όλων των παιγνίων και παιγνιοµηχανηµά-
των, καθώς και ο τρόπος τήρησης των µητρώων αυτών».
β. Η περίπτωση ιβ΄ της παραγράφου 3 αντικαθίσταται

ως εξής:
«ιβ) Ο προσδιορισµός πανελλαδικά των ωρών λει-

τουργίας των καταστηµάτων, των ελαχίστων αποστάσε-
ων µεταξύ των πιστοποιηµένων καταστηµάτων και ανα-
λόγως του τύπου της πιστοποίησης, από την κύρια είσο-
δο σχολείων πρωτοβάθµιας και δευτεροβάθµιας εκπαί-
δευσης και οικοτροφείων, η ελάχιστη επιφάνεια των χώ-
ρων διεξαγωγής τυχερών παιγνίων, καθώς και κάθε άλλο
σχετικό θέµα.».

7. Το άρθρο 30 του ν. 4002/2011 τροποποιείται ως ε-
ξής:
α. Στην περίπτωση α΄ της παραγράφου 1 η λέξη «λογι-

σµική» αντικαθίσταται από τη λέξη «ηλεκτρονική». 
β. Η παράγραφος 4 αντικαθίσταται ως εξής: 
«4. Οι κάτοχοι της άδειας οφείλουν να διασφαλίζουν

ανά πάσα στιγµή ότι κάθε παιγνιοµηχάνηµα ή διαδικτυα-
κός τόπος βρίσκεται σε συνεχή επικοινωνία µε το
Π.Σ.Ε.Ε., ώστε να είναι δυνατός ο έλεγχος και η επο-
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πτεία του σε πραγµατικό χρόνο. Με τον Κανονισµό Διε-
ξαγωγής και Ελέγχου Παιγνίων της Ε.Ε.Ε.Π. καθορίζο-
νται οι ελάχιστες απαιτούµενες λειτουργικές και επιχει-
ρησιακές δυνατότητες των Κ.Π.Σ. και του δικτύου επικοι-
νωνιών, οι διαδικασίες εγκατάστασης, παραµετροποίη-
σης, λειτουργίας και αναβάθµισής τους, καθώς και το ε-
πίπεδο πρόσβασης των κατόχων αδειών στα δεδοµένα
που συλλέγονται. 
Κάθε σύστηµα παρακολούθησης και ελέγχου παιγνιο-

µηχανηµάτων πρέπει να διαθέτει πλήρη λογισµική και
φυσική ασφάλεια, ώστε να εξασφαλίζονται πλήρως: α) η
πρόσβαση από την Ε.Ε.Ε.Π. σε όλα τα πληροφορικά
προγράµµατα, στα αποθηκευµένα αρχεία και στοιχεία
και γενικότερα σε όλες τις λειτουργικότητες
(functionalities) του συστήµατος αυτού, και β) η ακεραιό-
τητα, αξιοπιστία, ακρίβεια και πιστότητα των αποθηκευ-
µένων στα αρχεία στοιχείων και όλων των αντλούµενων
στοιχείων που αποστέλλονται στο Π.Σ.Ε.Ε.. Η πλήρης
και ολοκληρωµένη τεχνική υποδοµή διεξαγωγής τυχε-
ρών παιγνίων µε παιγνιοµηχανήµατα ή µέσω του διαδι-
κτύου, που συνδέονται µέσω Κεντρικών Πληροφορικών
Συστηµάτων µε το Π.Σ.Ε.Ε., είναι συνεχής υποχρέωση,
καθ’ όλη τη διάρκεια ισχύος της άδειας, η οποία πραγµα-
τοποιείται µε ευθύνη, δαπάνες και µέριµνα των κατόχων
της άδειας, σύµφωνα µε τις προβλέψεις του νόµου. Σε
περίπτωση µη συµµόρφωσης επιβάλλεται πρόστιµο ή/και
ανάκληση της αδείας από την Ε.Ε.Ε.Π., σύµφωνα µε το
άρθρο 51 του παρόντος νόµου.
Μέχρι την εγκατάσταση και λειτουργία του Π.Σ.Ε.Ε. α-

πό την Ε.Ε.Ε.Π., οι κάτοχοι αδείας υποχρεούνται να πα-
ρέχουν στην Ε.Ε.Ε.Π. τη δυνατότητα αποµακρυσµένης
πλήρους πρόσβασης στα Κεντρικά Πληροφοριακά Συ-
στήµατά τους. Με απόφαση της Ε.Ε.Ε.Π. προσδιορίζο-
νται ειδικότερα οι λεπτοµέρειες του τρόπου πρόσβασής
της στα Κεντρικά Πληροφοριακά Συστήµατα των κατό-
χων αδειών, έτσι ώστε να εφαρµόζονται οι διατάξεις του
παρόντος νόµου.»

8. Στο τέλος της παρ. 5 του άρθρου 32 του ν. 4002/
2011, µετά τη φράση «τυχερά παίγνια» προστίθεται η
φράση «µε την επιφύλαξη των διατάξεων του Κανονι-
σµού Διεξαγωγής και Έλεγχου Παιγνίων όσον αφορά τις
καθοριζόµενες από αυτόν διαδικασίες ελέγχου».

9. Η παρ. 4 του άρθρου 33 του ν. 4002/2011 αντικαθί-
σταται ως εξής:

«Για τη συµµετοχή σε τυχερά παίγνια που διεξάγονται
µε παιγνιοµηχανήµατα ή µέσω διαδικτύου απαιτείται η
έκδοση και η χρήση µοναδικής ατοµικής κάρτας για κάθε
παίκτη, ώστε να διασφαλίζονται πρόσθετοι περιορισµοί
που θέτει ο ίδιος ο παίκτης ή/και η Ε.Ε.Ε.Π.. Με τον Κα-
νονισµό Διεξαγωγής και Έλεγχου Παιγνίων η απαίτηση
χρήσης µοναδικής ατοµικής κάρτας για κάθε παίκτη µπο-
ρεί να επεκτείνεται και στα υπόλοιπα τυχερά παίγνια
που διεξάγονται στην Ελληνική Επικράτεια.»

10. Από το τρίτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 39 του
ν. 4002/2011 διαγράφεται η φράση «και δύνανται να ε-
γκαθιστούν τα παιγνιοµηχανήµατα σε αδειοδοτηµένους
χώρους τρίτων».

11. Το άρθρο 42 του ν. 4002/2011 τροποποιείται ως ε-
ξής:
α. Στο πρώτο εδάφιο της παραγράφου 1, µετά τις λέ-

ξεις «όσων εκµεταλλεύονται παίγνια µε παιγνιοµηχανή-
µατα,» προστίθεται οι λέξεις «ή, προκειµένου για τεχνι-
κά-ψυχαγωγικά παίγνια που διεξάγονται σε µικτούς χώ-
ρους, όσων ασκούν την κύρια δραστηριότητα στους χώ-

ρους αυτούς».
β. Στο πρώτο εδάφιο της παραγράφου 2, µετά από τις

λέξεις « ενώ των» προστίθεται η λέξη «τυχερών».
γ. Η περίπτωση β΄ της παραγράφου 2 αντικαθίσταται

ως εξής: 
«β) «Μικτός χώρος» διεξαγωγής τεχνικών-ψυχαγωγι-

κών παιγνίων µε παιγνιοµηχανήµατα είναι κατάστηµα ή
χώρος, στον οποίο ασκείται νόµιµα άλλη εµπορική κύρια
δραστηριότητα, και επιτρέπεται, κατ’ εξαίρεση, η εγκα-
τάσταση και λειτουργία παιγνιοµηχανηµάτων για τη διε-
ξαγωγή αποκλειστικά τεχνικών – ψυχαγωγικών παι-
γνίων». 
δ. Στην παράγραφο 5 προστίθεται περίπτωση ε΄ ως ε-

ξής:
«ε. Στις όψεις του καταστήµατος διεξαγωγής τυχερών

παιγνίων, καθώς και εντός αυτού, απαγορεύεται η εγκα-
τάσταση µηχανών αυτόµατης ανάληψης µετρητών (Α-
ΤΜ).»

12. Το δεύτερο και το τρίτο εδάφιο της περίπτωσης α΄
του άρθρου 43 του ν. 4002/2011 καταργούνται.

13. Το άρθρο 43 του ν. 4002/2011 τροποποιείται ως ε-
ξής:
α. Στην περίπτωση δ΄, µετά τις λέξεις «πλόες εσωτερι-

κού» προστίθενται οι λέξεις «ή εξωτερικού».
β. Η περίπτωση ε΄ αντικαθίσταται ως εξής: 
«ε) Για την εγκατάσταση παιγνιοµηχανηµάτων τυχε-

ρών παιγνίων, που πραγµατοποιείται µόνο σε αµιγείς
χώρους, στα υπό ελληνική σηµαία θαλασσοπλοούντα
πλοία, που διενεργούν πλόες εξωτερικού, απαιτείται η
έκδοση πιστοποίησης τύπου Ε΄, που εκδίδεται από την
Ε.Ε.Ε.Π., όπως ορίζεται στον Κανονισµό Διεξαγωγής και
Ελέγχου Παιγνίων.»

14. Στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 44 του
ν. 4002/2011 η λέξη «ψηφιακό» διαγράφεται.

15. Οι διατάξεις του άρθρου 51 του ν. 4002/2011 εφαρ-
µόζονται σε κάθε παίγνιο τη διεξαγωγή του οποίου αδει-
οδοτεί ή/και ελέγχει η Ε.Ε.Ε.Π..

16. Στην παρ. 6 του άρθρου 52 του ν. 4002/2011 προ-
στίθεται εδάφιο ως εξής: 

«Με τις ίδιες ποινές τιµωρείται και όποιος παραχωρεί
στα παραπάνω άτοµα κάρτα παίκτη για τη διεξαγωγή τυ-
χερών παιγνίων, η οποία του ανήκει ή ανήκει σε τρίτο,
καθώς και ο τρίτος, αν γνώριζε την παραχώρηση αυτή.» 

17. Το άρθρο 54 του ν. 4002/2011 τροποποιείται ως ε-
ξής:
α. Στην παράγραφο 4 οι λέξεις «από το διορισµό των

µελών της Ε.Ε.Ε.Π.» αντικαθίσταται από τις λέξεις «από
τη δηµοσίευση στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως του
Κανονισµού Διεξαγωγής και Ελέγχου Παιγνίων ή της
σχετικής απόφασης της Ε.Ε.Ε.Π., που εκδίδεται σύµφω-
να µε την παράγραφο 5 του άρθρου αυτού, όπως ισχύει,
και ρυθµίζει τα θέµατα των ηλεκτρονικών τεχνικών-ψυ-
χαγωγικών παιγνίων της υποπερίπτωσης γγ΄ της περί-
πτωσης α΄ του άρθρου 25 του παρόντος νόµου,».
β. Στις περιπτώσεις, που προστέθηκαν µε τις διατάξεις

της παρ.15 του άρθρου 54 του ν. 4002/2011 στα άρθρα
232 ως περίπτωση 15, 233 ως περίπτωση 20 και 237 ως
περίπτωση 20 του Κώδικα Βασικής Πολεοδοµικής Νοµο-
θεσίας (π.δ. 23.2/6.3.1987, Δ΄ 166), µετά τις λέξεις «και
τεχνικών» και πριν τη λέξη «παιγνίων» προστίθενται οι
λέξεις «- ψυχαγωγικών».

18. Με προεδρικό διάταγµα που εκδίδεται ύστερα από
πρόταση του Υπουργού Οικονοµικών κωδικοποιούνται
σε ενιαίο κείµενο, υπό τον τίτλο «Κώδικας Παιγνίων», οι
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ισχύουσες διατάξεις νόµων που αφορούν την οργάνω-
ση, αδειοδότηση, διεξαγωγή και έλεγχο κάθε είδους παι-
γνίων που διεξάγονται στην Ελλάδα, καθώς και οι διατά-
ξεις που αφορούν την Ε.Ε.Ε.Π.. Ενδεικτικά κωδικοποιού-
νται οι σχετικές διατάξεις των νόµων 3229/2004 (Α΄38),
4002/2011 (Α΄180), 4038/2012 (Α΄14), οι πάσης φύσεως
διατάξεις που αφορούν οργάνωση, αδειοδότηση, διεξα-
γωγή και έλεγχο κάθε είδους παιγνίων στα καζίνο, από
την ΟΠΑΠ Α.Ε., το ιπποδροµιακό στοίχηµα, τα Κρατικά
Λαχεία ή άλλο φορέα, οι διατάξεις που αφορούν τα κάθε
είδους δικαιώµατα του Ελληνικού Δηµοσίου από τα παί-
γνια και κάθε άλλη συναφής διάταξη, η οποία εµµέσως
τροποποιεί ή συµπληρώνει τις ανωτέρω διατάξεις ή µε ο-
ποιονδήποτε τρόπο σχετίζεται µε αυτές. Κατά την κωδι-
κοποίηση αυτή επιτρέπεται, χωρίς αλλοίωση της έννοιας
των διατάξεων που ισχύουν, η νέα διάρθρωση του νοµο-
θετικού υλικού, όπως η διάσπαση ή συγχώνευση άρθρων
ή προσθήκη νέων και η νέα γενικώς κατάστρωση αυτού,
η απάλειψη των διατάξεων που έχουν ρητώς ή σιωπη-
ρώς καταργηθεί, καθώς και των µεταβατικών διατάξεων,
η διόρθωση φράσεων που περιέχουν κανόνες που έχουν
καταργηθεί ή τροποποιηθεί, η διενέργεια διορθώσεων
και προσαρµογών στη φραστική διατύπωση, η αναίρεση
προφανών σφαλµάτων από παραδροµή, η ορθογραφική
και συντακτική διόρθωση και η διενέργεια των αναγκαί-
ων προσαρµογών εν όψει της γενικώς ισχύουσας νοµο-
θεσίας.

19. H παράγραφος 2 του άρθρου 60 του Κώδικα Δια-
τάξεων Φορολογίας Κληρονοµιών, Δωρεών, Γονικών Πα-
ροχών Προικών και Κερδών από Τυχερά Παίγνια, ο οποί-
ος κυρώθηκε µε το ν. 2961/2001 (Α΄ 266), όπως ισχύει
µετά την τροποποίησή της µε την παρ. 8 του δεύτερου
άρθρου του ν. 4093/2012, αντικαθίσταται ως εξής:

«2. Τα κέρδη που ορίζονται στις περιπτώσεις β΄, γ΄
και δ΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 58, στα τυχερά
παίγνια που διεξάγονται µε στήλες, υποβάλλονται σε
φόρο ανά στήλη παιχνιδιού, µετά την αφαίρεση αφορο-
λόγητου ποσού εκατό (100) ευρώ, µε συντελεστή δεκα-
πέντε τοις εκατό (15%) για κέρδη µέχρι πεντακόσια
(500) ευρώ και µε συντελεστή είκοσι τοις εκατό (20%)
για κέρδη από πεντακόσια ευρώ και ένα λεπτό (500,01)
και πάνω. Στα τυχερά παίγνια που διεξάγονται µε παικτι-
κές συνεδρίες, τα κέρδη που πληρώνονται ή πιστώνο-
νται στον παίκτη κατά τη λήξη της παικτικής συνεδρίας
υποβάλλονται σε φόρο ανά παικτική συνεδρία, µετά την
αφαίρεση αφορολόγητου ποσού εκατό (100) ευρώ, µε
συντελεστή δεκαπέντε τοις εκατό (15%) για κέρδη µέχρι
πεντακόσια (500) ευρώ και µε συντελεστή είκοσι τοις ε-
κατό (20%) για κέρδη από πεντακόσια ευρώ και ένα λε-
πτό (500,01) και πάνω. Ως παίγνια που διεξάγονται µε
παικτικές συνεδρίες νοούνται τα τυχερά παίγνια που διε-
ξάγονται µε παιγνιοµηχανήµατα και τα τυχερά παίγνια
τύπου καζίνο, το αποτέλεσµα των οποίων δεν παράγεται
µε γεννήτρια τυχαίων αριθµών, γνωστά και ως live casino
games, όπως, ενδεικτικά, οι αγώνες (τουρνουά) πόκερ.
Ως παικτική συνεδρία νοείται το χρονικό διάστηµα από

τη στιγµή που ο παίκτης εισάγει την ατοµική κάρτα παί-
κτη σε παιγνιοµηχάνηµα ή από τη στιγµή που συνδέεται
µε το κεντρικό πληροφοριακό σύστηµα (ΚΠΣ) ενός παρό-
χου τυχερών παιγνίων στο διαδίκτυο (διαδικτυακός πά-
ροχος), εισάγοντας τα στοιχεία της ατοµικής κάρτας
παίκτη, µέχρι που, κατά περίπτωση ως ανωτέρω, είτε ε-
ξάγει την ατοµική κάρτα παίκτη από το παιγνιοµηχάνηµα
είτε αποσυνδέεται από το ΚΠΣ του διαδικτυακού παρό-

χου. Σε κάθε περίπτωση, έκαστη παικτική συνεδρία λήγει
µε την πάροδο 24 ωρών από τη στιγµή που ο παίκτης ει-
σάγει την ατοµική κάρτα παίκτη σε παιγνιοµηχάνηµα ή α-
πό τη στιγµή που συνδέεται µε το ΚΠΣ διαδικτυακού πα-
ρόχου, εισάγοντας τα στοιχεία της ατοµικής κάρτας παί-
κτη.»

20. Οι διατάξεις της παραγράφου 19 εφαρµόζονται
στις κληρώσεις, στα παίγνια, στα στοιχήµατα και στους
διαγωνισµούς που διενεργούνται µετά τη 18η Μαρτίου
2013. Τυχόν επιπλέον φόρος που παρακρατήθηκε δεν ε-
πιστρέφεται. Ως προς το αµοιβαίο ιπποδροµιακό στοίχη-
µα εφαρµόζονται οι διατάξεις της παρ. 9 του άρθρου
δεύτερου του ν. 4093/2012.

21. Το δεύτερο εδάφιο της περίπτωσης θ΄ της παρ. 7
του άρθρου 13 του ν. 4111/2013 (Α΄ 18) αντικαθίσταται
ως εξής: 

«Στα παίγνια που ρυθµίζονται µε τον Κανονισµό Διεξα-
γωγής και Ελέγχου Παιγνίων της παρ. 1 του άρθρου 29
του ν. 4002/2011, συµπεριλαµβάνεται και το κάθε µορ-
φής ιπποδροµιακό στοίχηµα».

Άρθρο 24
Ρυθµίσεις για το προσωπικό της Ε.Ε.Ε.Π.

1. Μόνιµο προσωπικό και προσωπικό µε σχέση εργα-
σίας αορίστου χρόνου που υπηρετεί στο Δηµόσιο, τα
Ν.Π.Δ.Δ., τους Ο.Τ.Α. α΄ και β΄ βαθµού, τις Δ.Ε.Κ.Ο. ή τα
νοµικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου του ευρύτερου δηµό-
σιου τοµέα, που υπηρετούσε την 31η Δεκεµβρίου 2012
µε απόσπαση στην Ε.Ε.Ε.Π., µπορεί µε αίτησή του, που
υποβάλλεται εντός αποκλειστικής προθεσµίας δεκαπέ-
ντε ηµερών από τη δηµοσίευση του παρόντος νόµου, να
µεταταγεί ή να µεταφερθεί σε κενές οργανικές θέσεις
της Ε.Ε.Ε.Π., ύστερα από πρόταση της Ε.Ε.Ε.Π. και από-
φαση του Υπουργού Οικονοµικών και του αρµόδιου Υ-
πουργού, χωρίς γνώµη υπηρεσιακού συµβουλίου ή άλ-
λου κατά περίπτωση αρµόδιου οργάνου, και κατά παρέκ-
κλιση των κειµένων διατάξεων. Οι µετατάξεις ή οι µετα-
φορές διενεργούνται σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην
παρ. 1 του άρθρου 68 του ν. 4002/2011. Η µετάταξη ή η
µεταφορά διενεργείται µε την ίδια σχέση εργασίας, σε
θέση κλάδου της ίδιας κατηγορίας για την οποία ο υπάλ-
ληλος διαθέτει τα απαιτούµενα τυπικά προσόντα. Για τη
µετάταξη ή µεταφορά προσωπικού εφαρµόζονται οι δια-
τάξεις της παρ. 22 του άρθρου 2 του ν. 3899/2010
σε συνδυασµό µε τις όµοιες της περίπτωσης 3 υποπερί-
πτωση Ζ1 παράγραφος Ζ του άρθρου πρώτου του
ν. 4093/2012. 

2. Το άρθρο 18 του ν. 3229/2004 αντικαθίσταται ως ε-
ξής: 

«Στην Ε.Ε.Ε.Π. συνιστάται Σώµα Ελεγκτών Παιγνίων,
το οποίο µπορεί να στελεχώνεται από προσωπικό που υ-
πηρετεί στην Ε.Ε.Ε.Π., καθώς και σε υπηρεσίες και φο-
ρείς του δηµόσιου και ευρύτερου δηµόσιου τοµέα. Η
στελέχωση πραγµατοποιείται µετά από πρόσκληση εκ-
δήλωσης ενδιαφέροντος, στην οποία καθορίζονται οι ό-
ροι και οι προϋποθέσεις που πρέπει να πληρούν οι ε-
ντασσόµενοι στο Σώµα. Εφόσον επιλεγούν, οι κατά τα
παραπάνω υπηρετούντες σε υπηρεσίες και φορείς του
δηµόσιου και ευρύτερου δηµόσιου τοµέα, αποσπώνται
µε απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών και του κατά
περίπτωση αρµόδιου Υπουργού στην Ε.Ε.Ε.Π. και υπηρε-
τούν για διάστηµα τεσσάρων ετών. Με όµοια πράξη µπο-
ρεί να διακόπτεται η κατά τα ανωτέρω απόσπαση. Στους
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ελεγκτές καταβάλλονται έξοδα εκτός έδρας µετακίνη-
σης και διαµονής. Οι Ελεγκτές υπόκεινται στην υποχρέ-
ωση υποβολής δήλωσης περιουσιακής κατάστασης µε
βάση τις διατάξεις του ν. 3213/2003. Με τον Κανονισµό
Διεξαγωγής και Ελέγχου Παιγνίων ρυθµίζονται τα θέµα-
τα λειτουργίας του Σώµατος Ελεγκτών Παιγνίων, οι ειδι-
κεύσεις στα αντικείµενα του έλεγχου, η περιοδικότητα
συµµετοχής των Ελεγκτών στους ελέγχους, καθώς και
κάθε άλλη λεπτοµέρεια. Επιπλέον, η Ε.Ε.Ε.Π. µπορεί να
αναθέτει, κατά τις κείµενες διατάξεις, µέρος ή και το σύ-
νολο των ελέγχων σε εταιρείες µε ειδική εµπειρία ή/και
να προβαίνει σε απευθείας συµφωνία µε κρατικούς φο-
ρείς ή φορείς του ευρύτερου δηµόσιου τοµέα, της ηµε-
δαπής ή της αλλοδαπής, για την ανάθεση µέρους ή και
του συνόλου των ελέγχων αρµοδιότητάς της. Με κοινή
απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών και του κατά περί-
πτωση αρµόδιου Υπουργού δηµιουργούνται µικτά κλιµά-
κια ελέγχου της Ε.Ε.Ε.Π. και άλλων δηµοσίων φορέων
και υπηρεσιών.»

3. Στο εδάφιο που προστέθηκε µε την παρ. 12 του άρ-
θρου 7 του ν. 4038/2012 (Α΄ 14) µετά το δεύτερο εδάφιο
της παρ. 3 του άρθρου 16 του ν. 3229/2004 (Α΄ 38), όπως
αντικαταστάθηκε µε την παρ. 6 του άρθρου 28 του ν.
4002/2011, µετά τις λέξεις «καθώς και η» προστίθενται
οι λέξεις «κατ’ επάγγελµα».

4. Η παρ. 2 του άρθρου 29 του ν. 4002/2011, από όταν
ίσχυσε, αντικαθίσταται ως εξής: 

«2α) Με τον Οργανισµό της Ε.Ε.Ε.Π. ρυθµίζονται εν-
δεικτικά τα θέµατα που αφορούν το οργανόγραµµα των
υπηρεσιών, την εσωτερική λειτουργία, τις κατηγορίες,
τους κλάδους και τις ειδικότητες του προσωπικού, κα-
θώς και τον τρόπο και τις προϋποθέσεις ένταξης στις ορ-
γανικές θέσεις, τον αριθµό και την κατανοµή των οργανι-
κών θέσεων, τις σχέσεις εργασίας και έργου, τη σύστα-
ση, τον τρόπο, το χρόνο και τους όρους λειτουργίας ο-
µάδων εργασίας, το χρόνο και το ωρολόγιο πρόγραµµα
λειτουργίας των υπηρεσιών, τις διαβαθµίσεις εµπιστευτι-
κότητας των εγγράφων και των πληροφοριών και τις υ-
ποχρεώσεις εχεµύθειας που διέπουν το προσωπικό και
τους µε οποιονδήποτε τρόπο συνεργαζόµενους µε την
Αρχή, την νοµική υποστήριξη και τη δικαστική εκπροσώ-
πηση της Ε.Ε.Ε.Π. από πληρεξούσιους δικηγόρους στην
Ελλάδα και στο εξωτερικό, καθώς και κάθε άλλο θέµα
σχετικό µε το προσωπικό, τη διάρθρωση, τη λειτουργία
και την εσωτερική οργάνωση της Ε.Ε.Ε.Π..
β) Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών που εκδί-

δεται µετά από πρόταση της Ε.Ε.Ε.Π. και δηµοσιεύεται
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως θεσπίζονται:
αα. Ο Κανονισµός Οικονοµικής Λειτουργίας και Διαχεί-

ρισης, µε τον οποίο ρυθµίζονται ενδεικτικά τα θέµατα
που αφορούν στην είσπραξη, τη διαχείριση και τη διάθε-
ση των πόρων, τις κάθε είδους αποζηµιώσεις, τη λογιστι-
κή καταγραφή και παρακολούθηση και κάθε άλλο συνα-
φές θέµα.
ββ. Ο Κανονισµός Προµηθειών και Μισθώσεων, µε τον

οποίο ρυθµίζονται ενδεικτικά τα θέµατα εκτέλεσης προ-
µηθειών υπηρεσιών και αγαθών, τα θέµατα που αφορούν
κάθε είδους µισθώσεις κινητών και ακινήτων πραγµάτων
και υπηρεσιών και κάθε άλλο συναφές θέµα.
γγ. Ο Κανονισµός Μελετών και Έργων, µε τον οποίο

ρυθµίζονται ενδεικτικά τα θέµατα που αφορούν την εκ-
πόνηση µελετών, την εκτέλεση έργων και κάθε άλλο συ-
ναφές θέµα.
δδ. Ο Κανονισµός Κίνησης, µε τον οποίο ρυθµίζονται

ενδεικτικά τα θέµατα που αφορούν τις κάθε είδους µετα-
κινήσεις των µελών της, του προσωπικού που υπηρετεί
στην Ε.Ε.Ε.Π. και των ελεγκτικών οργάνων, τα µεταφο-
ρικά της µέσα, καθώς και κάθε άλλο συναφές θέµα. 
Μέχρι την έκδοση των παραπάνω Κανονισµών τα σχε-

τικά θέµατα ρυθµίζονται µε ανάλογη εφαρµογή των προ-
βλεποµένων από τη διάταξη της παραγράφου 5 του άρ-
θρου 54 του νόµου αυτού.
γ) Στον Οργανισµό και στους Κανονισµούς της

Ε.Ε.Ε.Π. µπορεί να περιλαµβάνονται και να ενσωµατώ-
νονται υφιστάµενες κάθε φορά ρυθµίσεις ή εξαιρέσεις,
όµοιες ή ανάλογες εκείνων που ισχύουν για άλλους δη-
µόσιους Φορείς, Αρχές και Υπηρεσίες διεξαγωγής ελέγ-
χων και δίωξης, που έχουν ως σκοπό τη διαπίστωση και
την πάταξη του εγκλήµατος και την τήρηση της δηµό-
σιας τάξης, καθώς και για δηµόσιους Φορείς, Αρχές και
Υπηρεσίες που ασκούν ελέγχους νόµιµης λειτουργίας
σε διάφορους άλλους τοµείς της αγοράς».
δ) Με τον Οργανισµό της Ε.Ε.Ε.Π., οι προβλεπόµενες

στην παρ. 5 του άρθρου 16 του ν. 3229/2004 και στην
παρ. 4 του άρθρου 28 του ν. 4002/2011 οργανικές θέσεις
της Ε.Ε.Ε.Π., µπορεί να κατανέµονται µεταξύ διοικητι-
κού και επιστηµονικού προσωπικού µε αριθµητικά διαφο-
ρετικό τρόπο από τον προβλεπόµενο στις παραπάνω
διατάξεις. 

5. Στην Ε.Ε.Ε.Π. για την κάλυψη των σχετικών ανα-
γκών, µπορεί να αποσπάται, κατά τις κείµενες διατάξεις,
προσωπικό των Σωµάτων Ασφαλείας για την εκτέλεση
των αρµοδιοτήτων της περίπτωσης ζ’ της παρ. 3 του άρ-
θρου 29 του ν. 4002/2011 ή για του ν. 3691/2008 (Α’ 166).
Το αποσπασµένο προσωπικό λαµβάνει το σύνολο των α-
ποδοχών που θα λάµβανε στη θέση στην οποία υπηρε-
τούσε πριν την απόσπαση, η δε υπηρεσία στην Ε.Ε.Ε.Π.
θεωρείται, για κάθε συνέπεια, ως κανονική υπηρεσία στο
Σώµα Ασφαλείας από το οποίο αυτό προέρχεται . 

6.α. Με τον Οργανισµό της Ε.Ε.Ε.Π., οι προβλεπόµε-
νες στην παρ. 5 του άρθρου 16 του ν. 3229/2004 και στην
παρ. 4 του άρθρου 28 του ν. 4002/2011 οργανικές θέσεις
της Ε.Ε.Ε.Π., µπορεί να κατανέµονται µεταξύ διοικητι-
κού και επιστηµονικού προσωπικού µε αριθµητικά διαφο-
ρετικό τρόπο από τον προβλεπόµενο στις παραπάνω
διατάξεις.
β. Με τον Οργανισµό και τους Κανονισµούς της

Ε.Ε.Ε.Π. µπορεί να ορίζονται τα όργανά της που είναι
αρµόδια για τη λήψη των κατά περίπτωση προβλεποµέ-
νων από αυτούς αποφάσεων. Οι αρµοδιότητες αυτές
µπορούν να µεταβιβάζονται κατά τα προβλεπόµενα στην
παράγραφο 8 του άρθρου αυτού.

7.α. Η ισχύς της διάταξης της παρ. 17 του άρθρου 7
του ν. 4038/2012 παρατείνεται για διάστηµα έξι µηνών α-
πό την έναρξη ισχύος του παρόντος νόµου, κατά παρέκ-
κλιση της παρ. 16 του άρθρου ένατου του ν. 4057/2012
(Α΄ 54).
β. Αποφάσεις αποσπάσεων του Υπουργού Οικονοµι-

κών που έχουν εκδοθεί µε βάση τη διάταξη της παρ. 17
του άρθρου 7 του ν. 4038/2012, ισχύουν και παράγουν
πλήρως τα αποτελέσµατά τους από την ηµεροµηνία εκ-
δόσεώς τους.

8. H Ε.Ε.Ε.Π. µπορεί να µεταβιβάζει αρµοδιότητές της
προς τον Πρόεδρό της µε αποφάσεις της που δηµοσιεύ-
ονται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. Με αποφάσεις
του Προέδρου της Ε.Ε.Ε.Π., που δηµοσιεύονται επίσης
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, µπορεί να µεταβιβά-
ζονται περαιτέρω οι αρµοδιότητες αυτές, καθώς και ε-
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κείνες που προβλέπονται από τις κείµενες διατάξεις,
στους Προϊσταµένους και το προσωπικό που υπηρετούν
στην Ε.Ε.Ε.Π.. 

9. Με προεδρικό διάταγµα, που εκδίδεται µε πρόταση
του Υπουργού Οικονοµικών µετά από εισήγηση της
Ε.Ε.Ε.Π., οι δαπάνες της υποβάλλονται στον προληπτικό
έλεγχο του Ελεγκτικού Συνεδρίου. Με το ίδιο διάταγµα
καθορίζονται οι κατηγορίες των δαπανών που υποβάλ-
λονται στον έλεγχο αυτό. 

Άρθρο 25
Ρυθµίσεις θεµάτων της ΟΠΑΠ Α.Ε.

1. Στο τέλος του άρθρου 25 του ν. 4002/2011 προστί-
θεται περίπτωση ιζ΄ ως εξής: 

«Πρακτορεία» είναι τα εκάστοτε σηµεία πώλησης της
ΟΠΑΠ Α.Ε.

2. Προστίθεται παράγραφος 3Α στο άρθρο 28 του ν.
4002/2011 ως εξής:

«3.Α. Με απόφαση της Ε.Ε.Ε.Π. συνιστάται, τριµελής
Επιτροπή Ελέγχου, στην οποία το ένα µέλος προέρχεται
από την ΕΕΕΠ, η οποία παρίσταται στις συνεδριάσεις
του Διοικητικού Συµβουλίου της ΟΠΑΠ Α.Ε., επιβλέπει
και µεριµνά την τήρηση εκ µέρους της ΟΠΑΠ Α.Ε., των
πρακτόρων της και των παραχωρησιούχων του άρθρου
39, της κείµενης νοµοθεσίας και των συµβατικών υπο-
χρεώσεων της ΟΠΑΠ Α.Ε. έναντι του Ελληνικού Δηµοσί-
ου. 
α. Τα θέµατα που αφορούν τον έλεγχο και την επο-

πτεία της Επιτροπής αυτής ενδεικτικά είναι εκείνα που
αφορούν:
αα. Την από 15 Δεκεµβρίου 2000 σύµβαση µεταξύ Ελ-

ληνικού Δηµοσίου και ΟΠΑΠ για την παραχώρηση του α-
ποκλειστικού δικαιώµατος διεξαγωγής, διαχείρισης, ορ-
γάνωσης και λειτουργίας των σε αυτή αναφεροµένων
παιγνίων και των όρων της από 4.11.2011 σύµβασης µε-
ταξύ Ελληνικού Δηµοσίου και ΟΠΑΠ Α.Ε. για την εγκα-
τάσταση και εκµετάλλευση 35.000 παιγνιοµηχανηµάτων
στην Ελληνική Επικράτεια, όπως εκάστοτε ισχύoυν.
ββ. Την εισήγηση έκδοσης κανονιστικών πλαισίων ό-

σον αφορά τη διεξαγωγή, διαχείριση, οργάνωση και λει-
τουργία των παιγνίων που περιλαµβάνονται στις παρα-
πάνω συµβάσεις, καθώς και τα ζητήµατα προστασίας
προσωπικών δεδοµένων.
γγ. Την εισαγωγή νέων ή την τροποποίηση υφισταµέ-

νων µέτρων για την εµπορία και τη διεξαγωγή των παρα-
πάνω παιγνίων.
δδ. Την κάθε είδους εµπορική επικοινωνία της εταιρεί-

ας και των υπηρεσιών που µε κάθε τρόπο παρέχει.
εε. Την ενιαία τιµολογιακή πολιτική, την οποία καθορί-

ζει η ΟΠΑΠ σε σχέση µε τους παραχωρησιούχους των
παιγνιοµηχανηµάτων του άρθρου 39.

στστ. Τον αριθµό των σηµείων πώλησης των υπηρε-
σιών και το χρονοδιάγραµµα λειτουργίας τους. 
ζζ. Το περιεχόµενο των συµβάσεων της ΟΠΑΠ µε τους

πράκτορές της, τους παραχωρησιούχους της ή µε τρί-
τους που διαθέτουν τις υπηρεσίες της στο καταναλωτικό
κοινό.
ηη. Άλλα ζητήµατα, τα οποία σχετίζονται, συνδέονται

ή επηρεάζουν τα αντικείµενα της παραγράφου 3.
β. Τα αντικείµενα, ως προς τα οποία θα ελέγχονται τα

παραπάνω θέµατα, είναι:
αα. Η τήρηση του νοµοθετικού πλαισίου ρύθµισης της

αγοράς των τυχερών παιγνίων, του Κανονισµού Διεξα-

γωγής Παιγνίων και των κανονιστικών αποφάσεων που
εκδίδει η Ε.Ε.Ε.Π..
ββ. Η τήρηση των όρων της από 15 Δεκεµβρίου 2000

σύµβασης µεταξύ Ελληνικού Δηµοσίου και ΟΠΑΠ για
την παραχώρηση του αποκλειστικού δικαιώµατος διεξα-
γωγής, διαχείρισης, οργάνωσης και λειτουργίας των σε
αυτή αναφεροµένων παιγνίων και των όρων της από
4.11.2011 σύµβασης µεταξύ Ελληνικού Δηµοσίου και
ΟΠΑΠ Α.Ε. για την εγκατάσταση και εκµετάλλευση
35.000 παιγνιοµηχανηµάτων στην Ελληνική Επικράτεια,
µε βάση τις διατάξεις του άρθρου 39, όπως εκάστοτε ι-
σχύουν.
γγ. Η προστασία του καταναλωτικού κοινού και των

παικτών από τον εθισµό, την απάτη, το έγκληµα και τη
σπατάλη χρηµάτων στα τυχερά παίγνια, καθώς και την
κατεύθυνση των παικτών στα νόµιµα δίκτυα παιγνίων.
δδ. Η προστασία των ανηλίκων και ο έλεγχος της ηλι-

κίας.
εε. Η αναγνώριση των ευάλωτων οµάδων, η υποστήρι-

ξη και η προστασία τους.
στστ. Η διασφάλιση της φερεγγυότητας των παιγνίων.
ζζ. Η προβλεπόµενη απόδοση του κέρδους στους παί-

κτες.
ηη. Η προστασία των προσωπικών δεδοµένων.
θθ. Η, κατά τα προβλεπόµενα, απόδοση των συµµετο-

χών και φόρων στο Ελληνικό Δηµόσιο.
γ. Το Διοικητικό Συµβούλιο της ΟΠΑΠ Α.Ε. και τα πρό-

σωπα στα οποία το Διοικητικό Συµβούλιο αναθέτει αρµο-
διότητες, σύµφωνα µε την παράγραφο 3 του άρθρου 22
του κ.ν. 2190/1920, υποχρεούνται να θέτουν υπόψη της
Επιτροπής Ελέγχου πριν τη λήψη απόφασης τα παρακά-
τω έγγραφα σε σχέση µε τα ελεγχόµενα θέµατα:
αα. Σχέδια εισηγήσεων, προσχέδια αποφάσεων ή άλλο

υλικό που προσκοµίζεται στο στάδιο πριν την απόφαση,
προς τα εξουσιοδοτηµένα, κατά περίπτωση, να αποφασί-
σουν όργανα της εταιρείας.
ββ. Αν δεν υφίστανται τα παραπάνω, σχέδια εγγρά-

φων που θα εξωτερικεύσουν τη βούληση της εταιρείας
και θα δηµιουργήσουν ή θα µετατρέψουν υφιστάµενους
συµβατικούς δεσµούς ή θα συνιστούν µονοµερή δέσµευ-
ση της εταιρείας.
δ. Η Επιτροπή Ελέγχου, µε αποφάσεις της, εξειδικεύει

τον τρόπο ελέγχου, τη διαδικασία και τα σχετικά χρονο-
διαγράµµατα, µε τρόπο ώστε ο έλεγχος να εκτελείται α-
ποτελεσµατικά.
Σε περίπτωση διαφωνίας της Επιτροπής Ελέγχου µε

τις προτεινόµενες εισηγήσεις, η ΟΠΑΠ Α.Ε. οφείλει να
απόσχει από τη λήψη απόφασης ή/και τη σύναψη σύµβα-
σης. Η διαφωνία της Επιτροπής διατυπώνεται και αιτιο-
λογείται εγγράφως και απευθύνεται προς το Διοικητικό
Συµβούλιο της ΟΠΑΠ Α.Ε. κοινοποιούµενη στην
Ε.Ε.Ε.Π..
Η Επιτροπή Ελέγχου εισηγείται στο Διοικητικό Συµ-

βούλιο της ΟΠΑΠ Α.Ε. µέτρα για την προστασία του δη-
µοσίου συµφέροντος. Σε περίπτωση µη συµµόρφωσης
της ΟΠΑΠ Α.Ε. µε τις εισηγήσεις αυτές η Επιτροπή Ε-
λέγχου ενηµερώνει την Ε.Ε.Ε.Π.. Γενικότερα, η Επιτρο-
πή Ελέγχου ενηµερώνει χωρίς καθυστέρηση την
Ε.Ε.Ε.Π. σε περίπτωση µη συµµόρφωσης της ΟΠΑΠ Α.Ε.
µε τις συµβατικές της υποχρεώσεις έναντι του Ελληνι-
κού Δηµοσίου και µε την κείµενη νοµοθεσία και οφείλει
να παρέχει στην Ε.Ε.Ε.Π. κάθε αναγκαίο στοιχείο και
πληροφορία ως προς τις σχετικές παραβάσεις.
Η ΟΠΑΠ Α.Ε. µπορεί να προσφύγει κατά των αποφά-

σεων της Επιτροπής Ελέγχου στην Ε.Ε.Ε.Π. εντός προ-
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θεσµίας είκοσι (20) ηµερών από την κοινοποίηση των α-
ποφάσεων αυτών. Η Ε.Ε.Ε.Π. µπορεί να αποδέχεται εν
όλω ή εν µέρει τέτοιες προσφυγές, να τις απορρίπτει ή
/και να ρυθµίζει µε διαφορετικό τρόπο το αντικείµενό
τους.
Η Επιτροπή Ελέγχου υποβάλλει στην Ε.Ε.Ε.Π. στο τέ-

λος Ιανουαρίου και στο τέλος Ιουλίου κάθε έτους τακτι-
κή έκθεση ελέγχου για το προηγούµενο των µηνών αυ-
τών εξάµηνο. Εφόσον συντρέχει λόγος, µπορούν να υ-
ποβάλλονται και ενδιάµεσες έκτακτες εκθέσεις.
Η Επιτροπή Ελέγχου είναι όργανο ειδικού ελέγχου,

δεν διέπεται από τις διατάξεις περί συλλογικών οργά-
νων του Δηµοσίου βρίσκεται εκτός του δηµοσίου τοµέα
και λειτουργεί µε βάση τις διατάξεις του ιδιωτικού δικαί-
ου. Το κόστος λειτουργίας της Επιτροπής, καλύπτεται
από την ΟΠΑΠ Α.Ε.. Η Επιτροπή Ελέγχου υποστηρίζε-
ται διοικητικά και διαχειριστικά από τις αντίστοιχες υ-
πηρεσίες της Ε.Ε.Ε.Π., µέσω των οποίων συντάσσει και
διαβιβάζει τον ετήσιο προϋπολογισµό δαπανών της
στην ΟΠΑΠ Α.Ε. η οποία και καταβάλει το προβλεπόµενο
σε αυτόν ποσό, κατά τα ειδικότερα οριζόµενα στην από-
φαση σύνταξης. Ο προϋπολογισµός και οι δαπάνες εκτε-
λούνται µε απόφαση της Επιτροπής από τις υπηρεσίες
της Ε.Ε.Ε.Π., οι οποίες τηρούν διακριτούς λογιστικούς
και τραπεζικούς λογαριασµούς. Κάθε είδους συµβάσεις
αποφασίζονται από την Επιτροπή και εκτελούνται για
λογαριασµό της από την Ε.Ε.Ε.Π., εφόσον υφίσταται
σχετική πίστωση στον προϋπολογισµό της Επιτροπής. Η
Επιτροπή Ελέγχου συντάσσει έως το τέλος Μαρτίου κά-
θε έτους απολογισµό, ο οποίος αφού ελεγχθεί από ορ-
κωτό ελεγκτή, κατατίθεται στην Ε.Ε.Ε.Π.. Η Ε.Ε.Ε.Π. χο-
ρηγεί στην ΟΠΑΠ Α.Ε. για λογαριασµό της Επιτροπής
βεβαίωση καταβολής του προβλεπόµενου στον προϋπο-
λογισµό ποσού, ώστε αυτό να καταχωρηθεί στο λογα-
ριασµό εξόδων. Με απόφαση της Ε.Ε.Ε.Π., µετά από ει-
σήγηση της Επιτροπής Ελέγχου, θεσπίζεται Κανονισµός
Λειτουργίας της τελευταίας, µε τον οποίο ρυθµίζονται ό-
λες οι αναγκαίες λεπτοµέρειες σε σχέση µε τα παραπά-
νω θέµατα, καθώς και κάθε άλλο θέµα οργάνωσης, λει-
τουργίας, και υποστήριξής της.
ε. Η θητεία της Επιτροπής Ελέγχου ορίζεται τριετής.

Σε περίπτωση παραίτησης ή παύσης µέλους ή για όποιον
άλλο λόγο πρόωρης λήξης της θητείας αυτού, ο αντικα-
ταστάτης αυτού ορίζεται µε τη διαδικασία του άρθρου
αυτού µέχρι την ολοκλήρωση του υπολοίπου της θητείας
του απερχόµενου µέλους.»

3. Τα µέλη της Επιτροπής Ελέγχου, η οποία ορίστηκε
µε την υπ΄αριθµ. 07274 ΕΞ/2012 απόφαση του Υπουρ-
γού Οικονοµικών (ΥΟΔΔ΄ 413), συνεχίζουν τη θητεία
τους µέχρι τη συµπλήρωση τριών (3) ετών από τη δηµο-
σίευση του διορισµού τους και, κατά το µέρος που αφο-
ρά τη συγκρότηση της Επιτροπής Ελέγχου, φέρει πλή-
ρως τα αποτελέσµατά της από την έναρξη ισχύος της.

4. Το άρθρο 39 του ν. 4002/2011 τροποποιείται ως ε-
ξής:
α. Τα τέταρτο και πέµπτο εδάφια της παραγράφου 2 α-

ντικαθίστανται ως εξής:
«Οι παραχωρησιούχοι επιλέγουν τα παιγνιοµηχανήµα-

τα που θα χρησιµοποιήσουν, καθώς και τα παίγνια που θα
προσφέρουν, από τον κατάλογο των εγκεκριµένων από
την Ε.Ε.Ε.Π. παιγνίων και παιγνιοµηχανηµάτων, που θέ-
τει στη διάθεσή τους η ΟΠΑΠ Α.Ε., οι τεχνικές προδια-
γραφές των οποίων πρέπει να διασφαλίζουν, σε κάθε πε-
ρίπτωση, την ηλεκτρονική παρακολούθησή τους από την

ΟΠΑΠ Α.Ε., την Ε.Ε.Ε.Π. και το Υπουργείο Οικονοµικών,
κατά τα ειδικότερα προβλεπόµενα από τον Κανονισµό
Διεξαγωγής και Ελέγχου Παιγνίων».
β. Η παράγραφος 4 αντικαθίσταται ως εξής:
«4. Η άδεια ισχύει για περίοδο δέκα ετών, που αρχίζει

το νωρίτερο, είτε α) δώδεκα (12) µήνες µετά την έκδοση
του Κανονισµού Διεξαγωγής και Ελέγχου Παιγνίων του
άρθρου 29 ή της απόφασης της Ε.Ε.Ε.Π. της παραγρά-
φου 5 του άρθρου 54, σε σχέση µε τους όρους λειτουρ-
γίας των παιγνιοµηχανηµάτων, είτε β) από την έναρξη
της εµπορικής λειτουργίας του πρώτου παιγνιοµηχανή-
µατος, µετά την έκδοση του ως άνω Κανονισµού ή της
ως άνω απόφασης, όπως αυτή θα διαπιστωθεί από την
Ε.Ε.Ε.Π. µε σχετική πράξη της, που δηµοσιεύεται στην
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.»

5. Το άρθρο 40 του ν. 4002/2011 τροποποιείται ως ε-
ξής:
α. Τα δεύτερο, τρίτο και τέταρτο εδάφια της παραγρά-

φου 1 αντικαθίστανται από εδάφια, ως εξής:
«Η ΟΠΑΠ Α.Ε. υποχρεούται να θέσει σε λειτουργία τα

παιγνιοµηχανήµατα που εκµεταλλεύεται µέσω των Πρα-
κτορείων της, σύµφωνα µε την παράγραφο 2 του άρθρου
39, εντός δεκαοκτώ (18) µηνών από την έκδοση του Κα-
νονισµού Διεξαγωγής και Ελέγχου Παιγνίων του άρθρου
29 ή της απόφασης της Ε.Ε.Ε.Π. της παραγράφου 5 του
άρθρου 54, όπως ισχύει. Μετά την παρέλευση της ως ά-
νω προθεσµίας, ο αριθµός των µη λειτουργούντων παι-
γνιοµηχανηµάτων αφαιρείται, αζηµίως για το Δηµόσιο,
από τον αριθµό για τον οποίο έχει χορηγηθεί η άδεια, ε-
κτός αν η µη εµπρόθεσµη εγκατάσταση και λειτουργία
των παιγνιοµηχανηµάτων από την ΟΠΑΠ Α.Ε. κατά τα α-
νωτέρω οφείλεται σε υπαιτιότητα της Ε.Ε.Ε.Π.. Εκείνοι
στους οποίους έχει παραχωρηθεί το δικαίωµα εγκατά-
στασης και εκµετάλλευσης, σύµφωνα µε την παράγρα-
φο 6 του άρθρου 39, λειτουργούν τα παιγνιοµηχανήµατα
µέσα σε προθεσµία που ορίζεται στη σύµβαση µε την Ο-
ΠΑΠ Α.Ε. για την παραχώρηση τους και σε κάθε περί-
πτωση, µέσα σε εικοσιτέσσερις (24) µήνες από την έκδο-
ση του Κανονισµού Διεξαγωγής και Ελέγχου Παιγνίων
του άρθρου 29 ή της απόφασης της Ε.Ε.Ε.Π. της παρα-
γράφου 5 του άρθρου 54. Μετά την παρέλευση των είκο-
σι τεσσάρων (24) µηνών, ο αριθµός των παιγνιοµηχανη-
µάτων που παραχωρήθηκαν µε τη διαδικασία της παρα-
γράφου 6, αλλά δεν λειτουργούν, αφαιρείται, αζηµίως
για την ΟΠΑΠ Α.Ε., από τον αριθµό των παιγνιοµηχανη-
µάτων που αντιστοιχούν στο δικαίωµα εγκατάστασης και
εκµετάλλευσης. Η ΟΠΑΠ Α.Ε. µπορεί, το αργότερο ε-
ντός ενός (1) έτους από τη λήξη της προθεσµίας των εί-
κοσι τεσσάρων (24) µηνών, να προβαίνει στην εγκατά-
σταση και εκµετάλλευση των µη λειτουργούντων παι-
γνιοµηχανηµάτων του προηγούµενου εδαφίου µέσω των
πρακτορείων της ή να παραχωρήσει το δικαίωµα εγκατά-
στασης και εκµετάλλευσης τους σε τρίτους ύστερα από
προκήρυξη δηµοσίου διεθνούς πλειοδοτικού διαγωνι-
σµού, οι όροι του οποίου εγκρίνονται από την Ε.Ε.Ε.Π..
Μετά την παρέλευση της άνω ετήσιας προθεσµίας ο α-
ριθµός των µη λειτουργούντων παιγνιοµηχανηµάτων α-
φαιρείται αζηµίως για το Δηµόσιο, από τον αριθµό για
τον οποίο έχει χορηγηθεί άδεια.»
β. Στο τέλος της παραγράφου 2 του άρθρου 40 του

ν. 4002/2011 προστίθεται εδάφιο ως εξής:
«Για τους σκοπούς του παρόντος άρθρου έλεγχος εν-

νοείται αυτός που ορίζεται στην παράγραφο 5 του άρ-
θρου 42ε του κ.ν. 2190/1920 ή παρόµοια σχέση φυσικού
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προσώπου και µίας εταιρείας.»
6. Στο άρθρο 40 του ν. 4002/2011 προστίθεται παρά-

γραφος 2α ως εξής:
«2α. Για την έγκριση, κατά τα ανωτέρω, της άµεσης ή

έµµεσης αλλαγής ελέγχου στην ΟΠΑΠ Α.Ε., η ΕΕΕΠ,
προκειµένου να διασφαλίσει τη χρηστή διοίκηση της ε-
ταιρείας, αξιολογεί την καταλληλότητα του υποψήφιου
αγοραστή µε βάση το σύνολο των ακόλουθων κριτηρίων:
α) Τη φήµη του υποψήφιου αγοραστή ή/και, σε περί-

πτωση νοµικού προσώπου, των φυσικών προσώπων που
ασκούν την εκπροσώπηση, τη διαχείριση και τη διοίκηση
ή/και ελέγχουν άµεσα ή έµµεσα το νοµικό πρόσωπο. 
β) Τη φήµη και την εµπειρία οποιουδήποτε προσώπου,

το οποίο θα διευθύνει δραστηριότητες της ΟΠΑΠ, κατό-
πιν της προτεινόµενης απόκτησης ελέγχου.
γ) Τη χρηµατοοικονοµική ευρωστία του υποψήφιου α-

γοραστή, λαµβάνοντας υπόψη τις δραστηριότητες που
ασκούνται ή προβλέπεται ότι θα ασκούνται από την
ΟΠΑΠ Α.Ε. και τα προσκόµµατα που ενδέχεται να δηµι-
ουργήσει η απόκτηση ελέγχου στη δυνατότητα αποτελε-
σµατικής εποπτείας εκ µέρους της ΕΕΕΠ.
δ) Το γεγονός ότι υφίστανται βάσιµες υπόνοιες πως,

σε σχέση µε την προτεινόµενη απόκτηση ελέγχου, δια-
πράττεται, επιχειρείται να διαπραχθεί, έχει διαπραχθεί ή
επιχειρήθηκε να διαπραχθεί, νοµιµοποίηση εσόδων από
εγκληµατικές δραστηριότητες ή χρηµατοδότηση της
τροµοκρατίας, κατά την έννοια του ν. 3691/2008 ή ότι η
προτεινόµενη απόκτηση ελέγχου είναι δυνατόν να αυξή-
σει τον κίνδυνο αυτό. 
ε) Το γεγονός ότι υφίστανται δεδοµένα, ιδίως προερ-

χόµενα από άλλες, αρµόδιες για την εποπτεία, τον έλεγ-
χο και την αδειοδότηση των παιγνίων Αρχές, σε σχέση
µε την παράβαση από τον υποψήφιο αγοραστή ή από
συνδεδεµένη µε αυτόν εταιρεία, της νοµοθεσίας περί
παιγνίων σε οποιαδήποτε άλλη χώρα, και ιδίως σε οποιο-
δήποτε άλλο κράτος-µέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης.
στ) Παραβάσεις της νοµοθεσίας περί παιγνίων, που έ-

χει διαπράξει ο υποψήφιος αγοραστής, ή/και συνδεδεµέ-
νη µε αυτόν εταιρεία ή/και οι νόµιµοι εκπρόσωποί τους
και οι οποίες έχουν διαπιστωθεί µε τελεσίδικη δικαστική
απόφαση.»
Οι διατάξεις της παρούσας παραγράφου τίθενται σε ι-

σχύ την 1η Ιανουαρίου 2014.
7. Η περίπτωση στ΄ του άρθρου 43 του ν. 4002/2011 α-

ντικαθίσταται ως εξής:
«Για την εγκατάσταση µέχρι τριών παιγνιοµηχανηµά-

των τυχερών παιγνίων στα πρακτορεία της ΟΠΑΠ Α.Ε.,
τα οποία προσφέρουν τα τυχερά παίγνια που δικαιούται
να διεξάγει η ΟΠΑΠ δυνάµει της από 15.12.2000 σύµβα-
σης µεταξύ της ΟΠΑΠ Α.Ε. και του Ελληνικού Δηµοσίου,
όπως ισχύει, και της παραγράφου 2α του άρθρου 27 του
ν. 2843/2000, απαιτείται η έκδοση πιστοποίησης του
πρακτορείου, τύπου ΣΤ΄, που εκδίδεται από την
Ε.Ε.Ε.Π., όπως ορίζεται στον Κανονισµό Διεξαγωγής και
Ελέγχου Παιγνίων.»

8. Η παράγραφος 2β του άρθρου 27 του ν. 2843/2000
αντικαθίσταται ως εξής:

«2β. Στα παίγνια που ρυθµίζονται µε τον Κανονισµό
Διεξαγωγής και Ελέγχου Παιγνίων της παραγράφου 1
του άρθρου 29 του ν. 4002/2011, συµπεριλαµβάνονται
και τα παίγνια που οργανώνει και διεξάγει η ΟΠΑΠ Α.Ε..
Για τη ρύθµιση ή την τροποποίηση της ρύθµισης των σχε-
τικών θεµάτων η ΟΠΑΠ Α.Ε. υποβάλλει σχετική πρόταση
στην Ε.Ε.Ε.Π.. 

Οι υφιστάµενοι κανονισµοί διεξαγωγής των παιγνίων
της ΟΠΑΠ Α.Ε. οι οποίοι έχουν εγκριθεί µε κοινές υ-
πουργικές αποφάσεις των Υπουργών Οικονοµικών και
Πολιτισµού συνεχίζουν να ισχύουν µέχρι την έκδοση α-
πό την Ε.Ε.Ε.Π. του Κανονισµού Διεξαγωγής και Ελέγ-
χου Παιγνίων ή των αντίστοιχων αποφάσεων της παρα-
γράφου 5 του άρθρου 54 του ν. 4002/2011, µε τη δηµοσί-
ευση των οποίων και καταργούνται.»

9. Η παράγραφος 3 του άρθρου 27 του ν. 2843/2000
καταργείται.

10. Η παράγραφος 4 του άρθρου 27 του ν. 2843/2000
αντικαθίσταται ως εξής: 

«H ΟΠΑΠ Α.Ε. δεν οφείλει να καταβάλλει επιχορήγη-
ση σε οποιοδήποτε ιδιωτικό ή δηµόσιο φορέα. Από τις
διατάξεις του παρόντος άρθρου δεν θίγονται δικαιώµατα
διεξαγωγής παιγνιδιών ή στοιχηµάτων που έχουν παρα-
χωρηθεί σε άλλους φορείς δηµόσιους ή ιδιωτικούς, ούτε
οι συµβατικές υποχρεώσεις της Ο.Π.Α.Π. Α.Ε. προς τρί-
τους.»

11. Οι παράγραφοι 6 και 7 του άρθρου 27 του
ν. 2843/2000 καταργούνται. 

12. Η παράγραφος η οποία προστέθηκε µε την παρ.2
του άρθρου 36 του ν. 2873/2000 (Α΄285), και φέρει τον
αριθµό παραγράφου 10 του άρθρου 27 του ν. 2843/2000
(Α΄ 219) καταργείται. 

13. Η παράγραφος 11 του άρθρου 27 του ν. 2843/2000
αντικαθίσταται ως εξής:

«11.α. Για την οργάνωση, διεξαγωγή, διαχείριση και
λειτουργία κάθε είδους στοιχήµατος ή τυχερού παιγνίου
στην Ελληνική Επικράτεια, περιλαµβανοµένων των τυ-
χερών παιγνίων που διεξάγονται µέσω παιγνιοµηχανη-
µάτων δυνάµει του άρθρου 39 του ν. 4002/2011, η ΟΠΑΠ
Α.Ε. συµβάλλεται ελευθέρως µε πράκτορες, µε την επι-
φύλαξη των διατάξεων της παραγράφου 3Α του άρθρου
28 του ν. 4002/2011. 
β. Με τον Κανονισµό Διεξαγωγής και Ελέγχου Παι-

γνίων, µετά από πρόταση της ΟΠΑΠ Α.Ε., θεσπίζονται τα
ειδικότερα κριτήρια, βάσει των οποίων η ΟΠΑΠ Α.Ε. συµ-
βάλλεται µε πράκτορες, ιδίως δε κριτήρια δηµογραφικά,
ώστε να υφίσταται εύλογη σχέση ανάµεσα στον αριθµό
των πρακτορείων σε κάθε περιοχή προς τον πληθυσµό
της περιοχής αυτής, προκειµένου να αποτρέπεται µεγά-
λη συγκέντρωση πρακτορείων στην ίδια εδαφική περιο-
χή, κριτήρια και προϋποθέσεις για τη διασφάλιση των
βασικών σκοπών και των θεµελιωδών αρχών της πρακτό-
ρευσης τυχερών παιγνίων, ιδίως δε την εµπέδωση της
δηµόσιας τάξης, την προστασία του κοινού από τον εθι-
σµό στα τυχερά παίγνια, την πρόληψη της απάτης, την
καταστολή του εγκλήµατος και της νοµιµοποίησης εσό-
δων από παράνοµες δραστηριότητες, την προστασία
των ανηλίκων και των καταναλωτών, την εξασφάλιση
της διαφάνειας και του αδιάβλητου των τυχερών παι-
γνίων, την κανονική, απρόσκοπτη, ελεγχόµενη και ασφα-
λή διεξαγωγή των τυχερών παιγνίων, καθώς και τον αυ-
στηρό έλεγχο των όρων και των προϋποθέσεων διεξα-
γωγής της στοιχηµατικής δραστηριότητας και της συµ-
µετοχής του κοινού σε αυτή, ώστε µε τον τρόπο αυτό να
εξασφαλίζεται η ακεραιότητα των γεγονότων τα οποία
αποτελούν το αντικείµενο της στοιχηµατικής δραστηριό-
τητας, οι βασικοί κανόνες, οι όροι και προϋποθέσεις λει-
τουργίας της επιχείρησης του πράκτορα.» 

14. Η παράγραφος 12 του άρθρου ν. 2843/2000 αντι-
καθίσταται ως εξής:
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«12. Στη σύµβαση µεταξύ της ΟΠΑΠ Α.Ε. και των πρα-
κτόρων της πρέπει να περιλαµβάνονται απαραιτήτως και
τα ακόλουθα:
α. η διαπίστωση ότι συντρέχουν τα κριτήρια που θέτει

η Ε.Ε.Ε.Π. σύµφωνα µε την παράγραφο 11,
β. η υποχρέωση τήρησης εκ µέρους των πρακτόρων

των κανονισµών διεξαγωγής των παιγνίων της ΟΠΑΠ
Α.Ε.,
γ. η υποχρέωση των πρακτόρων να παρέχουν άµεσα

κάθε πληροφορία ή έγγραφο που θα ζητηθεί από την
Ε.Ε.Ε.Π. σε σχέση µε τα παίγνια τα οποία διεξάγουν και
λειτουργούν, 
δ. οι λόγοι καταγγελίας των συµβάσεων, ανάµεσα

στους οποίους πρέπει να περιλαµβάνεται και η διαπιστω-
µένη παραβίαση των κανονισµών διεξαγωγής των παι-
γνίων της ΟΠΑΠ Α.Ε., όπως έχουν εγκριθεί από την
Ε.Ε.Ε.Π., καθώς και τις συνέπειες, σε περίπτωση καταγ-
γελίας.»

15. Προστίθεται παράγραφος 13 στο άρθρο 27 του ν.
2843/2000 ως εξής:

«13. Η αποζηµίωση του πράκτορα για τις υπηρεσίες
που προσφέρει στους παίκτες συµφωνείται συµβατικά
µεταξύ της ΟΠΑΠ Α.Ε. και του πράκτορα και παρακρατεί-
ται άµεσα από το αντίτιµο που καταβάλλει ο συµµετέ-
χων.» 

16. Η περίπτωση στ΄ της παραγράφου 1 του άρθρου
12 του ν.δ. 3769 της 11/12.10.1957 (Α΄ 202), όπως τρο-
ποποιήθηκε µε το άρθρο 6 του ν.δ. 3865/58 (Α΄ 58), κα-
ταργείται.

17. Το β.δ. 29/1958 της 20/29 Δεκ. 1958 «Περί συστά-
σεως Οργανισµού Προγνωστικών Αγώνων Ποδοσφαίρου
(ΟΠΑΠ)», όπως τροποποιήθηκε µε το β.δ. 6/1964 και β.δ.
240/1966 (Α΄ 65), το ν.δ. 391/1974 (Α΄ 102) , το β.δ. 726
της 24 Οκτ./8 Νοεµ. 1962 (Α΄ 182), το άρθρο 25 του
ν. 1646/1986 (Α΄ 138), το άρθρο 23 του ν. 1646/1986, µε
το άρθρο µόνο του π.δ. 222/1996 (Α΄ 171), µε το β.δ. 186
της 28 Μαρτ./3 Απρ. 1963 (Α΄ 41), και µε το άρθρο 27
του ν. 2843/2000 (Α΄ 219), καταργείται.

18. Το άρθρο 23 του ν. 1646/1986 (Α΄ 138) «Μέτρα
πρόληψης και καταστολής της βίας στους αθλητικούς
χώρους και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε µε
την περίπτωση α΄ της παρ. 6 του άρθρου 40 του
ν. 2065/1992 (Α΄ 113), την παρ. 7 του άρθρου 30 του
ν. 2579/1998 (Α΄ 31), µε το άρθρο 39 του ν. 2168/1993
(Α΄ 147), µε το άρθρο 1 του ν. 1904/1990 (Α΄ 143), µε το
άρθρο 13 του ν. 1948/1991 (Α΄ 83) και παρ. 1 του άρθρου
14 του ν. 2328/1995 (Α΄ 159), καταργείται.

19.Τα άρθρα 1, 3, 4, και 5 του ν. 2433/1996 (Α΄ 180)
«Ρύθµιση Θεµάτων ΟΠΑΠ και άλλες διατάξεις», καταρ-
γούνται. 

20. Το π.δ. 7/1997 (Α΄ 5) «Ενοποίηση αδιάθετων πο-
σών ΛΟΤΤΟ - ΠΡΟΤΟ, ΠΡΟΠΟ, ΠΡΟΠΟΓΚΟΛ», καταρ-
γείται. 

21. Το π.δ. 228/1999 «Μετατροπή ΟΠΑΠ σε Α.Ε.» (Α΄
193), καταργείται. 

22. Η τελευταία πρόταση της παρ. 1δ΄ εδάφιο α΄ του
άρθρου 2 π.δ. 96/2010 (Α΄ 170) («Η εποπτεία της ανώνυ-
µης εταιρείας µε την επωνυµία «Οργανισµός Προγνω-
στικών Αγώνων Ποδοσφαίρου ΑΕ» παραµένει στο Υ-
πουργείο Πολιτισµού και Τουρισµού»), καταργείται. 

23. Η υ.α. 240/1986 (Β΄ 770): Κανονισµός οργάνωσης,
λειτουργίας του ΟΠΑΠ καταργείται.

24. Η υ.α. 34245/2000 (Β΄ 1621): Καταστατικό Αν. Ετ.
«Οργανισµός Προγνωστ. Αγώνων Ποδοσφαίρου» καταρ-

γείται.
25. Η υ.α. 34335/2000 (Β΄ 1622): Τροπ. αρ. 5 Καταστα-

τικού ΟΠΑΠ Α.Ε. καταργείται.
26. Η υ.α. 442/2001 (Β΄ 23): Καταστατικό της Ανώνυ-

µης Εταιρείας «Οργανισµός Προγνωστικών Αγώνων Πο-
δοσφαίρου Α.Ε.» καταργείται.

27. Η υ.α. οικ/2005 (υ.α. οικ. 2/34242/0025 Β΄ 924): Πα-
ροχή κινήτρου διακράτησης για τη διάθεση µετοχών Ο-
ΠΑΠ καταργείται.

28. Η υ.α. 1216/1992 (Β΄ 12): Τροπ. υ.α. 24084/1986
(Καν/σµός του ΟΠΑΠ) καταργείται.

29. Η υ.α. 29157/2000 (Β΄ 1417): Διεξαγωγή παιχνι-
διών ΟΠΑΠ µε απευθείας σύνδεση καταργείται. 

30. Η υ.α. 29160/2000 (Β΄ 1427): Διεξαγωγή παιχνιδι-
ού ΚΙΝΟ του ΟΠΑΠ καταργείται.

31. Η υ.α. 33709/1990 (Β΄ 39): Κανονισµός λειτουρ-
γίας του αριθµολαχείου ΛΟΤΤΟ καταργείται.

32. Η υ.α. 11589/1995 (Β΄ 330): Τροπ. υ.α. 33709/1990
(Καν/σµός ΛΟΤΤΟ) καταργείται.

33. Η υ.α. 29158/2000 (Β΄ 1426): Έγκριση Κανονισµού,
Διεξαγωγής Αριθµολαχείου ΛΟΤΤΟ καταργείται.

34. Η υ.α. 33708/1990 (Β΄ 739): Έγκριση Κανονισµού
λειτουργίας του Λαχείου ΠΡΟΤΟ καταργείται.

35. Η υ.α. 22642/1992 (Β΄ 413): Τροπ. υ.α. 33708/90
(Καν/σµός λειτουργίας Λαχείου ΠΡΟΤΟ) καταργείται.

36.Η υ.α. 11588/1995 (Β΄ 330): Τροπ. υ.α. 33708/90
(Καν/σµός ΠΡΟ-ΤΟ) καταργείται.

37. Η υ.α. 29163/2000 (Β΄ 1426): Έγκριση Κανονισµού
Λειτουργίας δελτίου Λαχείου ΠΡΟΤΟ καταργείται.

38. Η υ.α. 29161/2000 (Β΄ 1418): Κανονισµός λειτουρ-
γίας «ΛΟΤΤΟ 5 από 35» του ΟΠΑΠ καταργείται.

39. Η υ.α. 29153/2000 (Β΄ 1425): Διεξαγωγή παιχνιδι-
ού ΠΡΟΠΟ του ΟΠΑΠ (Βλ. τρ. µε υ.α. 9323/2006) καταρ-
γείται.

40. Η υ.α. 9323/2006 (Β΄ 284): Τροποποίηση κανονι-
σµού λειτουργίας και διεξαγωγής παιχνιδιού ΠΡΟΠΟ
της ΟΠΑΠ ΑΕ καταργείται.

41. Η υ.α. ΕΤ-30960/1992 (Β΄ 502): Καν/σµός Κλήρω-
σης των «ΛΟΤΤΟ και ΠΡΟΤΟ» καταργείται. 

42. Η υ.α. 28190/1996 (Β΄ 989): Δικαίωµα διενέργειας
πρόσθετων διαγωνισµών ΛΟΤΤΟ-ΠΡΟΤΟ καταργείται.

43. Η υ.α. 506/2000 (Β΄ 18): Κανονισµός Λειτουργίας
Παιχνιδιών-Στοιχηµάτων Προκαθορισµένης Απόδοσης
καταργείται.

44. Η υ.α. 597/2000 (Β΄ 21): Διεξαγωγή Παιχ. Στοιχη-
µάτων Προκαθορισµένης Απόδοσης «Αποτελέσµατα Α-
γώνων Ποδοσφαίρου» καταργείται.

45. Η υ.α. 598/2000 (Β΄ 21): Διεξαγωγή παιχν. στοιχ.
προκαθ. αποδ. «Αποτ. Αγώνων Καλαθοσφ» καταργείται.

46. Η υ.α. 29151/2000 (Β΄ 1425): Αποτελέσµατα Αγώ-
νων Ποδοσφαίρου του ΟΠΑΠ καταργείται.

47.  Η υ.α. 29156/2000 (Β΄ 1427): Διεξαγωγή παιχνιδι-
ού «ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΑΓΩΝΩΝ ΚΑΛΑΘΟΣΦΑΙΡΙΣΗΣ»
καταργείται.

48. Η υ.α. 29159/2000 (Β΄ 1427): Γενικός Κανονισµός
Λειτουργίας παιχνιδιών στοιχηµάτων προκαθορ. απόδο-
σης του ΟΠΑΠ ΑΕ καταργείται.

49. Η υ.α. 291162/2000 (Β΄ 1418): Κανονισµ. Διεξαγω-
γής παιχνιδιού «ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΑΘΛΗΤ. ΓΕΓΟΝ» κα-
ταργείται. 

50. Η υ.α. 54477/2005 (Β΄ 1598): Τροποποίηση του Κα-
νονισµού Διεξαγωγής Παιχνιδιών Στοιχηµάτων «ΑΠΟ-
ΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΑΓΩΝΩΝ ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΟΥ» καταργείται.

51. Η υ.α. 6879/2006 (Β΄ 176): Τροποποίηση του Γενι-
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κού Κανονισµού Λειτουργίας των Παιχνιδιών Στοιχηµά-
των Προκαθορισµένης Απόδοσης της ΟΠΑΠ Α.Ε καταρ-
γείται.

52. Η υ.α. 17160/1992 (Β΄ 472): Απόδοση από ΕΠΟ ή
ΟΠΑΠ ποσών επιχορήγησης σε ΔΕθν.Κατηγορία καταρ-
γείται.

53. Η υ.α. 30974/1992 (Β΄ 228): Απόδοση αναλογού-
ντων ποσοστών από ΠΡΟΠΟ σε ΠΑΕ, σωµατεία καταρ-
γείται.

54. Η υ.α. 8442/1993 (Β΄162): Απόδοση επιχορητήσε-
ων από ΟΠΑΠ στα Τµήµ.Αµειβοµένων Αθλητών καταρ-
γείται.

55. Η υ.α. 15823/1993 (Β΄ 348): Απόδοση από ΕΠΟ ή
ΟΠΑΠ επιχορηγήσεων σε σωµατεία ΔΕθνικής καταργεί-
ται.

56. Η υ.α. 32542/1994 (Β΄ 811) :Μηνιαία αποζηµίωση
Συντονιστή Δ/ντή στον ΟΠΑΠ καταργείται.

57. Η υ.α. 32489/1994 (Β΄ 811): Ανανέωση θητείας Συ-
ντονιστή Δ/ντή στον ΟΠΑΠ καταργείται.

58. Η υ.α. 20295/1999 (Β΄ 1702): Κανονισµός λειτουρ-
γίας παιχνιδιού «ΟΛΥΜΠΙΑΚΟ ΒΙΝΤΕΟΛΟΤΤΟ» καταρ-
γείται.

59. Η υ.α. 798/1987 (Β΄ 87): Κανονισµός Δικαιωµάτων
και υποχρεώσεων πρακτόρων ΠΡΟΠΟ καταργείται.

60. Η υ.α. 25148/1999 (Β΄ 2004): Λειτουργία Πρακτο-
ρείων, Υποχρεώσεις-Δικαιώµατα Πρακτόρων ΟΠΑΠ κα-
ταργείται.

61. Η υ.α. 29638/2002 (Β΄ 1414): Τροπ. υ.α.
16590/2002 κανονισµός λειτουργίας Πρακτορείων
ΟΠΑΠ ΑΕ καταργείται.

62. Η υ.α. 35276/2002 (Β΄ 1621): Τροπ. υ.α. περί Κανο-
νισµού Λειτουργίας Πρακτορείων Ο.Π.Α.Π. Α.Ε. καταρ-
γείται. 

63. Η υ.α. 251/1999 (υ.α. 25148 Β΄ 2004 1999): Λει-
τουργία Πρακτορείων, Υποχρεώσεις-Δικαιώµατα Πρα-
κτόρων ΟΠΑΠ καταργείται.

Άρθρο 26
Τροποποίηση του π.δ. 19020/2006 και του π.δ. 56/1985

1. Η υποπερίπτωση ε΄ της περίπτωσης Α΄ της παρα-
γράφου 1 του άρθρου 4 του π.δ. 190/2006 (Α΄ 96) αντι-
καθίσταται ως εξής: 

«ε) Πιστοποίηση γνώσεων. Ο (αντ)ασφαλιστικός και
συνδεδεµένος ασφαλιστικός διαµεσολαβητής, για την
εγγραφή του στο Μητρώο του Επαγγελµατικού Επιµελη-
τηρίου, θα πρέπει να διαθέτει Πιστοποίηση γνώσεων εν
ισχύει. 
Με απόφαση της Τράπεζας της Ελλάδος µπορεί να

ρυθµίζεται η ανάθεση σε τρίτο του έργου της πιστοποίη-
σης, το σύστηµα εξετάσεων και ιδίως ο τόπος και ο χρό-
νος της διεξαγωγής τους, όπως και κάθε άλλη λεπτοµέ-
ρεια διαδικαστικής ή διαχειριστικής φύσεως που συνδέε-
ται µε τη διεξαγωγή τους, το σύστηµα των εξετάσεων, οι
τυχόν επιµέρους κατηγορίες πιστοποίησης, οι γνωστικές
περιοχές της εξέτασης, η διάρκεια ισχύος της πιστοποί-
ησης και τυχόν πρόσθετες προϋποθέσεις διατήρησής
της σε ισχύ, όπως η επανεκπαίδευση των κατόχων της,
οι προϋποθέσεις και η διαδικασία για την τυχόν αναγνώ-
ριση άλλων εγγράφων ως ισοδύναµων µε την παρούσα
πιστοποίηση γνώσεων και κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια.

2.α. Στην παράγραφο 4 του άρθρου 5α του π.δ.
56/1985 (Α΄21) προστίθεται εδάφιο ως εξής:

«παρατείνεται δε, αυτοδικαίως µέχρι τον διορισµό νέ-
ων µελών µε την απόφαση της παραγράφου 1.»

β. Η θητεία της τριµελούς επιτροπής που ορίστηκε µε
την µε αριθ. πρωτ. 1000/Β.2299/13.1.2013 απόφαση του
Υπουργού Οικονοµικών παρατείνεται από τις 12.1.2013
έως τον ορισµό νέας επιτροπής και σε κάθε περίπτωση
µέχρι τρεις µήνες µετά τη δηµοσίευση του νόµου αυτού
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως και καλύπτει τις πρά-
ξεις που έγιναν στο διάστηµα αυτό.

3. Το άρθρο 21β του ν. 1569 του 1985 (Α΄183) καταρ-
γείται.

Άρθρο 27
Τροποποιήσεις του π.δ. 237/1986

Το π.δ. 237/1986 (Α΄110), τροποποιείται ως εξής:
1. Στην παράγραφο 1 του άρθρου 2, προστίθεται τρίτο

εδάφιο, ως εξής : 
«Η υποχρέωση ασφάλισης υφίσταται διαρκώς από τη

χορήγηση της αδείας κυκλοφορίας, χωρίς να εξαρτάται
από την εν τοις πράγµασι κίνηση ή η λειτουργία του αυ-
τοκινήτου.»

2. Η παράγραφος 4 του άρθρου 5 αντικαθίσταται , ως
εξής : 

«4. Σε περίπτωση κυκλοφορίας οχήµατος, χωρίς την
κατά το άρθρο 2 ασφαλιστική κάλυψη επιβάλλονται, πέ-
ραν των αναγραφοµένων στο άρθρο 12 ποινών, και οι
παρακάτω κυρώσεις :
α) Αφαίρεση της άδειας ικανότητας οδηγού και της ά-

δειας κυκλοφορίας µετά των κρατικών πινακίδων του ο-
χήµατος για δέκα (10) ηµέρες µε πράξη της Αστυνοµικής
Αρχής. Επί εµπλοκής ατυχήµατος από όχηµα επί τόπου
αφαίρεση πινακίδων και άδειας κυκλοφορίας για δύο (2)
χρόνια και επί υποτροπής για τρία (3) χρόνια. Για την ε-
πιστροφή των πινακίδων και της άδειας κυκλοφορίας µε-
τά την παρέλευση των ανωτέρω περιόδων απαιτείται η
προσκόµιση από τον ενδιαφερόµενο του σχετικού σήµα-
τος ασφάλισης.
β) Χρηµατικό πρόστιµο, το οποίο βεβαιώνεται µε πρά-

ξη της Αστυνοµικής Αρχής, υπέρ του κατά το άρθρο 16
του κ.ν. 489/1976 Επικουρικού Κεφαλαίου ίσο µε χίλια
(1.000) ευρώ για τα λεωφορεία και τα φορτηγά δηµόσιας
χρήσης, πεντακόσια (500) ευρώ για τα επιβατηγά και άλ-
λα οχήµατα κάθε φύσης και διακόσια πενήντα (250) ευ-
ρώ για τα δίκυκλα. Το παραπάνω χρηµατικό πρόστιµο ει-
σπράττεται κατά τις διατάξεις του Κ.Ε.Δ.Ε..
Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών, Ανά-

πτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδοµών, Μεταφορών
και Δικτύων, Δηµόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολί-
τη, που δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως
ρυθµίζεται κάθε λεπτοµέρεια που είναι αναγκαία για την
εφαρµογή της παρούσας παραγράφου.»

3. Προστίθεται άρθρο 5α, ως εξής: 
«Άρθρο 5α

Ο εντοπισµός των τυχόν ανασφάλιστων αυτοκινήτων
οχηµάτων και η επιδίωξη συµµόρφωσης των ιδιοκτητών
αυτών και µέσω της επίσπευσης της διαδικασίας επιβο-
λής των διοικητικών κυρώσεων και ποινών της παραγρά-
φου 4 του άρθρου 5 και των ποινικών κυρώσεων του άρ-
θρου 12, διενεργείται: 1. Από τις αρµόδιες Αστυνοµικές
Αρχές µε επιτόπιους ελέγχους , και 2. ηλεκτρονικά µε ε-
πιµέλεια της Γενικής Γραµµατείας Πληροφοριακών Συ-
στηµάτων (Γ.Γ.Π.Σ.) του Υπουργείου Οικονοµικών, η ο-
ποία ορίζεται ως η αρµόδια για το σκοπό αυτό υπηρεσία,
µε την κάτωθι διαδικασία: 
α) Η Γ.Γ.Π.Σ. του Υπουργείου Οικονοµικών αναλαµβά-
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νει τη µε ηλεκτρονικό τρόπο διασταύρωση και επεξεργα-
σία των στοιχείων που προκύπτουν από τη ζεύξη των κά-
τωθι αρχείων (ηλεκτρονικές βάσεις δεδοµένων) :
αα) του αρχείου Κέντρου Πληροφοριών που προβλέ-

πεται στο άρθρο 27β του παρόντος, στο οποίο τηρούνται
ηλεκτρονικά τα στοιχεία των αυτοκίνητων οχηµάτων
που είναι ασφαλισµένα και των αυτοκίνητων οχηµάτων
που εξαιρούνται από την υποχρέωση ασφάλισης αστικής
ευθύνης σύµφωνα µε το άρθρο 3 του παρόντος και µε το
άρθρο 4β της Οδηγίας 72/166/ΕΟΚ (ΕΕ L 103/1),
ββ) του αρχείου της Γ.Γ.Π.Σ. του Υπουργείου Οικονο-

µικών, στο οποίο τηρούνται ηλεκτρονικά τα στοιχεία των
αυτοκίνητων οχηµάτων που η άδεια κυκλοφορίας τους
εκδίδεται από το Υπουργείο Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικό-
τητας, Υποδοµών, Μεταφορών και Δικτύων,
γγ) των αρχείων οποιασδήποτε άλλης δηµόσιας υπη-

ρεσίας ή Υπουργείου που νοµιµοποιείται σύµφωνα µε
την νοµοθεσία να εκδίδει άδεια κυκλοφορίας οχηµάτων,
στα οποία τηρούνται ηλεκτρονικά τα στοιχεία των οχη-
µάτων αυτών. 
Για το σκοπό αυτό, το Κέντρο Πληροφοριών και οι πα-

ραπάνω δηµόσιες υπηρεσίες ή Υπουργεία υποχρεούνται
να θέτουν, σε διαρκή βάση, στη διάθεση της Γ.Γ.Π.Σ. τα
παραπάνω αρχεία και στοιχεία τους. 
β) Σε περίπτωση που από τη ζεύξη και την επεξεργα-

σία των αναφεροµένων στην προηγούµενη περίπτωση
α΄ αρχείων και στοιχείων εντοπίζεται αυτοκίνητο όχηµα,
για το οποίο προκύπτει ότι δεν υφίσταται η υποχρεωτική
κατά τις διατάξεις του άρθρου 2 ασφαλιστική κάλυψη
(δηλαδή προκύπτει ανασφάλιστο αυτοκίνητο όχηµα), η
Γ.Γ.Π.Σ. συντάσσει περί αυτού πράξη, που αποστέλλεται
µε σχετική Ειδοποιητήρια Επιστολή προς τον ιδιοκτήτη
του οχήµατος αυτού, µε την οποία τον καλεί να προβεί
άµεσα και το αργότερο εντός οκτώ (8) ηµερών από την
παραλαβή αυτής στην κατά το άρθρο 2 ασφάλιση της α-
στικής ευθύνης από την κυκλοφορία του οχήµατος αυτο-
κινήτου ιδιοκτησίας του. Με την ίδια επιστολή η Γ.Γ.Π.Σ.
ενηµερώνει τον ιδιοκτήτη του οχήµατος ως προς τη δια-
δικασία που πρέπει να ακολουθηθεί για την παροχή τυ-
χόν περαιτέρω εξηγήσεων του, σχετικά µε την εκ µέ-
ρους του τήρηση ή µη της κατά άρθρο 2 υποχρέωσης
προς ασφάλιση στην κατά το άρθρο 2 ασφάλιση της α-
στικής ευθύνης από την κυκλοφορία του αυτοκίνητου ο-
χήµατος ιδιοκτησίας του. Για την έκδοση του ασφαλι-
στηρίου συµβολαίου στην περίπτωση αυτή απαιτείται η
προσκόµιση στην ασφαλιστική επιχείρηση της Ειδοποιη-
τήριας Επιστολής και παραβόλου υπέρ του Ελληνικού
Δηµοσίου ύψους διακοσίων πενήντα (250) ευρώ.
γ)Σε περίπτωση µη εµφάνισης, µη παροχής ικανοποιη-

τικών εξηγήσεων και µη συµµόρφωσης ιδιοκτήτη οχήµα-
τος µε τα οριζόµενα στην προηγούµενη περίπτωση β΄, η
Γ.Γ.Π.Σ. αποστέλλει τα στοιχεία αυτού και του οχήµατός
του, για το όποιο δεν υφίσταται η κατά το άρθρο 2 α-
σφαλιστική κάλυψη, στην Αστυνοµική Αρχή του τόπου
διαµονής του ιδιοκτήτη του οχήµατος, η οποία επισπεύ-
δει την σε βάρος του επιβολή των κυρώσεων και ποινών
που προβλέπονται στην παράγραφο 4 του άρθρου 5 και
στο άρθρο 12.

4. Η Γ.Γ.Π.Σ. εκτελεί την προβλεπόµενη στις παρα-
γράφους 2 και 3 διαδικασία ετησίως, σε τακτά χρονικά
διαστήµατα, και τουλάχιστον δύο φορές το χρόνο, µετά
και από αίτηση του προβλεπόµενου στο άρθρο 16 Επι-
κουρικού Κεφαλαίου. 

5. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών, µπορεί να

ρυθµίζεται κάθε λεπτοµέρεια, που είναι αναγκαία για την
εφαρµογή του παρόντος άρθρου.» 

6. Στο άρθρο 27β προστίθεται παράγραφος 9, ως εξής: 
«9. Το Κέντρο Πληροφοριών υποχρεούται να θέτει τις

πληροφορίες που τηρεί στο αρχείο του και αναφέρονται
στην περίπτωση α΄ της παραγράφου 3 του παρόντος άρ-
θρου στη διάθεση της Γ.Γ.Π.Σ., σε διαρκή βάση, προκει-
µένου να διενεργείται, µε ηλεκτρονικό τρόπο, ο έλεγχος
και εντοπισµός των αυτοκίνητων οχηµάτων για τα οποία
δεν υφίσταται η υποχρεωτική κατά τις διατάξεις του άρ-
θρου 2 ασφαλιστική κάλυψη (εντοπισµός ανασφάλιστων
οχηµάτων), κατά τα ειδικότερα οριζόµενα στο άρθρο 5α
του παρόντος.» 

7. Οι διατάξεις του άρθρου αυτού ισχύουν από
15.4.2013.

Άρθρο 28
Τροποποίηση του ν. 3867/2010

1. Το τρίτο εδάφιο της παραγράφου 9 του άρθρου 1
του ν. 3867/2010 αντικαθίσταται ως εξής:

«Αρµόδια διοικητική υπηρεσία για την παροχή απόψε-
ων και την αποστολή του διοικητικού φακέλου στα δικα-
στήρια σχετικά µε τις εκκρεµείς δίκες και αξιώσεις που
αναφέρονται στο πρώτο και δεύτερο εδάφιο της παρού-
σας παραγράφου, καθίσταται η Διεύθυνση Πιστωτικών
και Δηµοσιονοµικών Υποθέσεων της Γενικής Διεύθυνσης
Οικονοµικής Πολιτικής του Υπουργείου Οικονοµικών. Για
εκκρεµείς δίκες και αξιώσεις που αφορούν το χρονικό
διάστηµα προ της 1.1.2008, η Διεύθυνση Ασφαλιστικών
Επιχειρήσεων και Αναλογιστικής της Γενικής Γραµµατεί-
ας Εµπορίου του Υπουργείου Ανάπτυξης, Ανταγωνιστι-
κότητας, Υποδοµών, Μεταφορών και Δικτύων υποχρεού-
ται να διατυπώσει απόψεις και να αποστείλει τα σχετικά
στοιχεία στη Διεύθυνση Πιστωτικών και Δηµοσιονοµικών
Υποθέσεων του Υπουργείου Οικονοµικών. Για εκκρεµείς
δίκες και αξιώσεις που αφορούν το χρονικό διάστηµα µε-
τά την 1.1.2008 και µέχρι την κατάργηση της Επιτροπής
Εποπτείας Ιδιωτικής Ασφάλισης (ΕΠΕΙΑ), η Διεύθυνση
Εποπτείας Ιδιωτικής Ασφάλισης της Τράπεζας της Ελλά-
δος διατυπώνει απόψεις και αποστέλλει στοιχεία στη Δι-
εύθυνση Πιστωτικών και Δηµοσιονοµικών Υποθέσεων.» 

12. Η Γενική Διεύθυνση Οικονοµικών Υπηρεσιών της
Γενικής Διεύθυνσης Διοίκησης και Δηµοσιονοµικών Ε-
λέγχων του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους παραδίδει
εντός είκοσι (20) ηµερών από την έναρξη ισχύος του πα-
ρόντος νόµου τους αναφεροµένους στο τρίτο εδάφιο
της παραγράφου 9 του άρθρου 1 του ν. 3867/2010 φακέ-
λους στη Διεύθυνση Πιστωτικών και Δηµοσιονοµικών Υ-
ποθέσεων της Γενικής Διεύθυνσης Οικονοµικής Πολιτι-
κής του Υπουργείου Οικονοµικών. 

Άρθρο 29
Τροποποιήσεις του ν. 1667/1986

Ο ν. 1667/1986 (Α΄196) τροποποιείται, ως εξής:
1. Στην παράγραφο 4 του άρθρου 1 προστίθεται περί-

πτωση ζ΄, ως εξής: 
«ζ) Τη µέθοδο αποτίµησης για την αναπροσαρµογή

της αξίας των συνεταιριστικών µερίδων που εξοφλού-
νται ή αποδίδονται σε συνεταίρους που αποχωρούν ή α-
ποκλείονται από πιστωτικούς συνεταιρισµούς του παρό-
ντος νόµου, που έχουν λάβει άδεια ίδρυσης και λειτουρ-
γίας ως πιστωτικό ίδρυµα, κατόπιν έγκρισης από την
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Τράπεζα της Ελλάδος, σύµφωνα µε το ν. 3601/2007 (Α΄
178), καθώς και τη µέθοδο αποτίµησης της εισφοράς που
υποχρεούνται να καταβάλουν οι νέοι συνεταίροι κατά
την είσοδό τους στους ως άνω πιστωτικούς συνεταιρι-
σµούς.» 

2.α. Στην παράγραφο 7 του άρθρου 2, προστίθεται ε-
δάφιο, ως εξής:

«Η απόδοση της αξίας της συνεταιριστικής µερίδας
κατά την αποχώρηση ή τον αποκλεισµό των συνεταίρων
ή, καθώς και κάθε άλλη περίπτωση εξόφλησης των συνε-
ταιριστικών µερίδων από πιστωτικούς συνεταιρισµούς
του παρόντος νόµου, που έχουν λάβει άδεια ίδρυσης και
λειτουργίας ως πιστωτικό ίδρυµα, κατόπιν έγκρισης από
την Τράπεζα της Ελλάδος, σύµφωνα µε το ν. 3601/2007,
εναπόκειται στη διακριτική ευχέρεια των καταστατικών
οργάνων τους, τα οποία µπορούν επίσης να επιµερίζουν
σε όλους τους συνεταίρους που έχουν σχετικό δικαίωµα
και ανάλογα µε τις µερίδες του καθενός, το ποσό που η
Τράπεζα της Ελλάδος έχει εγκρίνει να διατεθεί για εξό-
φληση της αξίας τους, εφόσον περιλαµβάνεται σχετική
ρήτρα στο καταστατικό τους.» 
β. Το τελευταίο εδάφιο της παραγράφου 9 του άρθρου

2, αντικαθίσταται ως εξής:
«Ειδικά στον συνεταίρο που αποχωρεί ή αποκλείεται

από πιστωτικούς συνεταιρισµούς του παρόντος νόµου,
που έχουν λάβει άδεια ίδρυσης και λειτουργίας ως πι-
στωτικό ίδρυµα, κατόπιν έγκρισης από την Τράπεζα της
Ελλάδος, σύµφωνα µε το ν. 3601/2007 ή σε κάθε περί-
πτωση που εξοφλείται από το συνεταιρισµό συνεταιρι-
στική µερίδα αποδίδεται η αξία της, που αναλογεί στην
καθαρή περιουσία του πιστωτικού συνεταιρισµού, όπως
αυτή προκύπτει από τον ελεγµένο από νόµιµο ελεγκτή ή
ελεγκτικό γραφείο, κατά την έννοια των παραγράφων 2
και 3 του άρθρου 2 του ν. 3693/2008 (Α΄ 174), ισολογι-
σµό της τελευταίας χρήσης. Η αξία αυτή µπορεί να ανα-
προσαρµόζεται µε µέθοδο αποτίµησης, η οποία αναφέ-
ρεται στο καταστατικό, στο οποίο προβλέπεται επίσης ό-
τι ο υπολογισµός της πιστοποιείται από νόµιµο ελεγκτή
ή ελεγκτικό γραφείο. Η σύµφωνα µε τα ανωτέρω απόδο-
ση της αξίας της συνεταιριστικής µερίδας τελεί υπό την
προϋπόθεση ότι δεν θίγονται οι υποχρεώσεις του πιστω-
τικού συνεταιρισµού που συναρτώνται µε το ύψος των ι-
δίων κεφαλαίων του βάσει των εκάστοτε ισχυόντων κα-
νόνων εποπτείας και επιφυλασσοµένης της εφαρµογής
του τελευταίου εδαφίου της παρ. 7 του άρθρου 2.»

3α. Το τελευταίο εδάφιο της παραγράφου 1 του άρ-
θρου 4, αντικαθίσταται, ως εξής:

«Σε περίπτωση που οι κληρονόµοι δεν αποκτούν την ι-
διότητα του συνεταίρου, τους αποδίδεται η Συνεταιριστι-
κή µερίδα που είχε εισφέρει ο κληρονοµούµενος υπολο-
γιζοµένης της αξίας της σε πραγµατικούς όρους, µε την
επιφύλαξη των διατάξεων της παραγράφου 9 του άρ-
θρου 2, εφόσον πρόκειται για πιστωτικό συνεταιρισµό
που έχει λάβει άδεια ίδρυσης και λειτουργίας ως πιστω-
τικό ίδρυµα, κατόπιν έγκρισης από την Τράπεζα της Ελ-
λάδος, σύµφωνα µε το ν. 3601/2007.»
β. Το πέµπτο και έκτο εδάφιο της παραγράφου 3 του

άρθρου 4 του ν. 1667/1986, τα οποία προστέθηκαν µε
την παράγραφο 3 του άρθρου 17 του ν.3156/2003 ( Α΄
157) και αντικαταστάθηκαν µε το άρθρο 7 του ν. 3483/2006
(Α΄ 169), αντικαθίστανται ως εξής:

«Προκειµένου για πιστωτικούς συνεταιρισµούς του
παρόντος νόµου, που έχουν λάβει άδεια ίδρυσης και λει-
τουργίας ως πιστωτικό ίδρυµα, κατόπιν έγκρισης από
την Τράπεζα της Ελλάδος, σύµφωνα µε το ν. 3601/2007,
κάθε νέος συνεταίρος υποχρεούται κατά την είσοδό του
να καταβάλει, εκτός από το ποσό της µερίδας του, και ει-
σφορά ανάλογη προς την καθαρή περιουσία του συνε-
ταιρισµού, όπως αυτή προκύπτει από τον ισολογισµό της
τελευταίας, ελεγµένης από νόµιµο ελεγκτή ή ελεγκτικό
γραφείο χρήσης και µε µέθοδο αποτίµησης η οποία ανα-
φέρεται στο καταστατικό, στο οποίο προβλέπεται επίσης
ότι ο υπολογισµός της τυχόν υπεραξίας πιστοποιείται α-
πό νόµιµο ελεγκτή ή ελεγκτικό γραφείο.»

4. Στην παράγραφο 2 του άρθρου 6, προστίθεται περί-
πτωση θ΄, ως εξής:

«θ) Η έγκριση αιτήσεων συνεταίρων για την απόδοση
της αξίας της συνεταιριστικής τους µερίδας κατά την α-
ποχώρησή τους από το συνεταιρισµό, υπό τις προϋποθέ-
σεις της παραγράφου 9 του άρθρου 2, εφόσον πρόκειται
για πιστωτικό συνεταιρισµό του παρόντος νόµου, που έ-
χει λάβει άδεια ίδρυσης και λειτουργίας ως πιστωτικό ί-
δρυµα, κατόπιν έγκρισης από την Τράπεζα της Ελλάδος,
σύµφωνα µε το ν. 3601/2007.»

5. Το πέµπτο εδάφιο της παραγράφου 4 του άρθρου 9,
τροποποιείται ως εξής:

«Το υπόλοιπο των καθαρών κερδών µετά την αφαίρε-
ση των αποθεµατικών πιστωτικών συνεταιρισµών του
παρόντος νόµου, που έχουν λάβει άδεια ίδρυσης και λει-
τουργίας ως πιστωτικό ίδρυµα, κατόπιν έγκρισης από
την Τράπεζα της Ελλάδος σύµφωνα µε το ν. 3601/2007,
διανέµεται στους συνεταίρους, κατόπιν σχετικής απόφα-
σης της Γενικής Συνέλευσης.»

Άρθρο 30
Ρυθµίσεις θεµάτων Αγροτικής Τράπεζας της Ελλάδος

1. Η εξάλειψη ή ο περιορισµός υφιστάµενης υποθήκης,
επιταγής ή κατασχέσεως υπέρ της Αγροτικής Τράπεζας
της Ελλάδος, που έχει εγγραφεί ατελώς µε βάση
τις ισχύουσες για αυτήν ειδικές διατάξεις πριν τη θέση
της ΑΤΕ σε ειδική εκκαθάριση του άρθρου 68 του
ν. 3601/2007, προς ασφάλεια δανείων ή πιστώσεων, οι εκ
των οποίων έννοµες σχέσεις µεταβιβάστηκαν σε άλλο
πιστωτικό ίδρυµα, στο πλαίσιο της 4/27.7.2012 απόφα-
σης της Τράπεζας της Ελλάδος (Β΄2209) ,δύναται να γί-
νει από το προς η µεταβίβαση πιστωτικό ίδρυµα και χω-
ρίς συµβολαιογραφική πράξη µε απλή και µονοµερή αί-
τηση αυτού προς τον οικείο υποθηκοφύλακα ή προϊστά-
µενο κτηµατολογικού γραφείου και απαλλάσσεται από
κάθε τέλος και δικαιώµατα, κατ’ εφαρµογή της ειδικής
διάταξης του δεύτερου εδαφίου του άρθρου 12 του ν.
4332/1929 της 10-16.8.1929.

2. Η διάταξη της παραγράφου 2 του άρθρου 14 του ν.
4332/1929 της 10-16.8.1929, ως ισχύει καταργείται µετά
την παρέλευση είκοσι (20) ηµερών από την έναρξη ι-
σχύος του παρόντος.

3. Ο Οργανισµός της Αγροτικής Τράπεζας της Ελλά-
δος, ο οποίος εγκρίθηκε µε την 226698/1980/1973
απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονοµίας και κυρώ-
θηκε µε το άρθρο 1 του ν.δ. 213/1973, ως ισχύει,
καταργείται από την θέση του ως άνω πιστωτικού ιδρύ-
µατος σε καθεστώς ειδικής εκκαθάρισης του άρθρου 68
του ν. 3601/2007.
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Άρθρο 31
Μέτρα για την εφαρµογή του Κανονισµού 

(ΕΚ) 924/2009 και του Κανονισµού (ΕΕ) αριθ. 260/2012

1. Με την επιφύλαξη της παραγράφου 3 του παρόντος
η Τράπεζα της Ελλάδος ορίζεται ως αρµόδια αρχή επι-
φορτισµένη για τη διασφάλιση της τήρησης των διατάξε-
ων του Κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 924/2009 του Ευρωπαϊκού
Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 16ης Σεπτεµβρίου
2009 για τις διασυνοριακές πληρωµές στην Κοινότητα
και την κατάργηση του κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 2560/2001
(ΕΕ L 266) και του Κανονισµού (ΕΕ) αριθ. 260/2012 του
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 14ης
Μαρτίου 2012 σχετικά µε την καθιέρωση τεχνικών απαι-
τήσεων και επιχειρηµατικών κανόνων για τις µεταφορές
πίστωσης και τις άµεσες χρεώσεις σε ευρώ και µε την
τροποποίηση του κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 924/2009 (ΕΕ L
94). Εξαιρέσεις σύµφωνα µε το άρθρο 16 του Κανονι-
σµού (ΕΕ) αριθ. 260/2012 επιτρέπεται να χορηγηθούν µε
Πράξη της Εκτελεστικής Επιτροπής της Τράπεζας της
Ελλάδος κατά το άρθρο 55Α του Καταστατικού της ή ε-
ξουσιοδοτηµένου από αυτήν οργάνου.

2. Επί παραβάσεων του άρθρου 8 του Κανονισµού (ΕΚ)
αριθ. 924/2009 και των άρθρων 3, 4, 5 και 9 του Κανονι-
σµού (ΕΕ) αριθ. 260/2012, η Τράπεζα της Ελλάδος δύνα-
ται να επιβάλλει µε Πράξη της Εκτελεστικής Επιτροπής
του άρθρου 55Α του Καταστατικού της ή εξουσιοδοτηµέ-
νου από αυτήν οργάνου χρηµατικό πρόστιµο υπέρ του
Ελληνικού Δηµοσίου υπολογιζόµενο ως εφάπαξ ποσό ύ-
ψους δέκα χιλιάδων (10.000) ευρώ µέχρι δύο εκατοµµυ-
ρίων (2.000.000) ευρώ και σε περίπτωση υποτροπής µέ-
χρι τριών εκατοµµυρίων (3.000.000) ευρώ, µε την επιφύ-
λαξη και των ειδικότερων διαδικασιών για την ανάκληση
ή αναστολή άδειας λειτουργίας, καθώς επίσης των δια-
τάξεων του Ποινικού Δικαίου. Τα ποσά των ανωτέρω
προστίµων αποτελούν δηµόσιο έσοδο, εισπράττονται
σύµφωνα µε τις διατάξεις του Κ.Ε.Δ.Ε. (ν.δ. 356/1974,
Α΄ 90) και µπορεί να αναπροσαρµόζονται µε Πράξη της
Εκτελεστικής Επιτροπής της Τράπεζας της Ελλάδος κα-
τά το άρθρο 55Α του Καταστατικού της ή εξουσιοδοτη-
µένου από αυτήν οργάνου. Άρνηση χορήγησης ή πληµ-
µελής παροχή στοιχείων τιµωρείται κατ’ εφαρµογή των
άρθρων 55Α και 55Γ του Καταστατικού της Τράπεζας της
Ελλάδος. Κατά την επιµέτρηση των κυρώσεων λαµβάνο-
νται υπόψη, ιδίως, το είδος και η βαρύτητα της παράβα-
σης, οι επιπτώσεις στην εύρυθµη λειτουργία του παρα-
βάτη, η τυχόν καθ’ υποτροπή τέλεση παραβάσεων, η α-
νάγκη πρόληψης παρόµοιων παραβάσεων, καθώς και οι
τυχόν αρνητικές επιπτώσεις επί των συναλλασσοµένων.
Για τη δηµοσιοποίηση των αποφάσεων της Τράπεζας της
Ελλάδος που επιβάλλουν κυρώσεις, εφαρµόζονται ανα-
λόγως οι διατάξεις του άρθρου 69, παράγραφος 4 του ν.
3601/2007.

3. Αρµόδια αρχή για τη διαχείριση καταγγελιών που α-
φορούν στα άρθρα 3, 4, 6 και 7 του Κανονισµού (ΕΚ) α-
ριθ. 924/2009 και στα άρθρα 7 και 8 του Κανονισµού (ΕΕ)
αριθ. 260/2012 και την επιβολή σχετικών κυρώσεων ορί-
ζεται η Γενική Γραµµατεία Καταναλωτή του Υπουργείου
Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδοµών, Μεταφο-
ρών και Δικτύων. Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυ-
ξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδοµών, Μεταφορών και
Δικτύων επιβάλλεται σε βάρος του παρόχου υπηρεσιών
πληρωµών ο οποίος δεν τηρεί τις υποχρεώσεις του που
απορρέουν από τις ως άνω διατάξεις πρόστιµο από πέ-

ντε χιλιάδες (5.000) έως πεντακόσιες χιλιάδες (500.000)
ευρώ. Σε περίπτωση υποτροπής το ανώτατο όριο του
προστίµου διπλασιάζεται. Κατά την επιµέτρηση του προ-
στίµου λαµβάνονται ιδίως υπόψη και συνεκτιµώνται: α) η
βαρύτητα της παράβασης, β) η συχνότητα αυτής, γ) η
διάρκειά της, δ) οι ειδικές συνθήκες τέλεσής της, ε) ο
βαθµός υπαιτιότητας και στ) ο κύκλος εργασιών του πα-
ραβάτη. Τα ποσά των προστίµων που επιβάλλονται απο-
τελούν δηµόσιο έσοδο και εισπράττονται σύµφωνα µε
τις διατάξεις του Κ.Ε.Δ.Ε. (ν.δ. 356/1974, Α΄ 90) και µπο-
ρεί να αναπροσαρµόζονται µε κοινή απόφαση των Υ-
πουργών Οικονοµικών και Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότη-
τας, Υποδοµών, Μεταφορών και Δικτύων.

4. Για την εξωδικαστική επίλυση διαφορών, οι οποίες
ανακύπτουν µεταξύ των χρηστών και των παρόχων των
υπηρεσιών πληρωµών, όσον αφορά τα δικαιώµατα και τις
υποχρεώσεις που απορρέουν από τις διατάξεις του Κα-
νονισµού (ΕΚ) αριθ. 924/2009 και του Κανονισµού (ΕΕ)
αριθ. 260/2012 αρµόδιοι είναι ο Συνήγορος του Κατανα-
λωτή, ο Μεσολαβητής Τραπεζικών – Επενδυτικών Υπη-
ρεσιών και οι Επιτροπές Φιλικού Διακανονισµού που
προβλέπονται στο άρθρο 11 του ν. 2251/1994 (Α΄ 191).

5. Σε περίπτωση διασυνοριακών διαφορών, οι φορείς
της παραγράφου 4 συνεργάζονται ενεργά µε τους αντί-
στοιχους φορείς των άλλων κρατών-µελών της Ευρω-
παϊκής Ένωσης.

Άρθρο 32
Ρυθµίσεις θεµάτων αποκρατικοποιήσεων

1.α. Το πρώτο εδάφιο της περίπτωσης γ΄ του άρθρου 5
του ν. 3049/2002 αντικαθίσταται ως εξής: 

«τη συγκρότηση επιτροπών που προβλέπονται στην
παρ. 3 του άρθρου 5Α.» 
β. Στο δεύτερο εδάφιο της παραγράφου 2 του άρθρου

5Α του ν. 3049/2002, η λέξη «Ε.Γ.Α.Α.» αντικαθίσταται α-
πό τη λέξη «Δ.Ε.Α.Α.». 
γ. Το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 3 του άρθρου 5Α

του ν. 3049/2002 αντικαθίσταται ως εξής: 
«Για κάθε σύµβαση που ανατίθεται σύµφωνα µε τις

διατάξεις του παρόντος νόµου, συνιστάται τριµελής Επι-
τροπή παρακολούθησης της εκτέλεσης και παραλαβής
της σύµβασης. Η Επιτροπή συγκροτείται από δύο υπαλ-
λήλους της αρµόδιας Διεύθυνσης του Υπουργείου που
εποπτεύει την εκάστοτε αποκρατικοποιούµενη εταιρεία
ή περιουσιακό στοιχείο ή από ιδιώτες µε εξειδικευµένες
γνώσεις στο αντικείµενο της σύµβασης που πρόκειται να
ανατεθεί και από έναν υπάλληλο της Διεύθυνσης ΔΕΚΟ
του Υπουργείου Οικονοµικών. Τα µέλη της Επιτροπής
διορίζονται µε απόφαση του Γενικού Γραµµατέα του Υ-
πουργείου Οικονοµικών.»

2.α. Στο άρθρο 12 του π.δ. 178/2000 (Α΄165) προστίθε-
ται παράγραφος 1Α, ως εξής: 

« 1Α. Η Διεύθυνση ΔΕΚΟ έχει επιπλέον και τις εξής
αρµοδιότητες:
α) Παρέχει γραµµατειακή υποστήριξη στην Διϋπουργι-

κή Επιτροπή Αναδιαρθρώσεων και Αποκρατικοποιή-
σεων (Δ.Ε.Α.Α.), που συστάθηκε µε το άρθρο 3 του
ν. 3049/2002 (Α΄212), όπως µετονοµάσθηκε µε την πα-
ράγραφο 4 του άρθρου 48 του ν. 3871/2010 (Α΄171).
β) Εισηγείται στον Υπουργό Οικονοµικών για τα θέµα-

τα που αυτός εισάγει προς συζήτηση στην Δ.Ε.Ε.Α.. 
γ) Ασκεί τις αρµοδιότητες των τµηµάτων Α΄ και Β΄ της

Διεύθυνσης Υποστήριξης της καταργηθείσας της µε την
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παρ. 2α του άρθρου έκτου του ν. 4079/2012 (Α΄180) Ειδι-
κής Γραµµατείας Αποκρατικοποιήσεων και Αναδιαρθρώ-
σεων, όπως αυτές περιγράφονται στο άρθρο 3 παρ. 4
του ν. 3049/2002, µετά την τροποποίησή του µε το άρθρο
23 του ν. 3965/2011 (Α΄113).» 
β. Στο άρθρο 12 του π.δ. 178/2000, προστίθεται παρά-

γραφος 8, ως εξής:
«8. Οι αρµοδιότητες της παραγράφου 1Α ασκούνται α-

πό το Τµήµα το οποίο είναι αρµόδιο για την εκάστοτε α-
ποκρατικοποιούµενη εταιρεία ή περιουσιακό στοιχείο και
σε περίπτωση που δεν έχει αρµοδιότητα κάποιο τµήµα,
οι αρµοδιότητες ασκούνται από το Τµήµα που η καθ’ ύ-
λην αρµοδιότητά του είναι η πιο συναφής, κατά την κρί-
ση του προϊσταµένου της Διεύθυνσης. Χρέη γραµµατέα
της Δ.Ε.Α.Α. εκτελεί υπάλληλος του εκάστοτε αρµοδίου
τµήµατος. Η Διεύθυνση ΔΕΚΟ µπορεί να συνεργάζεται
για την άσκηση των αρµοδιοτήτων της µε την ανώνυµη
εταιρία µε την επωνυµία «Ταµείο Αξιοποίησης Ιδιωτικής
Περιουσίας του Δηµοσίου Α.Ε.».»

3.α. Στο τέλος της παραγράφου 5 του άρθρου 2 του ν.
3986/2011 (Α΄ 152) προστίθενται εδάφια ως εξής:

«Το Ταµείο εισηγείται στη Διεύθυνση ΔΕΚΟ της Γενι-
κής Γραµµατείας του Υπουργείου Οικονοµικών προς το
σκοπό έκδοσης της σχετικής απόφασης µεταβίβασης
της Δ.Ε.Α.Α.. Για τη µεταβίβαση περιουσιακών στοιχείων
που δεν εξατοµικεύονται στο Μεσοπρόθεσµο Πλαίσιο
Δηµοσιονοµικής Στρατηγικής αλλά καθορίζονται σε αυ-
τό κατά γένος, η εισήγηση του Ταµείου περιλαµβάνει ε-
παρκή αιτιολογία σχετικά µε την επιλογή των συγκεκρι-
µένων περιουσιακών στοιχείων.» 
β. Στο τέλος της παρ. 7 του άρθρου 3 του ν. 3986/2011

προστίθεται εδάφιο ως εξής:
«Επίσης το Δ.Σ. µπορεί να εισηγείται στον Υπουργό

Οικονοµικών, µέσω της αρµόδιας Διεύθυνσης ΔΕΚΟ του
Υπουργείου Οικονοµικών, νοµοθετικές ρυθµίσεις προς
το σκοπό επιτάχυνσης και βελτιστοποίησης του έργου
του Ταµείου, αιτιολογώντας αυτές ειδικά και εµπεριστα-
τωµένα.»

4.α. Στην παράγραφο 1 του άρθρου 12 του ν.
3986/2011 µετά τις λέξεις «του παρόντος Κεφαλαίου»
προστίθενται οι λέξεις «αυτοτελώς ή από κοινού µε όµο-
ρα ιδιωτικά, κατά την περίπτωση β΄ της παραγράφου 3,».
β. Η παράγραφος 3 του άρθρου 12 του ν. 3986/2011 α-

ριθµείται ως περίπτωση α΄ και στην ίδια παράγραφο 3
προστίθεται περίπτωση β΄ ως εξής:

«β. Σε περίπτωση εισφοράς ακινήτου από το Ταµείο σε
ανώνυµη εταιρία, κατά την περίπτωση ζ΄ της παραγρά-
φου 1 του άρθρου 5, µπορεί να εκδοθεί κοινό ΕΣΧΑΔΑ
για το σύνολο των ακινήτων της ανώνυµης εταιρίας υπό
την προϋπόθεση ότι τα ακίνητα είναι όµορα µε το εισφε-
ρόµενο από το Ταµείο και πρόκειται να τύχουν κοινής εκ-
µετάλλευσης. Το κοινό ΕΣΧΑΔΑ εκδίδεται µετά από αί-
τηση του Ταµείου που µπορεί να υποβάλεται και πριν την
εισφορά του ακινήτου του στην ανώνυµη εταιρία. Η έκ-
δοση του προεδρικού διατάγµατος µε το οποίο εγκρίνε-
ται το κοινό ΕΣΧΑΔΑ προϋποθέτει την ολοκλήρωση της
εισφοράς του ακινήτου στην ανώνυµη εταιρία.»

5.α. Αναστέλλεται, µέχρι το χρόνο που ορίζεται στην
περίπτωση γ΄ της παρούσας παραγράφου, η ποινική δίω-
ξη των προσώπων στα οποία, κατά την έναρξη ισχύος
του παρόντος νόµου, έχει ανατεθεί ή στη συνέχεια ανα-
τίθεται η νόµιµη εκπροσώπηση των εταιρειών που περι-
λαµβάνονται στο πρόγραµµα αποκρατικοποιήσεων των
µεσοπρόθεσµων πλαισίων δηµοσιονοµικής πολιτικής

2011-2015 και 2013-2016, που εγκρίθηκαν µε τους νό-
µους 3985/2011 (Α΄ 151) και 4093/2013 (Α΄222) αντί-
στοιχα, για οφειλές των εταιρειών προς το Δηµόσιο,
Ν.Π.Δ.Δ., ασφαλιστικούς οργανισµούς και ΟΤΑ α΄ και β΄
βαθµού. 
β. Κατά των εταιριών και των προσώπων της προηγού-

µενης περίπτωσης α΄ και µέχρι το χρόνο που ορίζεται
στην επόµενη περίπτωση γ΄ δεν επισπεύδονται πράξεις
ή µέτρα εκτέλεσης κατά τον Κώδικα Εισπράξεως Δηµο-
σίων Εσόδων ή άλλο ειδικό νόµο για οφειλές των εται-
ρειών προς το Δηµόσιο, Ν.Π.Δ.Δ., ασφαλιστικούς οργα-
νισµούς και ΟΤΑ α΄ και β΄ βαθµού. Πράξεις ή µέτρα που
έχουν ασκηθεί κατά την έναρξη ισχύος του παρόντος
νόµου αναστέλλονται µέχρι το χρόνο που ορίζεται στην
επόµενη περίπτωση γ΄. 
γ. Η αναστολή των προηγούµενων περιπτώσεων α΄

και β΄ διαρκεί µέχρι την ολοκλήρωση είτε της αποκρατι-
κοποίησης της εταιρείας για οφειλές της οποίας διώκε-
ται ο νόµιµος εκπρόσωπός της ή έχουν επισπευσθεί µέ-
τρα εκτέλεσης είτε µέχρι την αξιοποίηση επιµέρους πε-
ριουσιακών στοιχείων αυτής. 

6. Οι περιπτώσεις αα΄ και ββ΄ της περίπτωσης β΄ της
παραγράφου 1 του άρθρου 31 του ν. 4024/2011 (Α΄ 226),
αντικαθίστανται, από τότε που ίσχυσε ο ν. 4024/2011, ως
εξής:

«αα) Η πλειοψηφία του Διοικητικού Συµβουλίου έχει
διοριστεί ή εκλεχθεί από το Δηµόσιο ή το «Ταµείο Αξιο-
ποίησης Ιδιωτικής Περιουσίας του Δηµοσίου Α.Ε.» (ΤΑΙ-
ΠΕΔ) ή άλλα νοµικά πρόσωπα των παραγράφων 1, 2 και
3 του άρθρου 1 του ν. 3429/2005 (Α΄ 314), που ενεργούν
ως µέτοχοι, µόνοι ή από κοινού.
ββ) το Δηµόσιο ή το ΤΑΙΠΕΔ ή άλλα νοµικά πρόσωπα

των παραγράφων 1, 2 και 3 του άρθρου 1 του ν. 3429/
2005, µόνοι ή από κοινού, έχουν την πλειοψηφία των µε-
τοχών.»

7.α. Το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 1 του άρθρου 9
του ν. 3986/2011 αντικαθίσταται ως εξής:

«Τα καταστατικά των εταιριών των οποίων το σύνολο
ή µέρος των µετοχών περιέρχεται, άµεσα ή έµµεσα, στο
Ταµείο ή τα δικαιώµατα ψήφου από τις ανωτέρω µετοχές
ασκούνται από το Ταµείο µπορούν να τροποποιούνται ως
προς όλες τις διατάξεις τους, σύµφωνα µε τις διατάξεις
του κ.ν. 2190/1920.» 
β. Στο τέλος της παραγράφου 1 του άρθρου 9 του

ν. 3986/2011, προστίθεται, από τότε που ίσχυσε ο
ν. 3986/2011, εδάφιο ως εξής:

«Ως προς το βαθµολογικό και µισθολογικό καθεστώς
του πάσης φύσεως προσωπικού των εταιριών αυτών ε-
φαρµόζονται, για όσο χρόνο οι µετοχές ή τα δικαιώµατα
ψήφου επ’αυτών ανήκουν στο Ταµείο, οι διατάξεις που ι-
σχύουν κάθε φορά για το προσωπικό των Ν.Π.Ι.Δ. που υ-
πάγονται στο πεδίο εφαρµογής των διατάξεων του Κε-
φαλαίου Α΄ ή Β΄ του ν.3429/2005, εφόσον οι εταιρίες
αυτές, πριν τη µεταβίβαση των µετοχών ή των δικαιωµά-
των ψήφου από αυτές στο Ταµείο, υπάγονταν στο πεδίο
εφαρµογής των διατάξεων του Κεφαλαίου Α΄ ή Β΄ του
ν.3429/2005, κατά περίπτωση.» 
γ. Από την έναρξη ισχύος του παρόντος νόµου καταρ-

γείται η παράγραφος 9 του άρθρου 7 του ν. 4038/2012,
όπως αντικαταστάθηκε µε την παράγραφο 13 του άρ-
θρου 321 του ν. 4072/2012, καθώς και τα δύο τελευταία
εδάφια της παρ. 7 του άρθρου 2 του ν. 3986/2011 που
προστέθηκαν µε την υποπαράγραφο Δ.1., περίπτωση 6
του ν. 4093/2012. 
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8.α. Στο στοιχείο στ΄ της παραγράφου 6 του άρθρου
27 του ν.δ. 827/1978 (Α΄194), η φράση «πλην της εκµε-
τάλλευσης καταστηµάτων αφορολόγητων και αδασµο-
λόγητων ειδών» καταργείται.
β. Μετά την παράγραφο 9 του άρθρου 120 του ν. 2533/

1997 (Α΄ 228) προστίθεται παράγραφος 10 ως εξής:
«10. Επιτρέπεται στην ΚΑΕ Α.Ε. να αποσχίσει και να

εισφέρει τον κλάδο του ταξιδιωτικού εµπορίου, συµπερι-
λαµβανοµένης της εκµετάλλευσης των καταστηµάτων
αφορολογήτων ειδών, σε θυγατρική της εταιρεία. Με την
ολοκλήρωση της απόσχισης αυτής, η οποία εξοµοιώνε-
ται µε καθολική διαδοχή, η αποκτώσα εταιρεία υπεισέρ-
χεται αυτοδικαίως και χωρίς οποιαδήποτε άλλη διατύπω-
ση ή διαδικασία σε όλα τα δικαιώµατα και τις υποχρεώ-
σεις της εισφέρουσας εταιρείας που αφορούν στον ει-
σφερόµενο κλάδο και ιδίως σε όσα απορρέουν από την
από 30.12.1997 σύµβαση παραχώρησης µε το Ελληνικό
Δηµόσιο, τις κείµενες διατάξεις, τις κατ’ εξουσιοδότηση
των διατάξεων αυτών εκδοθείσες διοικητικές πράξεις,
καθώς και τις σχετικές συµβάσεις παραχώρησης-µίσθω-
σης. Όπου στην οικεία νοµοθεσία, στις κατ’ εξουσιοδό-
τηση εκδοθείσες διοικητικές πράξεις, στις συµβάσεις πα-
ραχώρησης – µίσθωσης και στις πάσης φύσεως άδειες
και εγκρίσεις γίνεται αναφορά στην εισφέρουσα εται-
ρεία, η αναφορά αυτή νοείται µετά την ολοκλήρωση της
απόσχισης ως αναφορά στην αποκτώσα τον κλάδο εται-
ρεία.»

Άρθρο 33
Ρυθµίσεις για τη δηµόσια περιουσία 

1. Στο τέλος της παραγράφου 2 του άρθρου 8 του
ν.3130/2003 (Α΄76) προστίθεται εδάφιο ως εξής:

«Εναλλακτικά της δηµοσίευσης σε εφηµερίδες, η δια-
κήρυξη µπορεί να δηµοσιεύεται µε ανάρτηση στο διαδι-
κτυακό τόπο του Υπουργείου Οικονοµικών και του φο-
ρέα των προς στέγαση δηµόσιων υπηρεσιών, εφόσον ο
τελευταίος διαθέτει διαδικτυακό τόπο.»

2. Μετά το άρθρο 27 του ν. 3130/2003 προστίθεται νέο
άρθρο 27Α ως εξής:

« Άρθρο 27Α
Ρυθµίσεις για τη στέγαση 

των Δηµόσιων Οικονοµικών Υπηρεσιών (Δ.Ο.Υ.)

1. Οι Δηµόσιες Οικονοµικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.) του Υ-
πουργείου Οικονοµικών στεγάζονται σε κτίρια που βρί-
σκονται εντός της χωρικής τους αρµοδιότητας, σύµφω-
να µε τους παρακάτω ειδικότερους χωροταξικούς ό-
ρους: 
α. Οι αρµόδιες Δ.Ο.Υ. για τις Περιφερειακές Ενότητες

Κεντρικού Τοµέα Αθηνών, Νότιου Τοµέα Αθηνών, Βορεί-
ου Τοµέα Αθηνών, Δυτικού Τοµέα Αθηνών και Δήµου
Θεσσαλονίκης στεγάζονται σε κτίρια οπουδήποτε εντός
των ορίων της χωρικής τους αρµοδιότητας. 
β. Οι Δ.Ο.Υ. στην αρµοδιότητα των οποίων υπάγονται

οι Δήµοι Κορωπίου, Ελευσίνας, Αχαρνών, Πειραιά, Δέλ-
τα Θεσσαλονίκης και Καλαµαριάς Θεσσαλονίκης στεγά-
ζονται σε κτίρια που βρίσκονται εντός των ορίων των δη-
µοτικών ενοτήτων όπου βρίσκεται η έδρα των δήµων
που υπάγονται στην αρµοδιότητά τους.
γ. Οι αρµόδιες Δ.Ο.Υ. για τις υπόλοιπες Περιφερειακές

Ενότητες της χώρας στεγάζονται σε κτίρια που βρίσκο-
νται εντός των ορίων των δηµοτικών κοινοτήτων όπου

βρίσκεται η έδρα των δήµων που υπάγονται στην αρµο-
διότητά τους. 

2. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών, οι Δ.Ο.Υ.
µπορούν να στεγάζονται και εκτός ορίων χωρικής τους
αρµοδιότητας, κατά παρέκκλιση των οριζοµένων στην
προηγούµενη παράγραφο, εφόσον τα κτίρια στέγασης
ανήκουν κατά κυριότητα στο Δηµόσιο ή παραχωρούνται
κατά χρήση δωρεάν σε αυτό.»

3.α. Στο τέλος της περίπτωσης α΄ της παραγράφου 23
του άρθρου τρίτου του ν. 4092/2012 (Α΄ 220) προστίθε-
νται λέξεις ως εξής: «το οποίο δεν µπορεί να υπερβαίνει
τις τριάντα χιλιάδες  (30.000) ευρώ».
β. Στην παράγραφο 8 του άρθρου 13 του ν. 4111/2013

(Α΄ 18), οι λέξεις «ένδικα µέσα» αντικαθίστανται, από
την έναρξη ισχύος του ν. 4111/2013, µε τις λέξεις «ένδι-
κα βοηθήµατα». 
γ. Στα ένδικα µέσα που ασκήθηκαν από 9.11.2012 και

µέχρι την έναρξη ισχύος του παρόντος νόµου δυνάµει
της παραγράφου 23 του άρθρου τρίτου του ν. 4092/2012,
θεωρείται ότι η προϋπόθεση παραδεκτής άσκησης αυ-
τών, η οποία τίθεται µε την εν λόγω παράγραφο, πλη-
ρούται εφόσον το προβλεπόµενο ποσό καταβληθεί στην
αρµόδια Δ.Ο.Υ. εντός 15 ηµερών από την έναρξη ισχύος
του παρόντος και υπό την προϋπόθεση ότι η υπόθεση
δεν έχει συζητηθεί.

4. Το δεύτερο εδάφιο της παραγράφου 1 του άρθρου
21 του α.ν. 1920/1939 (Α΄346) αντικαθίσταται ως εξής: 

«Με απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και Ανά-
πτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδοµών, Μεταφορών
και Δικτύων, που εκδίδεται µετά από γνώµη του Δ.Σ. της
Επιτροπής Ολυµπίων και Κληροδοτηµάτων, καταρτίζεται
ο κανονισµός εσωτερικής υπηρεσίας της Ε.Ο.Κ. µε τον
οποίο προβλέπονται οι όροι και οι προϋποθέσεις παρα-
χώρησης, καθώς και το τιµολόγιο κατά κατηγορία οργα-
νωτών και ρυθµίζονται οι αναγκαίες λεπτοµέρειες για
την εφαρµογή των διατάξεων της παραγράφου αυτής.» 

5. Το κοινωφελές ίδρυµα µε την επωνυµία «ΙΔΡΥΜΑ
ΚΑΠΕΤΑΝ ΒΑΣΙΛΗ», η σύσταση του οποίου έχει εγκριθεί
µε το από 28.9.2011 προεδρικό διάταγµα, που δηµοσιεύ-
θηκε στο ΦΕΚ Β΄ 2243/6.10.2011 έχει πλήρη διοικητική
και διαχειριστική αυτοτέλεια και αυτονοµία και δεν υπά-
γεται στις διατάξεις του α.ν. 2039/1939 (Α΄455), µε εξαί-
ρεση εκείνες που αφορούν την υποβολή και έγκριση των
προϋπολογισµών και απολογισµών του. Μέσα σε ένα µή-
να από την έναρξη ισχύος του παρόντος, το ίδρυµα υπο-
χρεούται να προβεί σε ανάλογη τροποποίηση του Οργα-
νισµού του.

6. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και
Παιδείας και Θρησκευµάτων, Πολιτισµού και Αθλητισµού
καταβάλλεται στους κατά νόµο δικαιούχους αποζηµίωση
για τη χρήση ακινήτων, η οποία έγινε για τη στέγαση Υ-
πηρεσιών της Γενικής Γραµµατείας Παιδείας και Θρη-
σκευµάτων, Πολιτισµού και Αθλητισµού για το διάστηµα
από 1.7.2012 µέχρι και 31.12.2013, εφόσον οι Υπηρεσίες
της Γενικής Γραµµατείας Παιδείας και Θρησκευµάτων,
Πολιτισµού και Αθλητισµού εξακολουθούν να κάνουν
χρήση αυτών. 

Άρθρο 34 
Τροποποίηση ρυθµίσεων για τη διάκριση 

των ληξιπρόθεσµων χρεών προς το Δηµόσιο 

Το άρθρο 82Α του ν.δ. 356/1974 (ΚΕΔΕ, Α΄ 90) αντικα-
θίσταται ως εξής: 
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«Άρθρο 82Α
Διάκριση ληξιπρόθεσµων χρεών 

σε εισπράξιµα και ανεπίδεκτα είσπραξης

Ληξιπρόθεσµες οφειλές προς το Δηµόσιο, καθώς και
συµβεβαιωµένες οφειλές προς τρίτους, οι οποίες κατ’ ε-
φαρµογή των διατάξεων του παρόντος χαρακτηρίζονται
ως ανεπίδεκτες είσπραξης από την αρµόδια για την εί-
σπραξη της οφειλής υπηρεσία, καταχωρίζονται, µε από-
φαση του αρµοδίου οργάνου της παραγράφου 3, σε ειδι-
κά βιβλία της αρµόδιας Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουρ-
γείου Οικονοµικών, καθώς και στο µηχανογραφικό του
σύστηµα µε κατάλληλη ειδική κωδικοποίηση. 

2. Ως ανεπίδεκτες είσπραξης οφειλές, για τις οποίες
έχει αντικειµενικά εξαντληθεί κάθε δυνατότητα είσπρα-
ξης, χαρακτηρίζονται οι εξής: 
α. Έχουν ολοκληρωθεί οι έρευνες και δεν διαπιστώθη-

κε η ύπαρξη περιουσιακών στοιχείων του οφειλέτη ή α-
παιτήσεων αυτού έναντι τρίτων. 
β. Έχει ολοκληρωθεί η διαδικασία αναγκαστικής εκτέ-

λεσης επί κινητών, ακινήτων ή απαιτήσεων του οφειλέτη
µε επίσπευση του Δηµοσίου ή τρίτων και δεν έχουν ικα-
νοποιηθεί πλήρως οι απαιτήσεις του Δηµοσίου.

γ. Δεν υφίσταται πτωχευτική και µεταπτωχευτική πε-
ριουσία ή έχει εκποιηθεί η υπάρχουσα και έχει εισπρα-
χθεί το προϊόν της εκποίησης αυτής, εφόσον πρόκειται
για πτωχό. 

δ. Έχει ολοκληρωθεί, εφόσον πρόκειται για οφειλέτη
υπό καθεστώς εκκαθάρισης, η διαδικασία αυτής και δεν
υπάρχουν περιουσιακά στοιχεία. 
ε. Έχουν ολοκληρωθεί, έναντι των συνυποχρέων, οι ε-

νέργειες που αναφέρονται στις ανωτέρω περιπτώσεις. 
στ. Έχει πραγµατοποιηθεί έλεγχος από ειδικά οριζό-

µενο για το σκοπό αυτόν ελεγκτή, ο οποίος πιστοποιεί,
µε βάση ειδικά αιτιολογηµένη έκθεση ελέγχου, ότι δεν
υφίσταται καµία δυνατότητα µερικής ή ολικής ικανοποίη-
σης των απαιτήσεων του Δηµοσίου στην ηµεδαπή.

ζ. Έχει γίνει έναρξη της ποινικής διαδικασίας σε βά-
ρος των υπευθύνων, στις περιπτώσεις που ασκείται ποι-
νική δίωξη για συνολική βασική οφειλή άνω των δέκα χι-
λιάδων (10.000) ευρώ κατά τις διατάξεις του άρθρου 25
του ν. 1882/1990 (Α΄ 43). 
η. Προκειµένου για εταιρείες που τελούν υπό κρατικό

έλεγχο ή στις οποίες ασκείται κρατική εποπτεία και οι ο-
ποίες τελούν υπό εκκαθάριση ή πτώχευση, οι πάσης φύ-
σεως απαιτήσεις του Δηµοσίου, αµέσως µετά την αναγ-
γελία τους στις ανωτέρω διαδικασίες εκκαθάρισης ή
πτώχευσης. 

3. Η καταχώριση των απαιτήσεων στα ειδικά βιβλία α-
νεπίδεκτων άµεσης είσπραξης γίνεται: 
α) µε απόφαση του αρµόδιου οικονοµικού επιθεωρητή

µετά από εισήγηση του προϊσταµένου ης αρµόδιας για
την επιδίωξη της είσπραξης υπηρεσίας, εφόσον πρόκει-
ται για συνολική βασική οφειλή µέχρι χίλια πεντακόσια
(1.500) ευρώ,
β) µε απόφαση του προϊσταµένου της αρµόδιας Διεύ-

θυνσης Πολικής Εισπράξεων ή της Διεύθυνσης Τελωνει-
ακών Διαδικασιών, εφόσον πρόκειται για συνολική βασι-
κή οφειλή από χίλια πεντακόσια (1.500) ευρώ έως εκα-
τόν πενήντα χιλιάδες (150.000) ευρώ, 
γ) µε απόφαση του Γενικού Γραµµατέα Δηµοσίων Εσό-

δων µετά από γνωµοδότηση του αρµόδιου Τµήµατος του
Ελεγκτικού Συνεδρίου στο οποίο διαβιβάζεται η εισήγη-
ση των παραπάνω αρµοδίων υπηρεσιών, εφόσον πρόκει-
ται για συνολική βασική οφειλή από εκατόν πενήντα χι-
λιάδες (150.000) ευρώ µέχρι ενάµισυ εκατοµµύριο
(1.500.000) ευρώ, 
δ) µε απόφαση του Γενικού Γραµµατέα Δηµοσίων Εσό-

δων µετά από γνωµοδότηση του αρµόδιου Τµήµατος του
Ελεγκτικού Συνεδρίου στο οποίο διαβιβάζεται η εισήγη-
ση του προϊσταµένου της Επιχειρησιακής Μονάδας Εί-
σπραξης για συνολική βασική οφειλή άνω του ενάµισυ ε-
κατοµµυρίου (1.500.000) ευρώ. 

4. Με τη διαδικασία της προηγούµενης παραγράφου,
οφειλή που έχει καταχωρισθεί, κατά τα ανωτέρω, ως α-
νεπίδεκτη είσπραξης επαναχαρακτηρίζεται ως εισπράξι-
µη, εάν πριν την παραγραφή της, διαπιστωθεί ότι υπάρ-
χει δυνατότητα µερικής ή ολικής ικανοποίησής της, είτε
από τον οφειλέτη είτε από συνυπόχρεο πρόσωπο, ή προ-
βάλλεται από αυτούς ανταπαίτηση κατά του Δηµοσίου. 
Κατά το χρονικό διάστηµα από την καταχώριση της ο-

φειλής στα βιβλία των ανεπίδεκτων άµεσης είσπραξης
µέχρι και την ηµερολογιακή λήξη του εικοστού έτους α-
πό αυτή, αναστέλλεται αυτοδίκαια η παραγραφή της,
δεν χορηγείται φορολογική ενηµερότητα στον οφειλέτη
και σε όλα τα συνυπόχρεα πρόσωπα για οποιαδήποτε αι-
τία, δεσµεύονται οι τραπεζικοί και επενδυτικοί λογαρια-
σµοί κατά τις διατάξεις του άρθρου 14 του ν. 2523/1997
και δεν χορηγούνται πιστοποιητικά για µεταβίβαση περι-
ουσιακών στοιχείων, εκτός εάν το προϊόν της εκποίησης
αποδοθεί στο σύνολό του στο Ελληνικό Δηµόσιο προς
µερική αποπληρωµή των υφιστάµενων οφειλών, ή εάν α-
ποκτηθούν περιουσιακά στοιχεία µε σκοπό την εξόφλη-
ση των απαιτήσεων του Ελληνικού Δηµοσίου.

5. Με απόφαση του Γενικού Γραµµατέα Δηµοσίων Ε-
σόδων, ύστερα από γνώµη της Διοικητικής Ολοµέλειας
του Ελεγκτικού Συνεδρίου, µπορεί να προστίθενται πε-
ραιτέρω κριτήρια και προϋποθέσεις καταχώρισης στα βι-
βλία των ανεπίδεκτων είσπραξης, καθώς και διαγραφής
από τα βιβλία αυτά και επανεγγραφής τους στην κατηγο-
ρία των εισπράξιµων των παραπάνω οφειλών και να ρυθ-
µίζεται ο ειδικότερος τρόπος, η διαδικασία και κάθε θέµα
σχετικό µε τη διαχείριση, την παρακολούθηση, τις συνέ-
πειες και τα χρονικά όρια ισχύος των συνεπειών καταχώ-
ρισης στα ειδικά βιβλία ανεπίδεκτων είσπραξης, καθώς
και κάθε άλλο σχετικό θέµα.

6. Οι διατάξεις των προηγούµενων παραγράφων ε-
φαρµόζονται και για τις διαγραφές που διενεργούνται µε
το άρθρο 82.» 

Άρθρο 35
Τροποποίηση διατάξεων του Κ.Ε.Δ.Ε. 

1. Στο άρθρο 84 του ν.δ. 356/1974 προστίθεται τρίτη
παράγραφος ως ακολούθως: 

«3. Οι κοινοποιήσεις που προβλέπονται στα άρθρα 30
και 30Α δύναται να ενεργούνται µε ηλεκτρονικά µέσα, ε-
φόσον: 
α) τα προς επίδοση έγγραφα φέρουν προηγµένη ηλε-

κτρονική υπογραφή, κατά την έννοια της παραγράφου 1
του άρθρου 3 του ν. 3979/2011, 
β) το προς ο η επίδοση πρόσωπο έχει γνωστοποιήσει
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συγκεκριµένο µέσο ως προτιµώµενο, ανεξάρτητα αν έ-
χει συγκατατεθεί ρητά στη χρήση του. Η επίδοση θεω-
ρείται ότι συντελέστηκε κατά την ηµεροµηνία και ώρα
παράδοσης του εγγράφου στο ηλεκτρονικό µέσο που
δηλώθηκε ως προτιµώµενο. Απόδειξη, που θα φέρει
προηγµένη ηλεκτρονική υπογραφή, κατά την ως άνω έν-
νοια ισχύει ως έκθεση επίδοσης. Τα προηγούµενα εδά-
φια ισχύουν αναλόγως και για την υποβολή της δήλωσης
του άρθρου 32. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών
καθορίζεται κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια για την εφαρµο-
γή των διατάξεων της παρούσας παραγράφου.»

2. Στην παράγραφο 1 του άρθρου 61 του ν.δ. 356/1974
προστίθεται δεύτερο εδάφιο ως ακολούθως:

«Κατ’ εξαίρεση, για τις ληξιπρόθεσµες απαιτήσεις του
από φόρο προστιθέµενης αξίας, µε τις πάσης φύσεως
προσαυξήσεις, το Δηµόσιο κατατάσσεται στην υπ' αριθ.
2 σειρά του ίδιου άρθρου και πριν από την ικανοποίηση
των απαιτήσεων του άρθρου 976 ΚΠολΔ.»

3. Το δεύτερο εδάφιο της παραγράφου 3 του άρθρου
58 του ν.δ. 356/1974 καταργείται και προστίθενται τα α-
κόλουθα εδάφια:

«Κατ’ εξαίρεση, αν δικαιούχος των αµφισβητούµενων
απαιτήσεων είναι το Δηµόσιο, καταβάλλεται αµέσως το
σύνολο της καταταγείσης απαίτησής του, η οποία επι-
στρέφεται ατόκως στον υπάλληλο του πλειστηριασµού
µέσα σε δύο µήνες από την επίδοση στη Δ.Ο.Υ. της τε-
λεσίδικης απόφασης που απέβαλε από τον πίνακα την ει-
σπραχθείσα απαίτηση του Δηµοσίου. Η διάταξη του
προηγούµενου εδαφίου εφαρµόζεται και στους πίνακες
κατάταξης δανειστών, που συντάχθηκαν πριν από την έ-
ναρξη της ισχύος της. Ο χρόνος µεταξύ της είσπραξης
και της επαναβεβαίωσης της απoβληθείσης απαίτησης
του Δηµοσίου δεν προσµετράται στην προθεσµία παρα-
γραφής της. Οι διατάξεις των προηγούµενων εδαφίων ε-
φαρµόζονται, αναλόγως, και στις πτωχευτικές διανοµές,
καθώς και σε κάθε άλλη διαδικασία κατάταξης δανει-
στών, ανεξάρτητα από τις διατάξεις που τη διέπουν.» 

Άρθρο 36 
Κέντρο Ελέγχου Φορολογουµένων
Μεγάλου Πλούτου (Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.), 

Κέντρο Ελέγχου Μεγάλων 
Επιχειρήσεων (Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.), 

Διαπεριφερειακά Ελεγκτικά Κέντρα (Δ.Ε.Κ.) 
Αθηνών και Θεσσαλονίκης και άλλα θέµατα 

του Υπουργείου Οικονοµικών

1.α. Συνιστάται ειδική αποκεντρωµένη υπηρεσία φορο-
λογικού ελέγχου επιπέδου Διεύθυνσης, µε τίτλο «Κέ-
ντρο Ελέγχου Φορολογουµένων Μεγάλου Πλούτου
(Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.)», η οποία υπάγεται στη Γενική Διεύθυν-
ση Φορολογικών Ελέγχων και Είσπραξης Δηµοσίων Ε-
σόδων, έχει έδρα στο Δήµο Αθηναίων και η κατά τόπον
αρµοδιότητά του εκτείνεται σε όλη την Ε πικράτεια.
Η Υποδιεύθυνση Γ΄ και έξι Εποπτείες Ελέγχου, επιπέ-

δου τµήµατος, αποσπώνται από το Διαπεριφερειακό Ε-
λεγκτικό Κέντρο (Δ.Ε.Κ.) Αθηνών, µετονοµάζονται και
µεταφέρονται στην υπηρεσία του προηγούµενου εδαφί-
ου, στην οποία συνιστάται µία ακόµη Υποδιεύθυνση και
έξι επιπλέον οργανικές µονάδες επιπέδου τµήµατος.  
Στο Κέντρο Ελέγχου Φορολογουµένων Μεγάλου

Πλούτου µεταφέρονται οι κατωτέρω αρµοδιότητες για
τους φορολογουµένους µεγάλου πλούτου όλης της Επι-

κράτειας:
αα) Οι αρµοδιότητες που προβλέπονται από τις διατά-

ξεις του άρθρου 3 του ν. 2343/1995 (Α΄ 211), όπως ισχύ-
ει, και της παρ. 4 του άρθρου 1 του π.δ. 280/1997
(Α΄203), όπως ισχύουν. Κατά την έναρξη λειτουργίας
του το Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. είναι αρµόδιο για τον έλεγχο των
υποθέσεων που προβλέπονται από την απόφαση του Υ-
πουργού Οικονοµικών 1039/2012 (Β΄342), όπως ισχύει
µετά από την τροποποίησή της µε την όµοια απόφαση
1202/2012 (Β΄3007), των υποθέσεων που έχουν ανατε-
θεί στο ΔΕΚ Αθηνών µε την απόφαση του Υπουργού Οι-
κονοµικών αριθ. ΔΕΛ Α 1139975 ΕΞ 2012/10.10.2012 (Β΄
2756), καθώς και των αλλοδαπών εταιρειών εκµετάλλευ-
σης ακινήτων, για τις οποίες δεν προκύπτει το φυσικό
πρόσωπο ή των ηµεδαπών εταιρειών εκµετάλλευσης α-
κινήτων, στις οποίες συµµετέχει αλλοδαπή εταιρεία χω-
ρίς να εµφανίζεται το φυσικό πρόσωπο.
ββ) Οι αρµοδιότητες που αφορούν στη βεβαίωση και

στην αναγκαστική είσπραξη για τα έσοδα που προέρχο-
νται από ενέργειες του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., για τους φορολο-
γουµένους µεγάλου πλούτου. 

Οι φορολογούµενοι µεγάλου πλούτου καθορίζονται ή
ανακαθορίζονται, µε αποφάσεις του Γενικού Γραµµατέα
της Γενικής Γραµµατείας Δηµοσίων Εσόδων, που δηµοσι-
εύονται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
β.1. Το Κέντρο Ελέγχου Φορολογουµένων Μεγάλου

Πλούτου διαρθρώνεται σε δύο (2) Υποδιευθύνσεις, δώ-
δεκα (12) Τµήµατα, από τα οποία δύο αυτοτελή και ένα
Γραφείο, ως εξής:
αα) Υποδιεύθυνση Ελέγχων Α΄
Τµήµατα Ελέγχου Α΄ έως και Ε΄
ββ) Υποδιεύθυνση Ελέγχων Β΄
Τµήµατα Ελέγχου ΣΤ΄ έως και Ι΄
γγ) Στον Προϊστάµενο του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π υπάγονται, α-

πευθείας:
i. Αυτοτελές Τµήµα Δικαστικού και Νοµικής Υποστήρι-

ξης, στο οποίο λειτουργεί Γραφείο Βεβαίωσης και Εί-
σπραξης Εσόδων. 

ii. Αυτοτελές Τµήµα Διοικητικής και Μηχανογραφικής
Υποστήριξης.
β.2. Οι αρµοδιότητες του Κέντρου Ελέγχου Φορολο-

γουµένων Μεγάλου Πλούτου κατανέµονται στις οργανι-
κές του µονάδες, ως ακολούθως:
αα) Τµήµατα Ελέγχου Α΄ έως και Ι΄
Κάθε Τµήµα Ελέγχου ασκεί όλες τις αρµοδιότητες

που ορίζονται στην παράγραφο 4 του άρθρου 1 του
π.δ. 280/1997 επί των υποθέσεων που ανατίθενται σε αυ-
τό µε πράξη του Προϊσταµένου του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π..
ββ) Αυτοτελές Τµήµα Δικαστικού και Νοµικής Υποστή-

ριξης
Το Τµήµα έχει τις ίδιες αρµοδιότητες µε αυτές του

Τµήµατος Δικαστικού των Δ.Ο.Υ. Α΄ τάξεως, σύµφωνα
µε τις ισχύουσες διατάξεις, όπως επίσης τις αρµοδιότη-
τες των εδαφίων α΄ έως και ε΄ της παραγράφου 3 του
άρθρου 2 του π.δ. 280/1997 και τη νοµική υποστήριξη
του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.. Επίσης, έχει τις ίδιες αρµοδιότητες
µε αυτές του Τµήµατος Εσόδων των Δ.Ο.Υ. Α΄ τάξεως,
µετά από τη µεταφορά σε αυτό των αρµοδιοτήτων του
Τµήµατος «Λογιστικό» των ιδίων Δ.Ο.Υ., σύµφωνα µε τις
ισχύουσες διατάξεις, για τα έσοδα που προέρχονται από
τους ελέγχους του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., που διενεργούνται α-
πό την έναρξη της λειτουργίας του και εξής. 

Στο Τµήµα λειτουργεί Γραφείο Βεβαίωσης και Είσπρα-
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ξης Εσόδων, στο οποίο περιέρχονται οι αρµοδιότητες,
που περιγράφονται στο αµέσως προηγούµενο εδάφιο
της παρούσας περίπτωσης. 
γγ) Αυτοτελές Τµήµα Διοικητικής και Μηχανογραφι-

κής Υποστήριξης 
Το Τµήµα έχει την αρµοδιότητα της διοικητικής και µη-

χανογραφικής υποστήριξης του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.
γ. Οι υφιστάµενες, κατά την έναρξη λειτουργίας του

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., εκκρεµείς υποθέσεις φορολογουµένων
µεγάλου πλούτου του Διαπεριφερειακού Ελεγκτικού Κέ-
ντρου Αθηνών ολοκληρώνονται από το Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.,
στο οποίο µεταφέρονται οι αρµοδιότητες της υποπαρα-
γράφου α΄ της παρούσας παραγράφου γι’ αυτές, µαζί µε
το σχετικό αρχείο. Ο έλεγχος των υποθέσεων αυτών θα
συνεχιστεί και θα ολοκληρωθεί, χωρίς να απαιτείται η
έκδοση νέας εντολής, από τον ίδιο ή τους ίδιους ελε-
γκτές, στους οποίους έχει ανατεθεί, οι οποίοι µετακινού-
νται γι’ αυτόν το σκοπό στο Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.. 
Από το Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. ασκείται επίσης η εκπροσώπηση

της φορολογικής αρχής στα δικαστήρια για τις υποθέ-
σεις αυτές.
Με αποφάσεις του Γενικού Γραµµατέα της Γενικής

Γραµµατείας Δηµοσίων Εσόδων, που δηµοσιεύονται
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, εξειδικεύονται πε-
ραιτέρω οι αρµοδιότητες, η διαδικασία και ο τρόπος µε-
ταφοράς των υποθέσεων και κάθε αναγκαίο ζήτηµα για
την εφαρµογή της παρούσας.

2.α. Η Δ.Ο.Υ. Μεγάλων Επιχειρήσεων (παρ. 6 του άρ-
θρου 5 του ν. 4002/2011/Α΄ 180) µετατρέπεται σε ειδική
αποκεντρωµένη υπηρεσία φορολογικού ελέγχου,
που υπάγεται στη Γενική Διεύθυνση Φορολογικών Ελέγ-
χων και Είσπραξης Δηµοσίων Εσόδων, µετονοµάζε-
ται σε «Κέντρο Ελέγχου Μεγάλων Επιχειρήσεων
(Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.)», έχει έδρα στο Δήµο Αθηναίων και η κατά
τόπον αρµοδιότητά του εκτείνεται σε όλη την Επικρά-
τεια. 
Το Κέντρο του προηγούµενου εδαφίου έχει τις αρµο-

διότητες που προβλέπονται από τις διατάξεις του άρ-
θρου 3 του ν. 2343/1995 (Α΄ 211) και της παρ. 4 του άρ-
θρου 1 του π.δ. 280/1997 (Α΄ 203), όπως ισχύουν και τις
αρµοδιότητες της βεβαίωσης και της αναγκαστικής εί-
σπραξης εσόδων που αφορούν στις µεγάλες επιχειρή-
σεις όλης της Επικράτειας, για τα έσοδα που προέρχο-
νται από τους ελέγχους της υπηρεσίας αυτής. 
Ως προς τον έλεγχο, το Κ.Ε. ΜΕ.ΕΠ. έχει αρµοδιότητα

τακτικού (οριστικού) φορολογικού ελέγχου, σε:
αα) Φορολογουµένους, γενικά, µε ετήσια ακαθάριστα

έσοδα άνω των είκοσι πέντε εκατοµµυρίων (25.000.000)
ευρώ.

ββ) Συνδεδεµένες επιχειρήσεις, ανεξάρτητα από το ύ-
ψος των ετήσιων ακαθάριστων εσόδων τους ή σε µητρι-
κές επιχειρήσεις των συνδεδεµένων επιχειρήσεων που
υποχρεούνται να καταρτίζουν ενοποιηµένες οικονοµικές
καταστάσεις, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 90
του κ.ν. 2190/1920, ανεξάρτητα από τη διαχειριστική πε-
ρίοδο που αφορούν και το ύψος των ακαθάριστων εσό-
δων τους.

γγ) Επιχειρήσεις που προήλθαν από οποιονδήποτε µε-
τασχηµατισµό, καθώς και των πριν το µετασχηµατισµό ε-
πιχειρήσεων.

Οι µεγάλες επιχειρήσεις καθορίζονται ή ανακαθορίζο-
νται, µε αποφάσεις του Γενικού Γραµµατέα της Γενικής
Γραµµατείας Δηµοσίων Εσόδων, που δηµοσιεύονται
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 

β.1. Το Κέντρο Ελέγχου Μεγάλων Επιχειρήσεων διαρ-
θρώνεται σε δύο (2) Υποδιευθύνσεις, δεκατρία (13) Τµή-
µατα, από τα οποία τρία αυτοτελή και ένα Γραφείο, ως ε-
ξής:
αα) Υποδιεύθυνση Ελέγχων Α΄
Τµήµατα Ελέγχου Α΄ έως και Ε΄
ββ) Υποδιεύθυνση Ελέγχων Β΄
Τµήµατα Ελέγχου ΣΤ΄ έως και Ι΄
γγ) Στον Προϊστάµενο του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., υπάγονται, α-

πευθείας:
i. Αυτοτελές Τµήµα Δικαστικού και Νοµικής Υποστήρι-

ξης, στο οποίο λειτουργεί Γραφείο Βεβαίωσης και Εί-
σπραξης Εσόδων.

ii. Αυτοτελές Τµήµα Διοικητικής και Μηχανογραφικής
Υποστήριξης.

iii. Αυτοτελές Τµήµα Φορολογικών Διαδικασιών.
β.2. Οι αρµοδιότητες του Κέντρου Ελέγχου Μεγάλων

Επιχειρήσεων κατανέµονται στις οργανικές του µονά-
δες, ως ακολούθως:
αα) Τµήµατα Ελέγχου Α΄ έως και Ι΄
Κάθε Τµήµα Ελέγχου ασκεί όλες τις αρµοδιότητες

που ορίζονται στην παράγραφο 4 του άρθρου 1 του
π.δ. 280/1997 επί των υποθέσεων που ανατίθενται σε αυ-
τό µε πράξη του Προϊσταµένου του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.. 
ββ) Αυτοτελές Τµήµα Δικαστικού και Νοµικής Υποστή-

ριξης
Το Τµήµα ασκεί τις ίδιες αρµοδιότητες µε αυτές του

Τµήµατος Δικαστικού των Δ.Ο.Υ. Α΄ τάξεως, σύµφωνα
µε τις ισχύουσες διατάξεις, τις αρµοδιότητες των εδα-
φίων α΄ έως και ε΄ της παραγράφου 3 του άρθρου 2 του
π.δ. 280/1997 και τη νοµική υποστήριξη του Κ.Ε. ΜΕ.ΕΠ..
Επίσης, έχει τις ίδιες αρµοδιότητες µε το Τµήµα Εσόδων
των Δ.Ο.Υ. Α΄ τάξεως, µετά από τη µεταφορά σε αυτό
των αρµοδιοτήτων του Τµήµατος «Λογιστικό» των ίδιων
Δ.Ο.Υ., σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις, για τα έσο-
δα που προέρχονται από τους ελέγχους του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.
και, επίσης, παρακολουθεί τα βεβαιωθέντα στη Δ.Ο.Υ.
Μεγάλων Επιχειρήσεων έσοδα. 
Στο Τµήµα λειτουργεί Γραφείο Βεβαίωσης και Είσπρα-

ξης Εσόδων, στο οποίο περιέρχονται οι αρµοδιότητες
του Τµήµατος, που περιγράφονται στο αµέσως προηγού-
µενο εδάφιο της παρούσας περίπτωσης. 
γγ) Αυτοτελές Τµήµα Διοικητικής και Μηχανογραφι-

κής Υποστήριξης 
Το Τµήµα αναλαµβάνει τη διοικητική και µηχανογραφι-

κή υποστήριξη του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ..
δδ) Αυτοτελές Τµήµα Φορολογικών Διαδικασιών
Το Τµήµα παραλαµβάνει όλες τις τροποποιητικές – συ-

µπληρωµατικές δηλώσεις για την περίοδο που λειτουρ-
γούσε η Δ.Ο.Υ. Μεγάλων Επιχειρήσεων και η Δ.Ο.Υ.
ΦΑΒΕ Αθηνών, καθώς και συναφή θέµατα που θα καθορι-
σθούν µε απόφαση του Γενικού Γραµµατέα της Γενικής
Γραµµατείας Δηµοσίων Εσόδων, που δηµοσιεύονται
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. Με όµοια απόφαση
ορίζεται η ηµεροµηνία παύσης λειτουργίας του Τµήµα-
τος.

γ. Υποθέσεις για τις οποίες έχει αρχίσει ο έλεγχος α-
πό τις αρµόδιες υπηρεσίες, σύµφωνα µε όσα ορίζονται
στη µε αριθµό 1039/2012 όπως ισχύει, µέχρι την ηµερο-
µηνία δηµοσίευσης του παρόντος, ελέγχονται από αυ-
τές, εκτός των υποθέσεων που µεταφέρονται στο Κέ-
ντρο Ελέγχου Φορολογουµένων Μεγάλου Πλούτου. 
Από το Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ασκείται επίσης η εκπροσώπηση

της φορολογικής αρχής στα δικαστήρια για τις υποθέ-
σεις αυτές.
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Με αποφάσεις του Γενικού Γραµµατέα της Γενικής
Γραµµατείας Δηµοσίων Εσόδων, που δηµοσιεύονται
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, εξειδικεύονται πε-
ραιτέρω οι αρµοδιότητες, η διαδικασία και ο τρόπος µε-
ταφοράς των υποθέσεων και κάθε αναγκαίο ζήτηµα για
την εφαρµογή της παρούσας.
δ. Από την έναρξη λειτουργίας του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. µετα-

φέρονται όλες οι αρµοδιότητες,  που αφορούν στις µε-
γάλες επιχειρήσεις, εφόσον δεν περιλαµβάνονται στις
υποπαραγράφους α΄ και β΄ της παρούσας παραγράφου,
από τη Δ.Ο.Υ. Μεγάλων Επιχειρήσεων στις κατά τόπον
αρµόδιες Δ.Ο.Υ. και στις Φ.Α.Ε. Ανωνύµων Εταιρειών.

3. α. Στα Διαπεριφερειακά Ελεγκτικά Κέντρα (Δ.Ε.Κ.)
Αθηνών και Θεσσαλονίκης, εκτός από τις αρµοδιότητες
που προβλέπονται από τις διατάξεις του άρθρου 3 του
ν. 2343/1995 (Α΄ 211) και της παρ. 4 του άρθρου 1 του
π.δ. 280/1997 (Α΄203), όπως ισχύουν, µεταφέρονται από
τις Δ.Ο.Υ., κατά λόγο της καθ’ ύλην και κατά τόπον αρ-
µοδιότητάς τους και οι αρµοδιότητες που αφορούν την
αναγκαστική είσπραξη των βεβαιωµένων από αυτά οφει-
λών, από την έναρξη λειτουργίας αυτών µε τη νέα τους
συγκρότηση. 
Ως προς τον έλεγχο, τα Διαπεριφερειακά Ελεγκτικά

Κέντρα έχουν αρµοδιότητα τακτικού (οριστικού) φορο-
λογικού ελέγχου σε φορολογουµένους µε ετήσια ακα-
θάριστα έσοδα άνω των τριών εκατοµµυρίων (3.000.000)
ευρώ και µέχρι είκοσι πέντε εκατοµµυρίων (25.000.000)
ευρώ χωρικής αρµοδιότητάς τους. 
Α. i. Το Διαπεριφερειακό Ελεγκτικό Κέντρο (Δ.Ε.Κ.) Α-

θηνών ανασυγκροτείται και διαρθρώνεται σε δύο (2) Υ-
ποδιευθύνσεις και έντεκα (11) Τµήµατα, από τα οποία έ-
να αυτοτελές και δύο Γραφεία, ως εξής:
α) Υποδιεύθυνση Ελέγχων Α΄ 
Τµήµατα Ελέγχου Α΄ έως και Ε΄
β) Υποδιεύθυνση Ελέγχων Β΄ 
Τµήµατα Ελέγχου ΣΤ΄ έως και Ι΄
γ) Στον Προϊστάµενο του Δ.Ε.Κ. Αθηνών υπάγονται, α-

πευθείας:
αα) Αυτοτελές Τµήµα Δικαστικού και Νοµικής Υποστή-

ριξης, στο οποίο λειτουργεί Γραφείο Βεβαίωσης και Εί-
σπραξης Εσόδων.
ββ) Γραφείο Διοικητικής και Μηχανογραφικής Υποστή-

ριξης.
ii. Οι αρµοδιότητες του Διαπεριφερειακού Ελεγκτικού

Κέντρου Αθηνών κατανέµονται στις οργανικές του µο-
νάδες, ως ακολούθως:
α) Τµήµατα Ελέγχου Α΄ έως και Ι΄
Κάθε Τµήµα Ελέγχου ασκεί όλες τις αρµοδιότητες

που ορίζονται στην παράγραφο 4 του άρθρου 1 του
π.δ. 280/1997 επί των υποθέσεων που ανατίθενται σε αυ-
τό µε πράξη του Προϊσταµένου του Δ.Ε.Κ.. 
β) Αυτοτελές Τµήµα Δικαστικού και Νοµικής Υποστήρι-

ξης
Το Τµήµα έχει τις ίδιες αρµοδιότητες µε αυτές του

Τµήµατος Δικαστικού των Δ.Ο.Υ. Α΄ τάξεως, σύµφωνα
µε τις ισχύουσες διατάξεις, τις αρµοδιότητες των εδα-
φίων α΄ έως και ε΄ της παραγράφου 3 του άρθρου 2 του
π.δ. 280/1997 και την νοµική υποστήριξη του ΔΕΚ. Επί-
σης, έχει τις ίδιες αρµοδιότητες µε αυτές του Τµήµατος
Εσόδων των Δ.Ο.Υ. Α΄ τάξεως, µετά από τη µεταφορά
σε αυτό των αρµοδιοτήτων του Τµήµατος «Λογιστικό»
των ίδιων Δ.Ο.Υ., σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις,
για τα έσοδα που προέρχονται από τους ελέγχους του
Δ.Ε.Κ., που λαµβάνουν χώρα από την έναρξη λειτουρ-
γίας του Τµήµατος. 

Στο Τµήµα λειτουργεί Γραφείο Βεβαίωσης και Είσπρα-
ξης Εσόδων, στο οποίο περιέρχονται οι αρµοδιότητες
του Τµήµατος, που περιγράφονται στο αµέσως προηγού-
µενο εδάφιο της παρούσας περίπτωσης. 
γ) Γραφείο Διοικητικής και Μηχανογραφικής Υποστή-

ριξης 
Το Γραφείο αναλαµβάνει τη διοικητική και µηχανογρα-

φική υποστήριξη του ΔΕΚ.
Β.i. Το Διαπεριφερειακό Ελεγκτικό Κέντρο (Δ.Ε.Κ.)

Θεσσαλονίκης ανασυγκροτείται και διαρθρώνεται σε
τέσσερα (4) Τµήµατα και δύο Γραφεία, ως εξής:
α) Τµήµατα Ελέγχου Α΄ έως και Γ΄
β) Τµήµα Δικαστικού και Νοµικής Υποστήριξης, στο ο-

ποίο λειτουργεί Γραφείο Βεβαίωσης και Είσπραξης Εσό-
δων. 
γ) Γραφείο Διοικητικής και Μηχανογραφικής Υποστή-

ριξης. 
ii. Οι αρµοδιότητες του Διαπεριφερειακού Ελεγκτικού

Κέντρου Θεσσαλονίκης κατανέµονται µεταξύ των Τµη-
µάτων και Γραφείων του και είναι ίδιες µε τις αρµοδιότη-
τες των οµώνυµων Τµηµάτων και Γραφείων του ΔΕΚ Α-
θηνών.

iii. Η παρ. 5 του άρθρου 23 του ν. 3259/2004 (Α΄149)
παύει να ισχύει. 
β. Με αποφάσεις του Γενικού Γραµµατέα της Γενικής

Γραµµατείας Δηµοσίων Εσόδων, που δηµοσιεύονται
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, εξειδικεύονται πε-
ραιτέρω οι αρµοδιότητες των ΔΕΚ Αθηνών και Θεσσαλο-
νίκης, ορίζεται κάθε αναγκαίο ζήτηµα για τις εκκρεµείς
υποθέσεις αυτών, καθώς και για την εφαρµογή της πα-
ρούσας παραγράφου.

γ. Υποθέσεις για τις οποίες έχει αρχίσει ο έλεγχος α-
πό τις αρµόδιες υπηρεσίες, σύµφωνα µε όσα ορίζονται
στην απόφαση µε αριθµό 1039/2012 όπως ισχύει, µέχρι
την έναρξη λειτουργίας των ΔΕΚ Αθηνών και Θεσσαλο-
νίκης µε τη νέα τους συγκρότηση, ελέγχονται από αυ-
τές, εκτός των υποθέσεων που µεταφέρονται στο Κέ-
ντρο Ελέγχου Φορολογουµένων Μεγάλου Πλούτου. 
Οι υφιστάµενες, κατά την έναρξη λειτουργίας των

ΔΕΚ Αθηνών και Θεσσαλονίκης µε τη νέα τους συγκρό-
τηση, εκκρεµείς υποθέσεις, που έχουν ανατεθεί: i. στις
υφιστάµενες Εποπτείες Ελέγχου του ΔΕΚ Αθηνών και ii.
στα υφιστάµενα Τµήµατα Ελέγχου του ΔΕΚ Θεσσαλονί-
κης, ανατίθενται µε πράξη του Προϊσταµένου εκάστου α-
νασυγκροτηµένου ΔΕΚ, σύµφωνα µε τις διατάξεις της
παρ. 2 του άρθρου 2 του π.δ. 280/1997, στα Τµήµατα Ε-
λέγχου Α΄ έως και Ι΄ του ΔΕΚ Αθηνών και στα Τµήµατα
Ελέγχου Α΄ έως και Γ΄ του ΔΕΚ Θεσσαλονίκης, αντί-
στοιχα, πλην όσων µεταφέρονται στο Κέντρο Ελέγχου
Φορολογουµένων Μεγάλου Πλούτου. Σε περίπτωση που
δεν έχει ολοκληρωθεί ο έλεγχος, αυτός µπορεί να συνε-
χιστεί από τους ίδιους υπαλλήλους, στους οποίους έχει
ανατεθεί µε την αρχική εντολή ελέγχου, ανεξάρτητα αν
οι υπάλληλοι αυτοί έχουν τοποθετηθεί σε άλλο Τµήµα ε-
λέγχου χωρίς να απαιτείται έκδοση νέας εντολής. Κατά
το χρονικό διάστηµα που απαιτείται για την ολοκλήρωση
του ελέγχου, ο υπάλληλος θεωρείται ότι υπηρετεί στο
Τµήµα ελέγχου που είναι αρµόδιο για τη διενέργεια του
ελέγχου αυτού.

4. Οι Προϊστάµενοι των Τµηµάτων Δικαστικού και
Νοµικής Υποστήριξης των Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.
και ΔΕΚ είναι υπόλογοι έναντι του Ελεγκτικού Συνεδρί-
ου, εφαρµοζοµένων αναλόγως των διατάξεων του
π.δ. 16/1989 (Α΄ 6).
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5.α. Των Κέντρων Ελέγχου Φορολογουµένων Μεγά-
λου Πλούτου και Μεγάλων Επιχειρήσεων, των Υποδιευ-
θύνσεων και των Τµηµάτων αυτών, πλην των Τµηµάτων
Δικαστικού και Νοµικής υποστήριξης και Διοικητικής και
Μηχανογραφικής Υποστήριξης, προΐστανται υπάλληλοι,
κατηγορίας ΠΕ, του κλάδου Εφοριακών και των αντί-
στοιχων προσωρινών, εφαρµοζοµένων αναλόγως των
διατάξεων που ισχύουν για τους προϊσταµένους Διευ-
θύνσεων, Υποδιευθύνσεων, Εποπτειών Ελέγχου και Τµη-
µάτων Ελέγχου των ΔΕΚ Αθηνών και Θεσσαλονίκης.
β. Των Τµηµάτων Δικαστικού και Νοµικής Υποστήριξης

των Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., ΜΕ.ΕΠ. και των ΔΕΚ Αθηνών και
Θεσσαλονίκης προΐστανται υπάλληλοι κατηγορίας ΠΕ
του κλάδου Εφοριακών και των αντίστοιχων προσωρι-
νών, µε τα προσόντα και τις προϋποθέσεις της προηγού-
µενης υποπαραγράφου της παρούσας παραγράφου, κα-
τά προτεραιότητα µε πτυχίο νοµικών σπουδών ή αντί-
στοιχη εµπειρία.
γ. Των Τµηµάτων Διοικητικής και Μηχανογραφικής Υ-

ποστήριξης των Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. και ΜΕ.ΕΠ. προΐστανται
υπάλληλοι κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ του κλάδου Εφοριακών
και των αντίστοιχων προσωρινών.

6. Ο χρόνος έναρξης λειτουργίας των Κέντρων Ελέγ-
χου Φορολογουµένων Μεγάλου Πλούτου και Μεγάλων
Επιχειρήσεων, καθώς και των νέων τµηµάτων και γρα-
φείων των ΔΕΚ Αθηνών και Θεσσαλονίκης και ο χρόνος
παύσης λειτουργίας της Δ.Ο.Υ. Μεγάλων Επιχειρήσεων
ορίζεται σε ένα µήνα από τη δηµοσίευση του παρόντος
νόµου. 

7. Με αποφάσεις του Γενικού Γραµµατέα της Γενικής
Γραµµατείας Δηµοσίων Εσόδων, που δηµοσιεύονται
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, καθορίζονται και α-
νακαθορίζονται: 
α. Οι οργανικές θέσεις προσωπικού, ανά κατηγορία,

κλάδο και ειδικότητα του Κέντρου Ελέγχου Φορολογου-
µένων Μεγάλου Πλούτου, του Κέντρου Ελέγχου Μεγά-
λων Επιχειρήσεων και των ΔΕΚ Αθηνών και Θεσσαλονί-
κης, καθώς και οι θέσεις Ελεγκτών Βεβαίωσης και Ανα-
γκαστικής Είσπραξης των Εσόδων του Κράτους του άρ-
θρου 4 του ν. 3943/2011 (Α΄ 66).
β. Η κατά τόπον και καθ’ ύλην αρµοδιότητα των ανωτέ-

ρω Υπηρεσιών, η περαιτέρω εξειδίκευση των αρµοδιοτή-
των και η κατανοµή τους στις οργανικές µονάδες των
προηγούµενων παραγράφων, καθώς και κάθε άλλο θέµα,
που προκαλείται από τη µεταφορά αρµοδιοτήτων ή αφο-
ρά στην εφαρµογή των διατάξεων του παρόντος άρθρου
και στη λειτουργία των παραπάνω υπηρεσιών. 
γ. Ο κανονισµός λειτουργίας των Κέντρων Ελέγχου,

των Διαπεριφερειακών Ελεγκτικών Κέντρων και των
Δ.Ο.Υ., ο κανονισµός καθηκόντων του προσωπικού τους
και η περιγραφή των θέσεων εργασίας αυτών. 

8.α. Στην υποπαράγραφο β΄ της παρ. 5 του άρθρου 55
του ν. 4002/2011 (Α΄180), όπως προστέθηκε µε την παρ.
9 του άρθρου 4 του ν. 4038/2012 (Α΄14), µετά από τη λέ-
ξη «καταργούνται» τίθενται οι λέξεις «ή να αναστέλλε-
ται η λειτουργία» και µετά από τη φράση «οποιουδήποτε
επιπέδου» τίθενται οι λέξεις «ή επιµέρους οργανικών
µονάδων υπαγόµενων σε αυτές». 
β. Στην υποπαράγραφο α΄ της παρ. 15 του άρθρου 55

του ν. 4002/2012 (Α΄180), µετά από τις λέξεις «Αυτοτε-
λές Γραφείο» τίθενται οι λέξεις «ή από Υπηρεσία, επιπέ-
δου Διεύθυνσης ή Τµήµατος σε Υποδιεύθυνση ή Τµήµα
υπαγόµενο σε Δ.Ο.Υ. ή Τελωνείο». 
γ. Ο αριθµός των θέσεων των Ελεγκτών Βεβαίωσης

και Αναγκαστικής Είσπραξης των Εσόδων του Κράτους
και οι οργανικές µονάδες, στις οποίες κατανέµονται και
ανακατανέµονται αυτές, καθορίζονται ή ανακαθορίζο-
νται µε αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών, που δη-
µοσιεύονται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, εφαρ-
µοζοµένων κατά τα λοιπά των διατάξεων του άρθρου 4
του ν. 3943/2011. 

9.α. Με αποφάσεις του αρµόδιου για τη συγκρότηση
οργάνου, που δηµοσιεύονται στην Εφηµερίδα της Κυ-
βερνήσεως, µπορούν να ανασυγκροτούνται συλλογικά
όργανα (επιτροπές, συµβούλια, οµάδες εργασίας ή έρ-
γου) του Υπουργείου Οικονοµικών, σε οποιαδήποτε περί-
πτωση προκύψει µετονοµασία ή µεταβολή στην οργάνω-
ση των Γενικών ή Ειδικών Γραµµατειών αυτού, στις Γενι-
κές Διευθύνσεις ή σε οποιαδήποτε οργανική µονάδα, α-
πό την οποία προβλέπεται για τη νόµιµη συγκρότηση του
συλλογικού οργάνου η συµµετοχή υπαλλήλου, ως προέ-
δρου, συντονιστή ή µέλους. 
β. Όπου για τη συµµετοχή µελών, εισηγητών ή γραµ-

µατέων σε συλλογικό όργανο κάθε µορφής, αρµοδιότη-
τας του Υπουργείου Οικονοµικών, απαιτείται ως τυπική
προϋπόθεση η κατοχή Α΄ ή Β΄ βαθµού, στο εξής απαιτεί-
ται η κατοχή τουλάχιστον Γ΄ ή  Δ΄ , αντίστοιχα, βαθµού.
γ. Όπου για τη νόµιµη συγκρότηση συλλογικού οργά-

νου προβλέπεται η συµµετοχή Προϊσταµένου Γενικής Δι-
εύθυνσης του Υπουργείου Οικονοµικών, ως προέδρου,
συντονιστή ή µέλους, σε περίπτωση που δεν υφίσταται ή
ελλείπει αυτός, µε απόφαση του οργάνου το οποίο είναι
αρµόδιο για τη συγκρότηση αυτού, ορίζεται στη θέση
του Προϊσταµένου Γενικής Διεύθυνσης στο συλλογικό
όργανο και µέχρι την πλήρωση της θέσης αυτού στη Γε-
νική Διεύθυνση, ένας προϊστάµενος Διεύθυνσης ή υπη-
ρεσίας επιπέδου Διεύθυνσης της ίδιας Γενικής Διεύθυν-
σης του Υπουργείου Οικονοµικών. 

10. Το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 5 του άρθρου
33 του ν. 1882/1990 (Α΄43) αντικαθίσταται ως εξής:

«5. Οι Δ.Ο.Υ. εκδίδουν µόνο τα πιστοποιητικά και τις
βεβαιώσεις, που περιλαµβάνονται σε αποφάσεις του Υ-
πουργού Οικονοµικών ή σε κοινές αποφάσεις του Υ-
πουργού Οικονοµικών και του αρµόδιου κατά περίπτωση
Υπουργού, οι οποίες κατά την πρώτη εφαρµογή του πα-
ρόντος εκδίδονται εντός διµήνου, από της δηµοσιεύσε-
ώς του. 
Κάθε αντίθετη διάταξη καταργείται.»
11. Στις Ειδικές Επιτροπές Κοινωνικής Αρωγής του

ν. 57/1973 (Α΄ 149) και της µε αριθµό 139491/16.11.2006
κοινής υπουργικής απόφασης, όπως ισχύουν, που λει-
τουργούν στους οργανισµούς τοπικής αυτοδιοίκησης
(Ο.Τ.Α.) και οι οποίες ανασυγκροτούνται µε όµοια κοινή
υπουργική απόφαση, δεν συµµετέχουν, από της δηµοσι-
εύσεως της παρούσας διάταξης, υπάλληλοι του Υπουρ-
γείου Οικονοµικών. Τα στοιχεία που απαιτούνται για την
λειτουργία των Επιτροπών ζητούνται εγγράφως από αυ-
τές και χορηγούνται, επίσης εγγράφως ή ηλεκτρονικά,
από τις αρµόδιες Δ.Ο.Υ. ή τη Γ.Γ.Π.Σ..

12. Στο τέλος της παραγράφου 4 του άρθρου 21 του
ν. 2523/1997 προστίθεται νέο εδάφιο ως εξής:

«Στις δίκες που αφορούν αδικήµατα των άρθρων 17
και 18 του παρόντος νόµου, η εµφάνιση του µάρτυρα
στο ακροατήριο δεν είναι υποχρεωτική, εφόσον έχει λά-
βει χώρα έγγραφη ενηµέρωση του αρµόδιου εισαγγελέα
ή του δικαστηρίου εκ µέρους του Προϊσταµένου της Αρ-
χής που διενήργησε τον έλεγχο σχετικά µε τη διάρκεια
της απόκρυψης των εισοδηµάτων που αποκρύφτηκαν ή
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τη διάρκεια της µη απόδοσης ή ανακριβούς απόδοσης ή
διακράτησης του µη αποδοθέντος ή ανακριβώς αποδοθέ-
ντος ή διακρατηθέντος φόρου προστιθέµενης αξίας, φό-
ρου κύκλου εργασιών, καθώς και των παρακρατούµενων
και επιρριπτόµενων φόρων, τελών ή εισφορών και την
πληρωµή τέτοιων φόρων, τελών και εισφορών µε τις κά-
θε είδους προβλεπόµενες προσαυξήσεις, τέλη και πρό-
στιµα επ’ αυτών, τρεις τουλάχιστον ηµέρες πριν από τη
δικάσιµο.»

13. Το εδάφιο δ΄ της περίπτωσης Β΄ της παραγράφου
2 του άρθρου 7 του ν. 2685/1999 (Α΄ 35) εφαρµόζεται
και για τη διενέργεια ελέγχων από τα όργανα της παρα-
γράφου 2 του παρόντος.     

Άρθρο 37 
Ρυθµίσεις για τη Γενική Γραµµατεία Δηµοσίων Εσόδων

1. Η προβλεπόµενη αξιολόγηση της παραγράφου 21
του άρθρου 55 του ν. 4002/2011 (Α΄ 180) επεκτείνεται
και για τους λοιπούς υπαλλήλους, ανεξαρτήτως βαθµού
και θέσης, όλων των υπηρεσιών που υπάγονται στη Γενι-
κή Γραµµατεία Δηµοσίων Εσόδων ως προς την επίτευξη
των ποιοτικών και ποσοτικών στόχων που τίθενται. Με α-
πόφαση του Γενικού Γραµµατέα Δηµοσίων Εσόδων, που
δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, καθο-
ρίζονται τα κριτήρια αξιολόγησης των υπαλλήλων αυ-
τών, ο τρόπος, η διαδικασία, τα όργανα αξιολόγησης και
κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια εφαρµογής του συνόλου
της διαδικασίας. 

2. Στην υποπαράγραφο γ΄ της παρ. 5 του άρθρου 55
του ν. 4002/2011 (Α΄ 180), όπως αυτή προστέθηκε µε
την παρ. 9 του άρθρου 4 του ν. 4038/2012 (Α΄ 14), προ-
στίθεται εδάφιο δεύτερο, ως εξής:

«Με αποφάσεις του Γενικού Γραµµατέα Δηµοσίων Ε-
σόδων, που δηµοσιεύονται στην Εφηµερίδα της Κυβερ-
νήσεως, ύστερα από γνώµη του Γενικού Γραµµατέα του
Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθµισης και Ηλεκτρονι-
κής Διακυβέρνησης, µπορεί να καθορίζεται ή να ανακα-
θορίζεται η εσωτερική διάρθρωση, ειδικά, των Υπηρε-
σιών της Γενικής Γραµµατείας Δηµοσίων Εσόδων του Υ-
πουργείου Οικονοµικών και να συστήνονται ή να καταρ-
γούνται οργανικές µονάδες επιπέδου τµήµατος, υποδι-
εύθυνσης ή διεύθυνσης της εν λόγω Γενικής Γραµµατεί-
ας.» 

3. Ο τίτλος της υποπαραγράφου Ε.2. της παρ. Ε΄ του
άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 (Α΄ 222) αντικαθίστα-
ται ως εξής: 

«ΥΠΟΠΑΡΑΓΡΑΦΟΣ Ε.2. ΣΥΣΤΑΣΗ ΘΕΣΗΣ ΓΕΝΙΚΟΥ
ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ».

4. Στο τέλος της περίπτωσης 2 της υποπαραγράφου
Ε.2 της παραγράφου Ε΄ του άρθρου πρώτου του ν.
4093/2012 προστίθεται υποπερίπτωση η΄, ως εξής:

«η. Δηµόσιες Οικονοµικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.).»
5.α. Στο τέλος της υποπερίπτωσης 5 της περίπτωσης

3.α της υποπαραγράφου Ε.2 της παραγράφου Ε΄ του άρ-
θρου πρώτου του ν. 4093/2012 µετά τις λέξεις «κατανο-
µή του ανθρώπινου δυναµικού» προστίθενται λέξεις ως
εξής: 

«, µε την επιφύλαξη του δεύτερου εδαφίου της υποπα-
ραγράφου γ΄ της παρ. 5 του άρθρου 55 του ν. 4002/2011
(Α΄180).» 
β. Μετά το πρώτο εδάφιο της περίπτωσης 6.α της υπο-

παραγράφου Ε.2 της παραγράφου Ε΄ του άρθρου πρώ-
του του ν. 4093/2012 προστίθεται νέο εδάφιο ως εξής: 

«Επιτρέπεται κατ’ εξαίρεση µέχρι 30.6.2013 και χωρίς
αµοιβή η παράλληλη άσκηση των καθηκόντων του Γενι-
κού Γραµµατέα Πληροφοριακών Συστηµάτων.»
γ. Στο τέλος της υποπαραγράφου Ε.2 της παραγρά-

φου Ε΄ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 προστίθε-
ται περίπτωση 7, ως εξής:

«7. Όπου στις κείµενες διατάξεις αναφέρεται ο Γενι-
κός Γραµµατέας της Γενικής Γραµµατείας Φορολογικών
και Τελωνειακών Θεµάτων, νοείται ο Γενικός Γραµµατέ-
ας της Γενικής Γραµµατείας Δηµοσίων Εσόδων.» 

6. Καταργείται η ειδικότητα του Κτηµατικού από τον
κλάδο των Εφοριακών, όπως αυτή ορίστηκε µε την παρά-
γραφο 3 του άρθρου 34 του ν. 1882/1990. Οι οργανικές
θέσεις των Εφοριακών υπαλλήλων που έφεραν τη συ-
γκεκριµένη ειδικότητα προστίθενται στο σύνολο των ορ-
γανικών θέσεων των Εφοριακών υπαλλήλων χωρίς ειδι-
κότητα.

Άρθρο 38 
Τροποποίηση διατάξεων του ν. 3842/2010, 

του ν. 4021/2011 και του ν. 4060/2012

1. Το δεύτερο εδάφιο της παραγράφου 4 του άρθρου
48 του ν. 3842/2010 (Α΄ 9) αντικαθίσταται ως εξής:

«Ειδικά για το έτος 2013 απαγορεύεται η σύνταξη
συµβολαιογραφικού εγγράφου, µε το οποίο µεταβιβάζε-
ται από φυσικό πρόσωπο µε αντάλλαγµα ή µε χαριστική
αιτία η κυριότητα ακινήτου ή µεταβιβάζονται ή δηµιουρ-
γούνται εµπράγµατα δικαιώµατα σε αυτό, αν δεν επισυ-
ναφθεί από το συµβολαιογράφο, αντί του πιστοποιητι-
κού της παραγράφου 1, είτε: (α) βεβαίωση της αρµόδιας
Δ.Ο.Υ., µε την οποία βεβαιώνεται ότι έχει καταβληθεί το
Ενιαίο Τέλος Ακινήτων (Ε.Τ.ΑΚ.) έτους 2009 που αναλο-
γεί επιµεριστικά για το ακίνητο αυτό, επί του επικυρωµέ-
νου αντιγράφου του εκκαθαριστικού σηµειώµατος
Ε.Τ.ΑΚ. 2009, είτε (β) θεωρηµένο αντίγραφο από την αρ-
µόδια Δ.Ο.Υ. της υποβαλλόµενης σε δύο (2) αντίτυπα υ-
πεύθυνης δήλωσης του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 (Α΄
70) του φυσικού προσώπου, µε την οποία δηλώνει το
χρόνο απόκτησης του ακινήτου, και στην οποία επισυνά-
πτεται αντίγραφο του τίτλου κτήσης του ακινήτου στις
περιπτώσεις που το ακίνητο αποκτήθηκε µετά την 1η Ια-
νουαρίου 2009. Ειδικά για το έτος 2013 οι φύλακες µε-
ταγραφών και οι προϊστάµενοι των κτηµατολογικών γρα-
φείων υποχρεούνται να αρνηθούν τη µεταγραφή ή την
καταχώριση στα κτηµατολογικά βιβλία συµβολαιογραφι-
κού εγγράφου σύµφωνα µε τα προηγούµενα εδάφια, εάν
δεν επισυνάπτονται τα αναφερόµενα στο προηγούµενο
εδάφιο, κατά περίπτωση, έγγραφα.» 

2. To τρίτο από το τέλος εδάφιο της παραγράφου 3
του άρθρου 53 του ν. 4021/2011 ( Α΄ 218) αντικαθίσταται
ως εξής: 

«Στις περιπτώσεις που προκύπτει αρνητική διαφορά,
το ποσό επιστρέφεται από την αρµόδια για τη φορολο-
γία εισοδήµατος του υπόχρεου Δ.Ο.Υ..»

3. Η προθεσµία του άρθρου 44 του ν. 3763/2009 (Α΄
80) για τη σύνταξη µε αυτοσύµβαση οριστικών συµβο-
λαίων µεταβίβασης ακινήτων αναβιώνει από την
1.3.2013 µέχρι 30.9.2013. 

4. Στο τρίτο εδάφιο του άρθρου 83 του ν. 3842/2010
(Α΄ 58) διαγράφεται η λέξη «και» και µετά τις λέξεις «κε-
φάλαια εσωτερικού» προστίθενται οι λέξεις «και οι µετο-
χές σε εταιρείες που έχουν συσταθεί και λειτουργούν
σύµφωνα µε τις διατάξεις του ν.δ. 2687/1953 (Α΄ 317)

332



και του ν. 27/1975 (Α΄ 77) .» 
5. Στο τέλος της υποπαραγράφου α΄ της παραγράφου

6 του άρθρου 76 του Κ.Φ.Ε. προστίθενται οι λέξεις «ε-
κτός εάν αποδείξει ότι έχει την κατοικία του ή τη συνήθη
διαµονή του στο κράτος αυτό.» 

6.α. Στην παράγραφο 2 του άρθρου 2 του ν. 4060/2012
(A΄ 22) αντί της ηµεροµηνίας «31.12.2012» τίθεται η η-
µεροµηνία «31.5.2013». 
β. Στο τέλος του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 1

του άρθρου 8 του ν. 2628/1998 (Α΄151) αντί των λέξεων
«εφαρµοζοµένων κατά τα λοιπά των κείµενων διατάξε-
ων» τίθενται οι λέξεις «χωρίς να απαιτείται γνώµη του υ-
πηρεσιακού συµβουλίου του φορέα από τον οποίο απο-
σπάται ο υπάλληλος.» 
γ. Στο τέλος της παραγράφου 1 του άρθρου 8 του

ν 2628/1998, όπως αντικαταστάθηκε µε το άρθρο 11 του
ν. 3965/2011 (Α΄ 113), προστίθεται εδάφιο ως εξής: 

«Αν ανατεθούν καθήκοντα Προϊσταµένου Διεύθυνσης
ή Τµήµατος, ο χρόνος άσκησης τέτοιων καθηκόντων θε-
ωρείται ως χρόνος υπηρεσίας σε θέση και καθήκοντα
Προϊσταµένου Διεύθυνσης ή Τµήµατος στο φορέα από
τον οποίο αποσπάστηκε ο υπάλληλος για κάθε έννοµη
συνέπεια.» 

Άρθρο 39 
Ρυθµίσεις για τους φορολογικούς ελέγχους 

1. Το τελευταίο εδάφιο της περίπτωσης β΄ της παρα-
γράφου 2 του άρθρου 67 του Κ.Φ.Ε. (ν. 2238/1994, Α΄151) α-
ντικαθίσταται ως εξής: 

«Όταν από τον προσωρινό έλεγχο διαπιστωθεί ότι τα
φορολογικά στοιχεία δεν έχουν καταχωρηθεί ή έχουν
καταχωρηθεί ανακριβώς στα τηρούµενα βιβλία, τότε η υ-
πόθεση καθίσταται υποχρεωτικά ελεγκτέα σύµφωνα µε
τις διατάξεις του άρθρου 80 του ν. 3842/2010 (A΄ 58).» 

2. Το τελευταίο εδάφιο της παραγράφου 9 του άρ-
θρου 66 του Κ.Φ.Ε. αντικαθίσταται ως εξής: 

«Στην περίπτωση αυτή οι προβλεπόµενες κατά φορο-
λογικό αντικείµενο προσαυξήσεις ή πρόστιµα µειώνο-
νται στο 1/5 για υποθέσεις οικονοµικού έτους 2008 και
παλαιότερα.»

3. Το δεύτερο εδάφιο της παραγράφου 1 του άρθρου
67Α του Κ.Φ.Ε. αντικαθίσταται ως εξής:

«Ο έλεγχος αυτός διενεργείται από τον Προϊστάµενο
της ελεγκτικής υπηρεσίας για ένα ή περισσότερα συγκε-
κριµένα θέµατα και φορολογικά αντικείµενα και διενερ-
γείται στην ελεγκτική υπηρεσία µε βάση:

α) τα στοιχεία του φακέλου, 
β) τα δελτία πληροφοριών,
γ) τις εκθέσεις ελέγχου του Σ.Δ.Ο.Ε. και άλλων υπη-

ρεσιών του Υπουργείου Οικονοµικών,
δ) τα βιβλία και στοιχεία που θα κληθεί να προσκοµί-

σει ο φορολογούµενος,
ε) τα στοιχεία και τις πληροφορίες των προσώπων

που ορίζονται στο άρθρο 17 του ν. 3842/2010 και 
στ) τα στοιχεία που προκύπτουν από τη µηχανογραφι-

κή επεξεργασία δεδοµένων της Γ.Γ.Π.Σ., εφόσον επιλε-
γούν προς έλεγχο από τη Γενική Διεύθυνση Φορολογι-
κών Ελέγχων και Είσπραξης Δηµοσίων Εσόδων.»

4. Το τελευταίο εδάφιο της παρ. 5 του άρθρου 67Α του
Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος αντικαθίσταται και
προστίθεται νέο εδάφιο που έχει ως εξής: 

«5. Η επιλογή υποθέσεων που θα ελεγχθούν γίνεται α-

πό τη Γενική Διεύθυνση Φορολογικών Ελέγχων και Εί-
σπραξης Δηµοσίων Εσόδων σύµφωνα µε τις διατάξεις
του ν. 3842/2010 (Α΄ 58). Ο προϊστάµενος της ελεγκτι-
κής υπηρεσίας υποχρεούται να προτείνει στη Γενική Δι-
εύθυνση Φορολογικών Ελέγχων και Είσπραξης Δηµο-
σίων Εσόδων υποθέσεις για επιλογή µε βάση επιβαρυ-
ντικά στοιχεία που έχει στη διάθεσή του.»

5. Από τις ανέλεγκτες υποθέσεις φορολογίας εισοδή-
µατος και λοιπών φορολογικών αντικειµένων των οποί-
ων επίκειται ο χρόνος παραγραφής, σύµφωνα µε τις κεί-
µενες διατάξεις, ελέγχονται οι υποθέσεις που παρουσιά-
ζουν φορολογικό ενδιαφέρον. Η επιλογή προς έλεγχο
των ως άνω υποθέσεων γίνεται µε τη χρησιµοποίηση µε-
θόδων ανάλυσης κινδύνου, σύµφωνα µε τις διατάξεις
του άρθρου 80 του ν. 3842/2010 (Α΄ 58), καθώς και κρι-
τήρια που σχετίζονται µε τη δυνατότητα είσπραξης των
ποσών που θα βεβαιωθούν.
Με αποφάσεις του Γενικού Γραµµατέα Δηµοσίων Εσό-

δων ορίζονται τα εν γένει στοιχεία και κριτήρια που λαµ-
βάνονται υπόψη για τον καθορισµό των προς έλεγχο υ-
ποθέσεων, τα µόρια που αντιστοιχούν, καθώς και κάθε
άλλο σχετικό θέµα για την εφαρµογή των διατάξεων αυ-
τών. Με όµοιες αποφάσεις µπορεί να ορίζεται δείγµα σε
ποσοστό µέχρι 20% των υπαγοµένων σε έλεγχο υποθέ-
σεων χωρίς τη χρησιµοποίηση µεθόδων ανάλυσης κινδύ-
νου, µε βάση εν γένει επιβαρυντικά στοιχεία που βρίσκο-
νται στις ελεγκτικές υπηρεσίες.

6. Από τις ανέλεγκτες υποθέσεις φορολογίας εισοδή-
µατος και λοιπών φορολογικών αντικειµένων των οποί-
ων επίκειται ο χρόνος παραγραφής σύµφωνα µε τις κεί-
µενες διατάξεις, για τις οποίες έχει εκδοθεί εντολή ε-
λέγχου µέχρι το χρόνο παραγραφής του δικαιώµατος
του Δηµοσίου για κοινοποίηση φύλλων ελέγχου ή πρά-
ξεων, επιβολής του φόρου και λοιπών καταλογιστικών
πράξεων, παρατείνεται το δικαίωµα αυτό για δύο ακόµα
έτη πέραν του χρόνου που ορίζεται από τις οικείες κατά
περίπτωση διατάξεις.

Οι διατάξεις του προηγούµενου εδαφίου ισχύουν για
υποθέσεις για τις οποίες η προθεσµία παραγραφής λήγει
από 31.12.2013 και µετά. 

7. Το άρθρο 80 του ν. 3842/2010 (Α΄ 58) αντικαθίστα-
ται ως εξής:

«1. Η επιλογή των υποθέσεων, καθώς και των ετών
που θα ελεγχθούν γίνεται µε τη χρησιµοποίηση µεθόδων
ανάλυσης κινδύνου, οι οποίες βασίζονται: 
α) Σε ποιοτικά χαρακτηριστικά, όπως τη νοµική

µορφή, την κατηγορία των τηρουµένων βιβλίων  του
Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων (π.δ.186/1992, Α΄ 84) και
του Κώδικα Φορολογικής Απεικόνισης Συναλλαγών
(ν .4093/2012, Α΄ 222), τον κλάδο ή τοµέα δραστηριότη-
τας, ανάλογα µε την επικινδυνότητα και παραβατικότητα
αυτού, την ύπαρξη παραβάσεων και παραλείψεων των
διατάξεων της φορολογικής και τελωνειακής νοµοθε-
σίας, ανάλογα µε το είδος, τη βαρύτητα και τη συχνότη-
τα εµφάνισής τους, την ύπαρξη στοιχείων από διασταυ-
ρώσεις του πληροφοριακού συστήµατος ή από ελέγχους
σε τρίτους υπόχρεους ή από τρίτες πηγές για απόκρυψη
φορολογητέας ύλης ή διάπραξη φορολογικών αδικηµά-
των και την εν γένει φορολογική εικόνα και συµπεριφο-
ρά των υπόχρεων.
β) Σε οικονοµικά δεδοµένα, όπως ακαθάριστα έσοδα,

δαπάνες, καθαρά κέρδη ή ζηµιές, συντελεστές µικτού
και καθαρού κέρδους, δεδοµένα από δηλώσεις άµεσης
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και έµµεσης φορολογίας, καθώς και διαθέσιµα στοιχεία
από βάσεις δεδοµένων, στατιστική ανάλυση, εφαρµογή
τεχνικών εξόρυξης δεδοµένων και άλλες πηγές πληρο-
φοριών.
γ) Σε χωροταξικά και χρονικά δεδοµένα, όπως τόπος

παραγωγής και διακίνησης, εποχιακές δραστηριότητες
και τοπικές ιδιαιτερότητες.
Με αποφάσεις του Γενικού Γραµµατέα Δηµοσίων Εσό-

δων ορίζονται οι παραβάσεις ή παραλείψεις, τα στοιχεία
και γενικά τα κριτήρια που λαµβάνονται υπόψη για τον
καθορισµό των προς έλεγχο δηλώσεων, τα µόρια που α-
ντιστοιχούν, καθώς και κάθε άλλο σχετικό θέµα για την
εφαρµογή των διατάξεων αυτών.
Με όµοιες αποφάσεις µπορεί να ορίζεται και τυχαίο

δείγµα υπαγόµενων σε έλεγχο δηλώσεων φορολογίας
εισοδήµατος, χωρίς τη χρησιµοποίηση µεθόδων ανάλυ-
σης κινδύνου.

2.Οι διατάξεις της προηγούµενης παραγράφου ισχύ-
ουν ανάλογα και για τις λοιπές φορολογίες.

3. Οι διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 3 του
ν. 2166/1993 (Α΄137), του άρθρου 9 του Κεφαλαίου Β΄
του µέρους Α΄ του ν. 2324/1995 (Α΄ 146), του άρθρου 2
του ν. 2733/1999 (Α΄ 155) και του άρθρου 20 του
ν. 3371/2005 που προβλέπουν τον κατά προτεραιότητα
φορολογικό έλεγχο κατηγοριών υπόχρεων εξακολου-
θούν να ισχύουν.

4. Οι διατάξεις των προηγούµενων παραγράφων ισχύ-
ουν από το χρόνο έκδοσης των οικείων αποφάσεων του
Γενικού Γραµµατέα Δηµοσίων Εσόδων και κατά τα τυχόν
ειδικότερα οριζόµενα από αυτές. 

5. Η επιλογή των προς έλεγχο υποθέσεων και ετών γί-
νεται σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην παράγραφο 1 του
παρόντος άρθρου ανεξάρτητα από τα προβλεπόµενα
στις διατάξεις των άρθρων 66 έως 67Α του Κώδικα Φο-
ρολογίας Εισοδήµατος (ν. 2238/1994, Α΄151) και του άρ-
θρου 48 του Κώδικα Φόρου Προστιθέµενης Αξίας
(ν. 2859/2000, Α΄ 248).»

8. Μετά την περίπτωση γ΄ της παραγράφου 2 του άρ-
θρου 68 του Κ.Φ.Ε. προστίθεται περίπτωση δ΄ ως εξής:

«ή δ) περιέλθουν στις φορολογικές αρχές στοιχεία
κατ’ εφαρµογή των διατάξεων της παραγράφου 9 του
άρθρου 26 του ν. 3728/2008 (Α΄258).»

Άρθρο 40 
Τροποποιήσεις του ν. 2238/1994 και του ν. 4110/2013 

1. Για µεταβιβάσεις µετοχών ηµεδαπών ή αλλοδαπών
ανωνύµων εταιρειών µη εισηγµένων σε οποιοδήποτε
χρηµατιστήριο οι οποίες έχουν αποκτηθεί µέχρι και τις
30 Ιουνίου 2013, εξακολουθούν να ισχύουν οι διατάξεις
της παραγράφου 2 του άρθρου 13 του ν. 2238/1994 (Α΄
151), όπως ίσχυαν πριν την αντικατάστασή τους µε την
παράγραφο 7 του άρθρου 2 του ν. 4110/2013 (Α΄ 17). Σε
περίπτωση που έχουν λάβει χώρα µεταβιβάσεις µετοχών
από 23 Ιανουαρίου 2013 µέχρι τη δηµοσίευση του παρό-
ντος, ο οφειλόµενος φόρος θα καταβληθεί µέσα σε ένα
µήνα από τη δηµοσίευση του παρόντος χωρίς την επιβο-
λή κυρώσεων. 

2.α. Στην υποπερίπτωση στστ΄ και στο δεύτερο εδά-
φιο της υποπερίπτωσης ζζ΄ της περίπτωσης α΄ της πα-
ραγράφου 3 του άρθρου 1 του ν. 4110/2013 µετά τις λέ-
ξεις «Κέντρου Πιστοποίησης Αναπηρίας (ΚΕΠΑ)» και
«ΚΕΠΑ» αντίστοιχα προστίθενται οι λέξεις «ή της Ανω-
τάτης του Στρατού Υγειονοµικής Επιτροπής (Α.Σ.Υ.Ε.)»

και «Α.Σ.Υ.Ε.» αντίστοιχα. 
β. Στο πρώτο εδάφιο της περίπτωσης α΄ της παραγρά-

φου 4 του άρθρου 1 του ν. 4110/2013 µετά τη λέξη «(ΚΕ-
ΠΑ)» προστίθενται οι λέξεις «ή της Ανωτάτης του Στρα-
τού Υγειονοµικής Επιτροπής (Α.Σ.Υ.Ε.)». 

3. Στην παράγραφο 4 και στα δύο εδάφια της παρα-
γράφου 5 του άρθρου 16 του ν. 1798/1988 (Α΄ 166), ό-
πως αντικαταστάθηκαν µε την παράγραφο 2 του άρθρου
18 του ν. 4110/2013, µετά τις λέξεις «του Κ.Ε.Π.Α.» και
«από το Κ.Ε.Π.Α.» αντίστοιχα προστίθενται οι λέξεις «ή
της Α.Σ.Υ.Ε.» και «ή την Α.Σ.Υ.Ε.» αντίστοιχα. 

4. Στην παράγραφο 4 του άρθρου 16 του ν. 1798/1988,
όπως αντικαταστάθηκαν µε την παράγραφο 2 του άρ-
θρου 18 του ν. 4110/2013, µετά τις λέξεις «τελωνειακές»
προστίθενται οι λέξεις «ή φορολογικές». 

5.α. Στην περίπτωση α΄ της παραγράφου 1 του άρθρου
28 του ν. 4110/2013 µετά τις λέξεις «Των άρθρων 1»
προστίθενται µέσα σε παρένθεση οι λέξεις «(παράγρα-
φοι 1 και 2),».
β. Στην αρχή της περίπτωσης ι΄ της παραγράφου 1 του

άρθρου 28 του ν. 4110/2013 προστίθενται οι λέξεις «Της
παραγράφου 3 του άρθρου 1,».
γ. Στην περίπτωση ζ΄ της παραγράφου 1 του άρθρου

28 του ν. 4110/2013 διαγράφονται οι λέξεις «για πάγια
περιουσιακά στοιχεία που αποκτώνται». 

6. Στον πίνακα 1 του πέµπτου εδαφίου της υποπερί-
πτωσης γγ΄ της περίπτωσης στ΄ της παραγράφου 1 του
άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε., οι λέξεις «Άυλα στοιχεία και δι-
καιώµατα: 10%» αντικαθίστανται µε τις λέξεις «Άυλα
στοιχεία και δικαιώµατα και έξοδα πολυετούς απόσβε-
σης: 10%». 

7. Το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 32 του
Κ.Φ.Ε., όπως το άρθρο αυτό αντικαταστάθηκε µε την
παρ. 1 του άρθρου 4 του ν. 4110/2013, αντικαθίσταται ως
εξής: 

«Στις περιπτώσεις αυτές, ανεξάρτητα από την κατηγο-
ρία βιβλίων, το σχετικό αίτηµα της επιχείρησης κρίνεται
από την επιτροπή της παραγράφου 5 του άρθρου 70, ε-
φαρµοζοµένων ανάλογα των οριζοµένων στις διατάξεις
των παραγράφων 6, 7 και 8 του ίδιου άρθρου.»

Άρθρο 41 
Τροποποίηση του ν. 2960/2001 και του ν. 4072/2012

σχετικά µε την καταχώριση συναλλαγών 
για το πετρέλαιο θέρµανσης 

1. Η παράγραφος 9 του άρθρου 147 του ν. 2960/2001
«Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας» (Α΄ 265) αντικαθίστα-
ται ως εξής:

«9. Στις περιπτώσεις µη καταχώρισης ή εκπρόθεσµης
καταχώρισης ή ανακριβούς καταχώρισης των συναλλα-
γών πετρελαίου θέρµανσης στο Πληροφοριακό Σύστηµα
Παρακολούθησης Πετρελαίου Θέρµανσης εντός της
προθεσµίας δεκατεσσάρων (14) ηµερών του άρθρου 73
παράγραφος 2 περίπτωση α΄ του παρόντος νόµου, επι-
βάλλεται ανά φορολογικό στοιχείο πρόστιµο εκατό
(100) ευρώ, επιφυλασσοµένων των περί λαθρεµπορίας
διατάξεων.
Στα µέλη ΔΙ.ΠΕ.ΘΕ., που καταλογίζονται κατά τα ανω-

τέρω πρόστιµα για εκπρόθεσµη ή ανακριβή καταχώριση
συναλλαγών πετρελαίου θέρµανσης στο Πληροφοριακό
Σύστηµα Παρακολούθησης Πετρελαίου Θέρµανσης, επι-
βάλλεται ανά µέλος ΔΙ.ΠΕ.ΘΕ., ανά ηµερολογιακό έτος,
έναντι όλων των τελωνειακών αρχών, πρόστιµο έως χί-
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λια πεντακόσια (1.500) ευρώ, όταν το πλήθος των εκ-
προθέσµως ή ανακριβώς καταχωρηµένων συναλλαγών
ανά µέλος ΔΙ.ΠΕ.ΘΕ., είναι µέχρι πενήντα (50) φορολο-
γικά στοιχεία, πρόστιµο τρεις χιλιάδες (3.000) ευρώ ό-
ταν το πλήθος των εκπροθέσµως ή ανακριβώς καταχω-
ρηµένων συναλλαγών, ανά µέλος ΔΙ.ΠΕ.ΘΕ. είναι από
πενήντα ένα (51) έως εκατό (100) φορολογικά στοιχεία
και πρόστιµο έξι χιλιάδες (6.000) ευρώ από εκατόν ένα
(101) και µέχρι εκατόν πενήντα (150) φορολογικά στοι-
χεία, εφόσον το µέλος ΔΙ.ΠΕ.ΘΕ. υποβάλλει σχετική αί-
τηση στο αρµόδιο Τελωνείο και καταβάλλει το καταλογι-
ζόµενο πρόστιµο µε ταυτόχρονη παραίτηση από τα κατά
το άρθρο 152 του ν. 2960/2001 καθοριζόµενα ένδικα µέ-
σα εντός δύο (2) µηνών από τη σύνταξη του Πίνακα Τε-
λωνειακών Παραβάσεων.
Σε περίπτωση που µέλος ΔΙ.ΠΕ.ΘΕ., έχει προβεί σε µη

καταχώριση συναλλαγών πετρελαίου θέρµανσης ανε-
ξαρτήτως αριθµού ή σε εκπρόθεσµη ή ανακριβή καταχώ-
ριση άνω των εκατόν πενήντα (150) φορολογικών στοι-
χείων ανά ηµερολογιακό έτος ή σε εκπρόθεσµη ή ανα-
κριβή καταχώριση κάτω των εκατόν πενήντα (150) φορο-
λογικών στοιχείων αλλά διαπιστώνεται από τις αρµόδιες
αρχές τέλεση λαθρεµπορίας, επιβάλλεται και ποινή δια-
γραφής του µέλους από το µητρώο ΔΙ.ΠΕ.ΘΕ..
Δεν συνιστά παράβαση, κατά τα ανωτέρω, ανακριβής

δήλωση η οποία επανεισήχθη διορθωµένη στο ως άνω
σύστηµα από µέλος ΔΙ.ΠΕ.ΘΕ., εντός της προβλεπόµε-
νης από το άρθρο 73 παράγραφος 2 περίπτωση α΄ του
παρόντος νόµου προθεσµίας δεκατεσσάρων (14) ηµε-
ρών.»

2. Η περίπτωση β΄ της παραγράφου 8 του άρθρου 320
του ν. 4072/2012 καταργείται.

3. Οι διατάξεις του εδαφίου 2 της παραγράφου 9 του
άρθρου 147 του ν. 2960/2001, όπως αντικαθίσταται µε το
παρόν άρθρο, εφαρµόζονται και στις περιπτώσεις εκπρό-
θεσµης καταχώρισης ή ανακριβούς καταχώρισης των συ-
ναλλαγών πετρελαίου θέρµανσης στο Πληροφοριακό
Σύστηµα Παρακολούθησης Πετρελαίου Θέρµανσης, οι ο-
ποίες τελέστηκαν από 1.1.2011 µέχρι τη δηµοσίευση του
παρόντος, επιφυλασσοµένων των περί λαθρεµπορίας
διατάξεων.
Αίτηση υπαγωγής και καταβολής του καταλογιζόµε-

νου προστίµου µε ταυτόχρονη παραίτηση από τα κατά το
άρθρο 152 του ν. 2960/2001 καθοριζόµενα ένδικα µέσα
σύµφωνα µε τα οριζόµενα στις διατάξεις του προηγού-
µενου εδαφίου, δύναται να υποβληθεί εντός προθεσµίας
δύο µηνών από την έναρξη ισχύος του παρόντος νόµου
και στις ακόλουθες περιπτώσεις:

i) Όταν έχει ήδη εκδοθεί Πίνακας Τελωνειακών Παρα-
βάσεων, επί του οποίου εκκρεµεί η καταλογιστική πράξη. 

ii) Όταν έχει ήδη εκδοθεί και επιδοθεί καταλογιστική
πράξη και δεν έχει ασκηθεί προσφυγή κατά αυτής ή έχει
ασκηθεί αλλά δεν έχει εκδοθεί επ’ αυτής τελεσίδικη από-
φαση του διοικητικού δικαστηρίου, µε υποχρέωση δήλω-
σης παραίτησης από το δικαίωµα άσκησης ενδίκων µέ-
σων ή από το ήδη ασκηθέν ένδικο µέσο.

iii) Όταν έχει ήδη καταβληθεί ποσό καταλογισθέντος
προστίµου µεγαλύτερο των ανώτατων ορίων που ορίζο-
νται στο προηγούµενο εδάφιο, µε την οποία αιτούνται
την επιστροφή της διαφοράς µεταξύ των καταβληθέ-
ντων προστίµων και των προβλεπόµενων ανώτατων ο-
ρίων του προηγούµενου εδαφίου.

Άρθρο 42 
Τροποποίηση διατάξεων του ν. 3808/2009, 

του ν. 2322/1995 και του ν. 4111/2013 

1. To τελευταίο εδάφιο της υποπαραγράφου α΄ της
παρ. 6 του ν. 3808/2009 (Α΄227), όπως αυτό προστέθηκε
µε την υποπαράγραφο α΄ της παραγράφου 6 του άρθρου
58 του ν. 4075/2012 (Α΄ 89), καταργείται.
Αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών που εκδόθη-

καν, κατ’ εφαρµογή της καταργούµενης σύµφωνα µε το
προηγούµενο εδάφιο διατάξεως, παύουν να ισχύουν, ε-
φόσον δεν έχει εκδοθεί δικαστική απόφαση που επικυ-
ρώνει τη συµφωνία συνδιαλλαγής µε το Δηµόσιο κατά
τις διατάξεις των άρθρων 99 επ. του ν. 3588/2007 (Α΄
153) µέχρι την ηµεροµηνία έναρξης ισχύος του παρό-
ντος νόµου.

2. Το τελευταίο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 1 του
ν. 2322/1995 (Α΄ 143), όπως αυτό προστέθηκε µε την υ-
ποπαράγραφο β΄ της παραγράφου 6 του άρθρου 58 του
ν. 4075/2012, καταργείται.

3. Στο πρώτο εδάφιο της παραγράφου 2, στην περί-
πτωση γ΄ της ίδιας παραγράφου και στην παράγραφο 3
του άρθρου 3 του ν. 4111/2013 (Α΄18) οι λέξεις «στα οι-
κονοµικά αποτελέσµατα», «στα οικονοµικά αποτελέσµα-
τα προ φόρων, τόκων και προβλέψεων» και «στα οικονο-
µικά αποτελέσµατα προ επιχορηγήσεων, φόρων, τόκων
και προβλέψεων» αντικαθίστανται µε τις λέξεις «στα ι-
σοζύγια σύµφωνα µε τις έννοιες και ταξινοµήσεις του
Ευρωπαϊκού Συστήµατος Λογαριασµών του 1995 (ESA
95)».

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΣΤ΄ 
ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΩΝ ΕΡΓΑΣΙΑΣ, 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΚΑΙ
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Άρθρο 43 
Ειδικό επίδοµα τρίτεκνων και πολύτεκνων 

1. Καταβάλλεται ειδικά στις οικογένειες µε τρία και ά-
νω εξαρτώµενα τέκνα ειδικό επίδοµα τριτέκνων και πο-
λυτέκνων, το οποίο ορίζεται σε πεντακόσια (500) ευρώ
κατ’ έτος για κάθε τέκνο, εφόσον το οικογενειακό φορο-
λογητέο εισόδηµα είναι µέχρι σαράντα πέντε χιλιάδες
(45.000) ευρώ για τις τρίτεκνες οικογένειες. Το ως άνω
όριο οικογενειακού εισοδήµατος προσαυξάνεται κατά
τρεις χιλιάδες (3.000) ευρώ για τις τετράτεκνες οικογέ-
νειες και κατά τέσσερις χιλιάδες (4.000) ευρώ για κάθε
επιπλέον τέκνο για τις οικογένειες µε περισσότερα των
τεσσάρων τέκνα. 

2. Ως εξαρτώµενα νοούνται τέκνα προερχόµενα από
γάµο, φυσικά, θετά ή αναγνωρισθέντα, εφόσον είναι ά-
γαµα και δεν υπερβαίνουν το 18ο έτος της ηλικίας τους
ή το 19ο έτος, εφόσον φοιτούν στη µέση εκπαίδευση.
Ειδικά, για τα τέκνα που φοιτούν στην ανώτερη ή ανώτα-
τη εκπαίδευση, καθώς και σε Ινστιτούτα Επαγγελµατικής
Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.), το επίδοµα καταβάλλεται µόνο κατά
το χρόνο φοίτησής τους που προβλέπεται από τον οργα-
νισµό της κάθε σχολής και σε καµία περίπτωση πέρα από
τη συµπλήρωση του 24ου έτους της ηλικίας τους. Επι-
πλέον, ως εξαρτώµενα τέκνα για θεµελίωση του δικαιώ-
µατος λήψης του επιδόµατος, λαµβάνονται υπόψη τα τέ-
κνα µε ποσοστό αναπηρίας 67% και άνω, καθώς και το α-
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πορφανισθέν τέκνο ή τα απορφανισθέντα τέκνα που α-
ποτελούν ιδία οικογένεια και επήλθε θάνατος και των
δύο γονέων. 

3. Σε περίπτωση θανάτου του δικαιούχου ή υπαίτιας ε-
γκατάλειψης των τέκνων του και οριστικής διακοπής της
συγκατοίκησης ή διαζυγίου, το επίδοµα καταβάλλεται σε
όποιον έχει την κύρια ή αποκλειστική ευθύνη διατροφής
των τέκνων. Το επίδοµα καταβάλλεται µε τους ίδιους ό-
ρους και προϋποθέσεις και στον πατέρα, ο οποίος έχει έ-
να ή περισσότερα ζώντα τέκνα από διαφορετικούς γά-
µους, καθώς και τα νοµίµως αναγνωρισθέντα ή υιοθετη-
θέντα από τον ίδιο, εφόσον όµως έχει την αποκλειστική
ευθύνη διατροφής τους και η µητέρα δεν επιδοτείται για
τα παιδιά της αυτά.

4. Το επίδοµα της παραγράφου 1 χορηγείται κατόπιν
αίτησης και καταβάλλεται σε τρεις δόσεις. Για τη διακο-
πή του επιδόµατος, λόγω συµπλήρωσης των οριζοµένων
στην παράγραφο 2, κατά περίπτωση, ορίων, ως ηµέρα
γέννησης των τέκνων θεωρείται η 31η Δεκεµβρίου του
έτους γέννησής τους και, προκειµένου περί φοιτητών ή
σπουδαστών, η λήξη του ακαδηµαϊκού ή σπουδαστικού
έτους. Ειδικά για την πρώτη εφαρµογή δικαιούχοι είναι
όλα τα εξαρτώµενα τέκνα που έχουν γεννηθεί µέχρι την
ηµεροµηνία υποβολής της αίτησης και το δικαίωµα ανα-
γνωρίζεται αναδροµικά: α) από 1.1.2013 για τέκνα γεν-
νηµένα µέχρι 31.12.2012 και β) από την 1η του επόµενου
µήνα της γέννησής τους για τέκνα γεννηµένα εντός του
2013. 

5. Το επίδοµα χορηγείται στις ακόλουθες κατηγορίες
προσώπων, εφόσον έχουν µόνιµη και συνεχή δεκαετή
κατοικία ή διαµονή στην Ελλάδα, φορολογούνται στην
Ελλάδα και τα εξαρτώµενα τέκνα τους ευρίσκονται στην
Ελλάδα:
α) Έλληνες πολίτες, 
β) οµογενείς αλλοδαπούς και διαθέτουν δελτίο οµογε-

νούς,
γ) πολίτες κρατών-µελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης,
δ) πολίτες των χωρών που ανήκουν στον Ευρωπαϊκό

Οικονοµικό Χώρο (Νορβηγία, Ισλανδία και Λιχτενστάιν)
και Ελβετούς πολίτες,
ε) αναγνωρισµένους πρόσφυγες των οποίων το καθε-

στώς παραµονής στην Ελλάδα διέπεται από τις διατά-
ξεις της Σύµβασης του 1951 για το Καθεστώς των Προ-
σφύγων (ν.δ. 3989/1959, Α΄201), όπως τροποποιήθηκε
από το Πρωτόκολλο της Νέας Υόρκης του 1967 για το
Καθεστώς των Προσφύγων (α.ν. 389/1968, Α΄125),
στ) ανιθαγενείς, των οποίων το καθεστώς παραµονής

στην Ελλάδα διέπεται από τις διατάξεις της Σύµβασης
του 1954 για το Καθεστώς των Ανιθαγενών (ν. 139/1975,
Α΄176),
ζ) δικαιούχους του ανθρωπιστικού καθεστώτος, 
η) πολίτες άλλων κρατών που διαµένουν νόµιµα στην

Ελλάδα και είναι γονείς τέκνων ελληνικής υπηκοότητας.
6. Οι σχετικές πιστώσεις εγγράφονται στον προϋπο-

λογισµό του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλι-
σης και Πρόνοιας. 

7. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και
Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας που εκ-
δίδεται εντός µηνός από τη δηµοσίευση του παρόντος
ρυθµίζονται τα δικαιολογητικά που απαιτούνται για την
απόδειξη της 10ετούς κατοικίας ή διαµονής στην Ελλά-
δα, η διαδικασία χορήγησης του επιδόµατος και ο φορέ-

ας καταβολής του. Με όµοιες αποφάσεις ρυθµίζεται και
κάθε θέµα σχετικό µε την εφαρµογή της παρούσας διά-
ταξης. 

8. Η παράγραφος 7 του άρθρου 7 του ν. 4110/2013
(Α΄17) καταργείται.

Άρθρο 44 
Τροποποίηση διατάξεων του ν. 3863/2010 

Το τελευταίο εδάφιο της παραγράφου 2 του άρθρου 6
του ν. 3863/2010 (Α΄ 115) αντικαθίσταται ως εξής:

«Οι ιατροί, µετά την ειδική εκπαίδευση, αξιολογούνται
από επταµελή επιτροπή, αποτελούµενη από:
α) τον προϊστάµενο της Γενικής Διεύθυνσης Ασφαλι-

στικών Υπηρεσιών ΙΚΑ-ΕΤΑΜ, ως Πρόεδρο, µε αναπλη-
ρωτή του τον προϊστάµενο της Διεύθυνσης Αναπηρίας
και Ιατρικής της Εργασίας ΙΚΑ-ΕΤΑΜ, 
β) τον προϊστάµενο της Γενικής Διεύθυνσης Σχεδια-

σµού και Ανάπτυξης Υπηρεσιών Υγείας Ε.Ο.Π.Υ.Υ., µε α-
ναπληρωτή του τον προϊστάµενο της Διεύθυνσης Διοί-
κησης Ανθρώπινου Δυναµικού Ε.Ο.Π.Υ.Υ., 
γ) έναν εκπρόσωπο του Πανελλήνιου Ιατρικού Συλλό-

γου (Π.Ι.Σ.), που υποδεικνύεται µε τον αναπληρωτή του, 
δ) έναν εκπρόσωπο της Πανελλήνιας Οµοσπονδίας Ια-

τρών Ε.Ο.Π.Υ.Υ., που υποδεικνύεται µε τον αναπληρωτή
του από την Πανελλήνια Οµοσπονδία Συλλόγων Επιστη-
µονικού Υγειονοµικού Προσωπικού (ΠΟΣΕΥΠ-ΕΟΠΥΥ), 
ε) έναν εκπρόσωπο που υποδεικνύεται από την Εθνική

Συνοµοσπονδία Ατόµων µε Αναπηρία (ΕΣΑΜεΑ), µε τον
αναπληρωτή του, 
στ) τον προϊστάµενο του Γραφείου Νοµικού Συµβούλου
του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ, µε τον αναπληρωτή του από την ίδια Υ-
πηρεσία, 
ζ) έναν εκπρόσωπο του Υπουργείου Υγείας, ο οποίος

προτείνεται από τον Υπουργό Υγείας, µε τον αναπληρω-
τή του.» 

Άρθρο 45 
Ρυθµίσεις θεµάτων Υπουργείου 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων 

1.α. Για τις δαπάνες ελέγχου της παρ. 1 του άρθρου 14
του ν. 3460/2006, όπως αυτή τροποποιήθηκε µε την παρ.
1 του άρθρου 27 του ν. 3698/2008 (Α΄ 198) και ισχύει, ε-
φαρµόζονται οι διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 9 του
π.δ. 113/2010 (Α΄ 194). 
β. Δαπάνες για ελέγχους του Υπουργείου Αγροτικής

Ανάπτυξης και Τροφίµων και των Περιφερειών, σύµφωνα
µε την παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 3460/2006, όπως αυ-
τή τροποποιήθηκε µε την παρ. 1 του άρθρου 27 του
ν. 3698/2008 και ισχύει, οι οποίες προέκυψαν κατά το έ-
τος 2012, εκκαθαρίζονται σε βάρος των πιστώσεων του
Τακτικού Προϋπολογισµού του Υπουργείου Αγροτικής Α-
νάπτυξης και Τροφίµων στον ΚΑΕ 0567 έτους 2013, κα-
τά παρέκκλιση κάθε γενικής ή ειδικής διάταξης. 

2. Αποφάσεις ορισµού αξιολογητών και συγκρότησης
γνωµοδοτικών επιτροπών που εκδόθηκαν κατ’ εφαρµογή
της αριθµ. 17371/Αρ.Απόφ. 704/20.11.2008 (Β΄ 2497) α-
πόφασης των Υπουργών Εσωτερικών, Οικονοµίας και Οι-
κονοµικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων, όπως
τροποποιήθηκε και ισχύει, θεωρούνται ως νοµίµως εκδο-
θείσες.
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Άρθρο 46 
Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς των διατάξεων του παρόντος νόµου αρχίζει α-
πό τη δηµοσίευσή του στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσε-
ως, εκτός αν άλλως ορίζεται στις επιµέρους διατάξεις.

Αθήνα, 28 Φεβρουαρίου 2013

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ 
ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ

ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Ι. Στουρνάρας Α. Μανιτάκης

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ,

ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

Κ. Χατζηδάκης Κ. Αρβανιτόπουλος 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ, 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ

ΚΑΙ ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ

Ι. Βρούτσης Α. Ρουπακιώτης

ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΤΑΞΗΣ 
ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

Ν. – Γ. Δένδιας

Αριθµ. 54/9/2013

ΕΚΘΕΣΗ
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους
(άρθρο 75 παρ. 1 του Συντάγµατος)

στο σχέδιο νόµου του Υπουργείου Οικονοµικών «Ε-
πενδυτικά εργαλεία ανάπτυξης, παροχή πιστώσεων και
άλλες διατάξεις»

Με τις διατάξεις του υπό ψήφιση νόµου προβλέπονται
κυρίως τα ακόλουθα:

1. Τροποποιείται το άρθρο 7 του ν. 2992/2002, σχετικά
µε τα Αµοιβαία Κεφάλαια Επιχειρηµατικών Συµµετοχών
κλειστού τύπου (Α.Κ.Ε.Σ), κυρίως ως προς τα ακόλουθα:

α. Αυξάνεται η ανώτατη διάρκεια αυτών στα 20 έτη (α-
πό 15 που ισχύει).

β. Επανακαθορίζεται ο τρόπος συµµετοχής του
Α.Κ.Ε.Σ στο κεφάλαιο επιχειρήσεων που εδρεύουν στην
Ελλάδα, ενώ παρέχεται η δυνατότητα συµµετοχής του

και σε επιχειρήσεις που εδρεύουν σε άλλο κράτος µέλος
της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή σε τρίτη χώρα (σε αυτήν τη
περίπτωση εφόσον δραστηριοποιούνται στην παραγωγή
ή στην παροχή υπηρεσιών στην Ελλάδα). γ. Επιτρέπεται
η εισαγωγή σε οργανωµένη αγορά ή η ένταξη προς δια-
πραγµάτευση σε Πολυµερή Μηχανισµό Διαπραγµάτευ-
σης (Π.Μ.Δ) µεριδίων Α.Κ.Ε.Σ ή µεριδίων/µετοχών κεφα-
λαίων επιχειρηµατικών συµµετοχών (venture capitals)
που εδρεύουν σε άλλο κράτος µέλος της Ευρωπαϊκής Έ-
νωσης, σύµφωνα µε τον Κανονισµό της οργανωµένης α-
γοράς ή του Π.Μ.Δ, αντιστοίχως. Τα ως άνω µερίδια Α-
ΚΕΣ ή αλλοδαπά µερίδια/µετοχές κεφαλαίων επιχειρη-
µατικών συµµετοχών καταχωρούνται στο Σύστηµα Άυ-
λων Τίτλων (Σ.Α.Τ) του ν. 3756/2009.
Για τα Α.Κ.Ε.Σ που εισάγουν ή εντάσσουν προς δια-

πραγµάτευση µερίδιά τους σε οργανωµένη αγορά ή
Π.Μ.Δ που λειτουργεί στην Ελλάδα, ως αρµόδια αρχή ε-
ποπτείας ορίζεται η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς. 
Για τα ανωτέρω Α.Κ.Ε.Σ τίθενται ειδικές διατάξεις, κα-

τά παρέκκλιση των γενικώς ισχυουσών για τα µη εισηγ-
µένα όµοια. 

δ. Ορίζεται ότι τα στοιχεία του ενεργητικού του
Α.Κ.Ε.Σ., είτε είναι εισηγηµένα σε χρηµατιστήριο είτε ό-
χι, αποτιµώνται από τη διαχειρίστρια εταιρεία, σύµφωνα
µε τους κανόνες που επιβάλλουν τα διεθνή πρότυπα
χρηµατοοικονοµικής αναφοράς.

ε. Παρέχεται εξουσιοδότηση στην Επιτροπή Κεφαλαι-
αγοράς να καθορίζει και να εξειδικεύει θέµατα των ει-
σηγµένων ΑΚΕΣ και των αντίστοιχων αλλοδαπών κεφα-
λαίων επιχειρηµατικών συµµετοχών, που διαθέτουν µε-
ρίδια/µετοχές στην Ελλάδα, όπως οι προϋποθέσεις που
πρέπει να πληρούν οι διαχειριστές τους, το περιεχόµενο
του ενηµερωτικού δελτίου εισαγωγής των µεριδίων κ.λπ. 
Σε περίπτωση παράβασης των αποφάσεων που εκδί-

δονται κατά τα προαναφερόµενα, ή των ειδικότερων δια-
τάξεων για τα εισηγµένα Α.Κ.Ε.Σ, η Επιτροπή Κεφαλαια-
γοράς µπορεί να επιβάλλει, στη διαχειρίστρια εταιρία ή
και στο θεµατοφύλακα επίπληξη ή πρόστιµο ίσο µε το δι-
πλάσιο του οφέλους που τυχόν απεκόµισε ο παραβάτης
και, εάν το ανωτέρω ποσό δεν µπορεί να προσδιορισθεί,
πρόστιµο ύψους από χίλια (1.000) ευρώ µέχρι τρία εκα-
τοµµύρια (3.000.000) ευρώ. (άρθρο 1)

2. Τροποποιούνται διατάξεις του ν. 2367/1995, σχετικά
µε τις Εταιρείες Κεφαλαίου Επιχειρηµατικών Συµµετο-
χών (Ε.Κ.Ε.Σ.). Ειδικότερα:

α. Παρέχεται η δυνατότητα συµµετοχής της Ε.ΚΕ.Σ.
και σε επιχειρήσεις που εδρεύουν σε άλλο κράτος µέλος
της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή σε τρίτη χώρα (σε αυτήν τη
περίπτωση εφόσον δραστηριοποιούνται στην παραγωγή
ή στην παροχή υπηρεσιών στην Ελλάδα). Η Ε.ΚΕ.Σ. ι-
δρύεται σύµφωνα µε τις διατάξεις του κ.ν. 2190/1920, α-
πό το καταστατικό της πρέπει να προκύπτει ο αποκλει-
στικός της σκοπός σύµφωνα µε τα οριζόµενα στο ν.
2367/1995 και υποχρεούται να περιλαµβάνει στην επω-
νυµία της τη φράση «Εταιρεία Κεφαλαίου Επιχειρηµατι-
κών Συµµετοχών (Ε.Κ.Ε.Σ.) του ν. 2367/1995». Η σχετική
εγκριτική απόφαση γνωστοποιείται ταυτόχρονα στην Ε-
πιτροπή Κεφαλαιαγοράς. Από την εισαγωγή των µετο-
χών της Ε.Κ.Ε.Σ. σε οργανωµένη αγορά ή την ένταξή
τους για διαπραγµάτευση σε Π.Μ.Δ., η Ε.Κ.Ε.Σ. εποπτεύ-
εται σύµφωνα µε τις διατάξεις που ισχύουν για τις εται-
ρείες που είναι εισηγµένες σε οργανωµένη αγορά ή που
έχουν ενταχθεί σε Π.Μ.Δ., αντίστοιχα.

β. Η Ε.Κ.Ε.Σ. µπορεί να συµµετέχει στο κεφάλαιο επι-
χειρήσεων µε κινητές αξίες ήδη εισηγµένες σε οργανω-
µένη αγορά ή διαπραγµατεύσιµες σε Π.Μ.Δ, καθώς και
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να επενδύει σε τίτλους επιλογής ή άλλες κινητές αξίες
που παρέχουν δικαίωµα απόκτησης των ως άνω κινητών
αξιών, µέχρι σωρευτικά ανώτατου ποσοστού 40% του ε-
νεργητικού της. Η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς µπορεί, µε
απόφασή της, να µεταβάλει το παραπάνω ποσοστό. 
Η Ε.Κ.Ε.Σ µπορεί, επίσης, να επενδύει σε οµολογίες

που εκδίδονται από επιχειρήσεις που είναι εισηγµένες
σε οργανωµένη αγορά ή διαπραγµατεύσιµες σε Π.Μ.Δ..

γ. Μειώνεται το ελάχιστο µετοχικό κεφάλαιο της
Ε.Κ.Ε.Σ. στο ποσό των 300.000 ευρώ (από 2.934.702,86)
και προβλέπεται η ολοσχερής καταβολή αυτού κατά τη
σύσταση της εταιρείας (µέχρι σήµερα υπήρχε δυνατότη-
τα τµηµατικής καταβολής). Με απόφαση του Υπουργού
Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδοµών, Μεταφο-
ρών και Δικτύων µπορεί να µεταβάλλεται το ανωτέρω ε-
λάχιστο µετοχικό κεφάλαιο.

δ. Προβλέπεται η υποχρεωτική εισαγωγή των µετο-
χών της Ε.Κ.Ε.Σ. σε οργανωµένη αγορά ή η ένταξη προς
διαπραγµάτευση σε ΠΜΔ εντός συγκεκριµένων προθε-
σµιών, κατά περίπτωση (µέχρι σήµερα προβλεπόταν η
δυνητική εισαγωγή σε χρηµατιστήριο αξιών). Εφόσον η
Ε.Κ.Ε.Σ. δεν εισαχθεί σε οργανωµένη αγορά ή δεν εντα-
χθεί σε ΠΜΔ εντός των οριζοµένων προθεσµιών (αρχική
και µετά από δοθείσα παράταση), λύεται αυτοδικαίως, α-
νακαλούνται τα προβλεπόµενα για αυτήν φορολογικά ο-
φέλη, καθώς και οποιεσδήποτε άλλες ευνοϊκές για αυ-
τήν φορολογικές ρυθµίσεις, που θεσπίζονται σε άλλους
νόµους και τίθεται σε εκκαθάριση.

ε. Αυξάνεται στο 25% (από 20% που ισχύει) το ποσο-
στό επί των ιδίων κεφαλαίων της Ε.Κ.Ε.Σ., µέχρι το ο-
ποίο µπορεί να ανέρχεται η επένδυση κεφαλαίων ή η πα-
ροχή εγγυήσεων από αυτήν σε επιχείρηση ή σε συνδε-
δεµένες επιχειρήσεις. (άρθρο 2)

3. Τροποποιούνται διατάξεις του ν.3371/2005, ως προς
τα εξής:

α. Ορίζεται ότι απαιτείται πλειοψηφία 95% επί του συ-
νόλου των δικαιωµάτων ψήφου της εκδότριας εταιρείας,
προκειµένου να ληφθεί απόφαση από τη Γενική Συνέλευ-
ση αυτής για εταιρικό µετασχηµατισµό, που θα έχει ως
αποτέλεσµα την διαγραφή των µετοχών της εταιρείας
αυτής από το χρηµατιστήριο, εκτός εάν οι µέτοχοι της α-
πορροφώµενης, διασπώµενης ή µετατρεπόµενης εται-
ρείας λαµβάνουν εισηγµένες µετοχές, άλλες κινητές α-
ξίες ή µετρητά, σύµφωνα µε τους όρους του µετασχηµα-
τισµού. 

β. Οι Ανώνυµες Εταιρείες Επενδύσεων Χαρτοφυλακί-
ου (Α.Ε.Ε.Χ.), δύνανται να επενδύουν σε νεοεκδιδόµε-
νες κινητές αξίες, χωρίς να απαιτείται πλέον άδεια από
την Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς και εφόσον η εισαγωγή
των αξιών αυτών σε οργανωµένη αγορά γίνει εντός δύο
ετών (αντί ενός που ισχύει) από την έκδοσή τους. 

γ. Το ανώτατο όριο του 10% επί των µετοχών ή των ο-
µολόγων ή των µέσων χρηµαταγοράς ενός εκδότη, που
µπορεί να αποκτά η Α.Ε.Ε.Χ., δεν εφαρµόζεται όταν η
τοποθέτηση της Α.Ε.Ε.Χ. δεν υπερβαίνει το 5% της τρέ-
χουσας αξίας του χαρτοφυλακίου της. (άρθρο 3)

4. Συµπληρώνεται ο ν. 3756/2009, σχετικά µε το Σύ-
στηµα Άυλων Τίτλων (ΣΑΤ), και ορίζονται τα εξής:

α. Ο διαχειριστής του ΣΑΤ ενεργεί ως Κεντρικό Απο-
θετήριο Αξιών σύµφωνα µε τις οριζόµενες διατάξεις.

β. Προστίθενται στο περιεχόµενο του Κανονισµού
ΣΑΤ, που καταρτίζεται µε απόφαση της Επιτροπής Κεφα-
λαιαγοράς και οι διαδικασίες διακανονισµού συναλλα-
γών επί των άυλων κινητών αξιών ή και επί άλλων χρη-

µατοπιστωτικών µέσων του στοιχείου (δ) του άρθρου 5
του ν. 3606/2007(παράγωγα σχετιζόµενα µε κινητές α-
ξίες), βάσει των οποίων εκτελούνται οι παραδόσεις κινη-
τών αξιών στο ΣΑΤ ή και οι χρηµατικοί διακανονισµοί σε
σχέση µε τις συναλλαγές αυτές. 

γ. Προβλέπεται ότι ο εκδότης του πιστοποιητικού κα-
τάθεσης του άρθρου 4 του ν. 3756/2009 (τίτλος παρα-
στατικός κινητών αξιών αλλοδαπών εκδοτών), που απο-
κτά κυριότητα των παριστάµενων κινητών αξιών, κατέχει
τις κινητές αξίες υπό τους όρους που προβλέπονται στη
σύµβαση µεταξύ αυτού και του εκδότη των παριστάµε-
νων κινητών αξιών. Οι παριστάµενες κινητές αξίες δεν
περιλαµβάνονται στον ισολογισµό του εκδότη των πι-
στοποιητικών, δεν αποτελούν µέρος της πτωχευτικής
του περιουσίας και δεν µπορούν να αποτελέσουν αντι-
κείµενο εναντίον του κατάσχεσης ή δέσµευσης. Σε περί-
πτωση που, παρά ταύτα, κατασχεθούν µπορεί να ασκηθεί
ανακοπή µε ανάλογη εφαρµογή του άρθρου 936 ΚΠολΔ.

δ. Επίσης, οι κινητές αξίες, που τηρούνται από τον
διαχειριστή του ΣΑΤ για λογαριασµό τρίτων σύµφωνα µε
το άρθρο 5 του ανωτέρω νόµου, αποχωρίζονται από την
εταιρική περιουσία του διαχειριστή και δεν µπορούν να
αποτελέσουν αντικείµενο εναντίον του κατάσχεσης ή
δέσµευσης, σε περίπτωση δε που κατασχεθούν, µπορεί
να ασκηθεί ανακοπή µε ανάλογη εφαρµογή του άρθρου
936 ΚΠολΔ. (άρθρο 4)

5. Επανακαθορίζεται το νοµοθετικό πλαίσιο ως προς
την παροχή πίστωσης για την αγορά κινητών αξιών. Ειδι-
κότερα:

α. Δίνεται η έννοια των όρων «Κινητές αξίες», «Οργα-
νωµένη Αγορά», «Πολυµερής Μηχανισµός Διαπραγµά-
τευσης», «Χαρτοφυλάκιο Ασφαλείας», «Περιθώριο»,
«Αρχικό περιθώριο», «Διατηρητέο περιθώριο» και «Έλ-
λειµµα Περιθωρίου». 

β. Παρέχεται η δυνατότητα στις Ανώνυµες Εταιρείες
Παροχής Επενδυτικών Υπηρεσιών (ΑΕΠΕΥ), οι οποίες έ-
χουν λάβει σχετική άδεια από την Επιτροπή Κεφαλαια-
γοράς, καθώς και στα πιστωτικά ιδρύµατα να παρέχουν
πίστωση σε πελάτες τους για την αγορά κινητών αξιών,
σύµφωνα µε τις διατάξεις του υπό ψήφιση νόµου. Για
την παροχή πίστωσης σε επενδυτή απαιτείται η σύναψη
έγγραφης σύµβασης. 
γ. Παρέχεται εξουσιοδότηση: αα) στην Επιτροπή Κε-

φαλαιαγοράς κατόπιν γνώµης της Τράπεζας της Ελλά-
δος να καθορίζει, µε απόφασή της τους ειδικότερους ό-
ρους και προϋποθέσεις για την παροχή πίστωσης από Α-
ΕΠΕΥ και ββ) στην Τράπεζα της Ελλάδος και την Επιτρο-
πή Κεφαλαιαγοράς από κοινού, να καθορίζουν τους προ-
αναφερόµενους όρους και προϋποθέσεις ως προς την
παροχή πίστωσης από τα πιστωτικά ιδρύµατα.

δ. Ορίζεται ότι, το χαρτοφυλάκιο ασφαλείας αποτε-
λείται από τις κινητές αξίες, οι οποίες αγοράζονται µε πί-
στωση, µετρητά, και από άλλες κινητές αξίες, που είναι
καταχωρηµένες ή παρακολουθούνται σε σύστηµα κατα-
χώρησης και παρακολούθησης τίτλων σε λογιστική µορ-
φή που λειτουργεί στην Ελλάδα, τις οποίες παρέχει ο ε-
πενδυτής ως ασφάλεια για την οφειλή που γεννάται ύ-
στερα από τη χορήγηση κάθε πίστωσης. 
Επί κινητών αξιών ή των απαιτήσεων επί των κινητών

αξιών, που περιλαµβάνονται στο χαρτοφυλάκιο ασφα-
λείας και διέπονται από το ελληνικό δίκαιο, συστήνεται
νόµιµο ενέχυρο υπέρ της ΑΕΠΕΥ ή του πιστωτικού ιδρύ-
µατος. Ως προς τις κινητές αξίες που περιέχονται στο
χαρτοφυλάκιο ασφαλείας και διέπονται από αλλοδαπό
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δίκαιο, η ΑΕΠΕΥ ή το πιστωτικό ίδρυµα φέρει την ευθύνη
διενέργειας ελέγχου καταλληλότητας (due diligence) επί
των αξιών αυτών, µε γνώµονα τη νόµιµη σύσταση ε-
µπράγµατης ασφάλειας επί αυτών και τη δυνατότητα ά-
µεσης ρευστοποίησής τους, σύµφωνα µε τις διατάξεις
του οικείου δικαίου.

ε. Προβλέπεται ο χρόνος κάλυψης του αρχικού περι-
θωρίου και του τυχόν ελλείµµατος του διατηρητέου πε-
ριθωρίου, καθώς και ο χρόνος και η διαδικασία εκποίη-
σης των κινητών αξιών από την ΑΕΠΕΥ ή το πιστωτικό ί-
δρυµα, σε περίπτωση µη εµπρόθεσµης κάλυψης του α-
νωτέρω ελλείµµατος από τον επενδυτή. 

στ. Καθορίζονται επίσης οι υποχρεώσεις των ΑΕΠΕΥ
ή των πιστωτικών ιδρυµάτων, σε περίπτωση µη εξόφλη-
σης εκ µέρους του επενδυτή ολοκλήρου του τιµήµατος
µε µετρητά µέσα στην προβλεπόµενη προθεσµία και ε-
φόσον δεν έχει συµφωνηθεί η παροχή πίστωσης.

ζ. Θεσπίζονται κυρώσεις στους παραβάτες των διατά-
ξεων για την παροχή πίστωσης για την αγορά κινητών α-
ξιών. Ειδικότερα προβλέπεται ότι η Επιτροπή Κεφαλαια-
γοράς, αν παραβιαστούν οι διατάξεις αυτές, καθώς και οι
κατ’ εξουσιοδότηση αυτών κανονιστικές αποφάσεις, επι-
βάλλει στον παραβάτη επίπληξη ή πρόστιµο ίσο µε το δι-
πλάσιο του οφέλους που αποκόµισε ο παραβάτης και ε-
άν το ανωτέρω ποσό δεν µπορεί να προσδιοριστεί, πρό-
στιµο από χίλια (1.000) ευρώ µέχρι πεντακόσιες χιλιάδες
(500.000) ευρώ, το οποίο διπλασιάζεται σε περίπτωση
καθ` υποτροπή τέλεσης των ανωτέρω παραβάσεων. Α-
ντίστοιχα, η Τράπεζα της Ελλάδος επιβάλλει τις ανωτέ-
ρω κυρώσεις σε πιστωτικά ιδρύµατα που δεν είναι µέλη
οργανωµένης αγοράς. 

η. Προβλέπεται η κατάργηση των άρθρων 1 – 6 του ν.
2843/2000, µε τις οποίες ρυθµιζόταν το θέµα της παρο-
χής πίστωσης έως σήµερα και τίθενται µεταβατικές δια-
τάξεις. (άρθρα 5 - 12)

6. Τροποποιούνται και συµπληρώνονται διατάξεις του
ν. 3606/2007 στα εξής κυρίως σηµεία:

α. Για την πιστοποίηση των υπαλλήλων και στελεχών
των ΑΕΠΕΥ, Ανωνύµων Εταιρειών Επενδυτικής Διαµε-
σολάβησης (ΑΕΕΔ), των Ανωνύµων Εταιρειών Διαχείρι-
σης Αµοιβαίων Κεφαλαίων (ΑΕΔΑΚ) και των ΑΕΕΧ προ-
βλέπεται πλέον πιστοποιητικό καταλληλότητας (αντί ε-
παγγελµατικής επάρκειας). 

β. Το ανωτέρω πιστοποιητικό οφείλουν να έχουν και
φυσικά πρόσωπα τα οποία έχουν υπαλληλική είτε οποια-
δήποτε άλλη σχέση συνεργασίας µε τις εταιρίες της πα-
ραγράφου 4 του άρθρου 7 του ν. 4099/2012, και τα οποία
διαθέτουν µερίδια ή µετοχές ΟΣΕΚΑ ή και άλλων οργα-
νισµών συλλογικών επενδύσεων. 

γ. Το ελάχιστο µετοχικό κεφάλαιο των ΑΕΠΕΥ µειώ-
νεται στο ποσό των 750.000 ευρώ (από 1.000.000 που ι-
σχύει).
Μειώνεται στο ποσό των 225.000 ευρώ (από 300.000

που ισχύει) το ελάχιστο µετοχικό κεφάλαιο των ΑΕΠΕΥ,
που παρέχουν µόνο την επενδυτική υπηρεσία της λήψης
και διαβίβασης εντολών, παροχής συµβουλών ή διαχείρι-
σης χαρτοφυλακίου, χωρίς να κατέχουν κεφάλαια ή χρη-
µατοπιστωτικά µέσα πελατών.
Επίσης, µειώνεται στο ποσό των 75.000 ευρώ (από

100.000 που ισχύει) το ελάχιστο µετοχικό κεφάλαιο των
ΑΕΕΔ. 
Τα ανωτέρω ελάχιστα όρια µετοχικού κεφαλαίου µπο-

ρεί να µεταβάλλονται µε απόφαση του Υπουργού Οικο-
νοµικών, ύστερα από εισήγηση της Επιτροπής Κεφαλαι-
αγοράς.

δ. Προστίθεται άρθρο 21Α, σχετικά µε τη διαδικασία

και τις προϋποθέσεις µεταφοράς συµβάσεων παροχής ε-
πενδυτικών υπηρεσιών από ένα Πιστωτικό ίδρυµα ή ΑΕ-
ΠΕΥ, που έχει αποφασίσει να παύσει να παρέχει συγκε-
κριµένες επενδυτικές ή παρεπόµενες υπηρεσίες, ως
προς κάποια ή όλα τα χρηµατοπιστωτικά µέσα, (µεταβι-
βάζουσα επιχείρηση) σε άλλο πιστωτικό ίδρυµα που εί-
ναι εγκατεστηµένο και λειτουργεί νόµιµα στην Ελλάδα ή
ΑΕΠΕΥ (ανάδοχος επιχείρηση). (άρθρο 13)

7.α. Με απόφαση της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς µπο-
ρεί να θεσπίζονται και να εξειδικεύονται τα τεχνικά µέ-
τρα και οι λεπτοµέρειες εφαρµογής της νοµοθεσίας της
κεφαλαιαγοράς, σύµφωνα µε τις κατευθυντήριες αρχές
και συστάσεις που εκδίδει η Ευρωπαϊκή Αρχή Κινητών Α-
ξιών και Αγορών (ΕΑΚΑΑ) στο πλαίσιο εφαρµογής του
άρθρου 16 του Κανονισµού 1095/2010 του Ευρωπαϊκού
Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 24ης Νοεµβρίου
2010, «σχετικά µε τη σύσταση της Ευρωπαϊκής Εποπτι-
κής Αρχής (Ευρωπαϊκή Αρχή Κινητών Αξιών και Αγο-
ρών)». 

β. Αυξάνεται από το ένα έτος στα πέντε έτη, το χρο-
νικό διάστηµα, κατά το οποίο, τα πρόσωπα που διαµεσο-
λαβούν κατ’ επάγγελµα στην κατάρτιση συναλλαγών, υ-
ποχρεούνται να τηρούν τις καταγεγραµµένες τηλεφωνι-
κές συνοµιλίες, σύµφωνα µε το άρθρο 18 του ν. 3340/2005. 

γ. Καταργείται η παράγραφος 8 του άρθρου 21 του ν.
3556/2007, σχετικά µε την υποχρέωση των εκδοτών κι-
νητών αξιών ή των προσώπων που ζήτησαν την εισαγω-
γή τους σε οργανωµένη αγορά να δηµοσιεύουν ορισµέ-
νες πληροφορίες (κατά βάση ενδιάµεσες οικονοµικές
καταστάσεις) σε µία ή περισσότερες εφηµερίδες εθνικής
και µεγάλης κυκλοφορίας.                         (άρθρα 14 - 16)

8.α. Τροποποιούνται οι διατάξεις του άρθρου 9 του
ν.3461/2006, σχετικά µε τις τιµές που λαµβάνονται υπό-
ψη για τον καθορισµό του δίκαιου και εύλογου ανταλ-
λάγµατος, σε περίπτωση υποβολής υποχρεωτικής δηµό-
σιας πρότασης.
Επίσης συµπληρώνεται το ανωτέρω άρθρο και προβλέ-

πεται ο τρόπος καθορισµού του δίκαιου και εύλογου α-
νταλλάγµατος, σε περίπτωση υποβολής δηµόσιας πρό-
τασης µε αντάλλαγµα κινητές αξίες που είναι εισηγµέ-
νες και αποτελούν αντικείµενο διαπραγµάτευσης σε ορ-
γανωµένη αγορά. 

β. Καταργείται το άρθρο 30 του ν. 3461/2006, όπως ι-
σχύει, σχετικά µε την υποχρεωτική υποβολή δηµόσιας
πρότασης, σε περίπτωση εταιρικού µετασχηµατισµού. 

γ. Ορίζεται ότι, η αληθής έννοια του πρώτου εδαφίου
της παρ. 3 του άρθρου 86 του ν. 3528/2007, είναι ότι η
προθεσµία του ενός µήνα για την επιλογή προϊσταµένων
Διευθύνσεων, τµηµάτων κ.λπ. είναι ενδεικτική. Πράξεις,
εισηγήσεις και άλλα έγγραφα που έχουν υπογραφεί κατ’
εφαρµογή της διάταξης αυτής, καθώς και επιδόµατα ευ-
θύνης που έχουν καταβληθεί µέχρι την έναρξη ισχύος
του υπό ψήφιση νόµου, θεωρούνται ότι έχουν υπογρα-
φεί και έχουν καταβληθεί νοµίµως. 

δ. Τροποποιείται η περίπτωση δ΄ του άρθρου 39 του ν.
3606/2007 και ορίζεται ότι η άδεια λειτουργίας ΑΕΕΔ,
µπορεί να ανακαλείται από την Επιτροπή Κεφαλαιαγο-
ράς, εάν το ποσό των ιδίων κεφαλαίων της εταιρείας αυ-
τής, σύµφωνα µε τον τελευταίο ισολογισµό της, είναι µι-
κρότερο των 37.500 (από 50.000 που ίσχυε) ευρώ. 

(άρθρο 17)
9. Η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς, ως αρµόδια Αρχή για

τους σκοπούς του Κανονισµού (ΕΕ) αριθ. 236/2012, επι-
βάλλει σε όποιο φυσικό ή νοµικό πρόσωπο παραβιάζει
τις διατάξεις αυτού, των κατ’ εξουσιοδότησή του κανονι-
σµών και των εκτελεστικών κανονισµών για τον καθορι-
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σµό εκτελεστικών τεχνικών προτύπων, πρόστιµο ίσο µε
το διπλάσιο του οφέλους που αποκόµισε ο παραβάτης
και, εάν το ανωτέρω ποσό δεν µπορεί να προσδιορισθεί,
πρόστιµο ύψους από 1.000 ευρώ µέχρι 1.000.000 ευρώ. 
Επιβάλλει, επίσης, πρόστιµο µέχρι 100.000 ευρώ σε

περίπτωση µη συνεργασίας σε έρευνα που καλύπτεται
από τον ανωτέρω Κανονισµό.                            (άρθρο 18)

10. Τροποποιούνται – συµπληρώνονται διατάξεις του
ν. 2778/1999, όπως ισχύει, αναφορικά µε τη λειτουργία
των Ανωνύµων Εταιρειών Επενδύσεων Ακίνητης Περιου-
σίας (ΑΕΕΑΠ) στα εξής κατά βάση σηµεία:

α. Μειώνεται σε 25.000.000 ευρώ, από 29.350.000 ευ-
ρώ περίπου, που ισχύει σήµερα, το ελάχιστο ύψος του
µετοχικού κεφαλαίου που απαιτείται, για τη σύσταση Α-
ΕΕΑΠ.

β. Υποχρεούνται τα πρόσωπα που επιθυµούν να προ-
βούν σε απόκτηση µετοχών ΑΕΕΑΠ ή δικαιωµάτων ψή-
φου που συνδέονται µε αυτές να ενηµερώσουν την Επι-
τροπή Κεφαλαιαγοράς, τουλάχιστον ένα (1) µήνα νωρί-
τερα πριν την είσοδο των µετοχών σε οργανωµένη αγο-
ρά, προκειµένου η Επιτροπή να αποφανθεί για την κα-
ταλληλότητά τους σχετικά µε τη διασφάλιση της χρη-
στής διοίκησης και διαχείρισης της ΑΕΕΑΠ.

γ. Διευρύνονται οι επιτρεπόµενες επενδύσεις στις ο-
ποίες µπορούν να διατεθούν τα διαθέσιµα της ΑΕΕΑΠ
(συµπεριλαµβάνονται εφεξής οι τουριστικές κατοικίες,
ακίνητα υπό ανέγερση κ.λπ.).

δ. Αυξάνεται σε 20%, από 10%, που ισχύει, το ποσο-
στό της αξίας του συνόλου των ακινήτων της ΑΕΕΑΠ ε-
πί των οποίων αυτή δεν πρέπει να έχει πλήρη κυριότητα.

ε. Απαγορεύεται η µεταβίβαση των µετοχών θυγατρι-
κής εταιρείας που κατέχει η ΑΕΕΑΠ ή ακινήτου, στο ο-
ποίο αυτή έχει επενδύσει διαθέσιµά της, πριν από την
πάροδο δώδεκα (12) µηνών από την απόκτησή τους, υπό
την οριζόµενη εξαίρεση.

στ. Επιµηκύνεται σε δύο (2) έτη, από τη σύσταση ΑΕ-
ΕΑΠ, από ένα (1) έτος που είναι σήµερα, το χρονικό διά-
στηµα, εντός του οποίου, η εν λόγω εταιρεία υποχρεού-
ται να εισάγει τις µετοχές της σε οργανωµένη αγορά.

ζ. Ανακαλούνται τα προβλεπόµενα, για τη λειτουργία
της ΑΕΕΑΠ, φορολογικά οφέλη σε περίπτωση ανάκλη-
σης της άδειας λειτουργίας της. Το εν λόγω µέτρο δεν ι-
σχύει για ΑΕΕΑΠ που υφίσταται κατά τη θέση σε ισχύ
του υπό ψήφιση νόµου και για το µέχρι την έναρξη ι-
σχύος του χρονικό διάστηµα.

η. Εφαρµόζονται και στις ΑΕΕΑΠ οι κανόνες εταιρικής
διακυβέρνησης που ισχύουν για τις εταιρείες των οποί-
ων κινητές αξίες αποτελούν αντικείµενο διαπραγµάτευ-
σης σε οργανωµένη αγορά.

θ. Αυξάνεται σε ποσοστό:
75% επί του ενεργητικού της ΑΕΕΑΠ, έναντι 50% που

ισχύει σήµερα, το όριο δανεισµού αυτής (συνολικό ποσό
συναπτόµενων δανείων και παρεχόµενων πιστώσεων)

50%, επί των ετήσιων καθαρών κερδών της ΑΕΕΑΠ, έ-
ναντι 35% που ισχύει σήµερα, το ύψος των οποίων υπο-
χρεούται να διανέµει ετησίως η εταιρεία στους µετό-
χους της.

ι. Αίρεται ο περιορισµός του ύψους των καταβαλλόµε-
νων αµοιβών που επιτρέπεται να λάβουν τα µέλη του δι-
οικητικού συµβουλίου των ΑΕΕΑΠ (δεν πρέπει να υπερ-
βαίνουν συνολικά το 10% των κερδών που διανεµήθηκαν
στο τέλος της χρήσης ή το 20% της υπεραξίας του συ-
νόλου των επενδύσεών της στο τέλος της χρήσης).

ια. Επανακαθορίζεται το θεσµικό πλαίσιο των επιβαλ-

λόµενων κυρώσεων στους παραβάτες των ρυθµίσεων
του προαναφερόµενου νόµου. Ειδικότερα:

- Ορίζεται η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς ως το καθ’ ύλην
αρµόδιο όργανο για την εποπτεία και τον έλεγχο της ε-
φαρµογής του ν.2778/1999. Στο πλαίσιο αυτό η Επιτροπή
µπορεί να αναθέτει σε νόµιµους ελεγκτές ή ελεγκτικά
γραφεία τη διενέργεια εκτάκτων ελέγχων.

- Παρέχεται επίσης, η δυνατότητα στην Επιτροπή Κε-
φαλαιαγοράς να επιβάλλει:
σε ΑΕΕΑΠ επίπληξη ή πρόστιµο ύψους από χίλια

(1.000) ευρώ έως ένα εκατοµµύριο (1.000.000) ευρώ,
σε µέλη του διοικητικού συµβουλίου, σε µετόχους και

σε διευθυντικά στελέχη της ΑΕΕΑΠ και των οριζόµενων
θυγατρικών, επίπληξη ή πρόστιµο ύψους από πεντακόσια
(500) ευρώ µέχρι διακόσιες χιλιάδες (200.000) ευρώ. Υ-
πό προϋποθέσεις, το πρόστιµο αυτό µπορεί να ανέλθει
µέχρι το ποσό των εξακοσίων χιλιάδων (600.000) ευρώ,
πρόστιµο ύψους µέχρι τετρακοσίων χιλιάδων

(400.000) ευρώ σε πρόσωπα τα οποία, εν γνώσει τους,
προβαίνουν σε ψευδείς δηλώσεις ή ανακοινώσεις προς
το κοινό σχετικά µε τα οικονοµικά στοιχεία ΑΕΕΑΠ και
των θυγατρικών τους. 
Για το ίδιο παράπτωµα ο παραβάτης τιµωρείται επίσης,

µε φυλάκιση τουλάχιστον τριών (3) µηνών και χρηµατική
ποινή από πενήντα χιλιάδες (50.000) ευρώ µέχρι τριακό-
σιες χιλιάδες (300.000) ευρώ,
πρόστιµο µέχρι τριακόσιες χιλιάδες (300.000) ευρώ σε

όποιον δεν συνεργάζεται σε έλεγχο – έρευνα που διε-
νεργείται στην ΑΕΕΑΠ.                                 (άρθρο 19)

11. Ενσωµατώνονται στο εσωτερικό µας δίκαιο οι
διατάξεις του άρθρου 4 της Οδηγίας 2008/08/Ε.Κ., κα-
θώς και διατάξεις του άρθρου 1 της Οδηγίας
2010/45/Ε.Ε., των οποίων η εφαρµογή είναι υποχρεωτι-
κή για τα κράτη µέλη από 1-1-2013. Συγκεκριµένα συ-
µπληρώνονται διατάξεις του Κώδικα Φόρου Προστιθέµε-
νης Αξίας (Φ.Π.Α.) (ν.2859/2000) στα εξής σηµεία:

α. εισάγεται ρύθµιση σύµφωνα µε την οποία, η µακρο-
χρόνια µίσθωση µεταφορικών µέσων, προς µη υποκείµε-
να στο φόρο πρόσωπα, φορολογείται στον τόπο εγκατά-
στασης του λήπτη,

β. προβλέπεται ότι δεν συνιστά εφεξής παράδοση α-
γαθών η µεταφορά αγαθών σε άλλο κράτος µέλος µε
σκοπό τη διενέργεια πραγµατογνωµοσύνης επί των αγα-
θών αυτών, τα οποία, µετά την παροχή της εν λόγω υπη-
ρεσίας, επαναποστέλλονται στο εσωτερικό της χώρας,

γ. ορίζεται ότι δεν συνιστά φορολογική πράξη η εί-
σπραξη προκαταβολής για την πραγµατοποίηση ενδο-
κοινοτικής παράδοσης αγαθών.           (άρθρα 20 και 21)

12.α. Διευκρινίζεται ότι, αρµόδια Υπηρεσία, για την α-
νάκτηση παράνοµης κρατικής ενίσχυσης, η οποία αφορά
περισσότερες της µιας δραστηριότητες, που εµπίπτουν
στην αρµοδιότητα περισσοτέρων Υπηρεσιών, είναι η Υ-
πηρεσία που εποπτεύει την κύρια δραστηριότητα του νο-
µικού προσώπου.

β. Εφαρµόζονται οι ρυθµίσεις των αναφερόµενων δια-
τάξεων (απαλλαγή από παντός φόρου, τέλους, χαρτο-
σήµου ή άλλου τέλους, εισφοράς ή δικαιώµατος υπέρ
του Δηµοσίου κ.λπ.) και στη µεταβίβαση περιουσιακών
στοιχείων από ένα πιστωτικό ίδρυµα στο άλλο, καθώς
και σε κάθε διαδικασία εξυγίανσης πιστωτικού ιδρύµα-
τος. (άρθρο 22)

13. Τροποποιούνται – συµπληρώνονται ρυθµίσεις του
ν. 4002/2011, σχετικά µε τη λειτουργία της Επιτροπής Ε-
ποπτείας και Ελέγχου Παιγνίων (Ε.Ε.Ε.Π.). Ειδικότερα:
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α. Καταργούνται διατάξεις σχετικά µε την άσκηση ε-
λέγχου νοµιµότητας διεξαγωγής των παιχνιδιών που
παίζονται στα καζίνο, καθώς και απόδοσης των σχετικών
κερδών σε Δηµόσιο και πελάτες (Για το έργο αυτό προ-
βλεπόταν η σύσταση κλιµακίου ελεγκτών επιχειρήσεων
καζίνο) κ.λπ..

β. Επαναπροσδιορίζεται η έννοια των όρων «Τυχερά
παίγνια» και «Στοίχηµα».

γ. Προστίθεται στους πόρους της Ε.Ε.Ε.Π. και:
Πόροι που προέρχονται από προγράµµατα της Ε.Ε.,

διεθνών οργανισµών και από λοιπά προγράµµατα χρηµα-
τοδότησης το αντικείµενο των οποίων είναι σχετικό µε
τις αρµοδιότητες, τις δραστηριότητες και τις υποδοµές
της Ε.Ε.Ε.Π..
Κάθε άλλο νόµιµο έσοδο.
δ. Παρέχεται η δυνατότητα επέκτασης της χρήσης

µοναδικής ατοµικής κάρτας για κάθε παίκτη στο σύνολο
των τυχερών παιγνίων που διεξάγονται στην Ελληνική
Επικράτεια, αντί αποκλειστικά για τη συµµετοχή σε τυ-
χερά παίγνια που διεξάγονται µε παιγνιοµηχανήµατα ή
µέσω διαδικτύου, που ισχύει σήµερα.

ε. Αίρεται ο περιορισµός της δυνατότητας τοποθέτη-
σης σε αµιγείς χώρους µέχρι τριάντα (30) παιγνιοµηχα-
νηµάτων ανά κατάστηµα.

στ. Οι προβλεπόµενες από το άρθρο 51 του
ν.4002/2011 διοικητικές κυρώσεις εφαρµόζονται σε κάθε
παίγνιο τη διεξαγωγή του οποίου αδειοδοτεί ή/και ελέγ-
χει η Ε.Ε.Ε.Π..

ζ. Τιµωρείται σε φυλάκιση τουλάχιστον τριών (3) ετών
και µε χρηµατική ποινή από 100.000 έως 200.000 ΕΥΡΩ
και όποιος παραχωρεί σε ανήλικους και αυτοαποκλειό-
µενους, κάρτα παίκτη για τη διεξαγωγή τυχερών παι-
γνίων, η οποία του ανήκει ή ανήκει σε τρίτο, καθώς και ο
τρίτος, εφόσον γνώριζε την παραχώρηση αυτή.

η. Με προεδρικό διάταγµα, που εκδίδεται ύστερα από
πρόταση του Υπουργού Οικονοµικών, κωδικοποιούνται
σε ενιαίο κείµενο, οι ισχύουσες διατάξεις νόµων που α-
φορούν την οργάνωση, αδειοδότηση, διεξαγωγή και έ-
λεγχο κάθε είδους παιγνίων που διεξάγονται στην Ελλά-
δα, καθώς και οι διατάξεις που αφορούν την Ε.Ε.ΕΠ..

θ. Επαναπροσδιορίζεται ο υπολογισµός του φόρου ε-
πί των κερδών που ορίζονται στις περιπτώσεις β΄, γ΄και
δ΄της παραγράφου 1 του άρθρου 58, στα τυχερά παίγνια
που διεξάγονται µε στήλες. Συγκεκριµένα τα εν λόγω
παιχνίδια υποβάλλονται σε φόρο ανά στήλη παιχνιδιού,
µετά την αφαίρεση αφορολόγητου ποσού εκατό (100)
ευρώ, µε συντελεστή δεκαπέντε τοις εκατό (15%) για
κέρδη µέχρι πεντακόσια (500) ευρώ και µε συντελεστή
είκοσι τοις εκατό (20%) για κέρδη από πεντακόσια ευρώ
και ένα λεπτό (500,01) και πάνω. Η ίδια φορολογία ισχύ-
ει και για τα τυχερά παίγνια που διεξάγονται µε παικτι-
κές συνεδρίες. [Σήµερα υποβάλλονται σε φόρο ο οποίος
υπολογίζεται µε συντελεστή δέκα τοις εκατό (10%)]. Οι
ρυθµίσεις αυτές εφαρµόζονται στις κληρώσεις στα παί-
γνια, στα στοιχήµατα και στους διαγωνισµούς που διε-
νεργούνται µετά την 18.3.2013. (άρθρο 23)

14. Ρυθµίζονται διάφορα θέµατα σχετικά µε το προσω-
πικό της ΕΕΕΠ. Συγκεκριµένα:

α. Προβλέπεται ότι, το µόνιµο προσωπικό και προσω-
πικό µε σχέση εργασίας αορίστου χρόνου που υπηρετεί
στο Δηµόσιο, τα Ν.Π.Δ.Δ., τους Ο.Τ.Α. α΄ και β΄ βαθµού,
τις ΔΕΚΟ ή τα νοµικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου του ευ-
ρύτερου δηµόσιου τοµέα, που υπηρετούσε την 31 Δε-
κεµβρίου 2012 µε απόσπαση στην Ε.Ε.Ε.Π. µπορεί, µε αί-

τησή του και κοινή υπουργική απόφαση, να µεταταγεί ή
να µεταφερθεί σε κενές οργανικές θέσεις, χωρίς γνώµη
υπηρεσιακού συµβουλίου και κατά παρέκκλιση των κει-
µένων διατάξεων.
Για τη µετάταξη ή µεταφορά του προσωπικού εφαρµό-

ζονται οι κείµενες διατάξεις.
β. Προβλέπεται ότι, ο χρόνος θητείας των αποσπα-

σµένων στο συνιστώµενο Σώµα Ελεγκτών Παιγνίων
(πρώην Σώµα Επιθεωρητών Τυχερών Παιγνιδιών), ορίζε-
ται σε τέσσερα (4) έτη από δύο (2) που ισχύει σήµερα.

- Η Ε.Ε.Ε.Π. µπορεί να αναθέτει µέρος ή και το σύνολο
των ελέγχων σε εταιρείες µε ειδική εµπειρία ή/και να
προβαίνει σε απευθείας συµφωνία µε κρατικούς φορείς
ή φορείς του ευρύτερου δηµόσιου τοµέα, της ηµεδαπής
ή της αλλοδαπής, για την ανάθεση µέρους ή και του συ-
νόλου των ελέγχων αρµοδιότητά της. Με κ.υ.α. δηµιουρ-
γούνται µικτά κλιµάκια ελέγχου της Ε.Ε.Ε.Π. και άλλων
δηµοσίων φορέων και υπηρεσιών.

- Τέλος, καταργείται η καταβολή του προβλεπόµενου
ειδικού επιδόµατος στους προαναφερόµενους ελεγκτές.

γ. Επαναπροσδιορίζεται το περιεχόµενο του προεδρι-
κού διατάγµατος µε το οποίο θεσπίζεται ο Οργανισµός
της Ε.Ε.Ε.Π. και προβλέπεται ότι, µε απόφαση του Υ-
πουργού Οικονοµικών, καταρτίζονται οι Κανονισµοί Οι-
κονοµικής Λειτουργίας και Διαχείρισης, Προµηθειών και
Μισθώσεων, Μελετών και Έργων, καθώς και Κίνησης.

δ. Παρέχεται η δυνατότητα κατανοµής, µε τον Οργα-
νισµό της ΕΕΕΠ, των προβλεπόµενων οργανικών θέσε-
ων της Ε.Ε.Ε.Π., µεταξύ διοικητικού και επιστηµονικού
προσωπικού µε αριθµητικά διαφορετικό τρόπο, από τον
προβλεπόµενο.

ε. Μπορεί να αποσπάται στην Ε.Ε.Ε.Π. για την κάλυψη
των σχετικών αναγκών, κατά τις κείµενες διατάξεις,
προσωπικό των Σωµάτων Ασφαλείας, το οποίο λαµβάνει
το σύνολο των αποδοχών που θα λάµβανε στη θέση
στην οποία υπηρετούσε πριν την απόσπαση, η δε υπηρε-
σία στην Ε.Ε.Ε.Π. θεωρείται για κάθε συνέπεια ως κανο-
νική υπηρεσία στο Σώµα Ασφαλείας από το οποίο προέρ-
χεται το προσωπικό αυτό.

στ. Η ισχύς της διάταξης της παρ.17 του άρθρου 7 του
ν.4038/2012, σχετικά µε την κατά παρέκκλιση, των κείµε-
νων διατάξεων, πραγµατοποίηση της µετάταξης έως δε-
καπέντε (15) υπαλλήλων, καθώς και απόσπασης υπαλλή-
λων προς την Ε.Ε.Ε.Π., παρατείνεται για διάστηµα έξι
µηνών από την έναρξη ισχύος του υπό ψήφιση νόµου.
(Έληξε 2.8.2012).

ζ. Με προεδρικό διάταγµα που εκδίδεται µε πρόταση
του Υπουργού Οικονοµικών, µετά από εισήγηση της
Ε.Ε.Ε.Π., οι δαπάνες αυτής υποβάλλονται στον προλη-
πτικό έλεγχο του Ελεγκτικού Συνεδρίου.
(άρθρο 24)

15.α. Τροποποιούνται διατάξεις του Κεφαλαίου Η΄ του
ν. 4002/2011 σχετικά µε τη ρύθµιση της αγοράς παιγνίων
στα εξής κατά βάση σηµεία:

- Προβλέπεται η σύσταση τριµελούς Επιτροπής Ελέγ-
χου, η οποία επιβλέπει και µεριµνά για την τήρηση της
κείµενης νοµοθεσίας και των συµβατικών υποχρεώσεων
της ΟΠΑΠ ΑΕ έναντι του Ελληνικού Δηµοσίου, και καθο-
ρίζονται οι αρµοδιότητες και ο τρόπος λειτουργίας της.
Με απόφαση της Ε.Ε.Ε.Π., θεσπίζεται Κανονισµός Λει-
τουργίας της Επιτροπής, µε τον οποίο ρυθµίζονται όλες
οι αναγκαίες λεπτοµέρειες για θέµατα οργάνωσης, λει-
τουργίας, και υποστήριξης της.

- Προβλέπεται η κάλυψη του κόστους λειτουργίας της
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Επιτροπής από την ΟΠΑΠ ΑΕ και η διοικητική και διαχει-
ριστική υποστήριξή της από τις αντίστοιχες υπηρεσίες
της ΕΕΕΠ.

- Ορίζεται ότι η ΟΠΑΠ Α.Ε. υποχρεούται να θέσει σε
λειτουργία τα παιγνιοµηχανήµατα που εκµεταλλεύεται
µέσω των Πρακτορείων της εντός δεκαοκτώ (18) µηνών
από την έκδοση του Κανονισµού Διεξαγωγής και Ελέγ-
χου Παιγνίων ή της απόφασης της Ε.Ε.Ε.Π. (σήµερα το
προβλεπόµενο διάστηµα είναι 12 µήνες).

- Καθορίζονται τα κριτήρια µε βάση τα οποία η ΕΕΕΠ
αξιολογεί την καταλληλότητα υποψήφιων αγοραστών,
για την έγκριση της άµεσης ή έµµεσης αλλαγής ελέγχου
στην ΟΠΑΠ Α.Ε. µέσω της διάθεσης µετοχών και ορίζε-
ται ως χρόνος έναρξης ισχύος της εν λόγω διάταξης η
1/1/2014. 

β. Τροποποιείται – συµπληρώνεται το άρθρο 27 του ν.
2843/2000. Ειδικότερα:

- Προβλέπεται ότι στα παίγνια που ρυθµίζονται µε τον
Κανονισµό Διεξαγωγής και Ελέγχου Παιγνίων συµπερι-
λαµβάνονται και εκείνα που οργανώνει και διεξάγει η Ο-
ΠΑΠ ΑΕ.
Οι υφιστάµενοι κανονισµοί διεξαγωγής παιγνίων της

ΟΠΑΠ ΑΕ εξακολουθούν να ισχύουν µέχρι την έκδοση
του Κανονισµού Διεξαγωγής και Ελέγχου Παιγνίων ή
των σχετικών αποφάσεων της ΕΕΠ.

- Καταργείται: 
Η υποχρέωση καταβολής επιχορήγησης από την Ο-

ΠΑΠ ΑΕ στον Ενιαίο Σύνδεσµο Ανώνυµων Ποδοσφαιρι-
κών Εταιρειών (ΕΣΑΠΕ) και στις Ποδοσφαιρικές Ανώνυ-
µες Εταιρείες (ΠΑΕ).
Η δυνατότητα πώλησης του πλεονάζοντος ή πεπαλαι-

ωµένου υλικού της εταιρείας.
Η υπαγωγή της ΟΠΑΠ ΑΕ στις διατάξεις περί εξαίρε-

σης των δηµοσίων επιχειρήσεων από τις ρυθµίσεις περί
εκσυγχρονισµού των δηµοσίων επιχειρήσεων και οργα-
νισµών.

- Ορίζεται ότι τα κριτήρια βάσει των οποίων η ΟΠΑΠ
ΑΕ συµβάλλεται µε πράκτορες για την οργάνωση, διεξα-
γωγή, διαχείριση και λειτουργία κάθε είδους στοιχήµα-
τος ή τυχερού παιγνίου, καθορίζονται µε τον Κανονισµό
Διεξαγωγής και Ελέγχου Παιγνίων (σήµερα µε κ.υ.α.) και
επανακαθορίζεται το περιεχόµενο των σχετικών συµβά-
σεων.

- Προβλέπεται ότι η αποζηµίωση των πρακτόρων για
τις υπηρεσίες που προσφέρουν στους παίκτες συµφω-
νείται συµβατικά µεταξύ της ΟΠΑΠ ΑΕ και των πρακτό-
ρων και παρακρατείται άµεσα από το αντίτιµο που κατα-
βάλλουν οι συµµετέχοντες.

- Καταργούνται ειδικότερες διατάξεις µε τις οποίες
ρυθµίζονται λεπτοµερειακά ζητήµατα για την ΟΠΑΠ ΑΕ.

(άρθρο 25)
16.α. Θεσπίζεται ως αναγκαίο προσόν για την εγγρα-

φή ασφαλιστικών διαµεσολαβητών στο Μητρώο του Ε-
παγγελµατικού Επιµελητηρίου η πιστοποίηση γνώσεων.
Παρέχεται εξουσιοδότηση στην Τράπεζα της Ελλάδος
µε απόφασή της να ρυθµίσει ειδικότερα ζητήµατα σχετι-
κά µε την πιστοποίηση γνώσεων.

β. Παρατείνεται η θητεία της Εξεταστικής Επιτροπής
του άρθρου 5α του π.δ. 56/1985 για την απόκτηση άδειας
άσκησης του επαγγέλµατος αναλογιστή ασφαλιστικών
επιχειρήσεων. (άρθρο 26)

17. Τροποποιούνται διατάξεις του π.δ. 237/1986 σχετι-
κά µε την ασφάλιση αυτοκινήτων. Ειδικότερα:

α.  Προβλέπεται ότι η υποχρέωση ασφάλισης υφίστα-

ται διαρκώς από τη χορήγηση της αδείας κυκλοφορίας,
χωρίς να εξαρτάται από την εν τοις πράγµασι κίνηση ή
λειτουργία του αυτοκινήτου.

β. Επανακαθορίζονται χωρίς ουσιώδεις µεταβολές οι
επιβαλλόµενες κυρώσεις σε περίπτωση κυκλοφορίας ο-
χήµατος χωρίς ασφαλιστική κάλυψη.

γ. Προβλέπεται ότι ο εντοπισµός τυχόν ανασφάλι-
στων αυτοκινήτων και η επιδίωξη συµµόρφωσης των ι-
διοκτητών τους πραγµατοποιείται από τις αρµόδιες α-
στυνοµικές αρχές µε επιτόπιους ελέγχους και από τη Γε-
νική Γραµµατεία Πληροφοριακών Συστηµάτων (ΓΓΠΣ)
του Υπουργείου Οικονοµικών, ηλεκτρονικά. 
Καθορίζεται η ακολουθούµενη από τη ΓΓΠΣ διαδικασία

(ζεύξη και επεξεργασία των στοιχείων, αποστολή Ειδο-
ποιητήριας Επιστολής) και ορίζεται ότι σε περίπτωση ε-
ντοπισµού ανασφάλιστων αυτοκινήτων, για την έκδοση
ασφαλιστήριου συµβολαίου, απαιτείται η προσκόµιση
στην ασφαλιστική επιχείρηση της Ειδοποιητήριας Επι-
στολής και η καταβολή παραβόλου υπέρ του Ελληνικού
Δηµοσίου, ύψους 250 ευρώ. Σε περίπτωση µη συµµόρ-
φωσης των ιδιοκτητών ανασφάλιστων αυτοκινήτων προ-
βλέπεται η επιβολή κυρώσεων.

δ. Ορίζεται ότι το Κέντρο Πληροφοριών του άρθρου
27β του π. δ. 237/1986 υποχρεούται να θέτει τις απαραί-
τητες πληροφορίες στη διάθεση της Γ.Γ.Π.Σ., σε διαρκή
βάση, προκειµένου να διενεργείται, µε ηλεκτρονικό τρό-
πο, ο έλεγχος και εντοπισµός ανασφάλιστων οχηµάτων.

ε. Ως χρόνος έναρξης των ανωτέρω ρυθµίσεων ορίζε-
ται η 15.4.2013. (άρθρο 27)

18.α. Τροποποιείται το άρθρο 1 του ν.3867/2010. Ειδι-
κότερα προβλέπεται ότι:

- Αρµόδια διοικητική υπηρεσία για την παροχή απόψε-
ων και την αποστολή του διοικητικού φακέλου στα αρµό-
δια δικαστήρια σχετικά µε τις εκκρεµείς δίκες και αξιώ-
σεις της Επιτροπής Εποπτείας Ιδιωτικής Ασφάλισης (Ε-
ΠΕΙΑ) καθίσταται η Διεύθυνση Πιστωτικών και Δηµοσιο-
νοµικών Υποθέσεων της Γενικής Διεύθυνσης Οικονοµι-
κής Πολιτικής του Υπουργείου Οικονοµικών. Για εκκρε-
µείς δίκες και αξιώσεις που αφορούν το χρονικό διάστη-
µα προ της 1.1.2008, η Διεύθυνση Ασφαλιστικών Επιχει-
ρήσεων και Αναλογιστικής της Γενικής Γραµµατέας Ε-
µπορίου του Υπουργείου Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότη-
τας, Υποδοµών, Μεταφορών και Δικτύων διατυπώνει α-
πόψεις και αποστείλει τα σχετικά στοιχεία στη Διεύθυν-
ση Πιστωτικών και Δηµοσιονοµικών Υποθέσεων του Υ-
πουργείου Οικονοµικών. Για εκκρεµείς δίκες και αξιώσεις
που αφορούν το χρονικό διάστηµα µετά την 1.1.2008 και
µέχρι την κατάργηση της ΕΠΕΙΑ, η Διεύθυνση Εποπτείας
Ιδιωτικής Ασφάλισης της Τράπεζας της Ελλάδος διατυ-
πώνει απόψεις και αποστέλλει στοιχεία στην Διεύθυνση
Πιστωτικών και Δηµοσιονοµικών Υποθέσεων.

- Η Διεύθυνση Οικονοµικού (Δ.40) της Γενικής Διεύ-
θυνσης Διοίκησης και Δηµοσιονοµικών Ελέγχων του Γε-
νικού Λογιστηρίου του Κράτους παραδίδει τους σχετι-
κούς φακέλους στη Διεύθυνση Πιστωτικών και Δηµοσιο-
νοµικών Υποθέσεων της Γενικής Διεύθυνσης Οικονοµι-
κής Πολιτικής του Υπουργείου Οικονοµικών.   (άρθρο 28)

19. Τροποποιούνται διατάξεις του ν. 1667/1986 σχετι-
κά µε τον υπολογισµό α) της αξίας της συνεταιριστικής
µερίδας που αποδίδεται σε συνεταίρο που αποχωρεί ή α-
ποκλείεται από πιστωτικό συνεταιρισµό και β) της εισφο-
ράς που καταβάλει κάθε νέος συνεταίρος. (άρθρο 29)

20. Προβλέπεται ότι η εξάλειψη ή ο περιορισµός υφι-
στάµενης υποθήκης, επιταγής ή κατασχέσεως υπέρ της
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Αγροτικής Τράπεζας της Ελλάδος (ΑΤΕ) που έχει εγγρα-
φεί ατελώς, µε βάση τις ισχύουσες γι’ αυτήν ειδικές δια-
τάξεις, πριν τη θέση της ΑΤΕ σε ειδική εκκαθάριση, προς
ασφάλεια δανείων ή πιστώσεων, των οποίων έννοµες
σχέσεις µεταβιβάστηκαν σε άλλο πιστωτικό ίδρυµα, µπο-
ρεί να γίνει χωρίς συµβολαιογραφική πράξη, αλλά µε α-
πλή και µονοµερή αίτηση του πιστωτικού ιδρύµατος στο
οποίο µεταβιβάστηκαν, προς τον οικείο υποθηκοφύλακα
ή προϊστάµενο κτηµατολογικού γραφείου.     (άρθρο 30)

21.α. Ορίζεται η Τράπεζα της Ελλάδος ως αρµόδια ε-
ποπτική αρχή για τη διασφάλιση της τήρησης των διατά-
ξεων του Κανονισµού (ΕΚ) αριθµ. 924/2009 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 16ης Σε-
πτεµβρίου 2009 για τις διασυνοριακές πληρωµές στην
Κοινότητα και την κατάργηση του Κανονισµού (ΕΚ) α-
ριθµ. 2560/2001 και του Κανονισµού (ΕΚ) αριθµ.
260/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµ-
βουλίου της 14ης Μαρτίου 2012 σχετικά µε την καθιέρω-
ση τεχνικών απαιτήσεων και επιχειρηµατικών κανόνων
για τις µεταφορές πίστωσης και τις άµεσες χρεώσεις σε
ευρώ και µε την τροποποίηση του Κανονισµού (ΕΚ) α-
ριθµ. 924/2009.

β. Σε περίπτωση παράβασης διατάξεων των ανωτέρω
Κανονισµών σχετικά µε πράξεις µεταφοράς πίστωσης
και άµεσης χρέωσης προβλέπεται η επιβολή από την
Τράπεζα της Ελλάδος χρηµατικού προστίµου υπέρ του
Ελληνικού Δηµοσίου, ύψους 10.000 ευρώ έως 2.000.000
ευρώ, και σε περίπτωση υποτροπής µέχρι 3.000.000 ευ-
ρώ. Τα ανωτέρω ποσά αποτελούν δηµόσιο έσοδο, ει-
σπράττονται σύµφωνα µε τις διατάξεις του ΚΕΔΕ και
µπορούν να αναπροσαρµόζονται. 
Η άρνηση χορήγησης ή πληµµελής παροχή στοιχείων

τιµωρείται µε την επιβολή των διοικητικών κυρώσεων
που προβλέπονται στα άρθρα 55Α και 55Γ του Καταστα-
τικού της Τράπεζας της Ελλάδος.

γ. Αρµόδια αρχή για τη διαχείριση καταγγελιών ανα-
φορικά µε πράξεις σχετικές µε τις εθνικές και διασυνο-
ριακές πράξεις πληρωµής και άµεσης χρέωσης ορίζεται
η Γενική Γραµµατεία Καταναλωτή του Υπουργείου Ανά-
πτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδοµών, Μεταφορών
και Δικτύων.
Προβλέπεται ότι µε υπουργική απόφαση επιβάλλεται

σε βάρος του παρόχου υπηρεσιών πληρωµών, ο οποίος
δεν τηρεί τις υποχρεώσεις του, πρόστιµο ύψους πέντε
χιλιάδων (5.000) έως πεντακοσίων χιλιάδων (500.000)
ευρώ. Τα ανωτέρω ποσά αποτελούν δηµόσιο έσοδο, ει-
σπράττονται σύµφωνα µε τις διατάξεις του ΚΕΔΕ και
µπορούν να αναπροσαρµόζονται µε κ.υ.α..

δ.  Για την εξωδικαστική επίλυση διαφορών, οι οποίες
ανακύπτουν µεταξύ των χρηστών και των παρόχων των
υπηρεσιών πληρωµών, όσον αφορά τα δικαιώµατα και τις
υποχρεώσεις που απορρέουν από τις διατάξεις του ανω-
τέρω Κανονισµού αρµόδιοι είναι ο Συνήγορος του Κατα-
ναλωτή, ο Μεσολαβητής Τραπεζικών – Επενδυτικών Υ-
πηρεσιών και οι Επιτροπές Φιλικού Διακανονισµού του
άρθρου 11 του ν.2251/1994. (άρθρο 31)

22. Ρυθµίζονται θέµατα σχετικά µε τη διαδικασία απο-
κρατικοποιήσεων. Ειδικότερα:

α. Επανακαθορίζεται η σύνθεση της Επιτροπής της
παρ.3 του άρθρου 5Α του ν.3049/2001.

β. Ανατίθενται στη Διεύθυνση Δηµοσίων Επιχειρήσε-
ων και Οργανισµών αρµοδιότητες σε θέµατα αποκρατι-
κοποιήσεων.

γ. Ορίζεται ότι το Ταµείο Αξιοποίησης Ιδιωτικής Περι-

ουσίας (ΤΑΙΠΕΔ) εισηγείται στην ανωτέρω Διεύθυνση
ΔΕΚΟ για την έκδοση απόφασης της ΔΕΑΑ για µεταβί-
βαση περιουσιακών στοιχείων.

δ. Σε περίπτωση εισφοράς ακινήτου από το ΤΑΙΠΕΔ
σε ανώνυµη εταιρεία µπορεί να εκδοθεί κοινό Εθνικό
Σχέδιο Χωρικής Ανάπτυξης Δηµοσίων Ακινήτων (ΕΣΧΑ-
ΔΑ) για το σύνολο των ακινήτων της εταιρείας εφόσον
συντρέχουν οι οριζόµενες προϋποθέσεις.

ε. Μέχρι την ολοκλήρωση της αποκρατικοποίησης ε-
ταιρειών που περιλαµβάνονται στο πρόγραµµα αποκρα-
τικοποιήσεων των µεσοπρόθεσµων πλαισίων δηµοσιονο-
µικής πολιτικής 2011-2015 και 2013-2016 ή µέχρι την α-
ξιοποίηση επιµέρους περιουσιακών τους στοιχείων, ανα-
στέλλεται η ποινική δίωξη των προσώπων στα οποία έχει
ανατεθεί ή ανατίθεται η νόµιµη εκπροσώπηση των εται-
ρειών αυτών για οφειλές των εταιρειών προς το Δηµό-
σιο, ΝΠΔΔ, ασφαλιστικούς οργανισµούς και ΟΤΑ α΄και
β΄βαθµού και δεν επισπεύδονται πράξεις ή µέτρα εκτέ-
λεσης κατά αυτών. Πράξεις ή µέτρα εκτέλεσης που έ-
χουν ήδη επισπευσθεί αναστέλλονται.

στ. Ορίζεται ότι, για το βαθµολογικό και µισθολογικό
καθεστώς του προσωπικού των εταιρειών, των οποίων το
σύνολο των µετοχών περιέρχεται στο ΤΑΙΠΕΔ, εφαρµό-
ζονται οι διατάξεις που ισχύουν για το προσωπικό των
ΝΠΙΔ που εµπίπτουν στο πεδίο εφαρµογής των Κεφαλαί-
ων Α΄και Β΄του ν. 3429/2005. 

ζ. Παρέχεται στην εταιρεία «Καταστήµατα Αφορολο-
γήτων Ειδών ΑΕ» η δυνατότητα να αποσχίσει και να ει-
σφέρει τον κλάδο του ταξιδιωτικού εµπορίου, σε θυγα-
τρική της εταιρεία. (άρθρο 32)

23. Ρυθµίζονται θέµατα σχετικά µε τη στέγαση των
Δηµόσιων Οικονοµικών Υπηρεσιών (Δ.Ο.Υ.). Συγκεκριµέ-
να:

α. Ορίζεται ότι οι Δ.Ο.Υ. του Υπουργείου Οικονοµικών
στεγάζονται σε κτίρια που βρίσκονται εντός της χωρικής
τους αρµοδιότητας, σύµφωνα µε τους αναφερόµενους
χωροταξικούς όρους.
Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών οι Δ.Ο.Υ.

µπορούν να στεγάζονται και εκτός ορίων χωρικής τους
αρµοδιότητας, κατά παρέκκλιση των προαναφερόµενων,
εφόσον τα κτίρια στέγασης ανήκουν κατά κυριότητα στο
Δηµόσιο ή παραχωρούνται κατά χρήση δωρεάν σε αυτό.

β. Τίθεται ανώτατο όριο τριάντα χιλιάδων (30.000) ευ-
ρώ στο ύψος της προκαταβολής επί του επιβαλλόµενου
προστίµου ή της καθοριζόµενης αποζηµίωσης κατά την
άσκηση των προβλεπόµενων ένδικων βοηθηµάτων ενώ-
πιον των καθ’ ύλην αρµόδιων Δικαστηρίων κατά πράξεων
των Κτηµατικών Υπηρεσιών µε τις οποίες επιβάλλονται
οι προαναφερόµενες κυρώσεις.

γ. Με κ.υ.α., καταρτίζεται ο κανονισµός εσωτερικής υ-
πηρεσίας της Επιτροπής Ολυµπίων και Κληροδοτηµάτων
(Ε.Ο.Κ.) µε τον οποίο προβλέπονται οι όροι και οι προϋ-
ποθέσεις παραχώρησης, καθώς και το τιµολόγιο κατά
κατηγορία οργανωτών και ρυθµίζονται οι αναγκαίες λε-
πτοµέρειες για την εφαρµογή των σχετικών διατάξεων.

δ. Το κοινωφελές ίδρυµα µε την επωνυµία «ΙΔΡΥΜΑ
ΚΑΠΕΤΑΝ ΒΑΣΙΛΗ», έχει πλήρη διοικητική και διαχειρι-
στική αυτοτέλεια και αυτονοµία και δεν υπάγεται στις
διατάξεις του α.ν.2039/1939, µε εξαίρεση εκείνες που α-
φορούν την υποβολή και έγκριση των προϋπολογισµών
και απολογισµών του.

ε. Με κ.υ.α. καταβάλλεται αποζηµίωση στους κατά νό-
µο δικαιούχους ακινήτων, που χρησιµοποιούνται για τη
στέγαση Υπηρεσιών της Γενικής Γραµµατείας Παιδείας
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και Θρησκευµάτων, Πολιτισµού και Αθλητισµού, κατά το
διάστηµα από 1.7.2012 µέχρι και 31.12.2013, εφόσον οι
Υπηρεσίες της Γενικής Γραµµατείας Παιδείας και Θρη-
σκευµάτων, Πολιτισµού και Αθλητισµού εξακολουθούν
να κάνουν χρήση αυτών. (άρθρο 33)

24. Επανακαθορίζεται: 
α. το θεσµικό πλαίσιο της διάκρισης των ληξιπρόθε-

σµων χρεών προς το Δηµόσιο µε τη συµπλήρωσή του και
από µια ακόµα κατηγορία οριζόµενη ως διαγραπτέα (σή-
µερα υφίστανται οι κατηγορίες εισπράξιµα και ανεπίδε-
κτα είσπραξης) και

β. η διαδικασία αξιολόγησης των χρεών αυτών για την
κατάταξή τους σε µια από τις προαναφερόµενες κατηγο-
ρίες. (άρθρο 34)

25. Συµπληρώνονται – τροποποιούνται διατάξεις του
Κώδικα Είσπραξης Δηµοσίων Εσόδων (ΚΕΔΕ – ν.δ.
356/1974 όπως ισχύει), στα εξής κατά βάση σηµεία:

- ορίζεται ότι, οι κοινοποιήσεις των κατασχετηρίων κι-
νητών πραγµάτων οφειλετών του Δηµοσίου που βρίσκο-
νται στην κατοχή τρίτων ή πιστωτικών ιδρυµάτων δύνα-
ται να διενεργούνται µε ηλεκτρονικά µέσα,

- αναφέρεται η κατηγορία στην οποία κατατάσσεται το
Δηµόσιο έναντι λοιπών δανειστών του οφειλέτη, στην
περίπτωση ληξιπρόθεσµων απαιτήσεων του από Φ.Π.Α.,

- προβλέπεται ότι κατά την άσκηση ανακοπής κατά του
πίνακα κατάταξης δανειστών, και σε περίπτωση που δι-
καιούχος των αµφισβητούµενων απαιτήσεων είναι το
Δηµόσιο, τότε η κατατεθείσα απαίτησή του καταβάλλε-
ται άµεσα στο σύνολό της, η οποία όµως επιστρέφεται
ατόκως στον υπάλληλο του πλειστηριασµού µέσα σε
δύο (2) µήνες από την επίδοση στην αρµόδια Δ.Ο.Υ. της
τελεσίδικης απόφασης που απέβαλε από τον πίνακα την
εισπραχθείσα απαίτηση,

- µειώνεται σε εξακόσια (600) ευρώ από χίλια (1.000)
ευρώ που ισχύει, το ύψος του ανώτατου ορίου ακατά-
σχετου ποσού µισθών και συντάξεων για χρέη προς το
Δηµόσιο. (άρθρο 35)

26.α. Συνιστάται ειδική αποκεντρωµένη υπηρεσία φο-
ρολογικού ελέγχου επιπέδου Διεύθυνσης, µε τίτλο «Κέ-
ντρο Ελέγχου Φορολογουµένων Μεγάλου Πλούτου
(Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.)» και καθορίζεται η οργανωτική της δο-
µή. Συγκεκριµένα, µεταφέρονται σ’ αυτή, η Υποδιεύθυν-
ση Γ΄ και έξι (6) Εποπτείες Ελέγχου, επιπέδου τµήµα-
τος, από το Διαπεριφερειακό Ελεγκτικό Κέντρο (ΔΕΚ) Α-
θηνών και συνιστώνται για την κάλυψη των αναγκών της
µία ακόµη Υποδιεύθυνση και έξι (6) επιπλέον οργανικές
µονάδες επιπέδου τµήµατος.

β. Μετατρέπεται σε ειδική αποκεντρωµένη υπηρεσία
φορολογικού ελέγχου, η Δ.Ο.Υ. Μεγάλων Επιχειρήσε-
ων, η οποία µετονοµάζεται σε «Κέντρο Ελέγχου Μεγά-
λων Επιχειρήσεων (Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.)».
Το Κέντρο Ελέγχου Μεγάλων Επιχειρήσεων διαρθρώ-

νεται σε δύο (2) Υποδιευθύνσεις και δεκατρία (13) Τµή-
µατα και καθορίζονται οι αρµοδιότητές τους.
Τα Διαπεριφερειακά Ελεγκτικά Κέντρα, ως προς τον έ-

λεγχο, έχουν, πέραν των προβλεπόµενων από τις κείµε-
νες διατάξεις και την αρµοδιότητα του τακτικού (οριστι-
κού) φορολογικού ελέγχου σε φορολογούµενους µε ε-
τήσια ακαθάριστα έσοδα άνω των τριών εκατοµµυρίων
(3.000.000) ευρώ και µέχρι είκοσι πέντε εκατοµµυρίων
(25.000.000) ευρώ χωρικής αρµοδιότητάς τους.
Ορίζεται η οργανωτική δοµή του Διαπεριφερειακού Ε-

λεγκτικού Κέντρου (Δ.Ε.Κ.) Αθηνών (διαρθρώνεται σε
δύο (2) υποδιευθύνσεις και έντεκα (11) Τµήµατα και δύο
Γραφεία) και του Διαπεριφερειακού Ελεγκτικού Κέντρου
(Δ.Ε.Κ.) Θεσσαλονίκης (διαρθρώνεται σε τέσσερα (4)
Τµήµατα και δύο Γραφεία). Σήµερα αποτελεί Υποδιεύ-
θυνση µε τέσσερα (4) Τµήµατα.

γ. Με αποφάσεις του Γενικού Γραµµατέα της Γενικής
Γραµµατείας Δηµοσίων Εσόδων, καθορίζονται:

- οι οργανικές θέσεις, ανά κατηγορία, κλάδο και ειδι-
κότητα του Κέντρου Ελέγχου Φορολογουµένων Μεγά-
λου Πλούτου, του Κέντρου Ελέγχου Μεγάλων Επιχειρή-
σεων και των ΔΕΚ Αθηνών και Θεσσαλονίκης, καθώς και
οι θέσεις Ελεγκτών Βεβαίωσης και Αναγκαστικής Εί-
σπραξης των Εσόδων του Κράτους,

- η κατά τόπον και καθ’ ύλην αρµοδιότητα των ανωτέ-
ρω Υπηρεσιών,

- ο κανονισµός λειτουργίας των Κέντρων Ελέγχου,
των Διαπεριφερειακών Ελεγκτικών Κέντρων και των
Δ.Ο.Υ., ο κανονισµός καθηκόντων του προσωπικού τους
και η περιγραφή των θέσεων εργασίας αυτών.

δ. Παρέχεται η δυνατότητα µετατροπής Δ.Ο.Υ. ή Τε-
λωνείου, µε απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών και σε
Υπηρεσία επιπέδου Διεύθυνσης ή Τµήµατος, αντί απο-
κλειστικά σε Αυτοτελές Γραφείο που ισχύει.

ε. Αποκλείονται από τη συµµετοχή στις οριζόµενες
Ειδικές Επιτροπές Κοινωνικής Αρωγής, που λειτουργούν
στους Οργανισµούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.), υ-
πάλληλοι του Υπουργείου Οικονοµικών. Τα στοιχεία που
απαιτούνται για την λειτουργία των Επιτροπών ζητού-
νται εγγράφως από αυτές και χορηγούνται, επίσης εγ-
γράφως, από τις αρµόδιες Δ.Ο.Υ.. (άρθρο 36)

27.α. Παρέχεται εξουσιοδότηση στον Γενικό Γραµµα-
τέα Δηµοσίων Εσόδων να καθορίζει ή να ανακαθορίζει
µε απόφασή του την εσωτερική διάρθρωση των υπηρε-
σιών της Γενικής Γραµµατείας Δηµοσίων Εσόδων του Υ-
πουργείου Οικονοµικών και να συστήνει ή να καταργεί
οργανικές µονάδες επιπέδου τµήµατος, υποδιεύθυνσης
ή διεύθυνσης της εν λόγω Γενικής Γραµµατείας.

β. Προβλέπεται ότι επιτρέπεται στον Γενικό Γραµµα-
τέα Δηµοσίων Εσόδων, κατ’ εξαίρεση µέχρι 30.6.2013
και χωρίς αµοιβή, η παράλληλη άσκηση των καθηκόντων
του Γενικού Γραµµατέα Πληροφοριακών Συστηµάτων.

γ. Καταργείται η ειδικότητα του Κτηµατικού από τον
κλάδο των εφοριακών και ορίζεται ότι, οι οργανικές θέ-
σεις των εν λόγω υπαλλήλων προστίθενται στις οργανι-
κές θέσεις των εφοριακών υπαλλήλων χωρίς ειδικότη-

τα. (άρθρο 37) 
28.α. Τροποποιείται το άρθρο 48 του ν. 3842/2010 και

ορίζεται ότι για το έτος 2013 απαγορεύεται η σύνταξη
συµβολαιογραφικού εγγράφου, µε το οποίο µεταβιβάζε-
ται από φυσικό πρόσωπο η κυριότητα ακινήτου ή µεταβι-
βάζονται ή δηµιουργούνται εµπράγµατα δικαιώµατα σε
αυτό, αν δεν επισυναφθεί από τον συµβολαιογράφο, α-
ντί του προβλεπόµενου πιστοποιητικού, είτε βεβαίωση
της αρµόδιας Δ.Ο.Υ. για την καταβολή του Ενιαίου Τέ-
λους Ακινήτων (Ε.Τ.Α.Κ.) έτους 2009, η οποία συνοδεύε-
ται από επικυρωµένο αντίγραφο από την αρµόδια Δ.Ο.Υ.
του εκκαθαριστικού σηµειώµατος Ε.Τ.Α.Κ. 2009, είτε θε-
ωρηµένο αντίγραφο από την αρµόδια Δ.Ο.Υ. της υπεύθυ-
νης δήλωσης του άρθρου 8 του ν.1599/1986 του φυσικού
προσώπου, µε την οποία δηλώνει το χρόνο απόκτησης
του ακινήτου, και στην οποία επισυνάπτεται αντίγραφο
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του τίτλου κτήσης του ακινήτου στις περιπτώσεις που το
ακίνητο αποκτήθηκε µετά την 1η Ιανουαρίου 2009.

β. Παρατείνεται από τη λήξη της (27.5.2010) έως την
30.9.2013, η προθεσµία του άρθρου 44 του ν. 3763/2009
για τη σύνταξη µε αυτοσύµβαση οριστικών συµβολαίων
µεταβίβασης ακινήτων µε επαχθή αιτία σε εκτέλεση προ-
συµφώνων που έχουν συνταχθεί µέχρι 31.10.2000.

γ. Ρυθµίζονται θέµατα σχετικά µε το προσωπικό του
Οργανισµού Διαχείρισης Δηµόσιου Χρέους (ΟΔΔΗΧ).

(άρθρο 38)
29.α. Τροποποιούνται διατάξεις του Κώδικα Φορολο-

γίας Εισοδήµατος (ν. 2238/1994) αναφορικά µε τους φο-
ρολογικούς ελέγχους και ορίζεται ότι:

- Στην περίπτωση που ο υπόχρεος στο φόρο λάβει
γνώση του αποτελέσµατος του ελέγχου και υποβάλλει
αρχική ή συµπληρωµατική δήλωση, οι προβλεπόµενες
κατά φορολογικό αντικείµενο προσαυξήσεις ή πρόστιµα
µειώνονται στο 1/5 για υποθέσεις οικονοµικού έτους
2008 και παλαιότερα (σήµερα οι εν λόγω µειώσεις αφο-
ρούν υποθέσεις οικονοµικού έτους 1991 και παλαιότε-
ρα).

- Καταρχήν ο έλεγχος των δηλώσεων ενεργείται µόνο
στην τελευταία ανέλεγκτη διαχειριστική περίοδο και
στις δύο αµέσως προηγούµενες από αυτή. Εφόσον συ-
ντρέχουν οι οριζόµενες προϋποθέσεις, ο έλεγχος µπο-
ρεί να επεκταθεί και µε προηγούµενες ανέλεγκτες δια-
χειριστικές περιόδους.

- Από τις ανέλεγκτες υποθέσεις φορολογίας εισοδή-
µατος και λοιπών φορολογικών αντικειµένων των οποί-
ων επίκειται ο χρόνος παραγραφής ελέγχονται εκείνες
που παρουσιάζουν φορολογικό ενδιαφέρον. Η επιλογή
προς έλεγχο των ως άνω υποθέσεων γίνεται µε τη χρη-
σιµοποίηση µεθόδων ανάλυσης κινδύνου, σύµφωνα µε
τα προβλεπόµενα στο άρθρο 80 του ν. 3842/2010 και µε
κριτήρια που σχετίζονται µε τη δυνατότητα είσπραξης
των ποσών που θα βεβαιωθούν. Με αποφάσεις του Γενι-
κού Γραµµατέα Δηµοσίων Εσόδων καθορίζονται ειδικό-
τερα θέµατα για την εφαρµογή των διατάξεων αυτών.

- Από τις ανέλεγκτες υποθέσεις φορολογίας εισοδή-
µατος και λοιπών φορολογικών αντικειµένων των οποί-
ων επίκειται ο χρόνος παραγραφής, για τις οποίες έχει
εκδοθεί εντολή ελέγχου µέχρι το χρόνο παραγραφής
του δικαιώµατος του Δηµοσίου για κοινοποίηση φύλλων
ελέγχου ή πράξεων επιβολής του φόρου και λοιπών κα-
ταλογιστικών πράξεων παρατείνεται το δικαίωµα αυτό
για δύο ακόµα έτη πέραν του χρόνου που ορίζεται από
τις οικείες κατά περίπτωση διατάξεις. Οι ανωτέρω ρυθµί-
σεις ισχύουν για υποθέσεις για τις οποίες η προθεσµία
παραγραφής λήγει από 31.12.2013 και µετά. 

β. Τροποποιείται το άρθρο 80 του ν. 3842/2010 και ε-
πανακαθορίζεται το σύστηµα επιλογής φορολογικών υ-
ποθέσεων προς έλεγχο. (άρθρο 39)

30. Τροποποιούνται διατάξεις του Κώδικα Φορολογίας
Εισοδήµατος (Κ.Φ.Ε., ν.2238/1994, όπως ισχύει) και λοι-
πές φορολογικές διατάξεις στα ακόλουθα κυρίως ση-
µεία:

α. Διευκρινίζεται ότι, για µεταβιβάσεις µετοχών ηµε-
δαπών ή αλλοδαπών ανωνύµων εταιρειών µη εισηγµέ-
νων σε οποιοδήποτε χρηµατιστήριο οι οποίες έχουν α-
ποκτηθεί µέχρι και τις 30 Ιουνίου 2013, εξακολουθούν να
ισχύουν οι διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 13
του ν.2238/1994, όπως ίσχυαν πριν την αντικατάστασή
τους µε την παράγραφο 7 του άρθρου 2 του ν.4110/2013

(δηλαδή συνεχίζουν να φορολογούνται µε συντελεστή
5% επί της αξίας πώλησης και όχι µε συντελεστή 20% ε-
πί της προκύπτουσας υπεραξίας). Σε περίπτωση που έ-
χουν λάβει χώρα µεταβιβάσεις µετοχών από 23 Ιανουα-
ρίου 2013 µέχρι τη δηµοσίευση του υπό ψήφιση νόµου, ο
οφειλόµενος φόρος θα καταβληθεί µέσα σε ένα µήνα α-
πό τη δηµοσίευση του υπό ψήφιση νόµου, χωρίς την επι-
βολή κυρώσεων. 

β. Οι πιστοποιήσεις αναπηρίας που προβλέπονται στο
άρθρο 9 του Κ.Φ.Ε., όπως ισχύει, για τη µείωση του φό-
ρου εισοδήµατος και στο άρθρο 16 του ν.1798/1988, ό-
πως ισχύει, για τις φορολογικές, δασµολογικές και λοι-
πές απαλλαγές για τα επιβατικά αυτοκίνητα που παρα-
λαµβάνουν τα άτοµα µε αναπηρία, µπορούν να γίνονται
και από την Ανωτάτη του Στρατού Υγειονοµική Επιτροπή
(Α.Σ.Υ.Ε.). 

γ. Ορίζεται στο 10% ο συντελεστής απόσβεσης για τα
έξοδα πολυετούς απόσβεσης για όλους τους κλάδους
οικονοµικής δραστηριότητας.                           (άρθρο 40)

31. Τροποποιούνται διατάξεις του ν. 2960/2001 (Εθνι-
κός Τελωνειακός Κώδικας) και του ν. 4072/2012, σχετικά
µε την καταχώριση συναλλαγών για το πετρέλαιο θέρ-
µανσης ως ακολούθως:

α. Προστίθεται διάταξη, σύµφωνα µε την οποία, στα
µέλη Διακινητών Πετρελαίου Θέρµανσης (ΔΙ.ΠΕ.ΘΕ.),
που καταλογίζονται πρόστιµα για εκπρόθεσµη ή ανακρι-
βή καταχώριση συναλλαγών πετρελαίου θέρµανσης στο
Πληροφοριακό Σύστηµα Παρακολούθησης Πετρελαίου
Θέρµανσης, επιβάλλεται, ανά µέλος ΔΙ.ΠΕ.ΘΕ. και ανά
ηµερολογιακό έτος, έναντι όλων των τελωνειακών αρ-
χών, πρόστιµο έως χίλια πεντακόσια (1.500) ευρώ, όταν
το πλήθος των εκπροθέσµως ή ανακριβώς καταχωρηµέ-
νων συναλλαγών ανά µέλος ΔΙ.ΠΕ.ΘΕ., είναι µέχρι πε-
νήντα (50) φορολογικά στοιχεία, πρόστιµο τρεις χιλιά-
δες (3.000) ευρώ όταν το πλήθος των εκπροθέσµως ή α-
νακριβώς καταχωρηµένων συναλλαγών, ανά µέλος
ΔΙ.ΠΕ.ΘΕ. είναι από πενήντα ένα (51) έως εκατό (100)
φορολογικά στοιχεία και πρόστιµο έξι χιλιάδες (6.000)
ευρώ από εκατόν ένα (101) και µέχρι εκατόν πενήντα
(150) φορολογικά στοιχεία, εφόσον το µέλος ΔΙ.ΠΕ.ΘΕ.
υποβάλλει σχετική αίτηση στο αρµόδιο Τελωνείο και κα-
ταβάλλει το καταλογιζόµενο πρόστιµο µε ταυτόχρονη
παραίτηση από τα κατά το άρθρο 152 του ν.2960/2001
καθοριζόµενα ένδικα µέσα εντός δύο (2) µηνών από την
σύνταξη του Πίνακα Τελωνειακών Παραβάσεων. (Τα α-
νωτέρω συγκεντρωτικά πρόστιµα είναι ελαφρύτερα από
αυτά που θα προέκυπταν εάν επιβαλλόταν το γενικώς ι-
σχύον πρόστιµο των 100 ευρώ ανά φορολογικό στοι-
χείο). 
Σε περίπτωση που µέλος ΔΙ.ΠΕ.ΘΕ. έχει προβεί σε µη

καταχώριση συναλλαγών πετρελαίου θέρµανσης ανε-
ξαρτήτως αριθµού, ή σε εκπρόθεσµη ή ανακριβή καταχώ-
ριση άνω των εκατόν πενήντα (150) φορολογικών στοι-
χείων ανά ηµερολογιακό έτος ή σε εκπρόθεσµη ή ανα-
κριβή καταχώριση κάτω των εκατόν πενήντα (150) φορο-
λογικών στοιχείων, αλλά διαπιστώνεται από τις αρµό-
διες αρχές τέλεση λαθρεµπορίας, επιβάλλεται και ποινή
διαγραφής του µέλους από το µητρώο ΔΙ.ΠΕ.ΘΕ. 

β. Ο ανωτέρω τρόπος υπολογισµός των προστίµων, ε-
φαρµόζεται και στις περιπτώσεις εκπρόθεσµης καταχώ-
ρισης ή ανακριβούς καταχώρισης των συναλλαγών πε-
τρελαίου θέρµανσης στο Πληροφοριακό Σύστηµα Παρα-
κολούθησης Πετρελαίου Θέρµανσης, οι οποίες τελέστη-
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καν από 1.1.2011 µέχρι την δηµοσίευση του υπό ψήφιση
νόµου, επιφυλασσοµένων των περί λαθρεµπορίας διατά-
ξεων.
Αίτηση υπαγωγής και καταβολής του καταλογιζόµε-

νου προστίµου µε ταυτόχρονη παραίτηση από τα κατά το
άρθρο 152 του ν. 2960/2001 καθοριζόµενα ένδικα µέσα,
δύναται να υποβληθεί εντός προθεσµίας δύο µηνών από
την έναρξη ισχύος του υπό ψήφιση νόµου και στις ακό-
λουθες περιπτώσεις:

- Όταν έχει ήδη εκδοθεί Πίνακας Τελωνειακών Παρα-
βάσεων, επί του οποίου εκκρεµεί η καταλογιστική πράξη. 

- Όταν έχει ήδη εκδοθεί και επιδοθεί καταλογιστική
πράξη και δεν έχει ασκηθεί προσφυγή κατά αυτής ή έχει
ασκηθεί αλλά δεν έχει εκδοθεί επ’ αυτής τελεσίδικη από-
φαση του διοικητικού δικαστηρίου, µε υποχρέωση δήλω-
σης παραίτησης από το δικαίωµα άσκησης ενδίκων µέ-
σων ή από το ήδη ασκηθέν ένδικο µέσο.

-  Όταν έχει ήδη καταβληθεί ποσό καταλογισθέντος
προστίµου µεγαλύτερο των προβλεποµένων ανώτατων
ορίων, µε την οποία αιτούνται την επιστροφή της διαφο-
ράς. (άρθρο 41)

32.α. Καταργείται διάταξη της παρ. 6 του ν. 3808/2009,
που προστέθηκε µε την παρ. 6 του άρθρου 58 του
ν.4075/2012, σύµφωνα µε την οποία, στη περίπτωση εγ-
γύησης του Ελληνικού Δηµοσίου για την κάλυψη δανεί-
ων, εγγυητικών επιστολών και πιστώσεων που χορηγού-
νται προς τα οριζόµενα φυσικά και νοµικά πρόσωπα, των
οποίων οι εγγυηµένες από το Ελληνικό Δηµόσιο οφει-
λές ανέρχονται σε ποσοστό ίσο ή µεγαλύτερο του 20%
των συνολικών υποχρεώσεων τους, επί αιτήµατος συµ-
φωνίας µε το Δηµόσιο κατά τις διατάξεις του ν.
3588/2007, αρµόδιο όργανο για τη γνωµοδότηση προς
τον Υπουργό Οικονοµικών είναι το Συµβούλιο Διαχείρι-
σης και Αξιολόγησης της εγγυητικής ευθύνης του Δηµο-
σίου.
Αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών που εκδόθη-

καν, κατ’ εφαρµογή της καταργούµενης διάταξης παύ-
ουν να ισχύουν, εφόσον δεν έχει εκδοθεί δικαστική από-
φαση που επικυρώνει τη συµφωνία συνδιαλλαγής µε το
δηµόσιο κατά τις διατάξεις των άρθρων 99επ. του ν.
3588/2007, µέχρι την ηµεροµηνία έναρξης ισχύος του υ-
πό ψήφιση νόµου.

β. Καταργείται , επίσης, το τελευταίο εδάφιο της παρ.
4 του άρθρου 1 του ν. 2322/1995, όπως αυτό προστέθηκε
µε την υποπαράγραφο β΄ της παραγράφου 6 του άρθρου
58 του ν.4075/2012, σύµφωνα µε το οποίο, παραίτηση
του Ελληνικού Δηµοσίου από την ένσταση διζήσεως, ε-
πιτρέπεται µόνο µετά από σύµφωνη γνώµη του προανα-
φερόµενου Συµβουλίου.                                   (άρθρο 42)

33.α. Στις οικογένειες µε τρία και άνω εξαρτώµενα
τέκνα, καταβάλλεται ειδικό επίδοµα τριτέκνων και πολυ-
τέκνων, το οποίο ορίζεται σε πεντακόσια (500) ευρώ κατ’
έτος για κάθε τέκνο, εφόσον το οικογενειακό φορολο-
γητέο εισόδηµα είναι µέχρι σαράντα πέντε χιλιάδες
(45.000) ευρώ για τις τρίτεκνες οικογένειες. Το ως άνω
όριο οικογενειακού εισοδήµατος προσαυξάνεται κατά
τρεις χιλιάδες (3.000) ευρώ για τις τετράτεκνες οικογέ-
νειες και κατά τέσσερις χιλιάδες (4.000) ευρώ για κάθε
τέκνο για τις οικογένειες µε περισσότερα των τεσσάρων
τέκνα. 

β. Ως εξαρτώµενα νοούνται τα τέκνα τα προερχόµενα
από γάµο, φυσικά, θετά ή αναγνωρισθέντα, εφόσον είναι
άγαµα και δεν υπερβαίνουν το 18ο έτος της ηλικίας του
ή το 19ο έτος, εφόσον φοιτούν στη µέση εκπαίδευση.

Ειδικά, για τα τέκνα που φοιτούν στην ανώτερη ή ανώτα-
τη εκπαίδευση καθώς και σε Ινστιτούτα Επαγγελµατικής
Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.), το επίδοµα καταβάλλεται µόνο κατά
το χρόνο φοίτησής τους που προβλέπεται από τον οργα-
νισµό της κάθε σχολής και σε καµία περίπτωση πέρα από
τη συµπλήρωση του 24ου έτους της ηλικίας τους. Επι-
πλέον, ως εξαρτώµενα τέκνα για θεµελίωση του δικαιώ-
µατος λήψης του επιδόµατος, λαµβάνονται υπόψη τα τέ-
κνα µε ποσοστό αναπηρίας 67% και άνω καθώς και το α-
πορφανισθέν τέκνο ή τα απορφανισθέντα τέκνα που α-
ποτελούν ιδία οικογένεια και επήλθε θάνατος και των
δύο γονέων. 

γ. Ορίζονται οι κατά περίπτωση δικαιούχοι του ανωτέ-
ρω επιδόµατος, το οποίο χορηγείται κατόπιν αίτησης και
καταβάλλεται σε τρεις δόσεις. Για τη διακοπή του επιδό-
µατος, λόγω συµπλήρωσης των οριζοµένων ορίων, ως η-
µέρα γέννησης των τέκνων θεωρείται η 31η Δεκεµβρίου
τους έτους γέννησής τους και, προκειµένου περί φοιτη-
τών ή σπουδαστών, η λήξη του ακαδηµαϊκού ή σπουδα-
στικού έτους. Ειδικά για την πρώτη εφαρµογή δικαιούχοι
είναι όλα τα εξαρτώµενα τέκνα που έχουν γεννηθεί µέ-
χρι την ηµεροµηνία υποβολής της αίτησης και το δικαίω-
µα αναγνωρίζεται αναδροµικά ως εξής: αα) από 1.1.2013
για τέκνα γεννηµένα µέχρι 31.12.2012 και βββ) από την
1η του επόµενου µήνα της γέννησής τους για τέκνα γεν-
νηµένα εντός του 2013. 

δ. Το επίδοµα χορηγείται στις οριζόµενες κατηγορίες
προσώπων (Έλληνες πολίτες, οµογενείς κ.λπ), εφόσον
έχουν µόνιµη και συνεχή δεκαετή κατοικία ή συνήθη δια-
µονή στην Ελλάδα, φορολογούνται στην Ελλάδα και τα
εξαρτώµενα τέκνα τους βρίσκονται, επίσης, στην Ελλά-
δα.

ε. Οι σχετικές πιστώσεις εγγράφονται στον προϋπο-
λογισµό του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλι-
σης και Πρόνοιας. 

στ. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών
και Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας, που
εκδίδεται εντός µηνός από τη δηµοσίευση του υπό ψήφι-
ση νόµου ρυθµίζονται τα δικαιολογητικά που απαιτού-
νται για τη απόδειξη της 10ετούς κατοικίας ή συνήθους
διαµονής στην Ελλάδα, η διαδικασία χορήγησης του επι-
δόµατος και ο φορέας καταβολής του. Με όµοιες απο-
φάσεις ρυθµίζεται και κάθε σχετικό θέµα. 

ζ. Καταργείται η παράγραφος 7 του άρθρου 7 του
ν.4110/2013, που προέβλεπε τη χορήγηση ισόποσου επι-
δόµατος στις τρίτεκνες και πολύτεκνες οικογένειες, µε
κοινό όµως εισοδηµατικό κριτήριο οικογενειακού εισο-
δήµατος τις 45.000 ευρώ και χωρίς να καθορίζονται οι δι-
καιούχοι, η διαδικασία κ.λπ. (άρθρο 43)

34. Επανακαθορίζεται η σύνθεση της επιτροπής αξιο-
λόγησης των γιατρών που εντάσσονται στο Ειδικό Σώµα
Ιατρών Υγειονοµικών Επιτροπών Αναπηρίας. 

(άρθρο 44)
35. Προβλέπεται ότι: 
α. για τις δαπάνες ελέγχου της παρ. 1 του άρθρου 14

του ν. 3460/2006, όπως ισχύει, (έλεγχος των ζώων, των
φυτών, των ζωικών και φυτικών προϊόντων κ.λπ.) και την
καταβολή των σχετικών αποζηµιώσεων, εφαρµόζονται οι
διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 9 του π.δ/τος 113/2010,
αναφορικά µε τη δέσµευση της απαραίτητης πίστωσης
αµέσως µετά την παραλαβή του σχετικού λογαριασµού
ή της σχετικής ειδοποίησης του ύψους και του χρόνου ε-
ξόφλησή τους, αντί της δέσµευσης πίστωσης πριν την ε-
νταλµατοποίηση της δαπάνης,
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β. οι δαπάνες που προκαλούνται από τη διενέργεια
των προαναφερόµενων ελέγχων των Περιφερειών, οι ο-
ποίες προέκυψαν κατά το έτος 2012, εκκαθαρίζονται σε
βάρος των πιστώσεων του τακτικού προϋπολογισµού
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων, κα-
τά παρέκκλιση κάθε γενικής ή ειδικής διάταξης.
Θεωρούνται ως νοµίµως εκδοθείσες οι αποφάσεις ορι-

σµού αξιολογητών και συγκρότησης γνωµοδοτικών επι-
τροπών που εκδόθηκαν κατ’ εφαρµογή της αριθµ.
17371/Αρ.Απόφ. 704/20-11-2008 κ.υ.α., όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει (ένταξη στο καθεστώς ενισχύσεων του
Μέτρου 112 «Εγκατάσταση Νέων Γεωργών). 

(άρθρο 45)
Από τις προτεινόµενες διατάξεις προκαλούνται τα α-

κόλουθα οικονοµικά αποτελέσµατα:

Ι. Επί του Κρατικού Προϋπολογισµού.

1. Ετήσια δαπάνη ύψους 92.193.000 ευρώ, περίπου η
οποία αναλύεται ως ακολούθως:

- 43.000 ευρώ, από την καταβολή επιδοµάτων στους
προϊσταµένους των νέων οργανικών µονάδων του Υ-
πουργείου Οικονοµικών.                                   (άρθρο 36)

- 150.000 ευρώ, από την ανάληψη των λειτουργικών
εξόδων των προαναφερόµενων µονάδων.      (άρθρο 36)

- 92.000.000 ευρώ, από την αύξηση για τις πολύτεκνες
οικογένειες του εισοδηµατικού κριτηρίου για την κατα-
βολή του ειδικού επιδόµατος τρίτεκνων και πολύτεκνων.

(άρθρο 43)
2. Δαπάνη ποσού 644.000 ευρώ περίπου, η οποία ανα-

λύεται σε:
414.000 ευρώ, από την καταβολή του προβλεπόµενου

τέλους στους δικαιούχους, για τη διενέργεια ελέγχων,
έτους 2012, επί της ποιότητας-καταλληλότητας φυτικών
και ζωικών προϊόντων, 230.000 Ευρώ, από το χαρακτηρι-
σµό ως νοµίµως εκδοθεισών των αποφάσεων ορισµού α-
ξιολογητών και συγκρότησης γνωµοδοτικών επιτροπών
που εκδόθηκαν κατ’ εφαρµογή της 17371/Αρ.Α-
ποφ.704/20-11-2008 κ.υ.α..                                  (άρθρο
45)

3. Συνολική δαπάνη ποσού 723.000 Ευρώ περίπου, από
την καταβολή µισθωµάτων από 1-7-2012 µέχρι και 31-12-
2013 για κτίρια που στεγάζουν Υπηρεσίες της Γενικής
Γραµµατείας Παιδείας και Θρησκευµάτων, Πολιτισµού
και Αθλητισµού.                                                (άρθρο 33)

4. Απώλεια εσόδων από: 
- την υιοθέτηση των υφιστάµενων φοροαπαλλαγών

και κατά τη διαδικασία εξυγίανσης πιστωτικού ιδρύµα-
τος.                                                                    (άρθρο 22)

- την επιβολή ελαφρύτερων συγκεντρωτικών προστί-
µων στα µέλη Διακινητών Πετρελαίου Θέρµανσης
(ΔΙ.ΠΕ.ΘΕ.), για εκπρόθεσµη ή ανακριβή καταχώριση συ-
ναλλαγών πετρελαίου θέρµανσης στο Πληροφοριακό
Σύστηµα Παρακολούθησης Πετρελαίου Θέρµανσης, ε-
φόσον καταβάλουν αυτά και παραιτηθούν από τα προ-
βλεπόµενα ένδικα µέσα. Η απώλεια από την αιτία αυτή,
αντισταθµίζεται από την διασφάλιση και επίσπευση εί-
σπραξης των σχετικών προστίµων.                  (άρθρο 41)

5. Ετήσια αύξηση των εσόδων από τον επαναπροσδιο-
ρισµό του φόρου επί των τυχερών παιγνίων που διεξά-
γονται µε στήλες και παικτικές συνεδρίες.      (άρθρο 24)

6. Αύξηση εσόδων από τη µείωση του ανώτατου ορίου
ακατάσχετου ποσού µισθών και συντάξεων για χρέη
προς το Δηµόσιου.                                 (άρθρο 35 παρ.4)

7. Ενδεχόµενη αύξηση εσόδων από:
α. Τα πρόστιµα που µπορεί να επιβάλλει η Επιτροπή

Κεφαλαιαγοράς σε περίπτωση παράβασης: αα) των δια-
τάξεων σχετικά µε τα εισηγµένα ΑΚΕΣ και τα αντίστοιχα
αλλοδαπά κεφάλαια επιχειρηµατικών συµµετοχών, που
διαθέτουν µερίδια/µετοχές στην Ελλάδα. (άρθρο 1 παρ.
8) ββ) των διατάξεων σχετικά µε την παροχή πίστωσης
για την αγορά κινητών αξιών. (άρθρο 11) γγ) των διατά-
ξεων του Κανονισµού (ΕΕ) αριθ. 236/2012 και των κατ’ ε-
ξουσιοδότησή αυτού κανονισµών, καθώς και των εκτελε-
στικών κανονισµών για τον καθορισµό εκτελεστικών τε-
χνικών προτύπων.                                            (άρθρο 18)

β. Την επιβολή των οριζόµενων προστίµων στις Ανώ-
νυµες Εταιρείες Επενδύσεων Ακίνητης Περιουσίας (ΑΕ-
ΕΑΠ) που παραβαίνουν ρυθµίσεις σχετικά µε τη λειτουρ-
γία τους.                                                           (άρθρο 19)

γ. Επιβολή προστίµου για τυχόν: αα) µη συµµόρφωση
των ιδιοκτητών ανασφάλιστων οχηµάτων µε τις προβλε-
πόµενες διαδικασίες (άρθρο 27), ββ) παράβαση των δια-
τάξεων των Ευρωπαϊκών Κανονισµών σχετικά µε πρά-
ξεις µεταφοράς πίστωσης, άµεσης χρέωσης, παροχή υ-
πηρεσιών πληρωµών και άρνηση χορήγησης ή πληµµε-
λούς παροχής στοιχείων.                                  (άρθρο 31)

δ.  Καταβολή παραβόλου για την έκδοση ασφαλιστή-
ριου συµβολαίου σε ιδιοκτήτη ανασφάλιστου αυτοκινή-
του.                                                                   (άρθρο 27)

8. Αύξηση εσόδων, µη σηµαντική από την παράταση
(έως 30.9.2013) της δυνατότητας σύναψης µε αυτοσύµ-
βαση οριστικών συµβολαίων µεταβίβασης ακινήτων µε ε-
παχθή αιτία, σε εκτέλεση προσυµφώνων που έχουν συ-
ναφθεί µέχρι 31.10.2000. (άρθρο 38)

ΙΙ. Επί του προϋπολογισµού της Επιτροπής Εποπτείας
και Ελέγχου Παιγνίων (ΕΕΕΠ).

1. Ενδεχόµενη δαπάνη από τη δυνατότητα ανάθεσης
σε εταιρείες µέρους ή και του συνόλου του ελεγκτικού
της έργου. (άρθρο 24)

2. Ενδεχόµενη ετήσια αύξηση των εσόδων από την ε-
πιβολή χρηµατικών προστίµων σε όσους παραβαίνουν
ρυθµίσεις του υπό ψήφιση νόµου (παραχώρηση σε ανή-
λικους κάρτα παίκτη για διεξαγωγή τυχερών παιγνίων
που ανήκει σε τρίτο κ.λπ.). (άρθρο 24)

3. Ετήσια εξοικονόµηση δαπάνης από την κατάργηση
της διάταξης σχετικά µε την καταβολή του ειδικού επι-
δόµατος στους πρώην επιθεωρητές δηµοσίους υπαλλή-
λους που στελέχωναν το Σώµα Επιθεωρητών Τυχερών
Παιγνίων. (άρθρο 24)

ΙΙΙ. Επί του προϋπολογισµού της Επιτροπής Κεφαλαια-
γοράς.

Ενδεχόµενη ετήσια δαπάνη από τη δυνατότητα ανάθε-
σης σε νόµιµους ελεγκτές ή ελεγκτικά γραφεία της διε-
νέργειας έκτακτων ελέγχων σε ΑΕΕΑΠ. (άρθρο 19)

Αθήνα, 28 Φεβρουαρίου 2013

O Γενικός Διευθυντής 

Βασίλειος Κατριβέσης 
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ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ
(άρθρο 75 παρ. 3 του Συντάγµατος)

στο σχέδιο νόµου του Υπουργείου Οικονοµικών «Ε-
πενδυτικά εργαλεία ανάπτυξης, παροχή πιστώσεων και
άλλες διατάξεις»

Από τις διατάξεις του προτεινόµενου νοµοσχεδίου
προκαλούνται τα ακόλουθα οικονοµικά αποτελέσµατα ε-
πί του Κρατικού Προϋπολογισµού:

1. Ετήσια δαπάνη ύψους 92.193.000 ευρώ, περίπου η
οποία αναλύεται ως ακολούθως:

- 43.000 ευρώ, από την καταβολή επιδοµάτων στους
προϊσταµένους των νέων οργανικών µονάδων του Υ-
πουργείου Οικονοµικών. (άρθρο 36)

- 150.000 ευρώ, από την ανάληψη των λειτουργικών
εξόδων των προαναφερόµενων µονάδων. (άρθρο 36)

- 92.000.000 ευρώ, από την αύξηση για τις πολύτεκνες
οικογένειες του εισοδηµατικού κριτηρίου για την κατα-
βολή του ειδικού επιδόµατος τρίτεκνων και πολύτεκνων.

(άρθρο 43)
2. Δαπάνη ποσού 644.000 ευρώ περίπου, η οποία ανα-

λύεται σε:
414.000 ευρώ, από την καταβολή του προβλεπόµενου

τέλους στους δικαιούχους, για τη διενέργεια ελέγχων,
έτους 2012, επί της ποιότητας-καταλληλότητας φυτικών
και ζωικών προϊόντων,

230.000 ευρώ, από το χαρακτηρισµό ως νοµίµως εκδο-
θεισών των αποφάσεων ορισµού αξιολογητών και συ-
γκρότησης γνωµοδοτικών επιτροπών που εκδόθηκαν
κατ’ εφαρµογή της 17371/Αρ.Αποφ.704/20-11-2008
κ.υ.α. (άρθρο 45)

3. Συνολική δαπάνη ποσού 723.000 ευρώ περίπου, από
την καταβολή µισθωµάτων από 1.7.2012 µέχρι και
31.12.2013 για κτίρια που στεγάζουν Υπηρεσίες της Γε-
νικής Γραµµατείας Παιδείας και Θρησκευµάτων, Πολιτι-
σµού και Αθλητισµού. 
(άρθρο 33)
Οι ανωτέρω δαπάνες θα αντιµετωπισθούν από πιστώ-

σεις του κρατικού προϋπολογισµού.
4. Απώλεια εσόδων από: 
- την υιοθέτηση των υφιστάµενων φοροαπαλλαγών

και κατά τη διαδικασία εξυγίανσης πιστωτικού ιδρύµα-
τος, (άρθρο 22)

- την επιβολή ελαφρύτερων συγκεντρωτικών προστί-
µων στα µέλη Διακινητών Πετρελαίου Θέρµανσης
(ΔΙ.ΠΕ.ΘΕ.), για εκπρόθεσµη ή ανακριβή καταχώριση συ-
ναλλαγών πετρελαίου θέρµανσης στο Πληροφοριακό
Σύστηµα Παρακολούθησης Πετρελαίου Θέρµανσης, ε-
φόσον καταβάλουν αυτά και παραιτηθούν από τα προ-
βλεπόµενα ένδικα µέσα. Η απώλεια από την αιτία αυτή,
αντισταθµίζεται από την διασφάλιση και επίσπευση εί-
σπραξης των σχετικών προστίµων. (άρθρο 41)
Η ανωτέρω απώλεια θα αναπληρωθεί από άλλες πηγές

του Κρατικού Προϋπολογισµού.

Αθήνα, 28 Φεβρουαρίου 2013

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Ι. Στουρνάρας
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